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KIRISH 
 

Bugungi kunda O‘zbеkistоndа olib borilayotgan iqtisodiy  islоhоtlаri jаrаyonidа 
jаhоndаgi turli mаmlаkаtlаrdа soliq huquqi аsоslаrining yarаtilishi turli dаrаjаdа vа 
dаvrlаrdа аmаlgа оshirilgаnligining nаzаriy vа аmаliy jihаtlаrini, zаmоnаviy 
kоntsеptsiyalаrini, tаjribаlаrini o‘rgаnish muhim аhаmiyatgа egаdi.  Shu nuqtаi 
nаzаrdаn soliq huquqi fаnini оliy tа’lim tizimidа o‘qitish dоlzаrb vаzifаlаrdаn biri 
hisоblаnаdi. 
Shuning uchun, agar Siz soliq huquqi fani hozirgi islohotlar davri yanada 
rivojlanishiga doir izlanishlarni chuqurlashtirish jarayoni kun tartibiga qo‘yilgan 
vazifalardan kelib chiqib iqtisodiyotning rivojlantirish istiqbollari to‘g‘risida bilimlar 
beradi. Bu fanni o‘qitish jarayonida rivojlangan mamlakatlarda soliq qonunchiligini 
yuritish tajribasi ham o‘rganiladi, ular mamlakatdagi islohоtlar natijasiga 
o‘zgarishlarni qiyoslash tajribalariga va ko‘nikmalariga ega bo‘lishi kerak. 
Ko‘rsatilgan muammolarni hal etish uchun “Soliq huquqi” fanini o‘qish va o‘rganish 
maqsadga muvofiqdir 

Rеspublikаmiz pеdаgоg-оlimlаri, oʻqituvchilаri ilgʻоr pеdаgоgik 
tехnоlоgiyalаrni ishlаb chiqish vа аmаliyotgа qoʻllаsh bоrаsidа oʻtgаn yillаrdа 
sаlmоqli ishlаrni аmаlgа оshirdilаr. Oʻnlаb oʻquv-uslubiy vа bоshqа qoʻllаnmаlаr 
yarаtildi, koʻplаb oʻqituvchilаr yangi ахbоrоt vа pеdаgоgik tехnоlоgiyalаrni 
oʻzlаshtirib оlish mаqsаdidа mаlаkаlаrini оshirdilаr, qаytа tаyyorgаrlikdаn oʻtdilаr. 
Bu jаrаyonlаrdа Tоshkеnt dаvlаt iqtisоdiyot universitеti prоfеssоr-oʻqituvchilаri 
оldingi sаflаrdа bоrmоqdаlаr. Zаmоnаviy tехnоlоgiyalаrni qoʻllаshgа bаgʻishlаngаn 
oʻnlаb risоlаlаr buning isbоtidir. 

Zаmоnаviy tехnоlоgiya tа’lim sоhаsidа quyidagilаrgа imkоn bermоqdа: 
- erkin, mаjburlаshsiz bilim оlishgа imkоn bermоqdа. Oʻqituvchi bu 

jаrаyondа mаslаhаtchi, yordаmchi, hamkor sifаtidа mаydоngа chiqаdi; 
- oʻquvchi mustаqil, ijоdiy fikr yuritib, yodlаb emаs, tushunib оlishgа urinаdi, 

хаtоlаrgа yoʻl qo‘yishdаn хаvfsirаmаydi; 
- mаshgʻulоtlаr shaklаn bir qоlipdа emаs, rаng-bаrаng boʻlib, oʻquvchining 

fаоl ishlashini koʻzdа tutаdi; 
- bilim fаqаt eshitish оrqаli emаs, oʻquvchining koʻrishi, аmаldа oʻzi tоpishi 

vа qoʻllаshi оrqаli аmаlgа оshаdi; 
- fаqаt oʻqituvchi emаs, oʻquvchilаr hаm bir-birlаrigа oʻrgаtаdilаr 

(tushuntirаdilаr), koʻp muаmmоlаrning jаmоа boʻlib muhоkаmа qilinishi sаmаrаli 
bilim оlishgа imkоn berаdi. 

Oʻylаymizki, zаmоnаviy tехnоlоgiyaning bu vа bоshqа аfzаlliklаrini prоfеssоr-
oʻqituvchilаrimiz oʻz fаоliyatlаridа qoʻllаb, аmin boʻlishgаn. Birоq tа’limning yangi 
shakl vа uslublаrigа oʻtish murаkkаb jаrаyon ekаnligini oʻtgаn yillаr tаjribаsi isbоt 
qildi. Bir tоmоndаn, kаm boʻlsа-dа, аyrim prоfеssоr-oʻqituvchilаrimizning yangi 
ахbоrоt vа pеdаgоgik tехnоlоgiyalаrni yaхshi oʻzlаshtirib оlib, аmаldа qoʻllаshlаri 
оgʻir kеchmоqdа. Ikkinchi tоmоndаn, tа’lim tехnоlоgiyalаri uzluksiz tаrаqqiy 
etаdigаn jаrаyon boʻlib, hаr bir pеdаgоg uni yarаtishi, tаkоmillаshtirib bоrishi zаrur. 
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 “Soliq huquqi” fаnidаn zаmоnаviy tехnоlоgiyalаr аsоsidа yozilgаn nаvbаtdаgi 
oʻquv qoʻllаnmаsi аnа shunday urinishlаrdаn biridir. 

Bu qoʻllаnmа zаmоnаviy ахbоrоt vа pеdаgоgik tехnоlоgiyalаrni qoʻllаshdа, 
аvvаlо, kаm tаjribаgа egа boʻlgаn oʻqituvchilаrimiz uchun judа qoʻl kеlаdi. Bаrchа 
mа’ruzаlаr zаmоnаviy tехnоlоgiyalаrni qoʻllаshning bir nаmunаsi sifаtidа yozilgаn. 
Hеch bir mа’ruzа shaklаn bir-birini tаkrоrlаmаydi, хilmа-хil usullаrdа oʻqish 
rеjаlаshtirilgаn. Mа’ruzа oʻqishning oʻndаn оrtiq  turidа uning oʻqish uslublаri bаyon 
etilgаn. Tаrqаtmа materiallаr darsdan oldin va dаrs pаytidа tаqdim qilingаn shаrоitdа 
hamda tаrqаtmа materiallаrsiz mа’ruzа oʻqishning zаmоnаviy uslublаri, mа’ruzа 
ssenariysi bаtаfsil koʻrsаtilgаn. Muаlliflаrning oʻtgаn yillаrdаgi tаjribаlаri 
umumlаshtirilgаn. 

Аtаylаb хаtоlаrgа yoʻl qoʻyib oʻqilаdigаn, sаvоl-jаvоb (mаslаhаt), 
konferensiya shaklidаgi mа’ruzа oʻqishning zаmоnаviy uslublаri pеdаgоglаrni  
qiziqtirishi tayin, shuningdek, ularga zаmоnаviy tехnоlоgiyalаrni tаtbiq qilishdа kаttа 
yordаm berаdi.  

Bu qoʻllаnmа muаlliflаr tоmоnidаn yangi ахbоrоt vа pеdаgоgik 
tехnоlоgiyalаrni yanаdа chuqurrоq, yaхshirоq oʻzlаshtirib оlishlаri hamda sаmаrаli 
usullаrini yarаtishlаri yoʻlidаgi bir bоsqichdir. Bu bоrаdа hаmkаsblаri bilаn fikr 
аlmаshinishni hаm koʻzlаgаnlаr. 

Аlbаttа, mаzkur oʻquv-uslubiy qoʻllаnmа oʻqituvchilаrgа bir qоlip, yagоnа 
shakl sifаtidа tаqdim qilinmаgаn. Mаsаlаn, аtаylаb хаtоlаrgа yoʻl qo‘yilib, oʻqilgаn 
mа’ruzа ikki mаvzu boʻyichа berilgаn, bu usulni bоshqа mаvzulаrdа qo‘llаsh 
mumkin. Bоshqаchа аytgаndа, hаr bir mа’ruzа pеdаgоgning oʻz ijоdi boʻlmоgʻi 
kerak, u hаr bir mаvzugа oʻz bilimi, uslubiy tаjribаsidаn kеlib chiqib yondаshаdi. 

Dotsent A.Sadikov, katta o‘qituvchi N.Umurzakova va D.Rustamovaning 
ushbu qoʻllаnmаlаridа kаmchiliklаr hаm mаvjudligi, hаmmа mutахаssislаrni birdаy 
qоniqtirа оlmаsligi tаbiiy. Dars davomida multimеdia, rаsm, vidео, аudiоvоz kаbi 
turli zаmоnаviy vоsitаlаrdаn fоydаlаnish hаm talab etiladi. Bundаn tаshqаri bir 
mаvzu bo‘yicha mа’ruzа oʻqishning turli vаriаntlаri berilsa, yanаdа yaхshi boʻlаrdi. 

Bаrchа mаvzulаr bo‘yicha tаrqаtmа material hаmdа mа’ruzа mаtnining 
berilishi, mа’ruzаning bоshidаn охirigаchа birmunchа toʻlа ssenariysi kеltirilishi 
uning аhаmiyatini yanаdа оshirаdi. Berilgаn tаrqаtmа materiallаrning oʻzi hаm bir 
nаmunаdir: undа аsоsаn mаvzuning nаzаriy fikrlаri iхchаm bаyon qilingаn, undan 
zаmоnаviy hоdisаlаr bilаn bоgʻliq mа’ruzа jаrаyonidа vа tаlаbаlаrning mustаqil ishi 
jаrаyonidа foydalanish mumkin. 

Bir soʻz bilаn аytgаndа, mаzkur qoʻllаnmа yangi ахbоrоt vа pеdаgоgik 
tехnоlоgiyalаrni tа’lim tizimidа qoʻllаshdа prоfеssоr-oʻqituvchilаrimiz fаоliyatlаridа 
muhim аhаmiyat kаsb etаdi, dеb oʻylаymiz. 
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 1-mavzu:    SOLIQ HUQUQI TUSHUNCHASI, PREDMETI, ASOSIY 
TAMOYILLARI  VA MANBALARI 

Reja: 
1.1.  Soliqlarning kelib chiqishi tarixi 
1.2. Soliq huquqi fanining  tushunchasi, predmeti  va tamoyillari 
1.3. Soliq huquqining manbalari. 
 

Tаyanch soʻzlаr: soliqlar,majburiy to‘lovlar, juz’ya,kalon, soliqlar tarixi, 
qurbonliklar, ehson 
 

 1.1.  Soliqlarning kelib chiqishi tarixi 
Avvalo, soliqlarning paydo bo‘lishi, ularning ilk ko‘rinishlari haqida aniq 

ma’lumotlarga ega bo‘lish har bir insonni qiziqtiris.hi tabiiydir. Soliqlarning qachon 
paydo bo‘lganligi haqida aniq ma’lumot tarixiy kitoblarda uchramasada, soliqlar 
tarixini yorituvchi manbalarning guvohlik berishicha, davlat paydo bo‘lishi bilan 
soliqlar jamiyatdagi iqtisodiy munosabatlarning zururiy bo‘g‘iniga aylangan. Davlat 
tuzilishi shakllari rivojlanishi bilan bir vaqtda soliq tizimi ham doimo o‘zgarib 
turgan. Soliqlarning ilk ko‘rinishi sifatida qurbonlik qilingan noz-ne’matlar e’tirof 
etiladi. Buning xususiyati shundan iboratki, qurbonlik qilish majburiy bo‘lmay, balki 
ixtiyoriy tarzda amalga oshirilgandir. Qilingan qurbonliklar esa kambag‘allarga, 
nochorlarga, yetimlarga, muhtojlarga ulashib berilgan.  

Keyinchalik joriy etilgan soliqlar esa bevosita qabila hamda urug‘lar o‘rtasida 
davom etib turgan urush-janjallarga bog‘liqdir. Bunday soliqlar natura shaklida 
bo‘lib, bir qabilani bosib olish yoki o‘zini muhofaza qilish uchun safarbar etilgan. 
Soliqlar tarixda inson sivilizatsiyasi bilan birga rivojlanib, uning ajralmas qismi 
hisoblanadi. Soliqlarning iqtisodiy munosabatlarda asosiy o‘ringa chiqishiga, 
avvalambor, davlatning shakllanishi, jamoalarning sinflarga bo‘linishi, qadimgi 
ijtimoiy tuzumning vujudga kelishi hamda ularning ma’lum moliyaviy manbaga 
ehtiyoj sezishlari sabab bo‘lgan. Ingliz iqtisodchisi S.Parkinson so‘zi bilan aytganda: 
“Soliqlar ko‘hnadir – huddi dunyodek, uning yuzaga kelishida qachondir bir mahalliy 
qo‘mondon o‘z hududida joylashgan daryo yoki tog‘dan savdogar hamda sayohatchi 
o‘tsa ulardan haq olishi sabab bo‘lgan”.  

Soliqlarning paydo bo‘lishi va rivojlanishi jarayonida ularning shakllari ham 
o‘zgarib kelmoqda. Agarda bugungi kunga kelib soliqlar asosan pul shaklida 
undirilayotgan bo‘lsa, ular qadimda bir qancha ko‘rinishlarda, jumladan, mehnat 
shaklida, natura shaklida undirilgan. Shu o‘rinda qayd etish lozimki, jamiyat iqtisodiy 
taraqqiyoti yuksalishiga mos ravishda soliqlarning pulli shaklda undirilishi ham 
tobora rivojlanib bordi. Soliqlarning rivojlanish tarixi. V.M.Pushkaryova soliqlar 
rivojlanish tarixini 3 bosqichga ajratib ko‘rsatadi. Ularning har biri u yoki bu 
xususiyatlari hamda afzalliklari bilan ajralib turadi. Birinchi bosqichda soliqlarning 
rivojlanishi qadimgi va o‘rta asrlar qishloq xo‘jaligi tizimiga xos bo‘lib, u tartibsiz 
hamda asossizligi bilan ajralib turadi. Shu davrdan e’tiboran soliqlar va ularni 
undirish mexanizmi joriy etildi. Soliqlarning joriy etilishi davlatning paydo bo‘lishi 
bilan bog‘liq bo‘lib, ularning amal qilishiga davlat apparatining shakllanishi, armiya, 
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sud va ularning moliyaviy manbalar bilan ta’minlash zaruriyati, tovar ishlab 
chiqarishni yo‘lga qo‘yilishi kabi omillar sabab bo‘lgan. Ilk soliqlar tizimsiz to‘lovlar 
ko‘rinishida bo‘lib, ular natura shakliga ega bo‘lgan. Aholi soliqlarni ekinlar 
hosilidan, savdo-sotiqdan hamda ovlagan hayvonlaridan to‘laganlar. Hozirgi davr 
soliq tizimiga mohiyatan o‘xshash ilk soliq tizimi qadimgi Rimda shakllangan. Bu 
soliqlar faqat urush xarajatlarini moliyalashtirish uchun zarur bo‘lgan. Rim aholisi 
o‘zining mol-mulki, turmush darajasi hamda oilaviy ahvolidan kelib chiqqan holda 
soliq to‘lashgan.  

Soliq summalari maxsus shaxslar tomonidan hisob kitob qilingan. XVII 
asrgacha Yevropada soliqlar tartibsiz undirilganligi uchun yagona tizimga ega 
bo‘lmagan. Ularning taqdiri urush natijalariga bog‘liq bo‘lib, goh kamayib, goh 
ko‘payib ketar, natijada aholining tinkasini quritar edi. Faqatgina XVII asr oxiri 
XVIII asrboshlariga kelib soliqlar rivojlanishining ikkinchi bosqichi boshlandi. 
Ikkinchi bosqichning o‘ziga xos xususiyati shundan iboratki, unda soliqlar davlat 
budjetini shakllantirishning asosiy manbasi sifatida ko‘rilgan. Soliq obyektlarini 
aniqlash va soliqqa tortish qonun-qoidalarini tartibga soluvchi ilk soliq tizimi yuzaga 
kelgan. To‘g‘ri va egri soliqlar ilk bor ajratilib, bu soliqlarning muhim va ahamiyatli 
jihatlari ochib berilgan. Soliqlar ichida asosiy o‘rinni aksizlar egallagan. Bular 
qonuniy ravishda shahar darvozalarida mamlakatga kiritiluvchi yoki undan 
chiqariluvchi tovarlardan undirilib, hamma daromadlar va tushumlar soliqqa 
tortilgan. Evropa mamlakatlarida demokratiyaning rivojlanishi natijasida soliqlarni 
hisoblash va undirish borasida aholining haq-huquqlarini himoya qilish masalalari 
o‘rtaga tashlandi. Natijada 1689- yil Angliyada qabul qilingan “Huquqlar tog‘risidagi 
bill”da qat’iyan xalq vakillari organlariga davlat daromadlari hamda xarajatlari 
to‘g‘risida ma’lumot berishi belgilandi.  

Fransiyada esa faqatgina 1791- yil “Ulug‘ Fransuz revolyusiyasi”dan keyin 
davlat budjeti va soliqlari haqida ma’lumot berila boshlandi. Uchinchi bosqichning 
o‘ziga xos xususiyati shundan iboratki, unda soliqlarning kamayishi hamda soliqlarni 
o‘rnatish va undirishga oid qonun-hujjatlarning kuchayishi yaqqol ko‘zga tashlanadi. 
XIX asrning ikkinchi yarmida ko‘p mamlakatlar yangi ilmiy nazariyalarni hayotga 
tatbiq etishga uringanlar, lekin faqatgina birinchi jahon urushidan so‘ng yangi ilmiy 
qarashlarning samarasi o‘laroq soliq solish tamoyillari hozirgi mukammal ko‘rinishga 
ega bo‘lgan. Ayni shu vaqtda zamonaviy soliq tizimining poydevori qurila boshlandi, 
to‘g‘ri soliqlarning ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab berildi hamda budjet daromadlari 
ulushining katta qismini to‘ldiruvchi jismoniy shaxslarning daromadiga solinadigan 
soliqlarni progressiv stavkalari joriy etildi. Shu bilan birga tan olish lozimki, shu 
vaqtgacha biror bir davlatda mukammal soliq tizimi amal qilmaydi. Markaziy 
Osiyoda soliqlarning paydo bo‘lishi. Soliqlarning paydo bo‘lishi va rivojlanishiga 
bevosita davlatchilik munosabatlarning paydo bo‘lishi va rivojlanishi bog‘liq bo‘lib, 
uning sababi sifatida shuni qayd etish lozimki, davlatning mavjud bo‘lishi, davlat 
xarajatlarini moliyalashtirish zaruratini келтириб чиқарди.  

Ma’lumki, davlatchilik munosabatlarining ilk ko‘rinishlaridan tortib hozirga 
qadar ham davlat xarajatlarini moliyalashtirshning soliqlardan boshqa samarali 
mexanizmi mavjud emas. Tarixiy manbalarning guvohlik berishicha Markaziy Osiyo 
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hududida davlatchilik munosabatlari eramizdan avvalgi ming yillik boshlariga borib 
taqalib, uning hududidagi eng qadimgi davlatlar sifatida Katta Xorazm, Baqtriya va 
So‘g‘diyona davlatlari qayd etilgan. Ushbu davlatlarni boshqarish tizimi, ularda amal 
qilgan soliqlar borasida aniq ma’lumotlar saqlanmagan bo‘lsada, aytish lozimki, 
shak-shubhasiz u yoki bu ko‘rinishdagi soliqlar amal qilgan. Soliqlarning paydo 
bo‘lishi va rivojlanishiga doir munosabatlar Markaziy Osiyo hududida ham 
dunyoning boshqa mintaqalarida bo‘lgani kabi davrlar nuqtai-nazaridan oddiylikdan 
murakkablik tomon rivojlanib borgan.  

Miloddan oldingi birinchi ming yillikning boshlaridayoq Markaziy Osiyo 
hududlarida ko‘chmanchilik sharoitida, o‘zlari uchun qulay joy izlab yurgan ko‘plab 
urug‘ va qabilalar, yer maydonlari, suv, o‘tloqlarni egallash maqsadida kurashib 
kelganlar, ayrim hollarda esa o‘zlaridan kuchliroq, yirik qabilalarga yer solig‘i, ya’ni 
o‘lpon to‘lab turganlar. Tarixiy manbalar podshoh xazinasining dastlabki asosiy 
manbai sovg‘a-salom bo‘lganligidan dalolat beradi. Lekin Doro hukmronligi davriga 
kelganda soliqlar joriy qilinadi. “Doroni forslar savdogar deyishlariga sabab, u 
birinchi bo‘lib soliqlarni joriy etganligidadir” deb yozgan edi Gerodot. Doro soliq 
tizimini faqat o‘z mamlakatida emas, balki zo‘rlik bilan qaram qilib olgan 
mamlakatlarga ham joriy etdi. Soliq miqdori satin pul birligi talant hisobida 
aniqlangan. Ahamoniylar hukmronligi davrida Markaziy Osiyoda yashovchi 
qabilalardan soliqlar salkam ikki asr mobaynida yillik xiroj va harbiy otryadlar 
yetkazib berish shaklida undirilgan. Bu davrda soliq turlari ham har xil bo‘lgan. 
Masalan, sak va kasbiylar kabi qabilalar 250 talant (1 talant 25 kg. 248 gr. Sof oltinga 
teng bo‘lgan), ya’ni 6312 kg. miqdorida, parfiyaliklar, xorazmiylar, so‘g‘dlar va 
oriylar 300 talant, ya’ni 7575,4 kg. miqdorida xiroj to‘lashgan.  

Qat’iy belgilangan xirojlardan tashqari har xil sabablarni ro‘kach qilib 
qo‘shimcha soliqlar ham joriy etdilar va ular suv yo‘lini to‘sib qo‘yish yoki boshqa 
xil zo‘ravonlik kabi tahdidlar orqali undirib olinar edi. Aleksandr Makedonskiy 
Markaziy Osiyoni bosib olib, uni o‘z saltanati tarkibiga kiritgach, bu yerda istiqomat 
qiluvchilar soliqlarni yunonlar tamoyili bo‘yicha to‘lay boshlaganlar. Yunonistonda 
soliqqa tortish Markaziy Osiyodagidan farq qilib, soliqlar daromad solig‘i va 
ehsonlardan iborat bo‘lgan. Daromad solig‘i daromadning o‘ndan yoki yigirmadan 
biri miqdorida undirilgan va jamoat manfaatlarini himoya qilish maqsadlari yo‘lida 
ishlatilgan. Aleksandr Makedonskiy Markaziy Osiyoda asosan Ahamoniylar barpo 
etgan davlat apparati tuzilmasini saqlab, mahalliy zodagonlar tarkibidan satraplar 
hokimiyatini tuzgan. Maxsus soliq xizmati joriy qilmagan, soliq undirish vazifasi 
muayyan kishi zimmasiga yuklatilgan. Ular esa soliq to‘lovchilardan xazina bilan 
tuzilgan shartnomada belgilangandan ko‘ra ko‘proq soliqlar yig‘ib, o‘z manfaatlari 
uchun ham qo‘shimcha mablag‘lar to‘plab olishgan.  

Eramizdan oldingi 140 yilda Yunon-Makedon mamlakati barham topdi. I 
asrning oxiridan boshlab to hozirgi eramizning IV asr o‘rtalarigacha Markaziy 
Osiyoda Kushon podsholigi hukmronlik qildi. Bu davrda soliqlarni hisoblash va 
undirish tartibi haqida yetarli ma’lumot bo‘lmasa ham, lekin ayrim arxeologik 
topilmalar soliqlar oltin bilan hisoblanishini, undagi hujjatlar soliqlarni qabul qiluvchi 
xazinabon lavozimi bo‘lganligidan darak beradi. 651 yildan boshlab mamlakatimiz 
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hududida arablar hukmronligi o‘rnatildi. Soliqqa tortish tizimi bir muncha 
murakkablashdi va soliqlarning turli xillari paydo bo‘ldi. Masalan, xayr-ehson 
ehtiyojlari uchun soliq - zakot (mol-mulkdan 2,5 foiz miqdorida) ijtimoiy keskinlikni 
yumshatish uchun mo‘ljallangan, kambag‘allar, yetimlar va yo‘lovchilarga xayr-
ehson berishda foydalanilgan. Bundan tashqari, quyidagi soliqlar mavjud edi, vazifa - 
o‘lpon, 21 juzya - jon solig‘i, xiroj - yer solig‘i. Xiroj quyidagi shakllarda undirilgan: 
Misaha - ishlov beriladigan maydon birligidan qat’iy stavkalarda; Muqota - qat’iy 
belgilangan summada; Muqosama - hosilning muayyan ulushida (1/3 qismi). Xiroj 
Navro‘z bayrami arafasida yig‘ib olingan. Juzyani musulmon bo‘lmagan fuqarolar 
(ozod erkaklar) to‘laganlar.  

Xotin-qizlar, keksalar, kambag‘allar va qullar bu soliqni to‘lashdan ozod 
qilingan. Juzyani hisoblashda o‘ziga to‘qlik darajasi hisobga olingan va soliq pul yoki 
natura shaklida undirilgan. Yuqoridagi soliqlardan tashqari chorvadorlardan, 
hunarmandlardan va savdogarlardan soliqlar olingan. Movaraunnahrda IX-X asrlarda 
yerlarni soliqqa tortish ular kimga tegishli ekanligiga bog‘liq edi. Yerlar uch toifaga 
bo‘lingan: Birinchi toifa yerlar - sultonga tegishli bo‘lib (mulki sultoniy), bunday yer 
ustidan nazorat keyinchalik “Mulki devoniy” deb nomlangan devon (mahkama) 
amaldorlari tomonidan amalga oshirilib, ushbu toifadagi yerlar haddan tashqari ko‘p 
edi. Bunday yerlarga asosan dehqonlar yerlari kirgan. Ikkinchi toifa yerlar - shaxsan 
hukmron sulolaning ayrim a’zolari, qadimiy dehqon zodagonlar, shunchaki boy 
dehqonlarga, sayyidlar (Muhammad (s.a.v.) payg‘ambar xonadoni avlodlari), ayrim 
ruhoniylar, turk gvardiyasining ayrim rahbarlari, savdogarlarga tegishli bo‘lgan 
xususiy mulk yerlar. Uchinchi toifa yerlar - musulmon diniy muassasalariga, ya’ni 
masjid, madrasa, xonaqoh maqbaralarga vaqtincha yoki umrbod foydalanish uchun 
berilgan vaqf yerlar.  

Xiroj uchala toifa yerlaridan ham olingan bo‘lib, ular “mulki xiroj” deb 
atalgan, lekin bunda oliy musulmon ruhoniylarga, avvalo sayyidlarga tegishli yerlar 
soliqqa tortishdan to‘liq yoki qisman ozod qilingan. X asr boshlarida 
Movaraunnahrda “iqta’” soliq yig‘ishning asosiy manbaiga aylangan. “Iqtadorlar” o‘z 
navbatida dehqonlarning oddiy jamoatchiga aylanishiga zamin yaratdi. Yerlar 
muayyan muddatga “Iqtadorlar” foydasiga muayyan daromadni to‘liq yoki qisman 
olish huquqi bilan sovg‘a qilingan. “Iqta’” sohiblari dehqonlardan maxsus qaror bilan 
belgilangan soliqlarnigina olishi mumkin edi. “Iqta’”ga nafaqat yerdan, balki soliqqa 
tortishning boshqa obyektlaridan (tegirmon, hammom, bozordagi do‘konlar) 
olinadigan soliqlar va daromadlar ham berilishi lozim edi. 1221 yilda O‘rta Osiyoda 
mo‘g‘ullar hokimiyati o‘rnatildi. Bu hududlarda soliq siyosatini olib borish 
maqsadida ular tomonidan qurultoyda taklif etilgan tadbirlar hayotga tatbiq etila 
boshlandi va Mahmud Yalavoch boshchiligida o‘lkadagi xalqlardan turli xildagi 
soliqlarni undirar edilar. “Kalon” solig‘i dehqonlardan yig‘iladigan asosiy soliq 
bo‘lib, u hosilning o‘ndan bir qismini tashkil etgan.  

Chorvadorlardan “ko‘pchur” solig‘i olingan bo‘lib, uning miqdori har yuz bosh 
qoramoldan birga teng edi. Bundan tashqari “Yaso” qonuni bo‘yicha aholidan davlat 
foydasiga “shulsi” deb atalgan soliq undirilgan. Ushbu soliq turining miqdori har bir 
otardan ikki yashar qo‘y va har mingotdan bir biyani (qimiz uchun) tashkil etgan. 

 
 

9 

Shuningdek, mamlakatdagi savdo yo‘llarida joylashgan bekat – “yom” (jom) larning 
xarajatlari ham aholi zimmasiga yuklatilib, ularning miqdori shu darajada ko‘payib 
ketar ediki, ba’zi hollarda har bir “yom” uchun 20 ot-ulov, so‘yish uchun qo‘ylar, 
sog‘ish uchun sog‘uvchisi bilan biyalar, aravalar va boshqa sarf-xarajatlar ajratilgan. 
Mo‘g‘ullar istilosi davrida dehqonlar va hunarmandlarning ahvoli yil sayin 
yomonlashib bordi, chunki yer solig‘ini to‘lashdan tashqari dehqonlar turli xil 
majburiyatlar va xizmatlarni bajarishardi. Hunarmandlar, ayniqsa, qurol tayyorlab 
berish kabi majburiyatlarni olgan edi. Feodal va zadogonlarga xonzoda va xon 
xotinlari yorliq hamda payzalar tarqatgan, bu unvonlar dehqon va hunarmandlardan 
turli xizmat hamda majburiyatlarni bajarishni talab qilish huquqini bergan. 

Payza ko‘rsatilganda mahalliy aholi, masalan sayohat qiluvchini ovqatlantirishi 
va unga xona, otiga em berishi va boshqa qulayliklar yaratishi shart edi. Yil sayin 
aholining yashash sharoiti og‘irlashib borishi mamlakatning ko‘p joylarida 
qo‘zg‘olonlar ko‘tarilishiga sabab bo‘ldi. Bu qo‘zg‘olonlar zudlik bilan bostirilgan 
bo‘lsada, lekin mo‘g‘ul hukmdori Munnexon Movaraunnahrda soliq to‘lovchilar 
amalga oshirayotgan tartibsizliklar va suiste’molliklarga tegishli farmon chiqardi. 
Unga ko‘ra boy kishi 10 dinor, kambag‘allar esa 1 dinor to‘laydigan bo‘ldi. Chorva 
solig‘i 100 tuyoqdan bir bosholinishi belgilandi. Musulmon, xristian va butparastlar 
ro‘honiylari, shuningdek, keksa va ishlashga noqobil kishilar soliq to‘lamaydigan 
bo‘ldilar. Chig‘atoy ulusida yer solig‘i o‘ndan bir hajmda belgilangan. Soliqlar hatto 
sharob, guruch, go‘sht hamda ot emishi tarzida ham har bir xo‘jalikdan undirilgan. 
Yirik mulkdorlar, savdogarlar, islom peshvolari mo‘g‘ullar bilan yaqinlashib, katta 
imtiyozlarga ega bo‘lganlar, har xil yorliqlar olganlar. Oliy mansabdorlar soliq 
to‘lamaganlar. Soliq yig‘ishga mas’ul etilgan Mahmud Yalovoch qo‘zg‘olondan 
so‘ng o‘z lavozimidan bo‘shatildi va Movaraunnahrdan haydab yuborildi. Soliq 
yig‘uvchi va noib etib uning o‘g‘li Mas’udbek tayinlanib, u bu lavozimda 51 yil 
xizmat qildi. U mo‘g‘ullarga o‘lpon va soliqlarni o‘z vaqtida to‘lab turdi. Natijada 
mo‘g‘ullar Movaraunnahrni boshqarish ishiga aralashmaganlar. Bunday holat Amir 
Temur hokimiyati o‘rnatilguncha davom etdi.1 

 
1.2.  Soliq huquqi fanining  tushunchasi, predmeti  va tamoyillari 

Soliq huquqi - bu soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni belgilash, joriy etish, 
hisoblab chiqarish, to‘lash hamda soliq majburiyatlarini bajarish bilan bog‘liq 
bo‘lgan ijtimoiy munosabatlarni tartibga soluvchi huquqiy normalar yig‘indisidan 
iboratdir.  Soliq huquqining mazmunini ochib berishda u orqali tartibga solinadigan 
ijtimoiy munosabatlar doirasi (predmeti), tartibga solish uslubi, tizimi va manbalari 
to‘g‘risida tushunchalarga ega bo‘lish lozimdir. Soliq huquqi ma’lum bir ijtimoiy 
munosabatlar guruhini tartibga solib, mazkur munosabatlar uning predmetini tashkil 
etadi. Soliq huquqi tomonidan tartibga solinadigan munosabatlarga, ya’ni predmetiga 
(O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksi va boshqa qonun hujjatlariga tayanib) 
quyidagilarni kiritish mumkin: 1) soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni belgilash 
bo‘yicha yuzaga keladigan munosabatlar; 2) soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni 

                                                 
1 Soliq nazariyasi: O'quv o'llanma / Mual.: Jo'raev A., Meyliev O., Safarov G'. – T.: Toshkent Moliya instituti, 2004. – 
166 b. 
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joriy etish bo‘yicha yuzaga keladigan munosabatlar; 3) soliqlar va boshqa majburiy 
to‘lovlarni hisoblab chiqarish bo‘yicha yuzaga keladigan munosabatlar; 4) Davlat 
budjetiga soliqlarni to‘lash bo‘yicha yuzaga keladigan munosabatlar; 5) Davlat 
maqsadli jamg‘armalariga soliqlarni to‘lash bo‘yicha yuzaga keladigan munosabatlar; 
6) soliq majburiyatlarini bajarish (javobgarlikni belgilash) bo‘yicha yuzaga keladigan 
munosabatlar. Qayd etilgan barcha ijtimoiy munosabatlarda davlat organi ishtirok 
etadi. Bu qonuniydir, chunki soliq solish davlat funksiyalarini amalga oshirish 
shakllaridan biridir.   

Soliq sohasida davlat nomidan harakat qiladigan va uning xohishirodasini 
ifodalaydigan davlat organi (mansabdor shaxs)ning ishtirokisiz, soliq huquqi 
predmetini tashkil etuvchi ijtimoiy munosabatlar bo‘lishi mumkin emas. Shu sababli 
ikki fuqaro o‘rtasida vujudga keladigan, xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘rtasida 
shartnoma munosabatlari soliq huquqi predmetiga kirmaydi. Chunki ular tegishli 
huquq sohalari normalari bilan tartibga solinadi.  

Soliq huquqining predmeti – soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni 
belgilash, joriy etish, hisoblab chiqarish hamda O‘zbekiston Respublikasining Davlat 
budjetiga va davlat maqsadli jamg‘armalariga to‘lash bilan bog‘liq munosabatlarni, 
shuningdek soliq majburiyatlarini bajarish bilan bog‘liq munosabatlarni tashkil etadi. 
Soliq huquqining usuli. Huquqiy tartibga solishning maxsus usulini, xususan, davlat-
hokimiyat ko`rsatmalari usuli soliq munosabatlarini tartibga solishga ham to`liq 
darajada xosdir. “Pozitiv majbur qilish, man etish, ba'zan ruxsat berish usulini 
qo`llashda ifodalangan maxsus yuridik tartibot” 1 soliq huquqida ham foydalanaladi. 
Soliq huquqi ham boshqa huquq sohalari singari o‘zining tartibga solish uslubiga 
egadir. Soliq huquqi tartibga solish funksiyasini amalga oshirib, soliq solish 
jarayonidagi munosabatlar ishtirokchilarining xulqatvorini tartibga soluvchi huquqiy 
vositalar yoki uslublarning muayyan majmuidan foydalanadi. 
 
 

                                                 
1 Xван Л.Б. Налоговое право - T., 2001 г. 
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1-rasm. Soliq huquqi tamoyillari. 

 
2-rasm. Soliq huquqi usullari 

Tartibga solinadigan ijtimoiy munosabatlar doirasi bo‘yicha, ya’ni predmet 
bo‘yicha amaldagi huquq tarmoqlari ko‘pincha o‘zaro juda yaqin bo‘lib, ayrim 
hollarda o‘zlarining asosiy ko‘rinishlarida hatto bir-biriga mos ham keladi. 
Huquqning har qanday tarmog‘i huquqning o‘z tabiatida joylashgan ijtimoiy 
munosabatlarga huquqiy ta’sir etishning uch uslubidan foydalanadi, bular: -yozma 
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buyruq, ko‘rsatma - huquq normasida nazarda tutilgan sharoitlarda u yoki bu 
harakatni amalga oshirish, ya’ni boshqacha emas, balki aynan shunday harakat qilish 
uchun to‘g‘ridan-to‘g‘ri yuridik majburiyatni zimmaga yuklashdir. (Masalan, 
soliqlarni to‘lash majburiyatini yuklanishi); -man etish, taqiqlash - amalda bu ham 
ko‘rsatma, ammo u teskari, ya’ni huquq normasida nazarda tutilgan sharoitlarda u 
yoki bu harakatlarni amalga oshirmaslik bo‘yicha yuridik majburiyatni zimmaga 
yuklashdir. (Masalan, soliqlarni natura shaklida to‘lanishini taqiqlanishi); -ruxsat 
berish - huquq normasida nazarda tutilgan sharoitlarda u yoki bu harakatlarni o‘z 
xohishi bo‘yicha amalga oshirish uchun yuridik ruxsat berilishidir. (Masalan, soliq 
solishni soddalashtirilgan tizimini joriy etilishi. Masalan, soliq to‘lovchi soliqlarni 
to‘lashda yoki umumbelgilangan soliqlarni to‘lashi yoki soddalashtirilgan soliq solish 
tizimiga ko‘ra soliqlarni to‘lashi mumkin. Ikkala holatda ham soliqni albatta to‘laydi, 
faqat to‘lash usulini o‘zi tanlash imkoniyati beriladi).  

Ijtimoiy munosabatlarni tartibga solishning ko‘rsatilgan usullaridan huquqni u 
yoki bu tarmog‘ining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda, foydalaniladi. 
Soliq huquqining tartibga solish usuliga davlat organi yoki mansabdor shaxs 
tomonidan chiqariladigan ko‘rsatmalar xosdir. Soliq munosabatlarining boshqa 
tomoni ushbu ko‘rsatmaga bo‘ysunishga majburdir. Bu shuni anglatadiki, davlat 
organining hokimiyat ko‘rsatmalari yordamida davlat amalda o‘zining soliq 
sohasidagi vakolatlarini amalga oshiradi. Demak, davlat nomidan harakat qiladigan 
va soliq munosabatlarida uning manfaatlarini ifoda etadigan, davlat organlarining o‘z 
xohishirodasini bildirishi – bir tomonlama va majburiy bo‘lishi yaqqol ko‘rinadi. 
Bunda, soliq sohasida tomonlarning yuridik jihatdan tengsizligi vujudga keladi. 
Aynan mana shu sababli soliq huquqining asosiy usuli, ya’ni soliq munosabatlari 
ishtirokchilarining xulq-atvoriga ta’sir ko‘rsatish uslub va vositalari – davlat-
hokimiyat ko‘rsatmalari usuli hisoblanadi. Ushbu usulning qo‘llanishi jamiyatning 
muhim ijtimoiy va iqtisodiy vazifalarini amalga oshirish uchun kerak bo‘lgan soliq 
tizimini tashkil etish zarurati bilan belgilanadi. huquqiy normalarni to`g`ri tushunish 
va qo`llashga yordam beradi.  

 
1.3. Soliq huquqining manbalari 

Soliq huquqi normalari ko‘p sonli huquqiy hujjatlarda (manbalarda) 
mustahkamlangan. Respublikamizda mulkchilikning xilma-xil shakllarini vujudga 
keltirish va ularga teng shart-sharoitlar yaratib berish, korxona, muassasa va 
tashkilotlar o‘rtasida raqobatni avj oldirish, boshqarishning oldingi (ma’muriy-
buyruqbozlik) uslubidan butunlay voz kechish, iqtisodiy omil va vositalarni keng 
joriy etish – bozor munosabatlarining tub negizini tashkil etdi. Ushbu jarayonda soliq 
tizimini tartibga soluvchi bir qator qonun hujjatlari qabul qilinib, uning asosini - 
O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi tashkil etadi. Bizga ma’lumki, O‘zbekiston 
Respublikasi Konstitutsiyasi O‘zbekiston Respublikasi Oliy Kengashining 1992 yil 8 
dekabrda bo‘lib o‘tgan o‘n ikkinchi chaqiriq o‘n birinchi sessiyasida qabul qilindi. 
O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi – soliq huquqining asosiy manbasi sifatida, 
soliq tizimining boshlang‘ich huquqiy asoslarini va asosiy prinsiplarini belgilab 
bergan. 43 Jumladan, Konstitutsiyaning 51-moddasiga binoan fuqarolar qonun bilan 
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belgilangan soliqlar va mahalliy yig‘imlarni to‘lashga majburdirlar. Konstitutsiyaning 
78-modda 9-bandi va 123-moddalariga binoan esa O‘zbekiston Respublikasi 
hududida Yagona soliq tizimi amal qiladi. Soliqlar joriy qilishga faqat O‘zbekiston 
Respublikasining Oliy Majlisi haqli. Konstitutsiyaning 100-moddasida mahalliy 
davlat hokimiyati organlarining mahalliy soliqlar va yig‘imlarni belgilash bo‘yicha 
vakolati ko‘rsatib o‘tilgan. Bundan tashqari,O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiya 
bilan barcha sohalarga, shu jumladan soliq tizimiga bevosita taalluqli bo‘lgan asosiy 
prinsiplar – davlat organlari va mansabdor shaxslarning jamiyat va fuqarolar oldidagi 
mas’uliyatini (2-modda), demokratiyaning umuminsoniy prinsiplarga asoslanishini 
(13-modda), qonuniylikni (15- modda), fuqarolarning tengligini (18-modda) va 
boshqa asoslarni belgilab bergan. Soliq huquqining manbasi sifatida xalqaro 
shartnomalar ham namoyon bo‘ladi. Jumladan O‘zbekiston Respublikasi Soliq 
kodeksining 4-moddasiga binoan agar O‘zbekiston Respublikasining xalqaro 
shartnomasida O‘zbekiston Respublikasining soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida 
nazarda tutilganidan boshqacha qoidalar belgilangan bo‘lsa, xalqaro shartnoma 
qoidalari qo‘llaniladi. 

Soliq huquqining asosiy manbalaridan yana biri – bu O‘zbekiston 
Respublikasining 2007 yil 25 dekabrda qabul qilingan hamda 2008 yil 1 yanvardan 
kuchga kiritilgan O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksidir. Soliq kodeksi – soliqlar 
va boshqa majburiy to‘lovlarni belgilash, joriy etish, hisoblab chiqarish hamda 
O‘zbekiston Respublikasining Davlat budjetiga va davlat maqsadli jamg‘armalariga 
to‘lash bilan bog‘liq munosabatlarni, shuningdek soliq majburiyatlarini bajarish bilan 
bog‘liq munosabatlarni tartibga soladi. Davlatimiz rahbarining 2018 yil 26 iyundagi 
“Davlat soliq xizmati organlari faoliyatini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi qarori bilan soliq ma’muriyatchiligi tizimini takomillashtirishning eng 
muhim yo‘nalishlari belgilab berildi. Xususan, davlat soliq xizmati organlarini soliq 
to‘lovchilarning biznes-hamkori va maslahatchisi sifatidagi yangi imidjini yaratish 
orqali xizmat ko‘rsatishga yo‘naltirilgan idoraga aylantirish vazifasi qo‘yildi. Bunda 
eksterritoriallik prinsipi asosida soliq to‘lovchilar o‘z soliq majburiyatlarini ixtiyoriy 
bajarishi talab etiladi. Biznesni qonuniy, shaffof va qulay yuritish uchun maqbul 
shart-sharoitlar yaratildi. Soliq ma’muriyatchiligi va nazoratining mutlaqo yangi 
tizimiga asos solindi. 

Shuningdek, korrupsiyaviy omillarga yo‘l qo‘ymaslik bo‘yicha preventiv va 
oldini olish choralari qo‘llanildi. Soliq to‘lovlarining o‘z vaqtida, bir xildagi tushumi 
ta’minlanib, ma’muriy tartib-taomillar maksimal darajada kamaytirildi, 
soddalashtirildi. Soliq solinadigan bazani kengaytirish va iqtisodiyotda xufiyona 
aylanmalarni qisqartirish hisobiga byudjetlarning daromad qismi barqaror 
shakllantirildi. Bundan tashqari, tekshiruvdan oldingi tahlil va masofaviy nazorat-
tahlil ishlarini amalga oshirish uchun ma’lumotlarni to‘liq yig‘ish va qayta ishlashni 
ta’minlaydigan zamonaviy, ilg‘or axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy 
etish choralari yanada kuchaytirildi. Davlat soliq xizmati organlari xodimlariga 
korporativ etika singdirilib, ularning strategik maqsad va vazifalariga erishish uchun 
o‘z xizmat faoliyati samaradorligini oshirish motivatsiyasi tizimi joriy etildi. 
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 Soliq huquqi manbalari jumlasiga boshqa bir qancha kodekslarni ham 
kiritishimiz mumkin. Jumladan, 2016 yil 20 yanvarda qabul qilingan va 2016 yil 22 
apreldan kuchga kiritilgan O‘zbekiston Respublikasi Bojxona kodeksidir. 

 
3-rasm. Soliq huquqi manbalari 

O‘zbekiston Respublikasining Bojxona kodeksiga binoan O‘zbekiston 
Respublikasida O‘zbekiston Respublikasi ichki va tashqi siyosatining tarkibiy qismi 
hisoblanuvchi Yagona bojxona siyosati amalga oshiriladi. Bojxona kodeksining 
alohida bo‘limi bojxona to‘lovlariga bag‘ishlangan bo‘lib, unga ko‘ra tovarlar va 
transport vositalarini bojxona chegarasi orqali olib o‘tish vaqtida - boj; qo‘shilgan 
qiymat soligi; aksiz solig‘i va boshqa bojxona to‘lovlari undiriladi. 1994 yil 22 
sentabrda qabul qilingan va 1995- yil 1- apreldan kuchga kiritilgan O‘zbekiston 
Respublikasi Ma’muriy javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksining savdo, tadbirkorlik va 
moliya sohalaridagi huquqbuzarliklar uchun ma’muriy javobgarlikni belgilovchi 
bobining bir necha moddalari soliq qonunchiligini buzganlik uchun ma’muriy 
javobgarlikni belgilashga qaratilgandir. Jumladan, soliqlar va boshqa to‘lovlar 
to‘lashdan bo‘yin tovlash (O‘zR MJtK 174-m.); soliq solinadigan obyektlarning 
hisobini olib bormaslik yoki kassa operatsiyalarini yuritish tartibini, shuningdek 
to‘lov intizomini buzish (O‘zR MJtK 175-m.); buxgalteriya hisobi va hisobotini 
yuritish tartibni buzish (O‘zR MJtK 175-1-m.); soliq to‘lovchilarning identifikatsiya 
raqamlarini qo‘llanish tartibini buzish (O‘zR MJtK 175-3-m.) va boshqalar.  

1994- yil 22 sentabrda qabul qilingan va 1995 yil 1 apreldan kuchga kiritilgan 
O‘zbekiston Respublikasi Jinoyat kodeksi - soliq sohasida sodir etiladigan 
jinoyatlarning mazmunini va ular uchun qo‘llaniladigan jinoiy javobgarlikni belgilab 
beradi. (JKning 184-moddasi soliq va boshqa to‘lovlarni to‘lashdan bo‘yin 
tovlaganlik uchun javobgarlikni belgilagan.) Soliq huquqining manbalaridan yana biri 
– bu 1997 yil 29 avgustda qabul qilingan O‘zbekiston Respublikasining “Davlat soliq 
xizmati to‘g‘risida”gi qonuni hisoblanadi. Ushbu qonun davlat soliq xizmati organlari 
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huquqining 
manbalari 

O’zbekiston 
Respublikasi 

Konstitusiyasi 

O’zbekiston 
Respublikasi 
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O’zbekiston 
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qonunosti 
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faoliyatining huquqiy asoslarini belgilab beradi. Qonunga binoan, davlat soliq 
xizmati organlari soliqlar, yig‘imlar va boshqa to‘lovlarning to‘liq va o‘z vaqtida 
budjetga tushishini ta’minlash maqsadlarida tuziladi. Davlat soliq xizmati 
organlarining asosiy faoliyat yo‘nalishlaridan biri soliq nazorati bo‘lib, u soliqqa 
tortiladigan subyektlar va obyektlarni hisobga olishning, shuningdek soliq 
to‘g‘risidagi qonun hujjatlariga rioya etilishini nazorat qilishning yagona tizimidan 
iboratdir. 2016 yil 13 aprelda yangi tahrirda qabul qilingan O‘zbekiston 
Respublikasining “Buxgalteriya hisobi to‘g‘risida”gi qonuniga binoan buxgalteriya 
hisobi barcha xo‘jalik operatsiyalarini yaxlit, uzluksiz, hujjatlar asosida hisobga olish 
yo‘li bilan buxgalteriya axborotini yig‘ish, qayd etish va umumlashtirishning tartibga 
solingan tizimidan, shuningdek uning asosida moliyaviy va boshqa hisobotni 
tuzishdan iboratdir.  

Qonunda soliq hisobotlari va boshqa moliyaviy hujjatlar tayyorlanishi hamda 
hisob-kitoblarning o‘z vaqtida amalga oshirilishini ta’minlash korxona, muassasa va 
tashkilot rahbari zimmasiga yuklatilganligi belgilangan. O‘zbekiston Respublikasida 
soliq munosabatlarini tartibga solishda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining, 
O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining va boshqa davlat organlari 
(O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi, Moliya vazirligi, Markaziy bank 
va boshqalar)ning normativ-huquqiy hujjatlari ham ma’lum bir ahamiyatga egadir. 
Jumladan, har yili qabul qilinadigan O‘zbekiston Respublikasining asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarorida kelayotgan yil uchun asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlari prognozi, Davlat budjeti va budjetdan tashqari 
jamg‘armalarning asosiy 46 parametrlari, soliq va boshqa majburiy to‘lovlarning 
stavkalari, tegishli budjetlarga o‘tkaziladigan umumdavlat soliqlari tushumlaridan 
ajratmalar normativlari va boshqa ko‘rsatkichlar tasdiqlanadi.  

2015- yil 15- mayda qabul qilingan “Xususiy mulk, kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlikni ishonchli himoya qilishni ta’minlash, ularni rivojlantirish yo‘lidagi 
to‘siqlarni bartaraf etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining farmoniga ko‘ra xususiy mulk, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni 
ishonchli himoya qilishni ta’minlash, ularni jadal rivojlantirish yo‘lidagi to‘siqlarni 
bartaraf etish bo‘yicha chora-tadbirlar dasturi tasdiqlandi. Unda tadbirkorlik 
faoliyatiga noqonuniy aralashish va to‘sqinlik qilish, xususiy mulkdorlar huquqlarini 
buzganlik uchun davlat, huquqni muhofaza qilish va nazorat qiluvchi organlarning 
mansabdor shaxslarning javobgarligini jinoiy javobgarlik darajasigacha oshirish; 
xususiy mulkni himoya qilish kafolatini kuchaytirish, tadbirkorlik faoliyatini tartibga 
soladigan ma’muriy va jinoiy qonunchilikni liberallashtirish jarayonini davom 
ettirish; barcha turdagi ro‘yxatdan o‘tkazish, ruxsat berish va litsenziyalash, 
shuningdek tashqi iqtisodiy faoliyatni amalga oshirish bilan bog‘liq tartib-taomillaryb 
yanada soddalashtirish; xususiy mulk va xususiy tadbirkorlikni jadal rivojlantirish 
uchun zarur shart-sharoit va imkoniyatlar yaratish, ularning moddiy va kredit 
resurslaridan foydalanishini kengaytirish, biznes muhitini yaxshilash nazarda 
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tutilgan.1 Demak, soliq huquqi manbalari – bu soliq huquqi normalarini o‘zida ifoda 
etgan qonun va qonun osti hujjatlari hisoblanadi. 

Sаvоllаr  
1. Soliqlarning inson hayotida qanday ahamiyati bor? 
2. Soliqlar tarixda qanday ko‘rinishlarda bo‘lgan? 
3. Soliqlarning qanday turlarini bilasiz? 
4. Soliqlar qanday daromadlardan olinadi? 
5. Nima uchun soliq to‘laymiz? 

  Sаvоllаrgа imkоn bоrichа qisqа vа аniq jаvоblаr berilishi kerak. Tаlаbаlаrning 
bilimigа qаrаb, sаvоllаr sоnini qisqаrtirish yoki koʻpаytirish mumkin. 
 
           

  

                                                 
1 “Xususiy mulk, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni ishonchli himoya qilishni ta’minlash, ularni rivojlantirish 
yo’lidagi to’siqlarni bartaraf etish chora-tadbirlari to’g’risida”gi O’zbekiston Respublikasi Prezidentining farmoni. 
O’zbekiston Respublikasi qonun hujjatlari to’plami, 2015- y., 20-son, 251-modda. 
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2- mavzu: Soliq huquqiy munosabatlar va ularning subyektlari 

Reja: 

1. Soliq huquqiy munosabatlar tushunchasi va o‘ziga xos xususiyatlari 
2. Soliq huquqiy munosabatlarning subyektlari 
3. Soliq huquqiy munosabat subyektlarining asosiy huquq va majburiyatlari 
 
Tayanch so‘z va iboralar: Norezidentning O‘Zbekiston Respublikasidagi Doimiy 
Muassasasi, Kredit Tashkilotlari, Grant, O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq 
qo‘mitasi, Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahar davlat soliq 
boshqarmalari, yuridik shaxs, O‘zbekiston Respublikasi Hukumati,   hujjat bilan 
tasdiqlangan , egri soliqlar , yutuq,  soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni belgilash, 
joriy etish, hisoblab chiqarish, soliq bilan bog‘liq munosabatlar, soliq 
majburiyatlarini, Soliqlar, Sof tushum,  sof foyda, stavka, tannarx, tovar 
oboroti,tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilishdan olingan tushum. 
 

1. Soliq huquqiy munosabatlar tushunchasi va o‘ziga xos xususiyatlari  

Soliq huquqiy munosabatlari tushunchasi. Soliq solish jarayonida vujudga 
keladigan huquqiy munosabatlarga boshqa barcha huquqiy munosabatlar singari 
umumiy xususiyatlar xosdir.  

Soliq solish jarayonida turli-tuman munosabatlar vujudga kelib, turli huquq 
tarmoqlari bilan tartibga solinadi. Jumladan soliq solish sohasidagi aksariyat huquqiy 
munosabatlar konstitutsiyaviy, ma’muriy, moliya, bank va boshqa huquq 
tarmoqlarining normalari asosida vujudga keladi. Mazkur munosabatlar o‘rtasida 
soliq huquqiy munosabatlari alohida ahamiyat kasb etadi.  

Soliq huquqiy munosabatlari – bu soliq huquqiy normalari asosida vujudga 
keladigan munosabatlardir.  

Soliq huquqiy munosabatlari o‘zining tuzilishiga ko‘ra, munosabat subyekti, 
obyekti va mazmuniga ega.  

Soliq huquqiy munosabatlarining subyekti bo‘lib, unda ishtirok etuvchi 
tomonlar, ya’ni soliq solish jarayonida ma’lum bir vakolatga ega bo‘lgan (davlat 
organlari, mansabdor shaxslar) yoki boshqacha soliq-huquqiy maqomiga ega bo‘lgan 
shaxslar (jismoniy shaxslar, yuridik shaxslar) hisoblanadi.  

Soliq huquqiy munosabatlarining obyekti bo‘lib esa, soliq huquqi munosabatlari 
subyektlarining harakatlari (qarorlari), ularning ijobiy yoki salbiy xulq-atvori 
hisoblanadi.  

Soliq huquqiy munosabatlarining mazmunini – soliq huquqi munosabatlari 
subyektlarining huquqlari, majburiyatlari, javobgarligi, taqiqlar, cheklovlar tashkil 
etadi.  
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Soliq huquqiy munosabatlarining mazmuniga yuqoridagilardan tashqari, ularni 
amalga oshirish, ijro etish, ularga rioya etish va himoya qilishning protsessual-
huquqiy tartibini ham kiritish mumkin.  

Demak, soliq huquqiy munosabatlari huquqiy munosabatlarning bir turi bo‘lib, 
o‘zining mazmuni, xususiyatlari va ishtirokchilari bilan boshqa huquqiy 
munosabatlardan ajralib turadi.  

Soliq huquqiy munosabatlarining o‘ziga xos xususiyatlari (yana bir 
konsepsiyaga binoan) quyidagilardan iborat bo‘lishi mumkin:  

a) bu munosabatlar – soliq solish sohasida vujudga keladi;  
b) bu munosabatlarning majburiy subyekti bo‘lib davlat nomidan ommaviy-

huquqiy manfaatlarni ko‘zlab harakat qiluvchi davlat organlari hisoblanadi;  
v) bu munosabatlar - hokimiyat-bo‘ysinuvining mavjudligi hamda tomonlarning 

yuridik teng emasligi bilan tavsiflanadi;  
g) bu munosabatlar - ommaviy manfaatlarni qondirish maqsadida boshqaruv 

vazifalari va funksiyalarini amalga oshirish bo‘yicha vujudga keladi;  
d) bu munosabatlar - qonuniylikni ta’minlashning alohida huquqiy tartibi va 

o‘zining huquqiy himoyasi bilan ajralib turadi. 
 Yuqoridagilarga asoslanadigan bo‘lsak, soliq huquqiy munosabatlari – soliq 

solish sohasida vujudga keladi; munosabatning majburiy ishtirokchisi bo‘lib davlat 
organlari namoyon bo‘ladi; munosabat ishtirokchilarining huquq va majburiyatlari 
munosabat turini belgilab beradi.  

 
Demak, soliq huquqiy munosabatlari – bu soliq solish jarayonida vujudga 

keladigan, soliq huquqiy normalari bilan tartibga solingan huquqiy 
munosabatlarning bir turidir.  

 
Soliq huquqiy munosabatlari soliq huquqi normalarida nazarda tutilgan 

sharoitlar mavjud bo‘lganida vujudga keladi.  
Soliq huquqiy normalari o‘z-o‘zidan bevosita soliq huquqiy munosabatlarini 

vujudga keltirmaydi. Balki, soliq huquqiy munosabatlari vujudga kelishining 
shartlarini, holatlarini va mezonlarini belgilab beradi. Bu – yuridik faktlar bo‘lib, 
norma talabidan kelib chiqqan holda tomonlar o‘rtasida ma’lum bir huquqiy 
munosabatni vujudga keltiruvchi holatlardir. 

Yuridik faktlar soliq huquqiy munosabatlarining zaruriy sharti, aniq talabi 
sifatida maydonga chiqadi. Jamiyatda turli-tuman holatlar va shart-sharoitlar mavjud 
bo‘lib, ularning hammasi ham yuridik fakt bo‘lib hisoblanmaydi. Muayyan hodisa va 
holatlarni yuridik fakt deb e’tirof etish, davlatning xohish-irodasiga bog‘liqdir. 
Yuridik faktlar nafaqat soliq huquqi munosabatlarini vujudga keltirish, balki 
o‘zgartirishi yoki bekor qilishi ham mumkin. Yuridik faktlar huquqiy norma bilan 
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huquqiy munosabat o‘rtasidagi bog‘lovchi vositadir. Soliq huquqiy munosabatlari 
harakatlar va hodisalar singari yuridik faktlardan vujudga kelishi, o‘zgarishi va bekor 
bo‘lishi mumkin.  

Soliq huquqiy munosabatlarining vujudga kelishi, o‘zgarishi va bekor bo‘lish 
asoslari:  

Harakatlar – bu huquq subyektlari tomonidan o‘z xohish-irodalarini 
ifodalashning natijasidir.  

Aksariyat soliq huquqi munosabatlari harakatlardan vujudga kelib, ular 
subyektning faol xulq-atvori bilan bog‘liq bo‘ladi. Harakatlar ikkiga bo‘linadi:  

a) qonuniy harakatlar – hamma vaqt soliq huquqi normalari talabiga mos keladi. 
Bunda yuridik fakt sifatida munosabat ishtirokchilarining qonunga muvofiq harakati 
namoyon bo‘ladi.  

Qonuniy harakatlar o‘z navbatida ikki ko‘rinishga ega:  
- davlat organlarining huquqiy aktlari. Huquqiy aktlar normativ yoki yakka 

(individul, ma’muriy) aktlarga bo‘linadi. Huquqiy aktlarda qonunga muvofiq 
harakatlar muayyan huquqiy oqibatlarni vujudga keltirishini nazarda tutib sodir 
etiladi. Bunday harakatlarda – huquq va majburiyatlarning vujudga kelishi, o‘zgarishi 
va bekor bo‘lishiga qaratilgan iroda ifodalanadi.  

Masalan, O‘zbekiston Respublikasi Soliq Kodeksi, “Soliq maslahati 
to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasining Qonuni asosida soliq maslahati 
sohasidagi munosabatlar yuzaga keladi. Jumladan, soliq maslahatchilari 
tashkilotining yuridik va jismoniy shaxslarga mijozga   shartnoma asosida soliq 
maslahati bo‘yicha xizmatlar ko‘rsatish borasidagi munosabatlari. “O‘zbekiston 
Respublikasining 2019- yilgi asosiy makroiqtisodiy ko‘rsatkichlari prognozi va 
Davlat budjeti parametrlari to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
4086-Qarori  asosida mazkur yil uchun tasdiqlangan stavkalar asosida soliq va 
boshqa majburiy to‘lovlar undirib olish yuzasidan munosabatlar yuzaga keldi. 

- yuridik xatti-harakatlar; 
Masalan, soliq to‘lovchida u hisobga qo‘yilganidan keyin yer solig‘i yoki suv 

resurslaridan foydalanganlik uchun soliq (jismoniy shaxslar uchun esa mol-mulk 
solig‘i ham) to‘lash bo‘yicha soliq majburiyati hisobga qo‘yilgan joydan tashqarida 
vujudga kelgan taqdirda, soliq to‘lovchi soliq solish obyekti joylashgan yerdagi 
davlat soliq xizmati organida obyekt bo‘yicha hisobga qo‘yilishi;  

b) qonunga xilof harakatlar – soliq huquqi normalari talablariga mos 
kelmaydigan, ularni buzadigan harakatlardir.  

Masalan,soliq sohasida sodir etiladigan huquqbuzaliklari yoki jinoyatdir. 
Jumladan, soliqlar va boshqa to‘lovlar to‘lashdan bo‘yin tovlash; soliq solinadigan 
obyektlarning hisobini olib bormaslik yoki kassa operatsiyalarini yuritish tartibini, 
shuningdek to‘lov intizomini buzish; buxgalteriya hisobi va hisobotini yuritish 
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tartibni buzish; soliq to‘lovchilarning identifikatsiya raqamlarini qo‘llanish tartibini 
buzish. Shaxsning harakatsizligi ham aynan mana shu guruhga kiradi. Soliq huquqi 
munosabatlarining vujudga kelishi, o‘zgarishi va bekor bo‘lishiga asos bo‘ladigan 
ikkinchi yuridik fakt – bu hodisalardir. Hodisalar odamlarning xohish-irodasiga 
bog‘liq bo‘lmagan holda sodir bo‘ladigan faktlardir. Masalan, insonning tug‘ilishi 
bilan biron bir mol-mulkka egalik qilish huquqini o‘tishi, ma’lum bir yoshga 
yetganda daromad olish imkoniyatiga ega bo‘lishi bilan. 

Soliq huquqiy munosabatlarining vazifasi va funksional belgilanishiga qarab, 
ularni ikkiga bo‘lish mumkin:  

a) tartibga soluvchi munosabatlar, ya’ni huquq subyektlarining mo‘tadil xulq-
atvori, huquqqa muvofiq xatti-harakatlarining natijasida vujudga keladigan 
munosabatlar;  

b) muhofaza qiluvchi munosabatlar, ya’ni huquqbuzarlikni sodir etish va bu 
uchun davlatning majburlov choralarini qo‘llash zaruriyati asosida vujudga keladigan 
munosabatlar. Soliq huquqi munosabatlarini shartli ravishda quyidagilarga bo‘lish 
ham mumkin:  

a) vertikal soliq huquqiy munosabatlari – soliq huquqi tartibga solishning 
mohiyatini ifoda etib, boshqaruv subyekti va obyekti o‘rtasidagi subordinatsiyaviy 
aloqalarni anglatadi. Vertikal soliq huquqi munosabatlari aynan hokimiyat 
munosabatlaridir. Mazkur munosabatlar bo‘ysunuv mavjud bo‘lgan tomonlar 
o‘rtasida vujudga keladi hamda fuqarolik-huquqiy munosabatlardan farq qilgan 
holda, ularda tomonlarning tengligi mavjud emas. Vertikallik deganda – bir tomonda 
yuridik-hokimiyat vakolatlari mavjudligini, ikkinchi tomonda esa bunday 
vakolatlarning mavjud emasligini yoki vakolat doirasi torroq ekanligi tushunish 
lozim.  

Soliq solish sohasida soliq huquqi munosabatlarining vertikalligini anglatuvchi 
quyidagi xususiyatlarni ko‘rsatib o‘tish mumkin: 

- vertikal munosabatlarning asosiy ko‘rsatkichi hisoblangan – “tomonlar 
tengsizligi”ning mavjudligi; boshqaruv subyektida yuridik-hokimiyat vakolatlarining 
mavjudligi; 

- tomonlarning tengsizligi bir tomoning ikkinchi tomonga bo‘ysinishi, ya’ni 
“hokimiyat - bo‘ysinuv”iga asoslanishi; 
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4-rasm. Soliq huquqiy munosabatlarning o‘ziga xos  xususiyatlari 

                      

 
5-rasm. Yuridik faktlar 
 
 

                                  

Soliq huquqiy munosabatlarining o'ziga 
xos xususiyatlari : 

Soliq solish sohasida vujudga 
keladi; 

 
 
 
 

Munosabatlarning majburiy subyekti 
bo'lib davlat nomidan ommaviy-huquqiy 

manfaatlarni ko'zlab harakat qiluvchi 
davlat organlari hisoblanadi; 

 
 
 
 
 
 
 
 

Hokimiyat-bo'ysinuvining mavjudligi 
hamda tomonlarning yuridik teng emasligi 

bilan tavsiflanadi; 

Qonuniylikni ta'minlashning alohida 
huquqiy tartibi va o'zining huquqiy 

himoyasi bilan ajralib turadi; 

Ommaviy manfaatlarni qondirish 
maqsadida boshqaruv vazifalari va 

funksiyalarini amalga oshirish bo'yicha 
vujudga keladi. 
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6-rasm. Soliq huquqiy munosabatlarning tasnifi: 

 
7-rasm. Soliq huquqiy munosabatlar turlari  

 
- soliq huquqi munosabatlarida bo‘ysunuv hamma vaqt ham aniq namoyon 

bo‘lmaydi; 
- vertikal xususiyatdagi aksariyat soliq huquqi munosabatlari bo‘ysinuv mavjud 

bo‘lmagan tomonlar o‘rtasida ham vujudga kelishi mumkin. Lekin bu holda ham, bir 
tomon o‘z vakolati doirasida o‘ziga bo‘ysunmagan ikkinchi tomon uchun majburiy 
bo‘lgan huquqiy aktni qabul qilishi mumkin;  

- soliq solish sohasida kontrol-nazorat faoliyati keng doirada amalga oshirilib, 
uning subyektlari sifatida davlat organlari (mansabdor shaxslar)ning o‘zi namoyon 
bo‘ladi.  

Demak, vertikal soliq huquqi munosabatlari turli ko‘rinishlarga ega bo‘lib, 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri boshqaruv ta’sirini amalga oshirish hamda bir tomon yuridik-

Soliq huquqiy 
munosabatlarning tasnifi: 

Vazifasi va 
funksional 

belgilanishiga 
qarab; 

Soliq solish 
subyekt-

lariga ta'sir 
etish usuliga 

ko'ra; 

Mazmuniga 
ko'ra. 

Vazifasi va funktsional 
belgilanishiga qarab: 

Tartibga soluvchi 
munosabatlar (masalan, 

soliq to'lash); 

Muhofaza qiluvchi 
munosabatlar 

(masalan, moliyaviy 
sanksiyalarni qo'llash). 
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hokimiyat irodasining ustunligi bilan ifodalanadi. (Masalan, soliq xizmati organi 
bilan soliq to‘lovchi o‘rtasida yuzaga keladigan munosabatlar).  

b) Gorizontal soliq huquqi munosabatlarida bir tomonning ikkinchi tomonga 
nisbatan yuridik-hokimiyat irodasining ustunligi mavjud emas. Ma’lum bir ma’noda, 
gorizontal soliq huquqi munosabatlarida tomonlar teng hisoblanadi. Gorizontal soliq 
huquqi munosabatlari vertikal soliq huquqi munosabatlari singari ko‘p tarqalgan 
emas. Chunki ular qaysidir ma’noda soliq huquqi tartibga solish doirasidan chetga 
qolgan. Lekin soliq solish sohasida bunday munosabatlarning vujudga kelishi 
mumkin.  

Bu birinchidan, tomonlar o‘rtasida bo‘ysunuvning mavjud emasligi, 
tomonlarning bir xildagi huquqiy darajaga ega ekanligi, yuridik tenglikning formal 
emas, balki haqiqatda mavjud bo‘lishi;ikkinchidan, boshqaruv munosabatlarida bu 
ikkala xususiyat (bo‘ysunuvning mavjud emasligi va yuridik tenglik)ning bir vaqtda 
mavjud bo‘lishi;uchinchidan, bir tomonning ikkinchi tomonga qaratilgan yuridik-
hokimiyat irodasining bo‘lmasligi.  

Masalan, Davlat soliq qo‘mitasi va Moliya vazirligi o‘rtasida yuzaga keladigan 
munosabatlar, ya’ni soliqlarni yg‘ib olish yuzasidan ma’lum bir ko‘rsatma, nizom va 
boshqa qonun osti hujjtalarini birga qabul qilishi. Ko‘pgina yuridik adabiyotlarda 
huquqiy munosabatlarning moddiy va protsessual turlarga bo‘linishi ham ko‘rsatib 
o‘tilgan.  

Moddiy huquqiy munosabatlar – bu moddiy soliq huquqi normalari asosida 
vujudga keladigan hamda huquq subyektlari tomonidan huquq va majburiyatlarning 
amalga oshirilishi bilan bog‘liq bo‘lgan munosabatlardir.  

 

 
8-rasm. Soliq huquqiy munosabatlar turlari 
 
Protsessual huquqiy munosabatlar – davlat-hokimiyat xususiyatiga ega bo‘lib, 

huquqiy munosabat subyektlarining protsessual huquqlari va majburiyatlarini amalga 
oshirish jarayonida yuzaga keladi. Soliq huquqiy munosabat subyektlari tushunchasi. 
Yuridik adabiyotlarda huquq subyektlari bo‘yicha turlicha fikrlar bildirilgan. 
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Aksariyat huquqshunos olimlarining fikricha, soliq huquqi subyektlari ikkiga 
bo‘linadi: individual subyektlar va jamoa subyektlar.  

Individul subyektlar – bu fuqarolar, xorijiy davlatning fuqarolari va fuqaroligi 
bo‘lmagan shaxslar, shuningdek, davlat xizmatchilaridir.  

Jamoa subyektlariga – turli ko‘rinishdagi davlat va nodavlat tashkilotlari kiradi. 
Birinchi guruhga - davlat organlari kirsa, ikkinchi guruhga esa tijorat va notijorat 
tuzilmalar kiradi.  

Ko‘pgina yuridik adabiyotlarda soliq huquqining subyektlari sifatida quyidagilar 
ko‘rsatib o‘tilgan:  

a) davlat organlari (mansabdor shaxslar); 
b) soliq to‘lovchilar (yuridik va jismoniy shaxslar) 
Soliq huquqi subyekti hamma vaqt huquq subyekti hisoblanadi. Huquqning 

subyektlari bir vaqtning o‘zida bir necha huquqy munosabat subyekti sifatida 
namoyon bo‘lishi mumkin.  

 
 
9-rasm. Soliq huquqiy munosabatlar 
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10-rasm. Soliq huquqi subyektlari. 

 
2.2.  Soliq huquqi subyektlari 

Masalan, fuqaro bir vaqtning o‘zida ma’lum bir daromadga ega bo‘lib soliq, 
davlat boshqaruv organlari bilan munosabatga kirishib ma’muriy, fuqarolik 
shartnomalar tuzish orqali fuqarolik yoki ma’lum bir tashkilotda ishlab mehnat 
huquqi tomonidan tartibga solinadigan huquqiy munosabatlar subyekti bo‘lishi 
mumkin.  

Soliq huquqiy munosabatlarning mohiyati – huquq layoqati tushunchasi, uning 
xususiyati, mazmuni va hajmi orqali yoritib beriladi. 

Soliq huquq layoqati va muomala layoqati – subyektlar soliq-huquqiy holatining 
asosini tashkil etadi. 

Subyektning huquq layoqati uning yuridik huquq va majburiyatlarini o‘z ichiga 
oladi. Odatda, u aniq bir shaxsning subyektiv huquq va subyektiv majburiyatga ega 
bo‘lish qobiliyatini anglatadi.  

Soliq huquq layoqati – bu ma’lum bir huquqlarga ega bo‘lish va majburiyatlarni 
bajarish, harakatlarni amalga oshirish va qarorlar qabul qilish, soliq qonunbuzilishlari 
bo‘yicha ishlarni ko‘rib chiqish, huquqiy normalarni buzish va qonun bilan 
o‘rnatilgan talablarga rioya etmaganlik uchun javobgarlikka tortilish qobiliyatiga ega 
bo‘lishdir.  

Shunday qilib, soliq huquq layoqati aniq bir soliq huquqiy munosabatlarining 
vujudga kelishida, mazkur huquqiy munosabatlar ishtirokchilarining aniq huquq va 
majburiyatlarga ega bo‘lishida xizmat qiladi. Soliq huquqi subyektlari tomonidan 
huquq va majburiyatlarning amalga oshirilishi – huquqiy munosabatlarni vujudga 
keltiruvchi yuridik faktlar bilan ta’minlanadi.  

 
Soliq huquqiy munosabatlari faqatgina uning subyektlari huquq 

layoqatiga ega bo‘lganidagina, ya’ni huquqiy munosabatlarga kirishish uchun 

Soliq huquqining 
subyektlari: 

Individual subyektlar 
(fuqarolar, fuqaroligi 
bo'lmagan shaxslar); 

Jamoa subyektlari (davlat 
va nodavlat tashkilotlar). 
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asos bo‘ladigan huquq va majburiyatlarga ega bo‘lganida vujudga kelishi 
mumkin. Qonunchilik hujjatlari bilan ma’lum bir huquq va majburiyatlarga 
ega bo‘lgan soliq huquqi munosabatining har bir ishtirokchisi – soliq 
huquqining subyekti sifatida tan olinadi.  

 
Soliq huquqi normalari bilan o‘rnatilgan huquq layoqatiga ega bo‘lgan 

subyektlar, ularga berilgan huquq layoqatini amalda ro‘yobga chiqarishlari orqali, 
soliq huquqiy munosabatlarining ishtirokchilariga aylanadilar. Shu sababli, soliq 
huquqi subyektlari soliq huquqi layoqati bilan bir vaqtda soliq muomala layoqatiga, 
ya’ni ularga tegishli bo‘lgan soliq sohasidagi huquqlarni amalga oshirish qobiliyatiga 
ham ega bo‘lishi kerak. Jismoniy yoki yuridik shaxsning muomala layoqati – bu 
ularning o‘z qarorlari va harakatlari (harakatsizligi) bilan huquqlarga ega bo‘lishi va 
amalga oshirishi, o‘zlariga va boshqa shaxslarga majburiyatlarni vujudga keltirishi, 
ularni bajarishi hamda fuqarolarning huquqlari va erkinliklarini ta’minlash 
qobiliyatiga ega bo‘lishidir.  

Soliq huquqi subyektlarida muomala layoqati turlicha vujudga keladi. Muomala 
layoqati vujudga kelishining asosiy sharti bo‘lib, subyektlar huquqlari, majburiyatlari 
va vakolatlarining xususiyatlari hisoblanadi. Muomala layoqatiga ega bo‘lishning 
huquqiy asoslari normativ huquqiy aktlarda o‘rnatiladi.  

Demak, jismoniy va yuridik shaxslarning, davlat organlari va davlat 
xizmatchilarining soliq huquqi subyekti sifatida namoyon bo‘lishi hamda soliq 
huquqiy munosabatlarida ishtirok etishi ko‘p jihatdan huquq layoqati va muomala 
layoqatining mavjudligiga bog‘liqdir.  

Masalan, yuridik shaxslar tashkil qilingan vaqtdan boshlab ham soliq huquqi 
subyekti, ham soliq huquqiy munosabat subyektlari bo‘lishi mumkin. Jismoniy 
shaxslar tug‘ilishlari bilan huquq subyekti bo‘ladilar, qachonki ularda soliq to‘lash 
majburiyati yuzaga kelganda ular munosabat subyektlariga aylanadilar. Jismoniy 
shaxslar  soliq sohasida fuqarolik qonunchiligi bo‘yicha 14 yoshdan mustaqil 
daromadga yoki yoshidan qat‘i nazar mol-mulkka, yerga egalik qilib, mehnat huquqi 
normalari bo‘yicha esa 16 yoshdan yuridik salohiyatga ega bo‘ladilar, chunki shu 
davrdan boshlab ular tegishli soliq to‘lovlari obyekti bo‘lgan daromadlar va mulkning 
egalari bo‘lishi mumkin. 

Yuqorida ta’kidlab o‘tkanimizdek soliq huquqiy munosabat subyektlari bo‘lib 
soliq to‘lovchilar va vakolatli davlat organlari hisoblanadi. Bundan tashqari, soliq 
agentlari hamda soliq to‘lovchining vakillari ham soliq huquqiy munosabat 
subyektlaridir. Amaldagi soliq qonunchiligiga asosan, soliq to‘lovchilar – zimmasiga 
soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lash majburiyati yuklatilgan jismoniy 
shaxslar, yuridik shaxslar va ularning alohida bo‘linmalaridir.  
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Soliq agentlari – zimmasiga soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni hisoblab 
chiqarish, soliq to‘lovchidan ushlab qolish hamda budjetga va davlat maqsadli 
jamg‘armalariga o‘tkazish majburiyati yuklatilgan shaxslardir.  

Soliq to‘lovchining vakillari esa qonunga yoki ta’sis hujjatiga muvofiq soliq 
to‘lovchining vakili bo‘lishga vakolatli shaxslardir. 

 
2.3. Soliq huquqiy munosabat subyektlarining asosiy huquq va 

majburiyatlari 
Yuqorida ta’kidlab o‘tganimizdek soliq huquqiy munosabat subyektlari bo‘lib 

soliq to‘lovchilar va vakolatli davlat organlari hisoblanadi.  
Soliq huquqiy munosabat sohasida vakolatli bo‘lgan davlat organlari 

quyidagilardir:  
1) Davlat soliq xizmati organlari – O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq 

qo‘mitasi, Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahar davlat soliq 
boshqarmalari, shuningdek tumanlar, shaharlar va shahardagi soliq inspeksiyalari;  

2) Bojxona organlari – O‘zbekiston Respublikasi Davlat bojxona qo‘mitasi, 
Davlat bojxona qo‘mitasining Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar, Toshkent 
shahri bo‘yicha boshqarmalari, bojxona komplekslari va bojxona postlari; 

3) Moliya organlari – O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi, 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi Moliya vazirligi, viloyatlar va Toshkent shahar 
hokimliklarining moliya boshqarmalari, tuman va shahar hokimliklarining moliya 
bo‘limlari;  

4) Boshqa majburiy to‘lovlarni undirish vazifasini amalga oshiruvchi davlat 
organlari va tashkilotlari.  

Davlat soliq xizmati organlarining huquqiy maqomi. Davlat soliq xizmati 
organlarining huquqiy maqomi 1997- yil 29- avgustda qabul qilingan “Davlat soliq 
xizmati to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi qonuni bilan belgilab berilgan bo‘lib, 
unga ko‘ra davlat soliq xizmati organlari – soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning 
budjetga to‘liq va o‘z vaqtida tushishini ta’minlash maqsadlarida tashkil etilgan.  

Qonunga binoan davlat soliq xizmati organlariga - O‘zbekiston Respublikasi 
Davlat soliq qo‘mitasi, Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahar 
davlat soliq boshqarmalari, shuningdek tumanlar, shaharlar va shahardagi tumanlar 
davlat soliq inspeksiyalari kiradi.  

Davlat soliq xizmati organlari o‘z faoliyatini davlat boshqaruv organlaridan, 
mahalliy davlat hokimiyati organlaridan mustaqil tarzda qonun hujjatlariga muvofiq 
amalga oshiradi.  

Davlat soliq xizmati organlarining o‘z vakolatlari doirasida qabul qiladigan 
qarorlari barcha soliq to‘lovchilar - yuridik shaxslar, yakka tartibdagi tadbirkorlar va 
jismoniy shaxslar uchun majburiydir.  

Davlat soliq xizmati organlarining asosiy vazifalariga quyidagilar kiradi: davlat 
soliq siyosatini amalga oshirish hamda soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlariga rioya 
etilishi, soliqlarning to‘g‘ri hisoblab chiqarilishi, to‘liq va o‘z vaqtida to‘lanishi 
ustidan nazoratni ta’minlash; soliqlarning soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlariga 
muvofiq O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjetiga, davlatning maqsadli 
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jamg‘armalari hamda budjetdan tashqari jamg‘armalarga to‘liq va o‘z vaqtida 
tushishini ta’minlash; soliqlar yig‘ilishini amalga oshirish bo‘yicha choralar ko‘rish, 
ma’lumotlar kompyuter bazasining yagona tizimini yuritish asosida soliq 
to‘lovchilarni hisobga qo‘yish mexanizmlarini takomillashtirish, ularga 
ko‘rsatiladigan axborot-maslahat xizmatlari sohasini kengaytirish, soliqlarga oid 
huquqbuzarliklarning oldini olish, ularni aniqlash va bartaraf etish bo‘yicha kompleks 
tadbirlarni amalga oshirish; pul mablag‘larining g‘ayriqonuniy aylanishi manbalariga 
barham berish, aholi bilan pulli hisob-kitoblarni amalga oshiruvchi yuridik va 
jismoniy shaxslar tomonidan naqd pul tushumining to‘liq va o‘z vaqtida topshirilishi 
ustidan muntazam nazoratni ta’minlash; xo‘jalik yurituvchi subyektlar, yuridik va 
jismoniy shaxslarning faoliyatini rag‘batlantirishga, ularga zarur imtiyozlar va 
preferensiyalar berishga doir qonun hujjatlarini takomillashtirish bo‘yicha takliflar 
kiritish; bozorlar va savdo komplekslarining moliya-xo‘jalik faoliyati, ular tomonidan 
soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlariga rioya etilishi ustidan nazoratni amalga oshirish 
hamda ularning hududida aniqlangan huquqbuzarliklar bo‘yicha surishtiruv o‘tkazib, 
jinoyat ishlarini tergovga tegishliligiga ko‘ra huquqni muhofaza qiluvchi organlarga 
topshirish; xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini tekshirish masalalari bo‘yicha 
nazorat qiluvchi organlar faoliyati muvofiqlashtirilishini ta’minlash, ushbu ishni 
amalga oshirishda bir-birini takrorlash va suiiste’molliklarga yo‘l qo‘ymaslik; yuridik 
va jismoniy shaxslar tomonidan valyuta hamda eksport-import operatsiyalari amalga 
oshirilganda qonun hujjatlariga rioya etilishi ustidan o‘z vakolatlari doirasida 
nazoratni amalga oshirish; davlat soliq xizmati organlarini halol, yuqori malakali 
xodimlar bilan to‘ldirish, korrupsiya va ishga rasmiyatchilik bilan yondashish 
faktlariga barham berish bo‘yicha tizimli ishni amalga oshirish, kadrlarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirishni doimiy asosda ta’minlash.  

Shu o‘rinda ta’kidlash joizki, Ukrainada davlat soliq xizmati organlari tizimini 
isloh qilishda soliq organlari xodimlarining kasbiy malakasi, etikasini oshirish asosiy 
mezonlardan biri sifatida belgilangan bo‘lsa, Rossiyada soliq organlari tomonidan 
soliqqa tortish, o‘z xodimlarining kasbiy tayyorgarligini oshirish uslublarini ishlab 
chiqish amaliyoti qo‘llanmoqda. Ayrim davlatlarda esa soliq organlari ishini tashkil 
qilishning boshqacha uslublari mavjud. Jumladan, Daniyada har bir korxonaga soliq 
xizmati xodimlari guruhi biriktirilib, u korxonaning vujudga kelishidan to 
tugatilishiga qadar bo‘lgan davrda nazorat ishlarini amalga oshiradi.  

Davlat soliq xizmati organlari o‘z zimmalariga yuklatilgan vazifalarni 
davlatning boshqa boshqaruv organlari, davlat hokimiyati mahalliy organlari, 
fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish organlari, huquqni muhofaza qiluvchi, statistika 
va moliya organlari, banklar va boshqa tashkilotlar bilan o‘zaro hamkorlikda 
bajaradilar. Mazkur organlar va tashkilotlar soliq haqidagi qonun hujjatlariga rioya 
etilishi ustidan davlat nazoratini amalga oshirish va soliqlar bo‘yicha 
huquqbuzarliklarga qarshi kurashda davlat soliq xizmati organlariga 
ko‘maklashishlari shart.  

Jumladan, Davlat soliq xizmati organlari, huquqni muhofaza qiluvchi organlar, 
moliya organlari, banklar o‘zaro kelishib belgilangan tartibda soliqlar bo‘yicha 
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huquqbuzarliklarga oid mavjud materiallar va huquqbuzarliklarning oldini olish 
yuzasidan ko‘rilgan chora-tadbirlar, o‘tkazilayotgan tekshiruvlar to‘g‘risida bir-
birlarini xabardor qiladilar, shuningdek zimmalariga yuklatilgan vazifalarni bajarish 
maqsadida boshqa axborotlarni almashib turadilar.  

Soliq to‘lovchilarning hisobga olinishini va soliq haqidagi qonun hujjatlariga 
rioya etilishi ustidan nazoratni ta’minlash maqsadida banklar bilan xamkorlikni 
amalga oshiradilar.  
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3-mavzu: Soliq yuridik tarkibining elementlari 

Rеjа: 
1. Soliq va boshqa majburiy to‘lovlar tizimi 
2.Soliq va boshqa majburiy to‘lovlarning o‘ziga xos xususiyatlari 
3.Soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning elementlari 

Tayanch so‘z va iboralar:  soliq solish obyekti,  mol-mulk, soliq solinadigan baza, 
soliq tekshiruvi, soliq to‘lovchining identifikatsiya raqami, soliq huquqiy 
munosabatlari, savdo faoliyati, davlat soliq xizmati organi, muayyan soliq to‘lovchi, 
soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar, hisoblab chiqarish, soliq qonunchiligiga rioya 
etilishi, soliq agentlari, soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar bo‘yicha qarz. 

1. Soliq va boshqa majburiy to‘lovlar tizimi 
  Umuman olganda soliq hamma davrda ham davlat xazinasini to‘ldirish hamda 
amaldorlar yoki davlat vazifa va funksiyalarini amalga oshirish hamda jamiyat 
ehtiyojlarini ta’minlash maqsadida yig‘ilgan. Shuningdek, davlat daromadining 
asosiy manbai bo‘lgan. 
Hozirgi vaqtda davlatning ijtimoiy va iqtisodiy hayotida eng dolzarb muammolardan 
biri - bu soliq munosabatlarini tartibga solish masalasidir. Biron bir davlat soliqlarsiz 
mavjud bo‘lishi mumkin emas. Soliqlar, ma’lum bir ma’noda, davlatning asosiy 
xususiyatlaridan biri hisoblanadi. Mamlakatimiz birinchi Prezidenti I.Karimov 
soliqlarning jamiyat hayotidagi o‘rni, inqirozga qarshi choralar dasturini hayotga 
tatbiq qilish borasida ta’kidlaganidek, “Dastur doirasida amalga oshirilgan yana bir 
muhim tadbirimiz – soliq yukini yengillashtirish, soliqqa tortish tizizmini 
soddalashtirish va unifikatsiya qilish bo‘yicha xo‘jalik tuzilmalarini qo‘llab-
quvvatlash maqsadida qo‘shimcha choralar ko‘rilganidir”1.  

Iqtisodiy nuqtai nazardan soliqlar pul munosabatlari tizimidan iborat bo‘lib, 
ular vositasida, bir tomondan, yuridik va jismoniy shaxslar o‘rtasidagi munosabatlar, 
ikkinchi tomondan, davlat bilan davlat mablag‘larini shakllantirish bo‘yicha 
munosabatlar amalga oshirilgan. Soliqlar hisobiga davlat moliyaviy resurslarining 
asosiy qismi shakllantiriladi, ular davlat budjetiga kelib tushadi va jamiyat ehtiyojlari 
uchun foydalaniladi. Soliqlar – davlat budjetining daromad qismiga o‘tkaziladigan, 
yuqori qonunchilik hokimiyat organlarining hujjatlariga asosan yuridik shaxslar va 
fuqarolar tomonidan beg‘araz, muayyan miqdorda va belgilangan muddatlarda 
umumdavlat ehtiyojlarini qondirish uchun to‘lanadigan majburiy to‘lovdir.2  
Soliqlarning yuridik mohiyatini tashkil etuvchi eng muhim xususiyatlar soliq 
to‘lovlarining beg‘arazligi, bu to‘lovlarning majburiyligi, ularni joriy etish va undirib 
olish tartibi, soliqning aniq miqdorini hamda uni amalga kiritishning aniq muddatini 
belgilashdan iborat.3  
                                                 
1 I.Karimov. Asosiy vazifamiz – Vatanimiz taraqqiyoti va xalqimiz farovonligini yanada yuksaltirish. Ma’ruza. “Soliq 
va bojxona xabarlari” gazetasi. 2010 yil 1 fevral 5 Химичева Н.И.Финансовое право: учебно-методический 
комплекс – М. Норма, 2007. 
2 A.Li O'zbekiston Respublikasining moliya huquqi. Darslik. / Mas'ul muharrir: M.H.Rustamboev. – T.: TDYUI, 2004. 
– 398 b. 
3 Химичева Н.И.Финансовое право: учебно-методический комплекс – М. Норма, 2007. 
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Soliq to‘lovlarining beg‘arazliligi shuni anglatadiki, soliqlar shaklida budjetga 
kiritiladigan pul mablag‘lari maqsadli yo‘nalishga ega emas. Ular yuridik va jismoniy 
shaxslardan davlat mulkiga beg‘araz o‘tkaziladi hamda davlat tomonidan iqtisodiyot, 
ijtimoiy-madaniy tadbirlar, mudofaani moliyalashtirish, davlat apparatini saqlash 
uchun yo‘naltiriladi. Davlat soliq to‘lovchilarga ular tomonidan budjetga kiritilgan 
mablag‘lar uchun hech qanday bevosita kompensatsiyalarni bermaydi, ya’ni soliq 
to‘lovchi davlatga soliq to‘laganda to‘g‘ridan-to‘g‘ri hech qanday manfaat kutmaydi. 
Ammo soliq to‘lovlarining beg‘arazlilik xususiyati davlat soliqlarni olib, ularni 
to‘lovchilarga muayyan moddiy ne’matlarni bermaydi, degan ma’noni anglatmaydi. 
Soliqlar boshqa shaklda insonlarni o‘zlariga qaytariladi. Masalan, bepul ta’lim olish, 
tibbiy xizmat ko‘rsatish, pensionerlar, nogironlar, ko‘p bolali oilalarni ijtimoiy 
ta’minlash va h.k. uchun mablag‘lar asosan davlat budjetining soliqlar hisobidan 
shakllantiriladigan daromad qismidan ajratiladi.  

Har bir soliq to‘lovchi uchun davlatga to‘lanadigan soliqlar hajmi bilan undan 
olinadigan moddiy ne’matlar o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri, ko‘zga ko‘rinadigan 
aloqaning yo‘qligi uning soliqqa go‘yoki zimmasiga tushadigan bir yuk sifatida 
qarashi uchun sabab bo‘ladi, zeroki soliq to‘lovchilar ushbu mablag‘lar hisobidan 
moliyalanadigan davlat harajatlari yo‘nalishini ma’qullashlari ham mumkin. Ayrim 
to‘lovchilarning soliq to‘lashdan qochishi, o‘z daromadlarini kamaytirib ko‘rsatishga 
intilishi mana shundandir. Soliq yuridik mohiyatining majburiylik xususiyati shundan 
iboratki, soliq to‘lovchilar qonun kuchi bilan muayyan shart-sharoitlarda soliqlarni 
to‘lashi shart. O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 51-moddasiga muvofiq 
soliqlarni to‘lash bo‘yicha majburiyat konstitutsiyaviydir. Soliqlar majburiyati 
hokimiyat vakolatlariga ega bo‘lgan tegishli organlar orqali davlat kuchi bilan 
ta’minlanadi va shu sababli soliqlarni to‘lash ixtiyoriy emas, balki majburiylik 
xususiyatiga ega. Pol Mari Godmening fikriga ko‘ra, “soliq tushunchasida 
majburiylik elementi shunchalik buyukki, bu majburiylik xususiyatiga ega bo‘lmagan 
tushumlarning soliq sohasidan istisno etilishiga olib keladi”. Ayrim mamlakatlarning 
hozirgi zamon soliq tizimida qonun kuchi bilan majburiy bo‘lmagan soliqlar ham 
mavjud bo‘lib, bu - cherkov solig‘i hisoblanadi.  

Ularni ijro etish diniy me’yorlar bilan ta’minlanadi. 25 Masalan, musulmon 
davlatlari (Yaman, Saudiya Arabistoni, Pokiston va boshqalar) da davlat dini 
yetarlicha rivojlangan bo‘lib, davlat tomonidan sanksiyalangan diniy soliq me’yorlari 
umumdavlat me’yorlari bo‘lib qolmoqda. Xususan, bunday to‘lovlardan bo‘lgan 
islom soliqlari (zakot, zakot al fitr, ushr) Qur’onga muvofiq ravishda undirib olinadi 
va ular chet ellardagi musulmon jamoalarini qo‘llab-quvvatlash, kam 
ta’minlanganlarga yordam berish va boshqa maqsadlarga yo‘naltiriladi.1 Soliqlarning 
muhim yuridik belgisi ularni belgilash va joriy etish tartibi hisoblanadi. Soliqlarni 
belgilash hamda ularni undirib olish qonunchilik hujjatlarida belgilangan tartib va 
shartlarda amalga oshiriladi. Shu munosabat bilan qonunchilikda nazarda tutilmagan 
har qanday majburiy to‘lovlar soliq hisoblanishi mumkin emas. Soliqlarning yuridik 
mohiyatini tashkil etuvchi yana bir belgisi shundan iboratki, ularni to‘lash orqali 
oldindan qonunchilikda belgilangan tartibda daromadning bir qismi davlat foydasiga 
                                                 
1 A.Козырин Налоговое право зарубежных стран: вопросы теория и практики.-M.: Манускрипт, 1993.-20- стр. 
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undirib olinadi. Davlat davlatning budjet tizimi daromad qismiga o‘tkaziladigan 
soliqlar miqdori va ularni to‘lash muddatlarini belgilaydi, qonunda belgilangan 
ko‘rsatmalarni buzgan soliq munosabatlari subyektlariga nisbatan javobgarlik 
choralarini qo‘llaydi.  

Soliq kodeksining 23-moddasiga ko‘ra O‘zbekiston Respublikasi hududida 
quyidagi soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar amal qiladi. Soliqlar tarkibiga 
quyidagilar kiradi:  

  
1) Yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig‘i; 
  
2) jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i; 
   
2) Qo‘shilgan qiymat solig‘i; 
. 
4)  Aksiz solig‘i 
  
5) yer qa’ridan foydalanuvchilar uchun soliqlar va maxsus to‘lovlar;  
  
6) suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq; 
   
7) mol-mulk solig‘i; 
  
8) yer solig‘i; 
   
Boshqa majburiy to‘lovlar jumlasiga quyidagilar kiradi:  
  
1) maqsadli jamg‘armalariga majburiy to‘lovlar:  
Yagona ijtimoiy to‘lov;  . 
   Avtotransport yig‘imlari.  
 2) davlat boji;  
  
3) bojxona to‘lovlari;  
  
4) ayrim turdagi tovarlar bilan chakana savdo qilish va ayrim xizmatlarni 

ko‘rsatish huquqi uchun yig‘im.   
Ushbu Kodeksda belgilangan hollarda va tartibda soliq solishning 

soddalashtirilgan tartibida to‘lanadigan quyidagi soliqlar qo‘llanishi mumkin: 
Yagona soliq to‘lovi;  
Yagona yer solig‘i; 
Tadbirkorlik faoliyatining ayrim turlari bo‘yicha qat’iy belgilangan soliq. 
Davlat umummilliy dasturlarini amalga oshirish davrida tegishli jamg‘armalar 

tashkil etilishi mumkin bo‘lib, ularga qonun hujjatlarida nazarda tutilgan tartibda 
majburiy to‘lovlar belgilanadi.  
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3.2. Soliq va boshqa majburiy to‘lovlarning o‘ziga xos xususiyatlari 
Oldingi boblarda ta’kidlaganimizdek, O‘zbekiston Respublikasi Soliq 

kodeksining 12-moddasida soliq va boshqa majburiy to‘lovlarning tushunchasi 
mustahkamlab qo‘yilgan. Unga ko‘ra soliqlar deganda Soliq kodeksida belgilangan, 
muayyan miqdorlarda undiriladigan, muntazam, qaytarib berilmaydigan va beg‘araz 
xususiyatga ega bo‘lgan, budjetga yo‘naltiriladigan majburiy pul to‘lovlari 
tushuniladi.  

Boshqa majburiy to‘lovlar deganda Soliq kodeksida belgilangan davlat maqsadli 
jamg‘armalariga majburiy pul to‘lovlari, bojxona to‘lovlari, shuningdek vakolatli 
organlar hamda mansabdor shaxslar tomonidan yuridik ahamiyatga molik 
harakatlarni to‘lovchilarga nisbatan amalga oshirish uchun, shu jumladan muayyan 
huquqlarni yoki litsenziyalar va boshqa ruxsat beruvchi hujjatlarni berish uchun 
to‘lanishi lozim bo‘lgan yig‘imlar, davlat boji tushuniladi.  

Shuningdek, Soliq kodeksida soliq va boshqa majburiy to‘lovlarning turlari 
belgilangan. Unga ko‘ra o‘nta soliq turi hamda beshta boshqa majburiy to‘lovlar 
mavjud bo‘lib, ularning o‘z xususiyatiga ko‘ra bir-biriga o‘xshash va farqli jihatlari 
mavjud.  

Ularning umumiy bo‘lgan belgilari bu to‘lovlarning Soliq kodeksida 
belgilanganligi. Qonunchilik hujjatlarida nazardatutilgan asoslar mavjud bo‘lganda 
ularni to‘lash majburiyligi. Bu to‘lovlarning budjet tizimiga kiritilishi. Shuningdek, 
subyektlarning soliq va boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lashdagi asosiy 
majburiyatlarida (ya’ni o‘z vaqtida, to‘liq va belgilangan muddatda to‘lashda) 
farqning yo‘qligi.  

Endi ularni farqli jihatlarini ko‘rib chiqamiz. Yig‘imlar va bojlarning soliqlardan 
farqli ravishda, qisman boshqa xususiyatlarga ega bo‘lib, qonuniy belgilangan 
xizmatlarni ko‘rsatish yoki muayyan huquqlarni berish uchun undirib olinadi. 
(Masalan, tadbirkorlik faoliyati subyektlarini ro‘yxatga olish uchun yig‘im, savdo 
huquqini olish uchun yig‘im). Bunday to‘lovlar, odatda bir martalik xususiyatga ega, 
ularni to‘lash majburiyati to‘lovchi tomonidan nazarda tutilgan faoliyatni erkin 
tanlash yoki bu harakatlarni qilishdan o‘zini tiyib turish natijasida yuzaga keladi. 
(Masalan, bojxona yig‘imi). Soliqlarga esa, ulardan farqli ravishda, soliq solish 
obyekti mavjud bo‘lgan holda qonunchilikda belgilangan muddatlarda muntazam 
ravishda to‘lanish xususiyati xosdir.1  

Ba’zi adabiyotlarda boshqa majburiy to‘lovlar, masalan, texnik, kasb-hunar va 
ijtimoiy tashkilotlar foydasiga undirib olinadi va ular maqsadli tushumlar 
xususiyatiga ega bo‘lib, budjet tushumlarida hisobga olinmaydi, bunda ular majbur 
qilish asosida undirib olinadi, shu sababli ularni belgilash, soliqlarni belgilash kabi, 
faqat qonunchilik yo‘li bilan amalga oshirishi mumkin, degan fikrlar mavjud.2  

Yuqorida keltirilgan ta’rif soliqlarni yig‘imlar va bojlarda ajratish imkonini 
beruvchi belgilar bor. Yig‘im yoki boj to‘lanayotganida hamma vaqt maxsus maqsad 
va alohida manfaatlar mavjud bo‘ladi.  
                                                 
1Li A.O'zbekiston Respublikasining moliya huquqi. Darslik. / Mas'ul muharrir: M.H.Rustamboev. – T.: TDYI, 2004. – 
398 b. 
2 Налоги и налоговое право. Под ред. А.В.Бризгалина. M.1998, 92-t. 
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Bojlar va yig‘imlar soliqqa xos bo‘lgan moliyaviy ahamiyatga ega emas. Bojlar 
va yig‘imlar yakka tartibda to‘lanadigan to‘lovlar hisoblanadi. Bojlar va yig‘imlarni 
undirishdan maqsad davlat va mahalliy organlar hamda muassasalar harajatlarini 
qoplashdan iborat bo‘lib, ularning faoliyati bilan bog‘liq holda boj (yig‘im) undirib 
olinadi. Davlat bojini qo‘llash hamma vaqt davlatning barcha hududida amalga 
oshiriladi, bu bilan soliqlardan farq qiladi, chunki soliqlar umumdavlat soliqlari 
hamda mahalliy soliqlarga bo‘linadi.  

Agar, daromadga solinadigan soliq stavkasi muayyan vaziyatlarga bog‘liq 
bo‘lishi mumkin bo‘lsa, tegishli yuridik harakat uchun davlat boji miqdoriga nisbatan 
buni aytib bo‘lmaydi – u har  

doim to‘lovchilar uchun bir xil bo‘lib, boshqa biror sharoit, vaziyatga bog‘liq 
emas (turli yuridik harakatlar uchun olinadigan davlat boji miqdorlari bir-biridan 
o‘zaro farq qiladi). 

Yig‘im – bu biror bir faoliyat turini amalga oshirish huquqi uchun (masalan, 
yakka tadbirkorlarni ro‘yxatga o‘tkazish uchun ro‘yxatga olish yig‘imi undiriladi, 
uning chegara miqdori O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan 
belgilanadi. Ro‘yxatga olish yig‘imining miqdorlari va uni to‘lash bo‘yicha 
imtiyozlar joylardagi davlat hokimiyati organlari tomonidan belgilanadi), biror 
narsada ishtirok etish (masalan, litsenziyalovchi organ litsenziya da’vogarining 
arizasini ko‘rib chiqqanlik uchun yig‘im undiradi, bunda yig‘imning  eng ko‘p 
miqdori qonun hujjatlarida belgilangan eng kam ish haqining besh baravaridan 
oshmasligi kerak) yoki undan foydalanish huquqi uchun, ko‘pincha ijtimoiy-huquqiy 
tartibdagi xizmat bilan bog‘liq holda yakka tartibda davlat hokimiyati organlari 
tomonidan undirib olinadigan to‘lovdir (masalan, turarjoy binosidan turarjoy 
bo‘lmagan bino sifatida foydalanish huquqini olish uchun ariza beruvchi mahalliy 
budjetga yig‘im to‘laydi).1  

Yuqoridagi bildirilgan fikrlarni tahlil qilgan hamda amaldagi soliq 
qonunchiligiga asoslangan holda soliq va boshqa majburiy to‘lovlarning farqini 
quyidagicha izohlash mumkin. Soliqlardagi muntazamlilik hamda beg‘arazlilik 
xususiyati boshqa majburiy to‘lovlarda deyarli mavjud emas. Boshqa majburiy 
to‘lovlar, ya’ni yig‘imlar bir martalik to‘lash xususiyatiga ega. (Budjetdan tashqari 
pensiya jamg‘armalarga to‘lanadigan to‘lovlarda muntazamlilik xususiyati bor). 
Soliqlardan farqli ravishda yig‘imlarda maqsadga muvofiqlik xususiyati mavjud. 
Soliqlar faqat budjet tizimiga kiritiladi. Boshqa majburiy to‘lovlar esa budjet 
tizimidan tashqari tegishli davlat organlarning hisobvaraqlariga ham kiritiladi.  

Аyni vаqtdа mаmlаkаtimiz bоsib o‘tgаn tаrаqqiyot yo‘lining chuqur tаhlili, 
bugungi kundа jаhоn bоzоri kоn’yunkturаsi kеskin o‘zgаrib, glоbаllаshuv sharоitidа 
rаqоbаt tоbоrа kuchаyib bоrаyotgаni dаvlаtimizni yanаdа bаrqаrоr vа jаdаl sur’аtlаr 
bilаn rivоjlаntirish uchun mutlаqо yangichа yondаshuv hаmdа tаmоyillаrni ishlаb 
chiqish vа ro‘yobgа chiqаrishni tаqоzо etmоqdа.2 

 

                                                 
1Xvan L.B.Soliq huquqi.-T.Konsauditinform, 2001.432-b. 
2 Ўзбекистон Республикаси қонун ҳужжатлари тўплами, 2017 й., 6-сон, 70-модда 
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3.3. Soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning elementlari 
Soliq yoki boshqa majburiy to‘lov soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida soliq 

to‘lovchilar, shuningdek ushbu soliq yoki boshqa majburiy to‘lovni hisoblab 
chiqarish va to‘lash uchun zarur elementlar belgilab qo‘yilgan taqdirdagina 
belgilangan deb hisoblanadi. 

Soliqqa tortish tizimining asosiy bo‘g‘ini hisoblangan soliq va boshqa majburiy 
to‘lovlarning elementlari soliq solishda ifodalanadigan tushunchalar bo‘lib, ular soliq 
to‘lovchilar va davlat budjeti o‘rtasidagi iqtisodiy-huquqiy munosabatlarda namoyon 
bo‘ladi.  

Soliq yoki boshqa majburiy to‘lov soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida soliq 
to‘lovchilar, shuningdek ushbu soliq yoki boshqa majburiy to‘lovni hisoblab 
chiqarish va to‘lash uchun zarur elementlar belgilab qo‘yilgan taqdirdagina 
belgilangan deb hisoblanadi.  

Soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning elementlari quyidagilardir:  
- soliq solish obyekti;  
- soliq solinadigan baza;  
- soliq stavkasi;  
- soliqni hisoblab chiqarish tartibi;  
- soliq davri;  
- soliq hisobotini taqdim etish tartibi;  
- soliqni to‘lash tartibi.  
Soliq to‘lovchi – zimmasiga soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lash 

majburiyati yuklatilgan jismoniy shaxslar, yuridik shaxslar va ularning alohida 
bo‘linmalaridir. Soliq to‘lovchilar o‘z navbatida rezident va norezidentlarga 
bo‘linadi. O‘zbekiston Respublikasining rezidenti deb quyidagilar e’tirof etiladi: 
O‘zbekiston Respublikasida davlat ro‘yxatidan o‘tgan yuridik shaxs;O‘zbekiston 
Respublikasida doimiy yashab turgan yoki joriy soliq davrida yakunlanayotgan har 
qanday ketma-ketlikdagi o‘n ikki oylik davr ichida jami bir yuz sakson uch kundan 
ortiq muddat O‘zbekiston Respublikasida turgan jismoniy shaxs. Masalan, mol-mulk 
solig‘ini to‘lovchilari yuridik va jismoniy shaxslardir (rezident va norezidentlar. Soliq 
kodeksida ularga soliq solish tartibi alohida-alohida belgilangan.  

Soliq solish obyekti – soliq to‘lovchida soliq yoki boshqa majburiy to‘lov 
hisoblab chiqarilishi va (yoki) to‘lanishi yuzasidan majburiyat keltirib chiqaruvchi 
mol-mulk, harakat natijasidir.  

Masalan, jismoniy shaxslardan undiriladigan mol-mulk solig‘ining obyekti 
O‘zbekiston Respublikasi hududida joylashgan uy joylar, kvartiralar, dala hovli 
imoratlari, garajlar va boshqa imoratlar, joylar, inshootlarlardir.  

Soliq solinadigan baza – soliq solish obyektining soliq yoki boshqa majburiy 
to‘lovning stavkasi tatbiqan belgilangan ko‘rsatkichlardagi qiymat, miqdor, fizik va 
boshqa tavsiflarini ifodalaydi.  

Masalan, jismoniy shaxslardan undiriladigan mol-mulk solig‘inining bazasi 
ko‘chmas mulkka bo‘lgan huquqlarni davlat ro‘yxatidan o‘tkazuvchi organ 
tomonidan belgilanadigan soliq solish obyektlarining inventarizatsiya qiymati. 
Jismoniy shaxslarning mol-mulkini baholash bo‘yicha vakolatli organ tomonidan 
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aniqlangan soliq solish obyektining bahosi mavjud bo‘lmagan taqdirda, mol-
mulkning qonun hujjatlari bilan belgilanadigan shartli qiymati soliq solinadigan 
bazadir. Qiymat milliy valyuta so‘mda belgilanadi.  

Soliq stavkasi – soliq solinadigan bazaning o‘lchov birligiga nisbatan 
hisoblanadigan foizlardagi yoki mutlaq summadagi miqdorni ifodalaydi. Soliqlar va 
boshqa majburiy to‘lovlarning stavkalari, Soliq kodeksida boshqacha qoida nazarda 
tutilgan bo‘lmasa, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori bilan belgilanadi  

Soliq va boshqa majburiy to‘lovni hisoblab chiqarish tartibi – soliq davri 
uchun soliq solinadigan bazadan, stavkadan, shuningdek imtiyozlar mavjud bo‘lsa, 
shu imtiyozlardan kelib chiqib, soliq va boshqa majburiy to‘lov summasini hisoblash 
qoidalarini belgilaydi. Soliq va boshqa majburiy to‘lovlarni hisoblab chiqarish soliq 
to‘lovchi tomonidan mustaqil ravishda amalga oshiriladi. Soliq kodeksda nazarda 
tutilgan hollarda, soliq va boshqa majburiy to‘lovni hisoblab chiqarish majburiyati 
davlat soliq xizmati organiga yoki soliq agenti zimmasiga yuklatilishi mumkin.  

Jismoniy shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soliqni hisoblab chiqarish soliq 
to‘lovchining yashash joyidan qat’i nazar, soliq solish obyekti joylashgan yerdagi 
davlat soliq xizmati organlari tomonidan ko‘chmas mulkka bo‘lgan huquqlarni davlat 
ro‘yxatidan o‘tkazuvchi organning ma’lumotlari asosida amalga oshiriladi. Jismoniy 
shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soliq summasi mol-mulkning 1 yanvarga 
bo‘lgan holatiga ko‘ra inventarizatsiya qiymatidan va belgilangan stavkadan kelib 
chiqqan holda hisoblab chiqariladi.  

Soliq davri – u tugaganidan keyin soliq solinadigan baza aniqlanadigan hamda 
soliq yoki boshqa majburiy to‘lov summasi hisoblab chiqariladigan davrdir. Soliq 
davri bir necha hisobot davriga bo‘linishi mumkin bo‘lib, ularning yakunlari bo‘yicha 
hisob-kitoblarni taqdim etish hamda soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning 
to‘lanishi lozim bo‘lgan summalarini to‘lash majburiyati yuzaga keladi. Joriy 
to‘lovlarni to‘lash bo‘yicha majburiyat yuzaga kelgan davr hisobot davri bo‘lmaydi 
(Kalendar yil – soliq davri bo‘lib hisoblanadi).  

Soliqni to‘lash tartibi – soliqning yo‘naltirilganligi (budjetga yoki budjetdan 
tashqari fondlarga), soliqni to‘lash vositasi (so‘mda, valyutada) hamda soliqni to‘lash 
shakllarida (naqd pul yoki naqd pulsiz) ifodalanadi.  

Masalan, jismoniy shaxslarning mol-mulk solig‘ini to‘lash  bo‘yicha bir nechta 
mulkdorning umumiy ulushli mulkida bo‘lgan imoratlar, binolar va inshootlar uchun 
jismoniy shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soliq mulkdorlarning har biri 
tomonidan ularning ushbu imoratlar, binolar va inshootlardagi ulushiga mutanosib 
ravishda to‘lanadi. Mol-mulkka bo‘lgan mulk huquqi kalendar yil mobaynida bir 
mulkdordan boshqasiga o‘tgan taqdirda, jismoniy shaxslarning mulkiga solinadigan 
soliq avvalgi mulkdor tomonidan shu yilning 1 yanvaridan e’tiboran u mol-mulkka 
bo‘lgan mulk huquqini yo‘qotgan oyning boshlanishiga qadar, yangi mulkdor 
tomonidan esa unda mulk huquqi vujudga kelgan oydan e’tiboran to‘lanadi. Yangi 
imoratlar, binolar va inshootlar bo‘yicha jismoniy shaxslarning mol-mulkiga 
solinadigan soliq ular barpo etilgan yildan keyingi yil boshidan e’tiboran to‘lanadi. 
Meros bo‘yicha o‘tgan mol-mulk uchun jismoniy shaxslarning mol-mulkiga 
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solinadigan soliq merosxo‘rlarda mulk huquqi vujudga kelgan oydan e’tiboran 
to‘lanadi.  

Soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar bo‘yicha imtiyozlar. Soliq kodeksida, 
boshqa qonunlarda va O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarorlarida nazarda 
tutilgan, boshqa soliq to‘lovchilarga nisbatan ayrim toifadagi soliq to‘lovchilarga 
beriladigan afzalliklar, shu jumladan soliq va boshqa majburiy to‘lov to‘lamaslik 
yoxud ularni kamroq miqdorda to‘lash imkoniyati soliqlar va boshqa majburiy 
to‘lovlar bo‘yicha imtiyozlar deb e’tirof etiladi. Mol-mulk solig‘i, yer solig‘i, yagona 
yer solig‘i hamda obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish solig‘i 
bo‘yicha imtiyozlarni berish O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi 
tomonidan belgilangan tartibda mahalliy davlat hokimiyati organlari tomonidan 
amalga oshirilishi mumkin. Soliq to‘lovchi soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar 
bo‘yicha imtiyozlardan tegishli huquqiy asoslar vujudga kelgan paytdan e’tiboran 
ular amal qiladigan butun davr mobaynida foydalanishga haqli. Soliq to‘g‘risidagi 
qonun hujjatlariga muvofiq soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar bo‘yicha imtiyozlar 
bo‘shagan mablag‘larni muayyan maqsadlarga yo‘naltirish sharti bilan berilishi 
mumkin. Bunday mablag‘lardan belgilanmagan maqsadda foydalanilgan taqdirda, 
belgilanmagan maqsadda foydalanilgan summa o‘rnatilgan tartibda penya 
hisoblangan holda budjetga undirib olinadi. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy 
banki, uning Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahridagi bosh 
boshqarmalari, shuningdek O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining 
muassasalari Soliq kodeksida nazarda tutilgan soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni 
to‘lashdan ozod qilinadi, yagona ijtimoiy to‘lov bundan mustasno.  

Soliq kodeksida nazarda tutilgan hollarda, soliq yoki boshqa majburiy to‘lov 
belgilanayotganda soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida soliq imtiyozlari, shuningdek 
ularning soliq to‘lovchi tomonidan qo‘llanilishi uchun asoslar nazarda tutilishi 
mumkin. Soliq to‘lovchilar, soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning elementlari har 
bir soliq yoki boshqa majburiy to‘lovga tatbiqan belgilanadi. Barcha soliq va boshqa 
majburiy to‘lovlar qonunchilikda belgilangan soliq elementlari asosida hisoblab 
chiqiladi va undiriladi. 
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4-mavzu: O‘zbekiston Respublikasi huquqiy maydonida soliq to‘lovchining 
huquq va manfaatlarini himoya qilish tizimi. 

 
Rеjа: 

4.1 Tаdbirkоrlik subyektlаrini himоya qilish tizimini tаshkil etishning zаrurаti.  
4.2.Tаdbirkоrlik subyektlаrini himоya qilishning tаshkiliy-huquqiy tizimi.  
4.3.Аdliya оrgаnlаri tаdbirkоrlik subyektlаri huquqlаrini himоya qiluvchi 

mахsus оrgаn sifаtidа. 
4.4.Sud tоmоnidаn tаdbirkоrlаr huquqlаrini himоya qilish. 
Tayanch so‘z va iboralar: O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi, 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahar davlat soliq 
boshqarmalari, O‘zbekiston Respublikasi Davlat bojxona qo‘mitasi, notijorat 
tashkilotlari, :  hujjat bilan tasdiqlangan , egri soliqlar , yutuq,  soliqlar va boshqa 
majburiy to‘lovlarni belgilash, joriy etish, hisoblab chiqarish, soliq bilan bog‘liq 
munosabatlar, soliq majburiyatlarini, Soliqlar, Sof tushum,  sof foyda, stavka, 
tannarx, tovar oboroti,tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilishdan olingan 
tushum. 

 
4.1. Tаdbirkоrlik subyektlаrini himоya qilish tizimini tаshkil etishning 

zаrurаti 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsidа tаdbirkоrlik fаоliyatining jаdаl rivоjlаnishini 

tа’minlаsh, хususiy mulkni hаr tоmоnlаmа muhоfаzа qilish vа ishbilаrmоnlik 
muhitini sifаt jihаtidаn yaхshilаshgа dоir kоmplеks chоrа-tаdbirlаri аmаlgа 
оshirilmоqdа. O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining «Tаdbirkоrlik fаоliyatining 
jаdаl rivоjlаnishini tа’minlаshgа, хususiy mulkni hаr tоmоnlаmа himоya qilishgа vа 
ishbilаrmоnlik muhitini sifаt jihаtidаn yaхshilаshgа dоir qo‘shimchа chоrа-tаdbirlаr 
to‘g‘risidа» qаbul qilingаn Fаrmоni, eng аvvаlо, хususiy mulkni huquqiy himоya 
qilishni yanаdа kuchаytirishgа, kichik biznеs vа хususiy tаdbirkоrlik uchun qulаy 
shаrt-shаrоitlаr yarаtishgа vа hаr tоmоnlаmа qo‘llаb-quvvаtlаshgа, rеspublikаning 
invеstitsiyaviy jоzibаdоrligini оshirishgа yo‘nаltirilgаn vа ushbu sоhаdа dаvlаt 
siyosаtining sifаt jihаtidаn yangi dаrаjаgа o‘tishidаn dаlоlаt bеrаdi.  

«Kichik biznеs vа хususiy tаdbirkоrlikkа kеng erkinlik bеrish, ulаrning 
fаоliyatigа аrаlаshuvni tubdаn qisqаrtish, huquqbuzаrliklаrning bаrvаqt оldi 
оlinishini tа’minlаsh, ulаrning prоfilаktikаsi sаmаrаdоrligini оshirish vа 
huquqbuzаrliklаrgа yo‘l qo‘yilmаslik»ni eng muhim ustuvоr yo‘nаlish vа dаvlаt 
оrgаnlаrining birinchi dаrаjаli vаzifаsi sifаtidа mustаhkаmlаydi.  
Rеspublikаning invеstitsiyaviy jоzibаdоrligini оshirish uchun хоrijiy invеstitsiyalаr 
ishtirоkidаgi yangidаn tаshkil etilgаn ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаrigа bеsh yil 
mоbаynidа ulаr ro‘yхаtdаn o‘tkаzilgаn sаnаdа аmаldа bo‘lgаn sоliq stаvkаlаri vа 
bоshqа mаjburiy to‘lоvlаrni qo‘llаsh huquqi bеrildi.  

Shuni qаyd etish zаrurki, ushbu imtiyoz invеstitsiya sifаtidа kiritilgаn 
mаblаg‘lаr miqdоridаn qаt’i nаzаr, хоrijiy invеstitsiyalаr ishtirоkidаgi bаrchа 
kоrхоnаlаrgа tаtbiq etildi. Tаdbirkоrlik subyektlаrining huquqlаri vа qоnuniy 
mаnfааtlаrini himоya qilish sоhаsidа qоnunlаr ijrоsi ustidаn Pаrlаmеnt nаzоrаti 
shаkllаrini kuchаytirish mаqsаdidа O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Оliy Mаjlisi huzuridа 
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Tаdbirkоrlik subyektlаrining huquqlаri vа qоnuniy mаnfааtlаrini himоya qilish 
bo‘yichа vаkil (biznes ombudsman) instituti tаshkil etildi.  

 
4.2. Tаdbirkоrlik subyektlаrini himоya qilishning tаshkiliy-huquqiy tizimi.  
O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining «Tаdbirkоrlik fаоliyatining jаdаl 

rivоjlаnishini tа’minlаshgа, хususiy mulkni hаr tоmоnlаmа himоya qilishgа vа 
ishbilаrmоnlik muhitini sifаt jihаtidаn yaхshilаshgа dоir qo‘shimchа chоrа-tаdbirlаr 
to‘g‘risidа» qаbul qilingаn Fаrmоni, eng аvvаlо, хususiy mulkni huquqiy himоya 
qilishni yanаdа kuchаytirishgа, kichik biznеs vа хususiy tаdbirkоrlik uchun qulаy 
shаrt-shаrоitlаr yarаtishgа vа hаr tоmоnlаmа qo‘llаb-quvvаtlаshgа, rеspublikаning 
invеstitsiyaviy jоzibаdоrligini оshirishgа yo‘nаltirilgаn vа ushbu sоhаdа dаvlаt 
siyosаtining sifаt jihаtidаn yangi dаrаjаgа o‘tishidаn dаlоlаt bеrаdi.  

Хususаn, Fаrmоn «kichik biznеs vа хususiy tаdbirkоrlikkа kеng erkinlik bеrish, 
ulаrning fаоliyatigа аrаlаshuvni tubdаn qisqаrtish, huquqbuzаrliklаrning bаrvаqt оldi 
оlinishini tа’minlаsh, ulаrning prоfilаktikаsi sаmаrаdоrligini оshirish vа 
huquqbuzаrliklаrgа yo‘l qo‘yilmаslik»ni eng muhim ustuvоr yo‘nаlish vа dаvlаt 
оrgаnlаrining birinchi dаrаjаli vаzifаsi sifаtidа mustаhkаmlаydi. 

Shu bilаn birgа, Fаrmоn mа’muriy vа jinоyat qоnunchiligini libеrаllаshtirish 
yo‘lini dаvоm ettirib, mоliya-хo‘jаlik fаоliyatini аmаlgа оshirishdа birinchi mаrtа 
huquqbuzаrliklаr sоdir etgаn tаdbirkоrlik subyektlаri vа ulаrning хоdimlаrini hаmdа 
tаdbirkоrlik fаоliyatini dаvlаt ro‘yхаtidаn o‘tkаzmаsdаn аmаlgа оshirаyotgаn 
shахslаrni, ulаr tоmоnidаn еtkаzilgаn zаrаrni qоplаgаn vа huquqbuzilishi оqibаtlаrini 
bеlgilаngаn muddаtlаrdа iхtiyoriy bаrtаrаf etgаn tаqdirdа, jаvоbgаrlikning bаrchа 
turlаridаn оzоd qilish kаbi tubdаn yangi chоrаlаrni nаzаrdа tutаdi.  

Bundаn tаshqаri, tаdbirkоrlik subyektlаrigа nisbаtаn tаdbirkоrlik fаоliyatini 
аmаlgа оshirish huquqidаn mаhrum qilish tаrzidаgi jinоiy jаzо qo‘llаsh tаqiqlаngаn.  
Ko‘rsаtib o‘tilgаn nоrmаlаr tаdbirkоrlik subyektlаrini ikki mаrtа jаzоlаshni istisnо 
etibginа qоlmаy, bаlki birinchi mаrtа huquqbuzаrlikni sоdir etgаn vа o‘z аybini 
yuvgаn fuqаrоlаrgа o‘zining tаdbirkоrlik fаоliyatini sаlbiy оqibаtlаrsiz dаvоm ettirish 
imkоnini bеrаdi, bu chоrа ulаrning ishbilаrmоnlik fаоlligini rаg‘bаtlаntirishgа hаm 
yo‘nаltirilgаn.   

Ushbu chоrа-tаdbirlаrning аmаlgа оshirilishi tаdbirkоrlik subyektlаri 
fаоliyatigа, shu jumlаdаn, jinоyat ishlаri dоirаsidа tеrgоv qilishni аmаlgа оshirishdа 
nоqоnuniy аrаlаshish imkоnini bеruvchi sаbаblаr vа shаrt-shаrоitlаrni bаrtаrаf 
etishgа ko‘mаklаshаdi.  

 
4.3. Аdliya оrgаnlаri tаdbirkоrlik subyektlаri huquqlаrini himоya qiluvchi 

mахsus оrgаn sifаtidа 
Bundаn tаshqаri, Dаstur tаdbirkоrlik fаоliyatini аmаlgа оshirish bilаn bоg‘liq 

jinоyat qоnunchiligi nоrmаlаrini yanаdа erkinlаshtirish, jinоyatlаr sоdir etilishi 
nаtijаsidа еtkаzilgаn zаrаrni аniqlаsh, shuningdеk, tаdbirkоrlik subyektlаri fаоliyatigа 
nоqоnuniy аrаlаshishning yagоnа mеzоnlаri vа аsоslаrini bеlgilаsh to‘g‘risidа 
tаkliflаr ishlаb chiqilishini nаzаrdа tutаdi.  
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Sоliqqа tоrtish tizimi vа bоjхоnа ishini tаkоmillаshtirish, rеspublikаning 
invеstitsiyaviy jоzibаdоrligini vа хаlqаrо rеytingini оshirish sоhаsidа Dаsturdа 
quyidаgilаrgа yo‘nаltirilgаn tаkliflаr vа nоrmаtiv-huquqiy hujjаtlаrni ishlаb chiqishgа 
dоir tаdbirlаr mo‘ljаllаngаn:  

vаlyutаni tаrtibgа sоlish vа vаlyutаlаr kursi siyosаtining ilg‘оr bоzоr 
mехаnizmlаrini, bаnk fаоliyatini tаrtibgа sоlishning zаmоnаviy tаmоyillаri vа 
mехаnizmlаrini jоriy etish, bаnk fаоliyatini sаmаrаli аmаlgа оshirishgа to‘sqinlik 
qiluvchi g‘оvlаrni bаrtаrаf etish;  

sоliq mа’murchiligining sifаti vа sаmаrаdоrligini yanаdа yaхshilаsh;  
tаdbirkоrlik subyektlаrining ekspоrt kоntrаktlаrini bоjхоnа оrgаnlаridа hisоbgа 
qo‘yish to‘g‘risidаgi tаlаbni bеkоr qilish;  

huquqbuzilishlаrining оldini оlishning аsоsiy mехаnizmlаridаn biri vа qоnungа 
itоаtkоr tаdbirkоrlik subyektlаrining bаrqаrоr fаоliyati kаfоlаti sifаtidа аuditоrlik 
tаshkilоtlаri vа sоliq mаslаhаtchilаrining хizmаtlаr sifаti uchun jаvоbgаrligini 
оshirish vа ulаr tоmоnidаn tаqdim etilаdigаn хulоsаlаrning ishоnchliligi yuzаsidаn 
ulаr fаоliyatining huquqiy аsоslаrini tаkоmillаshtirish.  

 
4.4. Sud tоmоnidаn tаdbirkоrlаr huquqlаrini himоya qilish 

Dаsturdа tаdbirkоrlik subyektlаrigа vа ulаrning хоdimlаrigа nisbаtаn mа’muriy 
jаzоlаrni qo‘llаsh bоrаsidаgi vаzifа vа vаkоlаtlаrni bоsqichmа-bоsqich sud 
оrgаnlаrigа o‘tkаzish yo‘li bilаn tаdbirkоrlik subyektlаrining huquqlаri vа qоnuniy 
mаnfааtlаrini sud tоmоnidаn himоya qilishni kuchаytirish chоrаlаri rеjаlаshtirilgаn.  
Ushbu chоrаning аmаlgа оshirilishi tаdbirkоrlik subyektini tеkshirgаn nаzоrаt 
qiluvchi оrgаn tоmоnidаn mа’muriy huquqbuzаrlik to‘g‘risidаgi ishni mustаqil ko‘rib 
chiqish vа bu оrqаli mа’muriy ishlаrni ko‘rib chiqishdаgi bеtаrаflik vа хоlislikkа 
tа’sir ko‘rsаtuvchi аmаliyotning bаrtаrаf etilishigа yo‘nаltirilgаn.  

Dаstur, shuningdеk, iqtisodiy sudlаr tizimigа sud mаjlislаrini аudiо vа vidео 
qаyd etish mехаnizmlаrini jоriy etish tаdbirlаrini, qаbul qilingаn qаrоrlаrning vеb-
sаytlаrdа e’lоn qilinishini, hаkаmlаr sudi qаrоrlаrini mаjburiy ijrо etishgа ijrо 
vаrаqаsi bеrish to‘g‘risidаgi аrizа bеrishdа tаdbirkоrlik subyektlаrini dаvlаt bоji 
to‘lаshdаn оzоd etishni hаm o‘z ichigа оlаdi.  

«Elеktrоn hukumаt» tizimini jоriy etish dоirаsidа dаvlаt оrgаnlаri fаоliyatidа 
ахbоrоt-kоmmunikаtsiya tехnоlоgiyalаrini jаdаl rivоjlаntirish, tаdbirkоrlik 
subyektlаrining vаkоlаtli оrgаnlаr bilаn o‘zаrо hаmkоrligining bеvоsitа mulоqоt 
qilmаydigаn shаkllаrini kеngаytirish bo‘yichа kоmplеks tаdbirlаr mo‘ljаllаngаn. 
Хususаn, Dаstur tаdbirkоrlik subyektlаrigа fаqаt dаvlаt хizmаtlаri ko‘rsаtish bo‘yichа 
yagоnа mаrkаzlаr оrqаli «yagоnа dаrchа» tаmоyili аsоsidа ko‘rsаtilаdigаn dаvlаt 
хizmаtlаri ro‘yхаtini kеngаytirishni nаzаrdа tutаdi.  

Shu bilаn birgа, ilg‘оr хоrijiy tаjribаni inоbаtgа оlgаn hоldа tехnik tаlаblаr 
(sаnitаriya, ekоlоgiya, shаhаrsоzlik nоrmаlаri vа qоidаlаri, yong‘in хаvfsizligi 
qоidаlаri, stаndаrtlаshtirish vа bоshqаlаr) kаbi mахsus nоrmаtiv hujjаtlаrni, 
sаmаrаsiz, eskirgаn vа bоzоr mехаnizmlаrining o‘rnini egаllаb оlgаn nоrmаlаrni 
bеkоr qilish yuzаsidаn tаnqidiy qаytа ko‘rib chiqish nаzаrdа tutilmоqdа.  
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5-mavzu: Yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan to‘lanadigan 
soliqlarning huquqiy tavsifi.    

Reja: 
5.1.  Yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig‘i 
5.2. Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i 
5.3. Qo‘shilgan qiymat solig‘i 

 
5.1. Yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig‘i 

(O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 126-166-moddalari) 
O‘zbekiston Respublikasi davlat budjeti daromadlari 1991- yilga qadar asosan 

davlat korxonalari foydasidan ajratiladigan ajratmalar hisobidan shakllanar edi. 
Ushbu foydadan ajratma davlat tomonidan belgilangan majburiy to‘lov bo‘lib, u 
korxonalar balans foydasining 90 foizgacha bo‘lgan qismini budjetga olib ketar edi. 
Qolgan mablag‘lar esa korxona tomonidan emas, balki yuqori tashkilot topshirig‘iga 
ko‘ra tegishli fondlarga taqsimlanar edi.  

Respublikamiz ma’muriy-buyruqbozlik tizimidan bozor munosabatlariga o‘tishi 
tufayli mamlakatimiz xo‘jalik turmushida chuqur ijobiy o‘zgarishlar ro‘y bera 
boshladi. Natijada mulkchilikning turli shakllari rivojlanishi, korxonalarning 
imkoniyatini oshishi, bozor infrastrukturasi rivojlanishi bilan  majburiy 
ajratmalarning avvalgi tizimi korxonalarning xo‘jalik yuritish samaradorligini 
ta’minlay olmay qoldi hamda ular bevosita va bilvosita investitsiya dasturlariga 
to‘sqinliq qila boshladi. Chunki, foydadan ajratma o‘zining iqtisodiy mohiyatiga 
ko‘ra faqat davlat korxonalari foydasidan ajratilishi lozim edi.  

Bozor munosabatlari rivojlanishi bilan iqtisodiyotni soliqlar yordamida tartibga 
solish xususan, foydadan ajratmalar o‘rniga daromad solig‘ini joriy etish zarurati 
paydo bo‘ldi va 1992- yildan boshlab barcha turdagi xo‘jalik yurituvchi subyektlar 
“Daromad” solig‘ini to‘lashga o‘tdilar.  

O‘zbekiston Respublikasi rubl mintaqasida qolib turgan vaqtda daromad 
solig‘ini olishga o‘tish pul qadrsizlanishi tufayli ish xaqi o‘sishini cheklash uchun 
davlat tomonidan majburiy chora bo‘ldi. Bunday sharoitda ishlab chiqaruvchilarning 
moliyaviy ahvoli yomonlasha boshladi. Natijada mahsulotga talab pasayib, sotishdan 
olingan tushum xajmi kamaygani holda, ular o‘z ishlab chiqarishlari yo‘nalishini 
o‘zgartirishga, foyda olmasalar ham juda kata miqdorda ishchilarga ish xaqi to‘lashga 
majbur bo‘ldilar. Bunday holatda amaliyotda korxonalar hisobot davrida foyda bilan 
faoliyatlarini yakunlamasada daromad solig‘ini ish haqi fondidan belgilangan 
stavkada to‘lashga majbur edilar.  

1995- yil yanvar oyidan boshlab soliqlarning rag‘batlantiruvchi rolini 
kuchaytirish maqsadida mamlakatimizda korxonalarning foydasidan olinadigan soliq 
joriy etildi. Shu bilan bir qatorda soliq to‘lovchilarning ayrim toifalari uchun 
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daromad solig‘i va yalpi daromad solig‘i tartibi saqlab qolindi (tijorat banklari, 
sug‘urta tashkilotlari, kino-konsert faoliyatini olib boruvchi muassasalar, ko‘ngil 
ochar o‘yinlarni tashkil etuvchi korxonalar, birja va boshqa shu kabi korxonalar).1  

O‘zbekiston Respublikasining Soliq kodeksiga ko‘ra yuridik shaxslardan 
olinadigan foyda solig‘i umumdavlat soliqlari tarkibiga kiritilib, u davlat 
daromadining asosiy manbalaridan biri hisoblanadi.  

Soliq to‘lovchi – O‘zbekiston Respublikasining rezidentlari; O‘zbekiston 
Respublikasida faoliyatni doimiy muassasa orqali amalga oshirayotgan yoki hosil 
bo‘lish manbai O‘zbekiston Respublikasi hududida joylashgan daromadlarni oladigan 
O‘zbekiston Respublikasi norezidentlari. Notijorat tashkilotlar (tadbirkorlik 
faoliyatini amalga oshirayotganda notijorat tashkilotlar o‘zi tadbirkorlik faoliyatini 
amalga oshirishdan olingan foydadan soliq to‘lovchi bo‘ladi);soliq solishning 
soddalashtirilgan tartibi nazarda tutilgan yuridik shaxslar mazkur soliq turi bo‘yicha 
soliq to‘lovchi hisoblanmaydi. 

Soliq solish obyekti.O‘zbekiston Respublikasi rezidentlarining, shuningdek 
O‘zbekiston Respublikasida faoliyatni doimiy muassasa orqali amalga oshiruvchi 
O‘zbekiston Respublikasi norezidentlarining foydasi; O‘zbekiston Respublikasi 
rezidentlarining va O‘zbekiston Respublikasi norezidentlarining chegirmalar 
qilinmagan holda to‘lov manbaida soliq solinadigan daromadlari.  

Soliq solinadigan baza. Soliq solinadigan baza esa jami daromad bilan chegirib 
tashlanadagan xarajatlar o‘rtasidagi farq sifatida soliq solinadigan foydaning 
kamaytirilishi hisobga olingan holda hisoblab chiqarilgan soliq solinadigan foydadan 
kelib chiqib belgilanadi. 

Yuridik shaxslarning jami daromadlari tarkibiga quyidagilar kiradi: 
- tovarlar (ishlar, xizmatlar)ni sotishdan olinadigan daromadlar; 
- boshqa daromadlar. 
Yuridik shaxslarning jami daromadi tarkibiga ular tomonidan olinishi lozim 

bo‘lgan (olingan) ortilgan tovar, bajarilgan ish, ko‘rsatilgan xizmat haqlari kabi pul 
va bepul (pulsiz) qaytarmaslik sharti bilan olingan mablag‘lar kiradi. Demak, olingan 
kreditlar jami daromadga kirmaydi.  

Tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilishdan, shu jumladan yordamchi 
xizmatlar tomonidan realizatsiya qilishdan qo‘shilgan qiymat solig‘i, aksiz solig‘i 
hamda transport vositalariga benzin, dizel yoqilg‘isi va gaz ishlatganlik uchun 
olinadigan soliq chegirib tashlangan holda olingan tushum tovarlarni (ishlarni, 
xizmatlarni) realizatsiya qilishdan olinadigan daromaddir.  

                                                 
1Soliqlar va soliqqa tortish: Darslik / Hammual.: A.Vahobov, A.Jo'raev. – T.: “Sharq” nashriyoti – 
2009. – 400 bet.  
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Boshqa daromadlarga tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) ishlab chiqarish va 
realizatsiya qilish bilan bog‘liq bo‘lmagan operatsiyalardan olinadigan daromadlar 
kiradi.  

Masalan,soliq to‘lovchining  asosiy vositalari va boshqa mol-mulki chiqib 
ketishidan olinadigan daromadlar; mol-mulkni operativ ijaraga berishdan olinadigan 
daromadlar;  asosiy vositalar va nomoddiy aktivlarni moliyaviy ijaraga berishdan 
olinadigan daromadlar; tekin olingan mol-mulk, mulkiy huquqlar, shuningdek ishlar 
va xizmatlar.  

Soliq stavkasi. Yuridik shaxslarning foyda solig‘i stavkalari har yili 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining keyingi yil uchun makroiqtisodiy 
ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi qarori bilan 
tasdiqlanadi.  

O‘zbekiston Respublikasi norezidentining doimiy muassasa bilan bog‘liq 
bo‘lmagan va to‘lov manbaida soliq solinadigan daromadlariga quyidagi stavkalar 
bo‘yicha soliq solinadi:  

1) dividendlar va foizlarga — 10 foiz;  
2) sug‘urta qilish, birgalikda sug‘urta qilish va qayta sug‘urta qilish 

shartnomalari bo‘yicha sug‘urta mukofotlariga — 10 foiz;  
3) xalqaro aloqa uchun telekommunikatsiyalar, xalqaro tashishlarga (fraxtdan 

olinadigan daromadlarga) — 6 foiz;  
4) Soliq kodeksning 155-moddasida belgilangan daromadlar, jumladan royalti, 

ijara daromadlari, xizmat ko‘rsatish, shu jumladan boshqaruv xizmati, maslahatlar va 
boshqa daromadlar— 20 foiz.  

Soliqqa tortish maqsadida dividend deb, aksiyalardan va boshqa xo‘jaliklar 
subyektlarining ustav kapitalidagi qatnashish ulushidan olgan daromadlari 
tushuniladi. Foizlarga esa depozit qo‘yilmalar, qarz majburiyatlari va boshqa 
qimmatli qog‘ozlardan olgan daromadlar kiradi.  

Imtiyozlar. Soliq kodeksiga asosan yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig‘i 
bo‘yicha soliq to‘lashdan ozod qilish, yuridik shaxslarning soliq solinmaydigan 
foydasi hamda yuridik shaxslarni soliq solinadigan foydasini kamaytirish kabi 
imtiyozlar mavjud.  

Jumladan, yuridik shaxslarni foyda solig‘ini to‘lashdan quyidagi yuridik 
shaxslar ozod etiladi: davolash muassasalari huzuridagi davolash-ishlab chiqarish 
ustaxonalari;jazoni ijro etish muassasalari;ichki ishlar organlari huzuridagi qo‘riqlash 
bo‘linmalari.  

Yuridik shaxslarning quyidagi foydasi yuridik shaxslardan olinadigan foyda 
solig‘ini to‘lashdan ozod qilinadi: protez-ortopediya buyumlari, nogironlar uchun 
inventarlar ishlab chiqarishdan, shuningdek nogironlarga ortopedik protezlash 
xizmati ko‘rsatishdan, nogironlar uchun mo‘ljallangan protez-ortopediya buyumlari 
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va inventarlarni ta’mirlash hamda ularga xizmat ko‘rsatishdan olingan foydasi;shahar 
yo‘lovchilar transportida (taksidan, shu jumladan yo‘nalishli taksidan tashqari) 
yo‘lovchilarni tashish bo‘yicha xizmatlar ko‘rsatishdan olingan foydasi;tarix va 
madaniyat yodgorliklarini ta’mirlash hamda qayta tiklash ishlarini amalga 
oshirishdan olingan foydasi; Xalq banki tomonidan fuqarolarning shaxsiy jamg‘arib 
boriladigan pensiya hisobvaraqlaridagi mablag‘lardan foydalanishdan olingan 
foydasi.  

 
5.2. Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i (O‘zbekiston 

Respublikasi Soliq kodeksining 167-196-moddalari) 
Ma’lumki, soliq qonunchiligida soliqqa tortish maqsadida soliq to‘lovchilar 

ikkiga bo‘lingan, ya’ni yuridik va jismoniy shaxslarga. Jismoniy shaxslarga – yuridik 
shaxs maqomini olmagan O‘zbekiston Respublikasi fuqarolari, ajnabiy fuqarolar va 
fuqaroligi bo‘lmagan shaxslar kiradi. Jismoniy shaxslar to‘layotgan soliqlar ichida 
budjet tushumlaridan salmoqli o‘rinni egallaydigan soliq bu – jismoniy shaxslardan 
olinadigan daromad solig‘idir.  

Soliq to‘lovchi. Soliq solinadigan daromadga ega bo‘lgan jismoniy shaxslar 
jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i to‘lovchilardir.  

Soliq solish obyekti. O‘zbekiston Respublikasi rezidentlarining O‘zbekiston 
Respublikasidagi va undan tashqaridagi manbalardan olingan daromadlari; 
O‘zbekiston Respublikasi norezidentlarining O‘zbekiston Respublikasidagi 
manbalardan olingan daromadlari. Yakka tartibdagi tadbirkorlik faoliyatidan olingan, 
qat’iy belgilangan soliq solinadigan daromadlar jismoniy shaxslardan olinadigan 
daromad solig‘ining soliq solish obyekti bo‘lmaydi.  

Soliq solinadigan baza. Soliq solinadigan baza jami daromaddan kelib chiqib, 
soliq solishdan ozod qilingan daromadlar chegirilgan holda aniqlanadi.  

Jismoniy shaxslarning jami daromadiga quyidagilar kiradi:  
- mehnatga haq to‘lash tarzidagi daromadlar;  
- mulkiy daromadlar;  
- moddiy naf tarzidagi daromadlar;  
- boshqa daromadlar.  
Soliq stavkasi. Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i ko‘pgina 

mamlakatlardagi singari O‘zbekistonda ham progressiv soliq hisoblanadi. Ushbu 
soliq stavkalari O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti qarori bilan belgilanadi va 
o‘rnatilgan tartibda davlat soliq idoralari xodimlari tomonidan jismoniy shaxslarga 
bildiriladi. Har yili belgilangan stavkalar O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti qarori 
bilan qaytadan ko‘rib chiqilishi mumkin.  
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5.3. Qo‘shilgan qiymat solig‘i (O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 
197-228-moddalari) 

Hozirgi vaqtda O‘zbekiston va xalqaro soliq amaliyotida egri soliqlarning asosiy 
turlaridan biri – qo‘shilgan qiymat solig‘i hisoblanadi.  

Qo‘shilgan qiymat solig‘i – har bir ishlab chiqarish bosqichida  va realizatsiya 
jarayonida undiriladigan ko‘p qirrali egri soliqdir. Korxona kundalik xo‘jalik 
faoliyatida mahsulot yetkazib beruvchilardan tovar va xom-ashyo sotib oladi va 
ulardan mahsulot yoki ish, xizmatlar ishlab chiqaradi. Demak, qayta ishlab chiqarish, 
ishlab chiqarish va sotishda qo‘shilgan qiymat yaratiladi.  

Qo‘shilgan qiymat o‘zining iqtisodiy mohiyatiga ko‘ra, sotilgan mahsulotlar, 
bajarilgan ishlar va ko‘rsatilgan xizmatlarning qiymati bilan ishlab chiqarish 
jarayonida iste’mol qilingan tovarlar, xom-ashyolar va xizmatlarning qiymati 
o‘rtasidagi farqdan iboratdir. Tabiiyki, ishlab-chiqarish jarayonida va keyinchalik 
mehnat taqsimoti natijasida ma’lum bir tovar bozorga olib chiqilgunga qadar ishlab 
chiqarish va muomala jarayonidagi bir nechta bosqichlardan o‘tadi, bu 
bosqichlarning har birida qo‘shilgan qiymat yaratiladi.  

Qo‘shilgan qiymat solig‘ini davlat budjetining daromad qismiga jalb qilish 
g‘oyasi dastlab XX asrning boshlarida yuzaga keldi. Bu taklifni birinchi marta 
Germaniya budjet amaliyotida joriy etishni 1919- yilda Vilgelm fon Simens ilgari 
surdi. 

Qo‘shilgan qiymat solig‘ini amaliyotga joriy etish va undirish mexanizmi 
birinchi marta fransuz moliyachisi M.Lore tomonidan ishlab chiqildi. Ammo 
qo‘shilgan qiymat solig‘i M.Lorening taklifidan so‘ng o‘tgan 10 yildan ortiq vaqt 
mobaynida tajriba uchun taklif etilgan shaklda qo‘llanildi. Fransiyada qo‘shilgan 
qiymat solig‘i haqiqatda 1958 yildan boshlab joriy etildi.  

 Soliq to‘lash tartibi. Qo‘shilgan qiymat solig‘ini to‘lash quyidagicha amalga 
oshiriladi:  

- qo‘shilgan qiymat solig‘i to‘lovchisi bo‘lgan mikrofirmalar va kichik 
korxonalar qo‘shilgan qiymat solig‘i hisob-kitobini taqdim etish uchun belgilangan 
kundan kechiktirmay;  

- mikrofirmalar va kichik korxonalar jumlasiga kirmaydigan soliq to‘lovchilar 
tomonidan — har oyda, keyingi oyning 25-kunidan kechiktirmay, yil yakunlari 
bo‘yicha esa yillik moliyaviy hisobot taqdim etiladigan muddatdan kechiktirmay.  

Import qilinadigan tovarlar bo‘yicha qo‘shilgan qiymat solig‘ini to‘lash bojxona 
to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida belgilangan muddatlarda amalga oshiriladi.  
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6-mavzu: Soddalashtirilgan soliq solish tizimini huquqiy tartibga solish. 
 

Reja: 
6.1.Soliq solishning soddalashtirilgan tizimining o‘ziga xos xususiyatlari 
6.2. Yagona soliq to‘lovi 
6.3. Yagona yer solig‘i 
6.4. Qat’iy belgilangan soliq 
6.5. Soliq to‘lovchilarning ayrim toifalariga soliq solishning o‘ziga xos 

xususiyatlari  
 

6.1. Soliq solishning soddalashtirilgan tizimining o‘ziga xos xususiyatlari 
Iqtisodiy islohotlarni yanada erkinlashtirish va chuqurlashtirish jarayonida 

kichik biznesni rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki bozor 
iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida xususiy tadbirkorlik, kichik biznesni rivojlantirish, 
mulkdorlar sinfini shakllantirish, bozorlarni tovarlar bilan to‘ldirish, raqobat muhitini 
yaratish, ishsizlikka barham berish mamlakat oldida turgan asosiy vazifalardan 
hisoblanadi.  

Soliqqa tortish tizimida olib borilayotgan islohotlarning muhim yo‘nalishlaridan 
biri bo‘lib, kichik biznes subyektlarini soliqqa tortish mexanizmini takomillashtirish 
hisoblanadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 15 apreldagi 159-
son “Kichik korxonalar uchun ixchamlashgan soliqqa tortish tizimiga o‘tishni 
qo‘llash to‘g‘risida”gi qaroriga asosan mikrofirma va kichik korxonalar soliqqa 
tortishning umumbelgilangan tartibidan soddalashtirilgan, ya’ni ixchamlashtirilgan 
soliq rejimiga o‘tkazildi. Bunda kichik korxonalar uchun yagona soliq to‘lash yoki 
umumbelgilangan tartibda soliq majburiyatlarini bajarish ixtiyoriy ekanligi qat’iy 
belgilandi. Kichik korxonalar uchun yagona soliqning o‘rnatilishi soliq hisob-kitobini 
tuzishni osonlashtiradi hamda ular bir nechta soliq turi o‘rniga faqatgina bitta yagona 
soliq bo‘yicha soliq idoralariga soliq hisob-kitobini topshirish imkoniyatiga ega 
bo‘ldilar. Natijada korxona hisobchilarining ishi birmuncha osonlashdi.  

Mikrofirmalar va kichik korxonalarni jadal rivojlantirishni yanada 
rag‘batlantirish hamda uning mamlakat iqtisodiyotida ahamiyati va ulushini tubdan 
oshirish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2005 yil 20 iyundagi 
PF-3620-sonli “Mikrofirmalar va kichik korxonalarni rivojlantirishni rag‘batlantirish 
borasidagi qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi Farmoniga muvofiq 2005 
yilning 1 iyuldan boshlab O‘zbekiston soliq tizimida kichik biznes subyektlarining 
ba’zi toifalari uchun yagona soliq to‘lovi joriy qilindi.  

U birxillashtirilgan bo‘lib, quyidagi majburiy to‘lovlarni to‘lash o‘rniga joriy 
qilingan:  
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- yagona soliq;  
- budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi;  
- Respublika yo‘l jamg‘armasi;  
- Maktab ta’limini rivojlantirish jamg‘armasiga majburiy ajratmalar.  
Yagona soliq to‘lovini to‘lovchilar uning summasini soliq solinadigan baza va 

tasdiqlangan stavkalardan kelib chiqqan holda hisob-kitob qiladilar. Bunda soliq 
organlariga davlat maqsadli jamg‘armalariga majburiy ajratmalar bo‘yicha hisob-
kitoblar alohida taqdim etilmaydi, shuningdek pensiya, yo‘l va maktab ta’limini 
rivojlantirish jamg‘armalariga majburiy ajratmalar summalari umuman to‘lanmaydi.  

Yagona soliq to‘lovi faqat kichik biznes subyektlari - mikrofirmalar va kichik 
korxonalarga tatbiq etiladi.  

Yagona soliq to‘lovini to‘lovchilar ro‘yxati 2007 yil 1 yanvardan boshlab 
kengaydi. Jumladan, ular tarkibiga soliq solishning boshqa tizimini tanlash huquqisiz 
savdo va umumiy ovqatlanish korxonalari (ulgurji savdo korxonalari uyushmasi 
tizimiga kiruvchi respublika ixtisoslashtirilgan ulgurji baza – kontoralari va ularning 
xududiy bazalari bundan mustasno. Ular uchun O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2006 yil 8 iyundagi “Ixtisoslashtirilgan ulgurji baza – kontoralarni 
soliqqa tortish tartibini takomillashtirish to‘g‘risida”gi PQ-374-son qarori bilan 
nazarda tutilgan soliq solish tartibi saqlab qolinadi); mikrofirmalar va kichik 
korxonalar toifasiga tegishli bo‘lgan tayyorlov va ta’minot – sotish tashkilotlari, 
brokerlik firmalari, komissiya shartnomasi (topshirig‘i) bo‘yicha xizmatlar 
ko‘rsatuvchi korxonalar va tashkilotlar; soliq solishning boshqa tizimini tanlash 
huquqisiz lotereyalar va tavakkalchilikka asoslangan boshqa o‘yinlarni tashkil etish 
bo‘yicha faoliyatni amalga oshirish uchun yuridik shaxslar kiritildi.  

2007- yil 1- yanvardan yagona soliq to‘lovi to‘lovchilari hisoblangan alkogolli 
mahsulot ishlab chiqaruvchi mikrofirmalar va kichik korxonalar Yagona soliq 
to‘lovini to‘lash huquqisiz, soliqlar va majburiy to‘lovlarni umumbelgilangan tartibda 
to‘lashga o‘tkazildi. Yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliq solinadigan foydali 
qazilmalarni qazib olishni amalga oshiruvchi mikrofirma va kichik korxonalarga 
yagona soliq to‘lovi tatbiq etilmaydi. Bundan tashqari Soliq kodeksining 350-
moddasiga ko‘ra yagona yer solig‘ini to‘lovchilarga, qat’iy belgilangan soliqni 
to‘lash nazarda tutilgan mikrofirma va kichik korxonalarga hamda mahsulot 
taqsimotiga oid bitimlar ishtirokchisi bo‘lgan mikrofirma va kichik korxonalarga ham 
yagona soliq to‘lovi tatbiq etilmaydi.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2003- yil 30- avgustdagi “1998- yil 
9- apreldagi “Xususiy tadbirkorlik, kichik va o‘rta biznesni rivojlantirishni yanada 
rag‘batlantirish chora – tadbirlari to‘g‘risida”gi farmoniga o‘zgartirish va 
qo‘shimchalar to‘g‘risida”gi PF – 3305 sonli farmoniga ko‘ra 2004- yilning 
1- yanvaridan boshlab kichik biznes subyektlari tarkibiga quyidagilar kiritilgan:  
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- yakka tartibda tadbirkorlik faoliyati bilan shug‘ullanuvchilar;  
- xodimlarining o‘rtacha yillik soni:  
- ishlab chiqarish tarmoqlarida 20 kishidan;  
- xizmat ko‘rsatish sohasi va boshqa ishlab chiqarishga bevosita aloqasi  

bo‘lmagan tarmoqlarda 10 kishidan;  
- ulugurji, chakana savdo va umumiy ovqatlanish sohasida 5 kishidan oshmagan 

mikrofirmalar;  
- quyidagi tarmoqlarning o‘rtacha yillik xodimlari soni:  
- engil va oziq-ovqat sanoati, metallga ishlov berish va asbobsozlik, yog‘ochni 

qayta ishlash, mebel sanoati va qurilish materiallari sanoati 100 kishidan;  
- mashinasozlik, metallurgiya, yoqilg‘i-energetika va kimyo sanoati, qishloq 

xo‘jaligi mahsulotlari yetishtirish va qayta ishlash, qurilish hamda boshqa sanoat-
ishlab chiqarish sohalari 50 kishidan;  

- fan, ilmiy xizmat ko‘rsatish, transport, aloqa, xizmat ko‘rsatish sohasi (sug‘urta 
kompaniyalaridan tashqari), savdo va umumiy ovqatlanish hamda boshqa ishlab 
chiqarishga aloqador bo‘lmagan sohalar 25 kishidan oshmagan kichik korxonalar.  

Kichik biznes subyektlariga amaldagi soliq qonunchiligiga ko‘ra tadbiq 
etiladigan soliq imtiyozlari va preferensiyalar faqat yuqoridagi sanab o‘tilgan 
subyektlarga taalluqli bo‘ladi.  

U yoki bu korxonaning yuqorida aytilgan subyektlar toifalarining birortasiga 
kiritilish mezoni bo‘lib xodimlarning yillik o‘rtacha soni, shu jumladan unitar 
(sho‘’ba) korxonalarda, filiallarda va vakolatxonalarda ishlaydiganlar soni 
hisoblanadi.1  

Soliq solishning soddalashtirilgan tartibi soliq to‘lovchilarning ayrim toifalari 
uchun qo‘llaniladi va yagona soliq to‘lovini, yagona yer solig‘ini hamda tadbirkorlik 
faoliyatining ayrim turlari bo‘yicha qat’iy belgilangan soliqni hisoblab chiqarish 
hamda to‘lashning maxsus qoidalari qo‘llanilishini, shuningdek mazkur soliqlar 
bo‘yicha soliq hisoboti taqdim etilishini nazarda tutadi.  

Qat’iy belgilangan soliqni to‘lash belgilangan faoliyat turlarini amalga 
oshiruvchi yagona soliq to‘lovi to‘lovchilar va yagona yer solig‘ini to‘lovchilar ushbu 
faoliyat turlari bo‘yicha alohida-alohida hisob yuritishlari hamda qonunchilikda 
nazarda tutilgan tartibda qat’iy belgilangan soliq to‘lashlari shart.  

Soliq davri mobaynida, soliq solish tartibi o‘zgargan taqdirda, soliq to‘lovchi bu 
haqda soliq bo‘yicha hisobga olish joyidagi davlat soliq xizmati organini O‘zbekiston 
Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan belgilangan shaklda yozma ravishda 

                                                 
1Soliqlar va soliqqa tortish: Darslik / Hammual.: A.Vahobov, A.Jo'raev. – T.: “Sharq” nashriyoti – 
2009. – 400 bet.  
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xabardor etadi. Bunda o‘tgan davr uchun soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni 
o‘sha davrda amal qilgan soliq solish tartibidan kelib chiqqan holda to‘lash bo‘yicha 
majburiyatlar soliq to‘lovchilarda saqlanib qoladi.  

Soliq solishning soddalashtirilgan tartibi nazarda tutilgan soliq to‘lovchilar 
uchun, to‘lov manbaida soliqlarni va boshqa majburiy to‘lovlarni ushlab qolish 
majburiyatlari hamda budjetga va davlat maqsadli jamg‘armalariga quyidagi soliqlar 
va boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lash majburiyatlari saqlanib qoladi: to‘lov 
manbaida undiriladigan foyda solig‘i (SK 165-m); nazarda tutilgan tartibda 
O‘zbekiston Respublikasining norezidentlari tomonidan bajariladigan 
(ko‘rsatiladigan) ishlar (xizmatlar) bo‘yicha qo‘shilgan qiymat solig‘i (SK 207-m); 
aksiz to‘lanadigan mahsulot ishlab chiqarishda solinadigan aksiz solig‘i; yer qa’ridan 
foydalanuvchilar uchun soliqlar va maxsus to‘lovlar; qonun hujjatlarida belgilangan 
ayrim turdagi mahsulotlarni ishlab chiqaruvchilar uchun suv resurslaridan 
foydalanganlik uchun soliq; bojxona to‘lovlari; yagona ijtimoiy to‘lov; davlat bojlari; 
tovarlarning ayrim turlari bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlar 
ko‘rsatish huquqi uchun yig‘im; davlat maqsadli jamg‘armalariga majburiy 
ajratmalar (yagona soliq to‘lovini va yagona yer solig‘ini to‘lovchilar bundan 
mustasno); avtotransport vositalarini olganlik va (yoki) vaqtinchalik olib kirganlik 
uchun Respublika yo‘l jamg‘armasiga yig‘im.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasini yanada 
rivojlantirish bo‘yicha harakatlar strategiyasi to‘g‘risida”gi Farmoni mamlakatimizda 
kechayotgan barcha ijtimoiy, siyosiy huquqiy jarayonlarning yanada 
demokratlashuviga asos bo‘ladi1. 

 
6.2. Yagona soliq to‘lovi (O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 350-361-

moddalari) 
Soliq to‘lovchilar – mikrofirmalar va kichik korxonalar, xodimlarning sonidan 

qat’i nazar: savdo va umumiy ovqatlanish korxonalari; lotereyalar tashkil qilish 
bo‘yicha faoliyatni amalga oshirish doirasidagi yuridik shaxslar; oddiy shirkat 
ishlarini yuritish zimmasiga yuklatilgan (ishonchli shaxs) sherik (ishtirokchi) - yakka 
tartibdagi tadbirkor.  

Yagona soliq to‘lovi quyidagi mikrofirmalar va kichik korxonalarga tatbiq 
etilmaydi: aksiz solig‘i to‘lanadigan mahsulot ishlab chiqarishni va yer qa’ridan 
foydalanganlik uchun soliq solinadigan foydali qazilmalarni qazib olishni amalga 
oshiruvchi mikrofirmalar va kichik korxonalarga, bundan maxsus pechlardan 
foydalangan holda energiya tejaydigan zamonaviy texnologiyalar asosida pishiq 
g‘isht ishlab chiqaruvchi mikrofirmalar va kichik korxonalar mustasno; yagona yer 

                                                 
1 Ўзбекистон Республикаси қонун ҳужжатлари тўплами, 2017 й., 6-сон, 70-модда 
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solig‘i va qat’iy belgilangan soliq to‘lash nazarda tutilgan faoliyat doirasidagi 
mikrofirmalar va kichik korxonalarga; mahsulot taqsimotiga oid bitimlar ishtirokchisi 
bo‘lgan mikrofirmalar va kichik korxonalarga.  

Mikrofirmalar va kichik korxonalar jumlasiga xodimlarining soni bo‘yicha 
qonun hujjatlarida belgilangan mezonga mos keladigan yuridik shaxslar kiradi. 
Mikrofirmalar va kichik korxonalar, bundan savdo va umumiy ovqatlanish 
korxonalari, lotereyalar tashkil qilish bo‘yicha faoliyatni amalga oshirish doirasidagi 
yuridik shaxslar hamda oilaviy korxonalardan tashqari yagona soliq to‘lovini 
to‘lashni nazarda tutadigan soliq solishning soddalashtirilgan tartibini yoki 
umumbelgilangan soliqlar to‘lashni tanlashga haqli. Faoliyat ko‘rsatayotgan 
mikrofirmalar va kichik korxonalar yagona soliq to‘lovini to‘lashga o‘tish uchun 
keyingi hisobot davri boshlanishiga kamida bir oy qolganda, yangi tashkil etilgan 
mikrofirmalar va kichik korxonalar esa, davlat ro‘yxatidan o‘tkazilgan kundan 
e’tiboran o‘n besh kundan kechiktirmasdan soliq bo‘yicha hisobga olish joyidagi 
davlat soliq xizmati organini yagona soliq to‘lovini to‘lashga o‘tishi to‘g‘risida 
O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan belgilangan shaklda 
yozma ravishda xabardor etadi.  

Amaldagi soliq qonunchiligida mikrofirmalar va kichik korxonalar tomonidan 
yagona soliq to‘lovini qo‘llashning o‘ziga xos xususiyatlari hamda savdo va umumiy 
ovqatlanish korxonalari tomonidan yagona soliq to‘lovini qo‘llashning o‘ziga xos 
xususiyatlari tartibga solingan.  

Jumladan, mikrofirmalar va kichik korxonalar yagona soliq to‘lovini 
to‘lashdan ixtiyoriy ravishda voz kechgan taqdirda hisobot davri tugaganidan so‘ng 
o‘n kun ichida davlat soliq xizmati organlariga taqdim qilinadigan yozma bildirish 
asosida keyingi hisobot davridan boshlab umumbelgilangan soliqlar to‘lashga o‘tadi. 
Hisobot yili tugashi bilan qonunchilikka muvofiq belgilangan xodimlar soni 
mezoniga mos kelmaydigan yagona soliq to‘lovini to‘lovchilar davlat soliq xizmati 
organlariga yillik moliyaviy hisobot taqdim etish muddatidan kechiktirmay taqdim 
etiladigan yozma bildirish asosida keyingi hisobot yilidan boshlab umumbelgilangan 
soliqlar to‘lashga o‘tadi. Bunda yagona soliq to‘lovini to‘lovchilar yagona soliq 
to‘lovini to‘lash huquqidan mahrum bo‘lgan o‘tgan hisobot yili uchun 
umumbelgilangan soliqlar bo‘yicha hisob-kitoblar asosida yagona soliq to‘lovi 
yuzasidan qayta hisob-kitobni amalga oshiradi. Yagona soliq to‘lovi bo‘yicha qayta 
hisob-kitob, shuningdek ushbu moddaning uchinchi qismida ko‘rsatilgan to‘lovchilar 
tomonidan, agar ular hisobot yili tugashi bilan  qonunchilikka muvofiq hisoblangan, 
belgilangan xodimlar soni mezoniga mos kelmagan bo‘lsa, Yagona soliq to‘lovini 
to‘lagan hisobot davri uchun amalga oshiriladi. Yagona soliq to‘lovi bo‘yicha qayta 
hisob-kitob o‘tkazish uchun yagona soliq to‘lovini to‘lovchilar yil yakunlari bo‘yicha 
yagona soliq to‘lovi hisob-kitobini taqdim etish muddatidan kechiktirmay soliq 
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bo‘yicha hisobga olish joyidagi davlat soliq xizmati organlariga quyidagilarni taqdim 
etadilar: Soliq kodeksida nazarda tutilgan shaklda va tartibda umumbelgilangan 
soliqlarning har bir turi bo‘yicha hisob-kitoblarni; O‘zbekiston Respublikasi Davlat 
soliq qo‘mitasi tomonidan belgilangan shaklda hisoblab chiqarilgan 
umumbelgilangan soliqlar summasi to‘g‘risidagi ma’lumotnomani. 

Umumbelgilangan soliqlar summasi hisoblangan Yagona soliq to‘lovi 
summasidan oshib ketgan taqdirda oshgan summa budjetga to‘lanishi lozim. 
Hisoblangan yagona soliq to‘lovi summasi umumbelgilangan soliqlar summasidan 
oshib ketgan taqdirda, budjet bilan qayta hisob-kitoblar amalga oshirilmaydi.  

Yagona soliq to‘lovi bo‘yicha qayta hisob-kitob o‘tkazish tovarlarni (ishlarni, 
xizmatlarni) sotib oluvchilar bilan tegishli qayta hisob-kitoblarsiz amalga oshiriladi.  

Agar Soliq kodeksida nazarda tutilgan shaklda va tartibda umumbelgilangan 
soliqlarning har bir turi bo‘yicha hisob-kitoblarni; O‘zbekiston Respublikasi Davlat 
soliq qo‘mitasi tomonidan belgilangan shaklda hisoblab chiqarilgan 
umumbelgilangan soliqlar summasi to‘g‘risidagi ma’lumotnoma: yil yakunlari 
bo‘yicha Yagona soliq to‘lovi hisob-kitobini taqdim etish muddatidan kechiktirmay 
taqdim etilsa, moliyaviy sanksiyalar qo‘llanilmaydi;yil yakunlari bo‘yicha Yagona 
soliq to‘lovi hisob-kitobini taqdim etish muddatidan kechiktirib taqdim etilsa, qonun 
hujjatlarida nazarda tutilgan tartibda moliyaviy sanksiyalar qo‘llaniladi.  

Soliq solish obyekti – yalpi tushum.  
Soliq solish maqsadida yalpi tushum tarkibiga quyidagilar kiritiladi: tovarlarni 

(ishlarni, xizmatlarni) qo‘shilgan qiymat solig‘ini, aksiz solig‘ini va transport 
vositalariga benzin, dizel yoqilg‘isi va gaz ishlatganlik uchun olinadigan soliqni 
chegirgan holda (ushbu soliqlarni to‘laydigan soliq to‘lovchilar uchun) realizatsiya 
qilishdan tushgan tushum. 

Tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilishdan tushgan tushum 
deganda quyidagilar tushuniladi: qurilish, qurilish-montaj, ta’mirlash-qurilish, ishga 
tushirish-sozlash, loyiha-qidiruv va ilmiy-tadqiqot tashkilotlari uchun - o‘z kuchlari 
bilan bajarilgan, tegishincha qurilish, qurilish-montaj, ta’mirlash-qurilish, ishga 
tushirish-sozlash, loyiha-qidiruv va ilmiy-tadqiqot ishlarini realizatsiya qilishdan 
tushgan tushum. Bunda, agar yuqorida qayd etilgan ishlarni materiallar bilan 
ta’minlash majburiyati shartnomaga binoan buyurtmachining zimmasida bo‘lsa, 
ushbu materiallarga bo‘lgan mulk huquqi buyurtmachining o‘zida saqlanib qolgan 
taqdirda, o‘z kuchlari bilan bajarilgan ishlarni realizatsiya qilishdan olinadigan 
tushum bajarilgan hamda tasdiqlangan ishlarning buyurtmachi materiallarining 
qiymati kiritilmagan holdagi qiymati sifatida belgilanadi; savdo va umumiy 
ovqatlanish korxonalari uchun - tovar oboroti; mol-mulkni moliyaviy ijaraga 
(lizingga) beruvchi yuridik shaxslar uchun - moliyaviy ijara (lizing) bo‘yicha foizli 
daromad summasi;vositachilik va topshiriq shartnomalari hamda vositachilik 
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xizmatlari ko‘rsatishga oid boshqa shartnomalar bo‘yicha vositachilik xizmatlari 
ko‘rsatadigan yuridik shaxslar uchun - ko‘rsatilgan xizmatlar uchun haq summasi; 
tayyorlov tashkilotlari uchun - realizatsiya qilingan tovarlarning xarid qiymati bilan 
sotish qiymati o‘rtasidagi farq sifatida hisoblab chiqarilgan yalpi daromad; lotereya 
o‘yinlarini tashkil etish bo‘yicha faoliyatni amalga oshirish doirasida yuridik shaxslar 
uchun - o‘yin chiptalarini ularda ko‘rsatilgan narx bo‘yicha tarqatishdan tushgan 
tushum;tovarlarni tannarxidan yoki olish bahosidan past baholarda realizatsiya 
qiluvchi, shuningdek tovarlarni tekinga beruvchi yuridik shaxslar uchun - tovarlar 
tannarxi yoki ularni olish bahosi. Bunda baholari (tariflari) davlat tomonidan tartibga 
solinishi nazarda tutilgan tovarlar uchun realizatsiya qilishdan olinadigan tushum 
belgilangan baholardan (tariflardan) kelib chiqqan holda aniqlanadi. Ushbu norma 
ekologiya, sog‘lomlashtirish hamda hayriya jamg‘armalariga, madaniyat, sog‘liqni 
saqlash, mehnat va aholini ijtimoiy muhofaza qilish, jismoniy tarbiya va sport, ta’lim 
muassasalariga tekinga beriladigan tovarlarga tatbiq etilmaydi; agar ushbu 
moddaning to‘rtinchi va beshinchi qismlarida boshqacha qoida nazarda tutilmagan 
bo‘lsa, Soliq kodeksining 132-moddasida nazarda tutilgan boshqa daromadlar.  

Soliq solinadigan baza – Soliq kodeksiga muvofiq quyidagilar chegirib 
tashlangan holda hisoblab chiqarilgan yalpi tushum soliq solinadigan bazadir:davlat 
qimmatli qog‘ozlari bo‘yicha daromadlar; to‘lov manbaida soliq solinadigan 
dividendlar va foizlar tariqasida olingan daromadlar; dividendlar tariqasida olingan 
va qaysi yuridik shaxsdan olingan bo‘lsa, o‘sha yuridik shaxsning ustav fondiga 
(ustav kapitaliga) yo‘naltirilgan daromadlar. Muassislar (ishtirokchilar) tarkibidan 
chiqilayotganda (chiqib ketganda) yoxud tugatilayotgan yuridik shaxsning mol-mulki 
imtiyoz qo‘llanilganidan so‘ng bir yil ichida uning ishtirokchilari o‘rtasida 
taqsimlanganda ilgari soliq solinadigan bazadan chegirilgan daromadlarga to‘lov 
manbaida umumiy asoslarda soliq solinadi; hisobot yilida aniqlangan o‘tgan 
yillardagi daromadlar. Mazkur daromadlarga ular qaysi davrda paydo bo‘lgan bo‘lsa, 
o‘sha davrdagi qonun hujjatlariga muvofiq soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar 
bo‘yicha o‘tkazilgan hisob-kitoblar inobatga olingan holda soliq solinishi kerak;ko‘p 
oborotli qaytariladigan taraning qiymati, agar uning qiymati tovarlarni (ishlar va 
xizmatlarni) realizatsiya qilishdan olingan tushumning tarkibiga ilgari kiritilgan 
bo‘lsa; mahsulot yetkazib beruvchilarning siylovi (skidka) tariqasida va asosiy 
vositalarni tugatishda ularning ilgari qayta baholashlardagi qiymatining kamayishi 
summasidan ortgan qismi hisobiga olingan boshqa daromadlar;  

Soliq solinadigan nazarda tutilgan chegirmalardan tashqari quyidagilar uchun 
kamaytiriladi: lotereya o‘yinlarini tashkil etish bo‘yicha faoliyatni amalga oshirish 
doirasida yuridik shaxslar uchun - yutuq (mukofot) fondining summasiga, biroq 
tarqatilgan chiptalarga chiqqan yutuqlarning (mukofotlarning) umumiy summasidan 
ortiq bo‘lmagan miqdoriga; brokerlik tashkilotlari uchun - bitim summasidan birjaga 
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o‘tkaziladigan vositachilik yig‘imi summasiga; vositachilik, topshiriq shartnomasi 
bo‘yicha vositachilik xizmatlari ko‘rsatuvchi yuridik shaxslar uchun - realizatsiya 
qilingan tovar ulushida tovarlarni import qilishda to‘langan bojxona to‘lovlari 
summasiga.  

Qonunchilikka muvofiq hisoblab chiqarilgan soliq solinadigan baza 
quyidagilarga yo‘naltirilgan mablag‘lar summasiga kamaytiriladi: yangi texnologik 
asbob-uskunalar olishga, sifatni boshqarish tizimlarini joriy etishga, mahsulotlarning 
xalqaro standartlarga muvofiqligini sertifikatlashtirishdan o‘tkazishga, laboratoriya 
testlari va sinovlarini o‘tkazish uchun komplekslar olishga, biroq soliq solinadigan 
bazaning ko‘pi bilan 25 foiziga. Soliq solinadigan bazani kamaytirish yuqorida 
ko‘rsatilgan xarajatlar amalga oshirilgan soliq davridan boshlab, texnologik asbob-
uskuna bo‘yicha esa - u foydalanishga topshirilgan paytdan boshlab besh yil ichida 
amalga oshiriladi; yosh oilalar jumlasidan bo‘lgan xodimlarga ipoteka kreditlari 
bo‘yicha badallar to‘lashga va (yoki) mulk qilib uy-joy olishga tekin yo‘naltirilgan 
mablag‘lar summasiga, lekin soliq solinadigan bazaning ko‘pi bilan 10 foiziga.  

Soliq stavkasi – har yili keyingi moliya yil uchun tasdiqlanadigan asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori asosida belgilanadi. 

 
6.3. Yagona yer solig‘i (O‘zbekiston Respublikasi 

Soliq kodeksining 362-368-moddalari) 
Mazkur soliqning amalga kiritilishi qishloq xo‘jaligi tovar ishlab 

chiqaruvchilarni tasarrufidagi yerlaridan yanada oqilona foydalanishga da’vat etadi, 
chunki har bir gektar yer maydoni uchun undan daromad olish yoki daromad 
olmaslik holatidan qat’iy nazar belgilangan miqdordagi soliq summasini to‘lash 
lozim bo‘ladi.  

Qishloq xo‘jaligi tovar ishlab chiqaruvchilari uchun yagona yer solig‘ining 
joriy etilishi soliqqa tortish tizimida uning amal qilishi jarayonini yanada 
takomillashtirishdan dalolat beradi. Soliqqa tortishning ushbu tizimi xo‘jaliklar 
hisobchilarining soliqlarni hisoblash va to‘lash borasidagi ishlarnini keskin 
kamaytirdi. Ilgari qishloq xo‘jalik korxonalari o‘nlab turdagi soliqlar va yig‘imlarni 
to‘lashardi. Agar ayrim soliq turlarining har oyda va har yilning har choragida 
to‘lanishini hisobga oladigan bo‘lsak, unda ayrim xo‘jaliklar davlat soliq organlariga 
soliqlar bo‘yicha 30 dan ortiq hisob-kitoblarni taqdim etishi, 1 yilda ana shuncha 
to‘lov topshiriqnomalarini  to‘ldirishi kerak bo‘lar edi. Endilikda esa, xo‘jaliklar 1 
yilda 1 marta bir turdagi soliq summasini hisoblab chiqishadi.  

Soliq to‘lovchilar – qishloq xo‘jaligi tovarlari ishlab chiqaruvchilar;qishloq 
xo‘jaligi yo‘nalishidagi ilmiy-tadqiqot tashkilotlarining tajriba-eksperimental 
xo‘jaliklari va ta’lim muassasalarining o‘quv-tajriba xo‘jaliklari.  
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Bir vaqtning o‘zida quyidagi shartlarga javob beradigan yuridik shaxslar soliq 
solish maqsadida qishloq xo‘jaligi tovarlari ishlab chiqaruvchilar jumlasiga kiradi: 
yer uchastkalaridan foydalangan holda qishloq xo‘jaligi mahsulotini yetishtirish va 
o‘zi yetishtirgan mazkur mahsulotni qayta ishlash yoxud yer uchastkalaridan 
foydalangan holda faqat qishloq xo‘jaligi mahsulotini yetishtirish asosiy faoliyat turi 
bo‘lgan yuridik shaxslar;qishloq xo‘jaligini yuritish uchun mahalliy davlat hokimiyati 
organlari tomonidan o‘zlariga belgilangan tartibda berilgan yer uchastkalariga ega 
bo‘lgan yuridik shaxslar;  

qishloq xo‘jaligi mahsulotini yetishtirish va o‘zi yetishtirgan mazkur 
mahsulotni qayta ishlash ulushi realizatsiya qilish yoki qayta ishlash uchun olingan 
qishloq xo‘jaligi mahsulotini o‘z ichiga oluvchi qishloq xo‘jaligi mahsulotini 
yetishtirish va qayta ishlash umumiy hajmida kamida 50 foizni tashkil etadigan 
yuridik shaxslar. Qonunchilikda nazarda tutilgan shartlarga javob beradigan yangidan 
tashkil etilgan qishloq xo‘jaligi tovarlari ishlab chiqaruvchilar davlat ro‘yxatidan 
o‘tkazilgan paytdan e’tiboran yagona yer solig‘ini to‘lovchilar bo‘ladi. 

Quyidagilar yagona yer solig‘ini to‘lovchilar sifatida qaralmaydi: o‘rmon va 
ovchilik xo‘jaliklari; yuridik shaxs tashkil etgan va tashkil etmagan holda tuzilgan 
dehqon xo‘jaliklari.  

Soliq solish obyekti – qonun hujjatlariga muvofiq qishloq xo‘jaligini yuritish 
uchun egalik qilishga, foydalanishga yoki ijaraga berilgan yer uchastkasi soliq solish 
obyektidir.  

Soliq solinadigan baza – soliq solinadigan yer uchastkalarining qonun 
hujjatlariga muvofiq belgilangan normativ qiymati soliq solinadigan bazadir.  

Egalik qilish huquqi, foydalanish huquqi yoki ijara huquqi yil mobaynida 
vujudga kelgan yer uchastkalari uchun soliq solinadigan baza yer uchastkalariga 
bo‘lgan huquq vujudga kelgan oydan keyingi oydan boshlab hisoblab chiqariladi. Yer 
uchastkasi maydoni kamaytirilgan taqdirda, soliq solinadigan baza yer uchastkasi 
maydoni kamaytirilgan oydan boshlab kamaytiriladi.  

Yuridik shaxslarda yagona yer solig‘i bo‘yicha imtiyozga bo‘lgan huquqlar 
vujudga kelganda soliq solinadigan baza bu huquq vujudga kelgan oydan boshlab 
kamaytiriladi. Yagona yer solig‘i bo‘yicha imtiyozga bo‘lgan huquq tugatilgan 
taqdirda, soliq solinadigan baza bu huquq tugatilgan oydan keyingi oydan boshlab 
ko‘paytiriladi.  

Soliq stavkasi – har yili keyingi moliya yil uchun tasdiqlanadigan asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori asosida belgilanadi.  
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6.4. Qat’iy belgillangan soliq (O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 
370-375-moddalari) 

Soliq to‘lovchilar – faoliyatning ayrim turlarini tavsiflovchi fizik 
ko‘rsatkichlardan kelib chiqqan holda soliq solinadigan ayrim faoliyat turlarini 
amalga oshiruvchi yuridik shaxslar va yakka tartibdagi tadbirkorlar; yakka tartibdagi 
tadbirkorlar.  

Yuridik shaxs tashkil etmagan holda oilaviy tadbirkorlik shaklida faoliyatni 
amalga oshirishda oilaviy tadbirkorlik subyekti nomidan ish ko‘radigan yakka 
tartibdagi tadbirkor sifatida ro‘yxatdan o‘tgan oila a’zosigina qatiy belgilangan 
soliqni to‘lovchi bo‘ladi.  

Qat’iy belgilangan soliq solinadigan faoliyat turlarining ro‘yxati, shuningdek 
faoliyatning mazkur turlarini tavsiflovchi fizik ko‘rsatkichlar qonun hujjatlari bilan 
belgilanadi.  

Faoliyatning ayrim turlarini tavsiflovchi fizik ko‘rsatkichlardan kelib chiqqan 
holda soliq solinadigan ayrim faoliyat turlarini amalga oshiruvchi soliq to‘lovchilar 
faoliyatning qat’iy belgilangan soliq to‘lash tatbiq etiladigan qismiga doir soliq 
solishning boshqa tartibini tanlash huquqiga ega emas.  

Qat’iy belgilangan soliq to‘lash tatbiq etiladigan faoliyat bilan bir qatorda 
faoliyatning boshqa turlarini amalga oshiruvchi yuridik shaxslar faoliyatning mazkur 
turlari bo‘yicha alohida-alohida hisob yuritishlari va umumbelgilangan yoki ushbu 
bo‘limda belgilangan soliqlarni to‘lashlari shart.  

Asosiy faoliyat turi bo‘yicha qat’iy belgilangan soliqni to‘lovchilar bo‘lgan 
yuridik shaxslar uchun Soliq kodeksida nazarda tutilgan boshqa daromadlarga soliq 
solinmaydi, dividendlar va foizlar, birgalikdagi faoliyatdan olingan daromadlar, 
shuningdek ijaradan olingan daromadlar bundan mustasno.  

Mol-mulkni ijaraga berishdan olingan daromadlarga Soliq kodeksida nazarda 
tutilgan tartibda umumbelgilangan soliqlar yoki Yagona soliq to‘lovi joriy etiladi.  

Faoliyatning boshqa turlarini amalga oshiruvchi yakka tartibdagi tadbirkorlar 
Soliq kodeksida nazarda tutilgan tartibda qat’iy belgilangan soliqni to‘laydi.  

Soliq solish obyekti – Qat’iy belgilangan soliq belgilangan faoliyat turini 
tavsiflovchi fizik ko‘rsatkich soliq solinadigan obyektdir.  

Soliq solinadiga baza – fizik ko‘rsatkichlarning sonidan kelib chiqqan holda 
belgilanadi.  

Soliq stavkasi – har yili keyingi moliya yil uchun tasdiqlanadigan asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori asosida belgilanadi.  
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7-mavzu: Buydjetdan tashqari davlat jamg‘armalariga to‘lanadigan majburiy 
to‘lovlarning yuridik tabiati. 

Reja 
7.1.   Ijtimoiy jamg‘armalarga majburiy to‘lovlar 
7.2. Respublika yo‘l jamg‘armasiga majburiy to‘lovlar 
7.3. Budjetdan tashqari umumta’lim maktablari, kasb-hunar kollejlari akademik 

litseylar va tibbiyot muassasalarini rekonstruksiya qilish, mukammal ta’mirlash va 
jihozlash jamg‘armasiga majburiy ajratmalar 

7.4. Davlat boji 
7.5. Bojxona to‘lovlari 
7.6. Tovarlarning ayrim turlari bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi 

xizmatlar ko‘rsatish uchun yig‘im. 
   

7.1. Ijtimoiy jamg‘armalarga majburiy to‘lovlar 
(O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 126-166-moddalari) 

O‘zbekiston Respublikasi fuqarolari ijtimoiy ta’minotga muhtoj bo‘lganda, ya’ni 
pensiya yoshiga etganda, mehnat qobiliyatini to‘liq yoki qisman yo‘qotganda, 
boquvchisin yo‘qotgan hollarda ijtimoiy yordam olish olish huquqiga egadirlar. 
Ushbu huquqiy me’yorlar O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasida hamda 
1993 yil 3 sentabrda qabul kilgan “Fuqarolarning davlat pensiya ta’minot 
to‘g‘risida”gi Qonunida belgilab berilgan.  

Pensiya ta’minoti tizimidagi boshqaruv tuzilmasini takomillashtirish davlat 
ijtimoiy sug‘urtasi bo‘yicha majburiy badallar to‘liq yig‘ilishini samarali tashkil 
qilish, amaldagi boshqaruv tuzilmalarini qisqartirish hamda pensiyalar va nafaqalar 
to‘lashga yo‘naltiriladigan mablag‘lardan foydalanish samaradorligini oshirish 
maqsadida Vazirlar Mahkamasining 2000 yil 15 noyabrdagi “O‘zbekiston 
Respublikasi pensiya ta’minotini takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 444-
sonli qarori bilan budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga mablag‘ to‘plash va 
mablag‘ to‘liq tushishi ustidan nazorat qilish funksiyasi O‘zbekiston Respublikasi 
Davlat soliq qo‘mitasi zimmasiga yuklatildi va budjetdan tashqari Pensiya 
jamg‘armasiga majburiy to‘lovlar soliqlarga tenglashtirildi. Pensiya jamg‘armasining 
daromadlari va xarajatlari har yili O‘zbekiston Respublikasining yig‘ma budjeti 
tarkibiga kiritiladigan bo‘ldi hamda Pensiya jamg‘armasiga majburiy ajratmalarni 
hisoblab chiqish va to‘lash tartibi buzilganligi uchun xo‘jalik yurituvchi subyektlarga 
nisbatan moliyaviy jazolar qo‘llanilishi, shu jumladan to‘lovlar o‘z vaqtida 
to‘lanmaganligi uchun penya hisoblanishi qonun hujjatlarida belgilab qo‘yildi.  

Budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga mablag‘lar to‘plash tartib qoidalari 
Vazirlar Mahkamasining 2000 yil 23 dekabrdagi “Budjetdan tashqari Pensiya 
jamg‘armasi mablag‘larini shakllantirish va sarflash tartibi to‘g‘risidagi Nizomni 
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tasdiqlash haqida”gi 498-sonli qarori bilan tasdiqlangan Nizom asosida 2004 yilgacha 
amalga oshirilib keldi.  

Vazirlar Mahkamasining 2003 yil 25 dekabrdagi 567-sonli qarori bilan 
budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga ajratmalarni hisoblash va to‘lash 
tartiblarini soddalashtirish maqsadida, budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga 
ajratmalar, bandlik fondiga ajratmalar va kasaba uyushmalari jamg‘armasiga 
ajratmalar birgalikda yagona ijtimoiy to‘lov nomi bilan yuritiladigan bo‘ldi.  

Hozirgi kunda mazkur jamg‘arma faoliyati, daromad manbanlarini shakllantirish 
va Pensiyalar, ijtimoiy nafaqalar, kompensatsiya to‘lovlari va boshqa to‘lovlarni 
moliyalashtirish tartibi 2010 yil 19 fevralda tasdiqlangan “O‘zbekiston Respublikasi 
Moliya vazirligi huzuridagi budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi to‘g‘risida”gi 
Nizom asosida tartibga solinadi.  

O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksiga asosan ijtimoiy jamg‘armalarga 
majburiy to‘lovlar tarkibiga yagona ijtimoiy to‘lov va fuqarolarning budjetdan tashqari 
Pensiya jamg‘armasiga sug‘urta badallari; budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga 
majburiy ajratmalar kiradi.  

Yagona ijtimoiy to‘lov va fuqarolarning budjetdan tashqari Pensiya 
jamg‘armasiga sug‘urta badallari (O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 
305-311-moddalari).  

Soliq to‘lovchilar – yuridik shaxslar, ya’ni O‘zbekiston Respublikasi 
rezidentlari; O‘zbekiston Respublikasida faoliyatni doimiy muassasa, chet ellik 
yuridik shaxslarning vakolatxonalari va filiallari orqali amalga oshiruvchi 
O‘zbekiston Respublikasi norezidentlari. Jismoniy shaxslar, ya’ni O‘zbekiston 
Respublikasi fuqarolari, shuningdek O‘zbekiston Respublikasida doimiy ravishda 
yashab turgan chet el fuqarolari va fuqaroligi bo‘lmagan shaxslar.  

Sug‘urta badallarini hisoblash va ushlab qolish majburiyati, shuningdek ularning 
to‘g‘ri hisoblab chiqarilishi uchun javobgarlik ish beruvchi zimmasiga yuklatiladi.  

Yagona ijtimoiy to‘lovning va sug‘urta badallarini hisoblash uchun obyekt 
bo‘lib, ish haqi tarzidagi daromadlar hisoblanadi. Yagona ijtimoiy to‘lovni va 
sug‘urta badallarini hisoblab chiqarish uchun baza imtiyoz sifatida belgilangan 
to‘lovlar chegirib tashlangan ish haqi tarzida to‘lanadigan daromadlar summasi 
sifatida belgilanadi.  

Soliq solish obyekti –  ish haqi tarzidagi daromadlar yagona ijtimoiy  
to‘lovning va sug‘urta badallarining soliq solish ob'ektidir. Bunda O‘zbekiston 

Respublikasining diplomatik vakolatxonalari va konsullik muassasalari xodimlari, 
shuningdek O‘zbekiston Respublikasi Tashqi ishlar vazirligi tomonidan xalqaro 
hukumatlararo tashkilotlarga kvota qilingan lavozimlarga xizmat safariga yuborilgan 
shaxslar uchun yagona ijtimoiy to‘lovning va sug‘urta badallarining soliq solish 
ob'ekti ularning O‘zbekiston Respublikasidan tashqariga ishlash uchun yuborilguniga 
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qadar oxirgi ish joyi bo‘yicha olingan, O‘zbekiston Respublikasida byudjet 
muassasalari xodimlari uchun ish haqi oshirilishi hisobga olingan holda qayta 
hisoblanadigan mehnatga haq to‘lash tarzidagi daromadlardan kelib chiqqan holda 
aniqlanadi. O‘zbekiston Respublikasi hududida ishlash uchun chet ellik xodimlarni 
berish bo‘yicha xizmatlar ko‘rsatish shartnomasiga muvofiq yuridik shaxs — 
O‘zbekiston Respublikasi norezidentiga to‘lanadigan chet ellik xodimlarning 
daromadlari ham yagona ijtimoiy to‘lovning soliq solish ob'ektidir. ish haqi tarzidagi 
daromadlar O‘zbekiston Respublikasi hududida ishlash uchun chet ellik xodimlarni 
berish bo‘yicha xizmatlar ko‘rsatish shartnomasiga muvofiq yuridik shaxs - 
O‘zbekiston Respublikasi norezidentiga to‘lanadigan chet ellik xodimlarning 
daromadlari ham Yagona ijtimoiy to‘lovning soliq solish obyektidir.  

Soliq solinadigan baza – mehnatga haq to‘lash tarzidagi daromadlar summasi 
sifatida belgilanadi, bunda yagona ijtimoiy to‘lov va sug‘urta badallari 
hisoblanmaydigan to‘lovlar mustasno.  

O‘zbekiston Respublikasi norezidentiga to‘lanadigan chet ellik xodimlarning 
daromadlari bo‘yicha yagona ijtimoiy to‘lovni hisoblab chiqarish uchun soliq 
solinadigan baza chet ellik xodimlarga to‘lanadigan daromadlar summasi sifatida 
aniqlanadi, biroq bu summa O‘zbekiston Respublikasi hududida ishlash uchun chet 
ellik xodimlarni berish bo‘yicha xizmatlar ko‘rsatish shartnomasiga doir xarajatlar 
umumiy summasining 90 foizidan kam bo‘lmasligi lozim.  

Soliq stavkasi – har yili keyingi moliya yil uchun tasdiqlanadigan asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori asosida belgilanadi. 2016 yil uchun 
budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga majburiy sug‘urta badallari stavkasi 7,5 
foiz miqdorida belgilangan.  

Imtiyozlar – Soliq kodeksiga asosan yagona ijtimoiy to‘lov va sug‘urta 
badallari hisoblanmaydigan to‘lovlar hamda yagona ijtimoiy to‘lov hisoblab 
chiqarilmaydigan to‘lovlar va daromadlar belgilangan.  

Jumladan, ijtimoiy to‘lov va sug‘urta badallari quyidagi to‘lovlarga nisbatan 
hisoblanmaydi:mehnatda mayib bo‘lganlik yoki sog‘liqqa boshqacha shikast etganlik 
bilan bog‘liq zararning o‘rnini qoplash uchun Soliq kodeksi 171-moddasi ikkinchi 
qismining 9-bandida ko‘rsatilgan miqdorlardan ortiqcha olingan summalar; yosh 
mutaxassislarga oliy o‘quv yurtini tamomlaganlaridan so‘ng ta’til vaqti uchun yuridik 
shaxslar hisobidan to‘lanadigan nafaqalar;quyidagi grant mablag‘lari hisobiga 
olinadigan mehnatga haq to‘lash tarzidagi daromadlar:davlatlar, davlatlarning 
hukumatlari, xalqaro va chet el hukumatga qarashli tashkilotlar tomonidan berilgan 
grant mablag‘lari; O‘zbekiston Respublikasi Hukumati tomonidan belgilanadigan 
ro‘yxatga kiritilgan xalqaro va chet el nohukumat tashkilotlari tomonidan berilgan 
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grant mablag‘lari;O‘zbekiston Respublikasining xalqaro shartnomalari doirasida 
berilgan grant mablag‘lari.  

Shuningdek, yagona ijtimoiy to‘lov quyidagilarga nisbatan hisoblab 
chiqarilmaydi: O‘zbekiston Respublikasi mudofaa, ichki ishlar, favqulodda vaziyatlar 
vazirliklarining, O‘zbekiston Respublikasi Milliy xavfsizlik xizmatining harbiy 
xizmatchilariga, ichki ishlar organlarining oddiy askarlar, serjantlar va ofitsyerlar 
tarkibiga hamda O‘zbekiston Respublikasi Davlat bojxona qo‘mitasining xodimlariga 
xizmatni o‘tashi (xizmat majburiyatlarini bajarishi) munosabati bilan to‘lanadigan pul 
ta’minotiga, pul mukofotlariga va boshqa to‘lovlarga; O‘zbekiston Respublikasi 
Konstitutsiyaviy sudining, umumiy yurisdiksiya sudlarining va xo‘jalik sudlarining 
sudyalari, shuningdek prokuratura organlarining mansab darajalariga (harbiy 
unvonlarga) ega bo‘lgan xodimlarining xizmat vazifalarini bajarishi munosabati bilan 
olgan daromadlariga.  

Soliq davri – kalendar yilidir.  
Hisobot davri – yil oyidir.  
Yagona ijtimoiy to‘lovni va sug‘urta badallarini hisoblab chiqarish hamda 

to‘lash tartibi – yagona ijtimoiy to‘lov va sug‘urta badallari har oyda soliq 
solinadigan bazadan hamda belgilangan stavkalardan kelib chiqqan holda hisoblab 
chiqariladi.  

Yagona ijtimoiy to‘lov yuridik shaxslarning mablag‘lari hisobidan to‘lanadi, 
sug‘urta badallari esa xodimlarning ish haqidan ushlab qolinadi va soliq agentlari 
tomonidan o‘tkaziladi.  

Yagona ijtimoiy to‘lov va sug‘urta badallarining hisob-kitobi soliq bo‘yicha 
hisobga olish joyidagi davlat soliq xizmati organlariga soliq to‘lovchi tomonidan 
ortib boruvchi yakun bilan yilning har choragida, hisobot davridan keyingi oyning 
25-kunidan kechiktirmay, yil yakunlari bo‘yicha esa - yillik moliyaviy hisobot 
topshiriladigan muddatda taqdim etiladi. O‘zbekiston Respublikasida faoliyatni 
doimiy muassasa orqali amalga oshirayotgan O‘zbekiston Respublikasining 
norezidentlari tomonidan yil yakunlari bo‘yicha yagona ijtimoiy to‘lov va sug‘urta 
badallariga doir hisob-kitob hisobot yilidan keyingi yilning 25 martiga qadar taqdim 
etiladi. 

Yagona ijtimoiy to‘lov va sug‘urta badallarini to‘lash har oyda, hisob-kitoblarni 
taqdim etish muddatlaridan kechiktirmay amalga oshiriladi.  

Ayrim toifadagi jismoniy shaxslar uchun sug‘urta badallarini hisoblab 
chiqarish va to‘lashning o‘ziga xos xususiyatlari. Sug‘urta badallari soliq 
to‘lovchining kalendar` oyda ishlagan kunlari sonidan qat'i nazar, majburiy tartibda 
quyidagicha to‘lanadi: yakka tartibdagi tadbirkorlar tomonidan — oyiga eng kam ish 
haqidan kam bo‘lmagan miqdorda; yakka tartibdagi tadbirkorlar bilan mehnat 
munosabatlarida bo‘lgan jismoniy shaxslar tomonidan   — oyiga eng kam ish 
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haqining 50 foizi miqdorida; yuridik shaxs tashkil etmagan holda oilaviy tadbirkorlik 
shaklidagi faoliyatni amalga oshiruvchi oila a'zolari tomonidan: yakka tartibdagi 
tadbirkor sifatida ro‘yxatdan o‘tgan oila a'zosi tomonidan — oyiga eng kam ish 
haqidan kam bo‘lmagan miqdorda; oilaning boshqa a'zolari tomonidan (o‘n sakkiz 
yoshga to‘lmaganlar bundan mustasno) — oyiga eng kam ish haqining 50 foizi 
miqdorida. 

 Yuridik shaxs tashkil etgan va tashkil etmagan holda tuzilgan dehqon 
xo‘jaliklarining a'zolari sug‘urta badallarini yiliga eng kam ish haqining to‘rt yarim 
baravaridan kam bo‘lmagan miqdorda to‘laydi. Bunda dehqon xo‘jaligining boshlig‘i 
sug‘urta badallarini majburiy tartibda, boshqa a'zolari esa, ixtiyoriylik asosida 
to‘laydi. Belgilangan miqdordagi sug‘urta badallarining to‘lanishi dehqon xo‘jaligi 
a'zosining mehnat stajini hisoblab chiqarishda bir yil deb hisobga olinadi. 

yoshga doir pensiya olish huquqiga ega bo‘lgan yuqorida ko‘rsatilgan, shaxslar, 
shuningdek I va II guruh nogironi bo‘lgan shaxslar uchun sug‘urta badalining 
miqdori uning belgilangan eng kam miqdorining kamida 50 foizini tashkil etishi 
kerak. Mazkur imtiyozlar pensiya guvohnomasi yoki tibbiy-mehnat ekspert 
komissiyasining ma'lumotnomasi asosida beriladi. Imtiyozga bo‘lgan huquq 
kalendar` yil davomida vujudga kelgan yoki bekor bo‘lgan taqdirda, sug‘urta 
badallarini qayta hisob-kitob qilish ushbu huquq vujudga kelgan yoki bekor bo‘lgan 
oydan e'tiboran amalga oshiriladi. 

Sug‘urta badallarini to‘lash quyidagicha amalga oshiriladi: yakka tartibdagi 
tadbirkorlar, yakka tartibdagi tadbirkorlar bilan mehnat munosabatlarida bo‘lgan 
jismoniy shaxslar, yuridik shaxs tashkil etmagan holda oilaviy tadbirkorlik shaklidagi 
faoliyatni amalga oshiruvchi oila a'zolari tomonidan ushbu moddaning birinchi 
qismida ko‘rsatilgan shaxslar tomonidan — har oyda, tadbirkorlik faoliyati amalga 
oshirilgan oyning 25-kunidan kechiktirmay; 

yuridik shaxs tashkil etgan va tashkil etmagan holda tuzilgan dehqon 
xo‘jaliklarining a'zolari tomonidan — hisobot yilining 1 oktyabrigacha. Bunda 
sug‘urta badallarining miqdori to‘lov kuniga belgilangan eng kam ish haqi 
miqdoridan kelib chiqqan holda hisoblab chiqariladi. 

Yangi ro‘yxatdan o‘tgan yakka tartibdagi tadbirkorlar va yuridik shaxs tashkil 
etmagan holda oilaviy tadbirkorlik shaklidagi faoliyatni amalga oshiruvchi oila 
a'zolari tomonidan sug‘urta badallarini to‘lash ular yakka tartibdagi tadbirkor sifatida 
davlat ro‘yxatidan o‘tkazilgan oydan keyingi oydan boshlab amalga oshiriladi. 

Sug‘urta badallarini to‘lash majburiyati  yuridik shaxs tashkil etmagan holda 
oilaviy tadbirkorlik shaklidagi faoliyatni amalga oshirayotgan oila a'zolari uchun — 
oilaviy tadbirkorlik sub'ekti nomidan ish yuritadigan, yakka tartibdagi tadbirkor 
sifatida ro‘yxatdan o‘tgan oila a'zosining; yakka tartibdagi tadbirkorning xodimlari 
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uchun — ushbu xodimlar bilan mehnat shartnomasini tuzgan yakka tartibdagi 
tadbirkorning zimmasiga yuklatiladi. 

To‘lov topshiriqnomasida (kirim orderida) soliq to‘lovchining familiyasi, ismi, 
otasining ismi, identifikatsiya raqami va to‘lov to‘lanayotgan davr albatta 
ko‘rsatilishi shart. Bunda oila a'zolari — oilaviy tadbirkorlik ishtirokchilari va xodim 
yollagan yakka tartibdagi tadbirkorlar bo‘yicha to‘lov topshiriqnomasi (kirim orderi) 
har bir oila a'zosi uchun va yakka tartibdagi tadbirkorning har bir yollangan xodimi 
uchun alohida-alohida yoziladi. Agar to‘lov topshiriqnomasida (kirim orderida) davr 
ko‘rsatilmagan bo‘lsa, to‘lov u amalga oshirilayotgan oy (dehqon xo‘jaliklari a'zolari 
uchun — yil) uchun to‘langan deb hisoblanadi. 

Qonun hujjatlariga muvofiq sug‘urta badallarini hisoblash va ushlab qolish 
majburiyati zimmasiga yuklatilmagan ish beruvchidan daromadlar oluvchi jismoniy 
shaxslar sug‘urta badallarini jami yillik daromad to‘g‘risidagi deklaratsiyada 
ko‘rsatilgan mehnatga haq to‘lash tarzidagi daromadlar summasidan kelib chiqqan 
holda, sug‘urta badallarini to‘lash haqida jami yillik daromad to‘g‘risidagi 
deklaratsiyani taqdim etish bilan bir vaqtda beriladigan ariza asosida ixtiyoriy 
ravishda to‘laydi. Bunda mazkur shaxslar tomonidan sug‘urta badallarini to‘lash jami 
yillik daromad to‘g‘risidagi deklaratsiya ma'lumotlari bo‘yicha davlat soliq xizmati 
organlari tomonidan hisoblab chiqariladigan jismoniy shaxslardan olinadigan 
daromad solig‘ini to‘lash muddatlarida amalga oshiriladi. 

O‘zbekiston Respublikasining diplomatik vakolatxonalari va konsullik 
muassasalari xodimlarining, shuningdek O‘zbekiston Respublikasi Tashqi ishlar 
vazirligi tomonidan xalqaro hukumatlararo tashkilotlarga kvota qilingan lavozimlarga 
xizmat safariga yuborilgan shaxslarning sug‘urta badallarini to‘lash bo‘yicha 
majburiyati O‘zbekiston Respublikasi Tashqi ishlar vazirligining zimmasiga 
yuklatiladi. Sug‘urta badallarini to‘lash   har oyda, hisob-kitoblarni taqdim etish 
muddatlaridan kechiktirmay  amalga oshiriladi. 

Yakka tartibdagi tadbirkorning faoliyati   vaqtinchalik to‘xtatilganligi to‘g‘risida 
davlat soliq xizmati organlari tomonidan olingan axborot yakka tartibdagi tadbirkor 
o‘z faoliyatini amalga oshirmaydigan davr uchun sug‘urta badalini hisoblashni 
to‘xtatib turish uchun asos bo‘ladi. Davlat soliq xizmati organlari tomonidan olingan 
har bir yollangan xodim uchun belgilangan tartibda berilgan hisobga olish 
kartochkalari yakka tartibdagi tadbirkor o‘z faoliyatini amalga oshirmaydigan davr 
uchun yakka tartibdagi tadbirkorning har bir xodimiga sug‘urta badallarini 
hisoblashni to‘xtatib turish uchun asos bo‘ladi. Agar faoliyatini to‘xtatgan yakka 
tartibdagi tadbirkor yakka tartibdagi tadbirkorning har bir xodimi uchun hisobga olish 
kartochkasini davlat soliq xizmati organiga belgilangan muddatlarda taqdim etmasa, 
yakka tartibdagi tadbirkorning majburiyatlari bo‘yicha sug‘urta badallarini hisoblash 
to‘xtatilmaydi. 
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Budjetdan tashqari pensiya jamg‘armasiga majburiy ajratmalar (312-315-
moddalar). 

Soliq to‘lovchilar – yuridik shaxslar - O‘zbekiston Respublikasining 
rezidentlari; oddiy shirkat ishlarini yuritish zimmasiga yuklatilgan (ishonchli shaxs) 
sherik (ishtirokchi) - yuridik shaxs. Bunda quyidagilar byudjetdan tashqari Pensiya 
jamg‘armasiga majburiy ajratmalarning to‘lovchilari bo‘lmaydi: notijorat tashkilotlar, 
bundan ularning tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishdan olgan daromadlari 
mustasno; yagona soliq to‘lovini va (yoki) yagona yer solig‘ini to‘lovchi yuridik 
shaxslar. Umumbelgilangan soliqlarni to‘lovchi mikrofirmalar va kichik korxonalar, 
bundan aksiz to‘lanadigan mahsulotlar ishlab chiqaruvchi va yer qa'ridan 
foydalanganlik uchun soliq solinadigan foydali qazilmalarni qazib oluvchi 
mikrofirmalar va kichik korxonalar mustasno. 

Soliq solish obyekti. Soliq solinadigan baza. Sof tushum budjetdan tashqari 
Pensiya jamg‘armasiga majburiy ajratmalarning soliq solish obyekti va soliq 
solinadigan bazasidir.  

Soliq stavkasi – har yili keyingi moliya yil uchun tasdiqlanadigan asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori asosida belgilanadi. 2016 yil uchun 
O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi huzuridagi budjetdan tashqari Pensiya 
jamg‘armasiga majburiy ajratmalar stavkalari yuqorida belgilangan soliqqa tortish 
obyektlaridan 1,6 foiz miqdorida belgilangan.  

Soliq davri – kalendar yilidir.  
Hisobot davri – yil choragidir.  
Budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga majburiy ajratmalarni hisoblab 

chiqarish, ularning hisob-kitoblarini taqdim etish va ularni to‘lash tartibi – 
Budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga majburiy ajratmalar har oyda soliq 
solinadigan bazadan va belgilangan stavkadan kelib chiqqan holda hisoblab 
chiqariladi.  

Budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga majburiy ajratmalarning hisob-kitobi 
soliq bo‘yicha hisobga olish joyidagi davlat soliq xizmati organlariga ortib boruvchi 
yakun bilan yilning har choragida, hisobot davridan keyingi oyning 25-kunidan 
kechiktirmay, yil yakunlari bo‘yicha esa - yillik moliyaviy hisobot topshiriladigan 
muddatda taqdim etiladi.  

Budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga majburiy ajratmalar quyidagicha 
to‘lanadi:budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasiga majburiy ajratmalar to‘lovchi 
bo‘lgan mikrofirmalar va kichik korxonalar tomonidan - hisob-kitobni taqdim etish 
muddatidan kechiktirmay; mikrofirmalar va kichik korxonalar jumlasiga kirmaydigan 
soliq to‘lovchilar tomonidan - har oyda, keyingi oyning 25-kunidan kechiktirmay, yil 
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yakunlari bo‘yicha esa yillik moliyaviy hisobot taqdim etiladigan muddatdan 
kechiktirmay.  

 
7.2. Respublika yo‘l jamg‘armasiga majburiy to‘lovlar (O‘zbekiston 

Respublikasi Soliq kodeksining 316-325-moddalari) 
2007 yil 2 oktabrda qabul qilingan O‘zbekiston Respublikasining “Avtomobil 

yo‘llari to‘g‘risida”gi1 qonuniga muvofiq yo‘llarni moliyalashtirishga doir ishlar 
(umumiy foydalaniladigan avtomobil yo‘llarni loyihalash, qurish, qayta qurish, 
ta’mirlash va saqlash) yo‘l jamg‘armasining mablag‘lari hisobidan amalga oshiriladi. 
O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi huzuridagi Respublika yo‘l jamg‘armasi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Umumiy foydalaniladigan avtomobil 
yo‘llari qurish va ulardan foydalanishni boshqarish tizimini takomillashtirish 
to‘g‘risida”gi 2003 yil 19 avgustdagi PF-3292-son Farmoniga binoan tashkil etilgan. 
Ushbu jamg‘arma mablag‘larini shakllantirish va ulardan foydalanish tartibi maxsus 
normativ hujjat bilan tartibga solinadi.  

Respublika yo‘l jamg‘armasiga ikki turdagi majburiy to‘lovlar undiriladi. Bular, 
Respublika yo‘l jamg‘armasiga majburiy ajratmalar hamda Respublika yo‘l 
jamg‘armasiga yig‘imlardir.  

Respublika yo‘l jamg‘armasiga majburiy ajratmalar (316-319-moddalar).  
Soliq to‘lovchilar – yuridik shaxslar - O‘zbekiston Respublikasining 

rezidentlari; oddiy shirkat ishlarini yuritish zimmasiga yuklatilgan (ishonchli shaxs) 
sherik (ishtirokchi) - yuridik shaxs. Bunda quyidagilar Respublika yo‘l 
jamg‘armasiga majburiy ajratmalarning to‘lovchilari bo‘lmaydi: notijorat tashkilotlar, 
bundan ularning tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishdan olgan daromadlari 
mustasno; yagona soliq to‘lovini va (yoki) yagona yer solig‘ini to‘lovchi yuridik 
shaxslar; umumbelgilangan soliqlarni to‘lovchi mikrofirmalar va kichik korxonalar, 
bundan aksiz to‘lanadigan mahsulotlar ishlab chiqaruvchi va yer qa'ridan 
foydalanganlik uchun soliq solinadigan foydali qazilmalarni qazib oluvchi 
mikrofirmalar va kichik korxonalar mustasno. 

Soliq solish obyekti. Soliq solinadigan baza – sof tushum Respublika yo‘l 
jamg‘armasiga majburiy ajratmalarning soliq solish obyekti va soliq solinadigan 
bazasidir. 

Soliq stavkasi – har yili keyingi moliya yil uchun tasdiqlanadigan asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori asosida belgilanadi. 2016 yil uchun 
O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi huzuridagi Respublika yo‘l jamg‘armasiga 

                                                 
1O'zbekiston Respublikasining “Avtomobil yo'llari to'g'risida”gi qonuni. O'zbekiston Respublikasi OKA, 1992 y., №9, 
353-m. 
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majburiy ajratmalar stavkalari yuqorida belgilangan soliqqa tortish obyektlaridan 1,4 
foiz miqdorida belgilangan.  

Soliq davri – kalendar yildir.  
Hisobot davri – yil choragdir.  
Majburiy ajratmalarni hisoblab chiqarish, ularning hisob-kitobini taqdim 

etish va ularni to‘lash tartibi. Respublika yo‘l jamg‘armasiga majburiy ajratmalar 
soliq solinadigan bazadan va tasdiqlangan stavkadan kelib chiqqan holda har oyda 
hisoblab chiqariladi.  

Respublika yo‘l jamg‘armasiga majburiy ajratmalarning hisob-kitobi soliq 
bo‘yicha hisobga olish joyidagi davlat soliq xizmati organlariga ortib boruvchi yakun 
bilan yilning har choragida, hisobot davridan keyingi oyning 25-kunidan 
kechiktirmay, yil yakunlari bo‘yicha esa - yillik moliyaviy hisobot topshiriladigan 
muddatdan kechiktirmay taqdim etiladi.  

Respublika yo‘l jamg‘armasiga majburiy ajratmalar quyidagicha to‘lanadi: 
Respublika yo‘l jamg‘armasiga majburiy ajratmalar to‘lovchi bo‘lgan mikrofirmalar 
va kichik korxonalar tomonidan - hisob-kitobni taqdim etish muddatidan 
kechiktirmay; mikrofirmalar va kichik korxonalar jumlasiga kirmaydigan soliq 
to‘lovchilar tomonidan - har oyda, keyingi oyning 25-kunidan kechiktirmay, yil 
yakunlari bo‘yicha esa - yillik moliyaviy hisobot taqdim etiladigan muddatdan 
kechiktirmay.  

Respublika yo‘l jamg‘armasiga yig‘imlar (O‘zbekiston Respublikasi Soliq 
kodeksining 319-325-moddalar). 

Soliq kodeksining 54-bobiga asosan Respublika yo‘l jamg‘armasiga majburiy 
ajratmalardan tashqari yig‘imlar ham to‘lanadi.  

Respublika yo‘l jamg‘armasi yig‘imlariga quyidagilar kiradi:  
- avtotransport vositalarini olganlik va (yoki) O‘zbekiston Respublikasi 

hududiga vaqtinchalik olib kirganlik uchun yig‘im;  
- chet davlatlar avtotransport vositalarining O‘zbekiston Respublikasi hududiga 

kirganligi va uning hududi orqali tranzit tarzida o‘tganligi uchun yig‘im.  
Soliq to‘lovchilar – Avtotransport vositalarini oluvchi va (yoki) O‘zbekiston 

Respublikasi hududiga vaqtinchalik olib kirishni amalga oshiruvchi O‘zbekiston 
Respublikasi rezidentlari va norezidentlari avtotransport vositalarini olganlik va 
(yoki) O‘zbekiston Respublikasi hududiga vaqtinchalik olib kirganlik uchun yig‘im 
to‘lovchilardir.  

Chet davlatlar avtotransport vositalarining egalari yoki foydalanuvchilari ushbu 
vositalarning O‘zbekiston Respublikasi hududiga kirganligi va uning hududi orqali 
tranzit tarzida o‘tganligi uchun yig‘im to‘lovchilardir.  

Soliq solish obyekti – avtotransport vositalarini olish va (yoki) O‘zbekiston 
Respublikasi hududiga vaqtinchalik olib kirish; chet davlatlar avtotransport 
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vositalarining O‘zbekiston Respublikasi hududiga kirishi va uning hududi orqali 
tranzit tarzida o‘tish.  

Soliq solinadigan baza – olingan va (yoki) O‘zbekiston Respublikasi hududiga 
vaqtinchalik olib kiriladigan avtotransport vositalari dvigatelining ot kuchidagi 
quvvati yoki avtotransport vositalarining qiymati; O‘zbekiston Respublikasi hududiga 
kirganida yoki uning hududi orqali tranzit tarzida o‘tganida chet davlatlarning 
avtotransport vositalari.  

Soliq stavkasi – har yili keyingi moliya yil uchun tasdiqlanadigan asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori asosida belgilanadi.  

Imtiyozlar. Avtotransport vositalarini olish va (yoki) O‘zbekiston Respublikasi 
hududiga vaqtinchalik olib kirish uchun yig‘imni to‘lashdan quyidagilar ozod 
qilinadilar: ishlab chiqaruvchi korxona tomonidan qo‘l bilan boshqarishga 
moslashtirilgan engil avtomobilni va (yoki) motoaravachani oluvchi barcha 
guruhlardagi nogironlar; yaqin qarindoshlaridan hadya shartnomasi yoki meros 
asosida avtomobillar va motoaravachalar oluvchi fuqarolar; faoliyatining asosiy turi 
yo‘lovchilar tashish bo‘lgan, qonun hujjatlariga muvofiq yo‘lovchilar tashish uchun 
belgilangan namunadagi litsenziyaga ega bo‘lgan avtotransport korxonalari - 
yo‘lovchilar tashishni amalga oshiruvchi transport vositalari bo‘yicha (engil 
avtomobillar va yo‘nalishli taksilardan tashqari); yuridik shaxslar – qirq tonnadan 
ortiq yuk ko‘taradigan, olingan kon avtosamosvallari bo‘yicha; homiylik (beg‘araz) 
yordami sifatida avtomobillarni olgan (sotib olgan) bolalar uylari, ixtisoslashtirilgan 
maktab-internatlar, nogiron bolalar uchun markazlar, qariyalar va kichik yoshdagi 
nogironlar uchun internat-uylar, shuningdek budjet hisobidan moliyalashtiriladigan 
tibbiyot muassasalari; yuridik shaxslar - avtotransport vositalarini bitta tizim (davlat 
va xo‘jalik boshqaruvi organi) ichida balansdan balansga bepul o‘tkazishda; qayta 
tashkil etish natijasida avtotransport vositasini olgan huquqiy voris va boshqalar. 

Yig‘imlarni to‘lash tartibi – avtotransport vositalarini olganlik va (yoki) 
O‘zbekiston Respublikasi hududiga vaqtinchalik olib kirganlik uchun yig‘im ular 
O‘zbekiston Respublikasi Ichki ishlar vazirligi organlarida davlat ro‘yxatidan 
o‘tkazilayotganda, qayta ro‘yxatdan o‘tkazilayotganda quyidagi hollarda undiriladi:  

1) avtotransport vositalari oldi-sotdi, almashtirish, hadya, bepul berish 
shartnomasi asosida, shuningdek qonun hujjatlarida taqiqlanmagan boshqa bitimlar 
asosida mulk qilib olinganda;  

2) avtotransport vositalari yuridik shaxsning ustav fondiga (ustav kapitaliga) 
yoki qonun hujjatlarida belgilangan tartibda dividendlar sifatida olinganda;  

3) avtotransport vositalari lizingga berish uchun olinganda, imtiyozlar nazarda 
tutilgan hollar bundan mustasno. Yig‘im taraflarning yozma kelishuviga ko‘ra lizing 
beruvchidan yoki lizing oluvchidan undiriladi. Lizing beruvchi O‘zbekiston 
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Respublikasining norezidenti bo‘lgan taqdirda, yig‘im lizing oluvchidan undiriladi. 
Lizing shartnomasi muddati tugaganidan so‘ng mazkur lizing (ikkilamchi lizing) 
shartnomasi predmeti bo‘lgan avtotransport vositasi qayta ro‘yxatdan 
o‘tkazilayotganida takroran yig‘im undirilmaydi;  

4) avtotransport vositalari O‘zbekiston Respublikasi hududiga vaqtinchalik olib 
kirilganda.  

Avtotransport vositalarini olish va (yoki) O‘zbekiston Respublikasi hududiga 
vaqtinchalik olib kirish uchun yig‘im to‘langanligi to‘g‘risidagi hujjat taqdim 
etilmagan holda avtotransport vositalarini ro‘yxatdan o‘tkazish, qayta ro‘yxatdan 
o‘tkazish yoki texnik ko‘rikdan o‘tkazish amalga oshirilmaydi.  

Chet davlatlar avtotransport vositalari O‘zbekiston Respublikasi hududiga 
kirganligi va uning hududi orqali tranzit tarzida o‘tganligi uchun yig‘im chet 
davlatning avtotransport vositasi O‘zbekiston Respublikasi hududiga kirayotganida 
undiriladi.  

 
7.3. Budjetdan tashqari Umumta’lim maktablari, kasb-hunar kollejlari, 

akademik litseylar va tibbiyot muassasalarini rekonstruksiya qilish, mukammal 
ta’mirlash va jihozlash jamg‘armasiga majburiy ajratmalar (O‘zbekiston 
Respublikasi Soliq kodeksining 3251-3254 modda) 

Soliq to‘lovchi – yuridik shaxslar - O‘zbekiston Respublikasining rezidentlari; 
oddiy shirkat ishlarini yuritish zimmasiga yuklatilgan (ishonchli shaxs) sherik 
(ishtirokchi) - yuridik shaxs. Bunda  quyidagilar byudjetdan tashqari Umumta'lim 
maktablari, kasb-hunar kollejlari, akademik litseylar va tibbiyot muassasalarini 
rekonstruktsiya qilish, mukammal ta'mirlash va jihozlash jamg‘armasiga majburiy 
ajratmalarning to‘lovchilari bo‘lmaydi: notijorat tashkilotlar, bundan ularning 
tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishdan olgan daromadlari mustasno; yagona soliq 
to‘lovini va (yoki) yagona yer solig‘ini to‘lovchi yuridik shaxslar; umumbelgilangan 
soliqlarni to‘lovchi mikrofirmalar va kichik korxonalar, bundan aksiz to‘lanadigan 
mahsulotlar ishlab chiqaruvchi va yer qa'ridan foydalanganlik uchun soliq 
solinadigan foydali qazilmalarni qazib oluvchi mikrofirmalar va kichik korxonalar 
mustasno.  

Soliq solish obyekti. Soliq solinadigan baza - sof tushum budjetdan tashqari 
Umumta’lim maktablari, kasb-hunar kollejlari, akademik litseylar va tibbiyot 
muassasalarini rekonstruksiya qilish, mukammal ta’mirlash va jihozlash 
jamg‘armasiga majburiy ajratmalarning soliq solish obyekti va soliq solinadigan 
bazasidir.  

Soliq to‘lovchilar turli xil soliq solish obyektlariga ega bo‘lgan hollarda, ular 
soliq solish obyektlarining alohida-alohida hisobini yuritishi va tegishli obyektlardan 
kelib chiqqan holda budjetdan tashqari Umumta’lim maktablari, kasb-hunar 

 
 

67 

kollejlari, akademik litseylar va tibbiyot muassasalarini rekonstruksiya qilish, 
mukammal ta’mirlash va jihozlash jamg‘armasiga majburiy ajratmalarni to‘lashi 
shart. Soliq stavkasi – har yili keyingi moliya yil uchun tasdiqlanadigan asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori asosida belgilanadi. 2016 yil uchun 
budjetdan tashqari Umumta’lim maktablari, kasb-hunar kollejlari, akademik litseylar 
va tibbiyot muassasalarini rekonstruksiya qilish, mukammal ta’mirlash va jihozlash 
jamg‘armasiga majburiy ajratmalar stavkalari yuqorida belgilangan soliqqa tortish 
obyektlaridan 0,5 foiz miqdorida belgilangan.  

Soliq davri – kalendar yilidir.  
Hisobot davri – yil choragidir.  
Majburiy ajratmalarni hisoblab chiqarish, ularning hisob-kitobini taqdim 

etish va ularni to‘lash tartibi. Budjetdan tashqari Umumta’lim maktablari, kasb-
hunar kollejlari, akademik litseylar va tibbiyot muassasalarini rekonstruksiya qilish, 
mukammal ta’mirlash va jihozlash jamg‘armasiga majburiy ajratmalar soliq 
solinadigan bazadan va tasdiqlangan stavkadan kelib chiqqan holda har oyda hisoblab 
chiqariladi.  

Budjetdan tashqari Umumta’lim maktablari, kasb-hunar kollejlari, akademik 
litseylar va tibbiyot muassasalarini rekonstruksiya qilish, mukammal ta’mirlash va 
jihozlash jamg‘armasiga majburiy ajratmalarning hisob-kitobi soliq bo‘yicha hisobga 
olish joyidagi davlat soliq xizmati organlariga ortib boruvchi yakun bilan yilning har 
choragida, hisobot davridan keyingi oyning 25-kunidan kechiktirmay, yil yakunlari 
bo‘yicha esa, yillik moliyaviy hisobot topshiriladigan muddatda taqdim etiladi.  

Budjetdan tashqari Umumta’lim maktablari, kasb-hunar kollejlari, akademik 
litseylar va tibbiyot muassasalarini rekonstruksiya qilish, mukammal ta’mirlash va 
jihozlash jamg‘armasiga majburiy ajratmalarni to‘lash: budjetdan tashqari 
Umumta’lim maktablari, kasb-hunar kollejlari, akademik litseylar va tibbiyot 
muassasalarini rekonstruksiya qilish, mukammal ta’mirlash va jihozlash 
jamg‘armasiga majburiy ajratmalar to‘lovchi bo‘lgan mikrofirmalar va kichik 
korxonalar tomonidan - hisob-kitobni taqdim etish muddatidan kechiktirmay; 
mikrofirmalar va kichik korxonalar jumlasiga kirmaydigan soliq to‘lovchilar 
tomonidan - har oyda, keyingi oyning 25-kunidan kechiktirmay, yil yakunlari 
bo‘yicha esa, yillik moliyaviy hisobot taqdim etiladigan muddatdan kechiktirmay 
amalga oshiriladi.  
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7.4. Davlat boji (O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 
326-342-moddalari) 

Davlat boji yuridik ahamiyatga molik harakatlarni amalga oshirganlik va 
(yoki) bunday harakatlar uchun vakolatli muassasalar va (yoki) mansabdor 
shaxslar tomonidan hujjatlar berganlik uchun olinadigan majburiy to‘lovdir. 
 
O‘zbekiston Respublikasi konsullik muassasalari tomonidan konsullik 

harakatlarini amalga oshirganlik uchun davlat boji konsullik yig‘imi tariqasida 
undiriladi.  

Davlat bojining stavkalari O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi 
tomonidan belgilanadi.  

Davlat bojini to‘lovchilardir – yuridik ahamiyatga molik harakatlar amalga 
oshirilishi va (yoki) hujjatlar berilishi xususida vakolatli muassasalar va (yoki) 
mansabdor shaxslarga murojaat qilayotgan yuridik va jismoniy shaxslardir.  

Undirish obyektlari: Davlat boji quyidagilardan undiriladi:  
1) sudlarga beriladigan da’vo arizalaridan, organlarning va ular mansabdor 

shaxslarining harakatlari (qarorlari) ustidan berilgan shikoyatlardan, alohida tartibda 
yuritiladigan ishlarga doir arizalardan, sudlarning qarorlari ustidan beriladigan 
apellyasiya, kassatsiya shikoyatlaridan va arizalaridan, nazorat tartibida protest 
keltirish to‘g‘risidagi shikoyatlar va arizalardan, hakamlik sudining hal qiluv 
qarorlarini bekor qilish to‘g‘risidagi arizalardan, hakamlik sudining qarorlarini 
majburiy ijro etish uchun ijro varaqasi berish to‘g‘risidagi arizalardan, shuningdek 
sudlar tomonidan hujjatlarning nusxalarini berganlik uchun;  

2) da’vo arizalaridan, tashkilotlarni va fuqarolarni bankrot deb topish 
to‘g‘risidagi arizalardan, nizo predmetiga nisbatan mustaqil talablarni bildirgan 
uchinchi shaxs sifatida ishga kirishish to‘g‘risidagi arizalardan, yuridik ahamiyatga 
ega bo‘lgan faktlarni aniqlash to‘g‘risidagi arizalardan, xo‘jalik sudining qarorlari, 
ish yuritishni tugatish to‘g‘risidagi ajrimi ustidan berilgan, da’voni ko‘rmasdan 
qoldirish to‘g‘risidagi, sud jarimalarini solish to‘g‘risidagi apellyatsiya va kassatsiya 
shikoyatlaridan, hakamlik sudining qarorlarini bekor qilish to‘g‘risidagi, hakamlik 
sudining qarorlarini majburiy ijro etish uchun ijro varaqasi berish to‘g‘risidagi 
arizalardan, xo‘jalik sudining hakamlik sudi qarorlarini bekor qilish to‘g‘risidagi, 
shuningdek hakamlik sudining hal qiluv qarorlarini majburiy ijro etish uchun ijro 
varaqasini berish to‘g‘risidagi va ijro varaqasini berishni rad etish to‘g‘risidagi ishlar 
bo‘yicha ajrimlari ustidan berilgan apellyasiya va kassatsiya shikoyatlaridan;  

3) notariuslar va O‘zbekiston Respublikasining konsullari tomonidan notarial 
harakatlarni amalga oshirganlik uchun;  

4) fuqarolik holati dalolatnomalarini qayd etganlik uchun, shuningdek 
fuqarolarga fuqarolik holati dalolatnomalari qayd etilganligi to‘g‘risida takroriy 
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guvohnoma berganlik uchun hamda fuqarolik holati dalolatnomalari yozuviga 
o‘zgartishlar, qo‘shimchalar, tuzatishlar kiritilishi va uning qayta tiklanishi 
munosabati bilan guvohnoma berganlik uchun;  

5) chet eldan O‘zbekiston Respublikasiga kelish huquqini beruvchi hujjatlarni, 
O‘zbekiston Respublikasiga taklif qilish to‘g‘risida hujjatlarni berganlik uchun; 
yashash guvohnomasini berganlik yoki uning muddatini uzaytirganlik uchun; 
respublika hududiga kelish va respublika hududidan chet elga chiqish huquqini 
beradigan chet el pasportiga yoki uning o‘rnini bosuvchi hujjatga viza berganlik 
uchun, shuningdek O‘zbekiston Respublikasi fuqaroligiga qabul qilish va 
O‘zbekiston Respublikasi fuqaroligidan chiqish to‘g‘risida beriladigan arizalardan;  

6) O‘zbekiston Respublikasining fuqarosi pasportini yoki uning o‘rnini bosuvchi 
hujjatlarni, O‘zbekiston Respublikasi fuqarolariga chet elga chiqish huquqi uchun 
hujjatlar berganlik uchun;  

7) O‘zbekiston Respublikasi fuqarolarini, chet davlatlar fuqarolarini hamda 
fuqaroligi bo‘lmagan shaxslarni turar joyga qayd etganlik va ro‘yxatdan chiqarganlik 
uchun;  

8) yuridik shaxslarni va yakka tartibdagi tadbirkorlarni davlat ro‘yxatidan 
o‘tkazganlik uchun;  

9) faoliyatning ayrim turlarini amalga oshirishga litsenziya berganlik uchun;  
10) ov qilish huquqiga ega ekanligi to‘g‘risida ruxsatnoma berganlik uchun.  
Soliq qonunchiligida Umumiy yurisdiksiya sudlarida, xo‘jalik sudlarida, notarial 

harakatlar amalga oshirilganda, fuqarolik holati dalolatnomalarini, chet elga chiqish 
uchun hujjatlarni rasmiylashtirishda va O‘zbekiston Respublikasi fuqarosi pasportini 
berishda, konsullik yig‘imlari davlat bojini to‘lashdan qayd etishda va boshqa 
harakatlarni amalga oshirganda davlat bojini to‘lashdan ozod qilinadigan holatlar 
belgilangan.  

Jumladan, Umumiy yurisdiksiya sudlarida davlat bojini to‘lashdan quyidagilar 
ozod qilinadi: da’vogarlar - ish haqini undirib olish to‘g‘risidagi da’volar va mehnat 
huquqlari munosabatlaridan kelib chiqadigan boshqa talablar yuzasidan; da’vogarlar - 
mualliflik huquqlari va turdosh huquqlardan, shuningdek ixtiro, foydali model, sanoat 
namunasi, tovar belgisi, xizmat ko‘rsatish belgisi va tovar kelib chiqqan joy nomiga, 
seleksiya yutug‘iga bo‘lgan huquqdan kelib chiqadigan da’volar yuzasidan; 
da’vogarlar - alimentlar undirish to‘g‘risidagi da’volar yuzasidan; da’vogarlar - 
mehnatda mayib bo‘lganligi yoki sog‘lig‘ining boshqacha tarzda shikastlanganligi, 
shuningdek boquvchisi vafot etganligi tufayli etkazilgan zararning o‘rnini qoplash 
to‘g‘risidagi da’volar yuzasidan; da’vogarlar - noqonuniy hukm etish, jinoiy 
javobgarlikka tortish, ma’muriy jazo berish tufayli jismoniy shaxsga yetkazilgan 
zararning o‘rnini qoplash bilan bog‘liq nizolar yuzasidan; da’vogarlar - jinoyat tufayli 
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yetkazilgan moddiy zararning o‘rnini qoplash to‘g‘risidagi da’volar yuzasidan va 
boshqalar;  

Xo‘jalik sudlarida davlat bojini to‘lashdan quyidagilar ozod qilinadi:qishloq 
xo‘jaligi tovarlari ishlab chiqaruvchilar - tayyorlov va xizmat ko‘rsatuvchi 
tashkilotlar shartnoma majburiyatlarini bajarmaganligi bilan bog‘liq da’volar 
bo‘yicha; tadbirkorlik subyektlari - tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirish bilan 
bog‘liq huquqlari va qonuniy manfaatlarini buzadigan davlat organlari hamda boshqa 
organlarning qarorlari, ular mansabdor shaxslarining harakatlari (harakatsizligi) 
ustidan sudga murojaat qilganda;  arizachi va javobgar - qonun hujjatlarida 
belgilangan muddatlarda moliya-xo‘jalik faoliyatini amalga oshirmayotgan va (yoki) 
o‘z ustav fondini (ustav kapitalini) shakllantirmagan korxonalarni tugatishga doir 
ishlar bo‘yicha va boshqalar.  

Notarial harakatlar amalga oshirilganda davlat bojini to‘lashdan quyidagilar 
ozod qilinadi: shaxslar - davlat pensiyalari va nafaqalarini olish uchun zarur bo‘lgan, 
shuningdek vasiylik qilish va farzandlikka olish to‘g‘risidagi ishlar yuzasidan 
hujjatlarning ko‘chirma nusxalari to‘g‘riligini ularga tasdiqlab berganlik uchun; 
shaxslar - mol-mulkini davlat foydasiga, shuningdek yuridik shaxslar foydasiga 
hadya qilish to‘g‘risidagi vasiyatnomalari va shartnomalarini tasdiqlaganlik uchun; 
davlat soliq xizmati organlari va moliya organlari - ularga davlatning merosga 
bo‘lgan huquqi to‘g‘risidagi guvohnomalarni (guvohnomalarning dublikatini) 
berganlik, shuningdek ushbu guvohnomalarni (guvohnomalarning dublikatini) olish 
uchun zarur bo‘lgan barcha hujjatlar uchun va boshqalar.  

Fuqarolik holati dalolatnomalarini qayd etishda davlat boji to‘lashdan 
quyidagilar ozod qilinadi: xalq ta’limi organlari, balog‘atga yetmaganlar ishlari 
bo‘yicha komissiyalar - yetim bolalarni va ota-onalar qaramog‘idan mahrum bo‘lgan 
bolalarni bolalar muassasalariga va o‘quv yurtlariga yuborish uchun tug‘ilganlik 
to‘g‘risida takroriy guvohnomalar berganlik uchun;jismoniy shaxslar - tug‘ilish, 
o‘lim qayd etilganligi uchun, ularga farzandlikka olingan, otalik belgilangan, jinsi 
o‘zgartirilgan hollarida, shuningdek fuqarolik holati dalolatnomalarini qayd etish 
chog‘ida yo‘l qo‘yilgan xatolar munosabati bilan tug‘ilganlik to‘g‘risidagi hujjatlar 
yozuvlari o‘zgartirilgan, to‘ldirilgan va tuzatilgan taqdirda guvohnomalar berganlik 
uchun.  

O‘zbekiston Respublikasi fuqarolari davlat bojini to‘lashdan quyidagi hollarda 
ozod qilinadi: diplomatik pasport berganlik uchun; quyidagi hollarda xorijga chiqish 
uchun ruxsatnoma berganlik uchun: yaqin qarindoshlari vafot etgan yoki ular dafn 
etilgan joylarni ziyorat qilgan taqdirda; fuqarolik, oilaviy va jinoyat ishlari bo‘yicha 
huquqiy yordam ko‘rsatish to‘g‘risidagi shartnomalarga (bitimlarga) binoan ular chet 
el sudlariga fuqarolik va jinoyat ishlari yuzasidan taraflar, guvohlar va ekspertlar 
sifatida chaqirilganda; o‘n olti yoshga to‘lmagan O‘zbekiston Respublikasi fuqarosi 
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guvohnomasini berganlik uchun; to‘liq davlat ta’minotida bo‘lganlar - O‘zbekiston 
Respublikasi fuqarosi pasportini berganlik uchun va boshqalar.  

Konsullik yig‘imlari quyidagi hollarda undirilmaydi: O‘zbekiston 
Respublikasining konsullik yig‘imlarini undirishdan voz kechish to‘g‘risidagi xalqaro 
shartnomasi mavjud bo‘lsa; O‘zbekiston Respublikasi fuqarolarini repatriatsiya qilish 
ishlari bo‘yicha; chet el diplomatik pasportlariga o‘zarolik asosida viza qo‘yganlik 
uchun; mehnat staji, fuqarolarning ijtimoiy ta’minoti to‘g‘risidagi, alimentlar undirish 
to‘g‘risidagi ishlarga doir hujjatlarni so‘rab olganlik va legallashtirganlik uchun va 
boshqalar.  

Fuqarolarni turar joyga qayd etganlik va ro‘yxatdan chiqarganlik yoxud turgan 
joyi bo‘yicha hisobga olganlik uchun davlat boji to‘lashdan quyidagilar ozod qilinadi: 
qariyalar va nogironlarning internat-uylarida yashovchi qariyalar va 
nogironlar;maktab-internatlar, akademik litseylar va kasb-hunar kollejlarining to‘liq 
davlat ta’minotida bo‘lgan va yotoqxonalarda yashovchi o‘quvchilari.  

Davlat boji, davlat boji undiriladigan harakatlar amalga oshirilguniga qadar naqd 
pulli yoki naqd pulsiz shaklda to‘lanadi. To‘lovchining davlat bojini naqd pulsiz 
shaklda to‘laganligi fakti bankning to‘lov ijro etilganligi to‘g‘risidagi belgisi bo‘lgan 
to‘lov topshiriqnomasi bilan tasdiqlanadi.  

To‘lovchining davlat bojini naqd pul shaklida to‘laganligi fakti bank tomonidan 
to‘lovchiga beriladigan belgilangan shakldagi kvitansiya yoki O‘zbekiston 
Respublikasi Moliya vazirligi va O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi 
belgilagan shaklda to‘lovni amalga oshirgan mansabdor shaxs yoxud davlat organi va 
tashkilotning kassasi tomonidan to‘lovchiga beriladigan kvitansiya bilan tasdiqlanadi.  

Davlat boji to‘lov hujjatlari asosida budjet tasarrufiga o‘tkaziladi, davlat 
bojining xizmatlari uchun davlat boji undirilayotgan davlat organi tasarrufida 
qoldirilayotgan qismi bundan mustasno. Bojning bir qismi davlat organi tasarrufida 
qoldirilgan taqdirda davlat boji quyidagi tartibda to‘lanadi:harakatlari uchun davlat 
boji undirilayotgan davlat organi tasarrufida qoldiriladigan summaga taalluqli alohida 
to‘lov hujjatlari orqali;budjet daromadlarining tasnifiga muvofiq budjetga o‘tkazilishi 
kerak bo‘lgan summaga taalluqli alohida to‘lov hujjati orqali.  

Davlat bojining davlat organi tasarrufida qoldiriladigan miqdori qonun 
hujjatlarida belgilanadi.  

Mulkiy nizo bo‘yicha sudga da’vo arizasi berilganda, shuningdek mol-mulkning 
oldi-sotdi, hadya, ayirboshlash shartnomasini notarial tartibda tasdiqlashda, merosga 
bo‘lgan huquqni rasmiylashtirishda, agar da’vo qiymati, shartnoma summasi yoki 
meros miqdori chet el valyutasida belgilansa, davlat boji qonun hujjatlarida 
belgilangan hollarda O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan 
belgilanadigan tartibda chet el valyutasida undirilishi mumkin.  

@TDIU_ARM



 
 

72 

Amaldagi Soliq kodeksida sudlarda davlat bojini undirishning, notarial 
harakatlar bajarganlik uchun davlat bojini undirishning o‘ziga xos xususiyatlari; 
konsullik yig‘imini to‘lash tartibi; davlat bojini boshqa organlar va tashkilotlar 
tomonidan undirishning o‘ziga xos xususiyatlari; davlat boji to‘lovlari va 
tushumlarini hisobga olish va qaytarish tartiblari belgilangan.  

 
7.5. Bojxona to‘lovlari (O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 343-

344-moddalari) 
Bojxona organlari bojxona ishini amalga oshirishda bojxona to‘g‘risidagi qonun 

hujjatlarida belgilangan bojxona to‘lovlarini undiradi.  
Bojxona to‘lovlarini to‘lovchilar, bu to‘lovlarni hisoblab chiqarish, to‘lash, 

qaytarish va undirish tartibi, shuningdek bojxona to‘lovlari bo‘yicha imtiyozlar, agar 
soliq qonunchiligida boshqacha qoida nazarda tutilmagan bo‘lsa, bojxona 
to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida belgilanadi.  

Tovarlarni O‘zbekiston Respublikasining bojxona hududiga olib kirishda aksiz 
solig‘i hamda qo‘shilgan qiymat solig‘ini hisoblab chiqarish va to‘lash tartibi, 
shuningdek mazkur soliqlar bo‘yicha imtiyozlar Soliq kodeksida belgilanadi.  

Bojxona to‘lovi O‘zbekiston Respublikasining bojxona chegarasidan tovarlar 
olib o‘tilayotganda eksport-import operatsiyalarininng bajarilishi munosabati bilan 
undiriladigan to‘lovdir.  

Tovarlar va transport vositalarini O‘zbekiston Respublikasining bojxona 
chegarasi orqali olib o‘tishda hamda bojxona to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida 
belgilangan boshqa hollarda bojxona to‘lovlarining quyidagi turlari to‘lanadi:  

- boj;  
- qo‘shilgan qiymat solig‘i;  
- aksiz solig‘i;  
- bojxona yig‘imlari.  
 Boj – O‘zbekiston Respublikasining bojxona chegarasidan tovarlar olib 

o‘tilayotganda bojxona organlari tomonidan undiriladigan to‘lovdir.  
Bojlarning stavkasi butun O‘zbekiston Respublikasining barcha hududida 

yagona bo‘lib, tovarlarni bojxona hududidan olib o‘tuvchi shaxslar, bitimlarning 
turlari va boshqa omillarga qarab o‘zgarishi mumkin emas. Bojxona chegarasidan 
olib o‘tiladigan, O‘zbekiston Respublikasi tashqi iqtisodiy faoliyatining tovar 
nomenklaturasi prinsiplari va qoidalariga muvofiq holda bir tizimga solingan 
tovarlarga nisbatan qo‘llaniladigan boj stavkalarining to‘plami boj tarifi, deb ataladi. 
Tovar nomenklaturasi O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan 
belgilanadi. O‘zbekiston Respublikasida import boji, eksport boji, mavsumiy va 
alohida (maxsus, antidemping, kompensatsiya) boj qo‘llaniladi.  

Bojxona bojlarining va soliqlarning stavkalari O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti tomonidan belgilanadi. 
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O‘zbekiston Respublikasining iqtisodiy manfaatlarini himoya qilish maqsadida 
olib kiriladigan tovarlarga nisbatan bojlarning alohida turi vaqtincha qo‘llanilishi 
mumkin.  

Masalan, maxsus bojlar, basharti, o‘xshash va bevosita raqobat qiluvchi tovarlar 
bojxona hududiga O‘zbekiston Respublikasidagi tovar ishlab chiqaruvchilarga ziyon 
yetkazadigan yoki ziyon yetkazishi mumkin bo‘lgan miqdorda va shartlarda olib 
kirilayotgan bo‘lsa, himoya chorasi sifatida qo‘llaniladi. Dempinga qarshi bojlar 
qo‘uidagi hollarda qo‘llaniladi: tovarlar bojxona hududiga ularning olib chiqilgan 
davlatda ayni vaqtda amalda bo‘lgan real qiymatdan past narhda olib kirilsa, agar 
bunday olib kirish O‘zbekiston Respublikasining shunga o‘xshash tovar ishlab 
chiqaruvchilariga moddiy ziyon yetkazsa yoki yetkazish xavfini tug‘dirsa yoxud 
O‘zbekiston Respublikasida shunday tovarlar ishlab chiqarishni tashkil qilish yoki 
kengaytirishga to‘sqinlik qilsa. 

 

 
8-rasm. Bojxona to‘lovlari1 

 
O‘zbekiston Respublikasida boj stavkalarining quyidagi turlari qo‘llaniladi: boj 

undiriladigan bojxona qiymatiga nisbatan foizlarda hisoblanadigan advalor stavkalar; 
boj undiriladigan tovarlar birligi uchun belgilangan miqdorda hisoblanadigan xos 

                                                 
1 Yo’ldashev М., Tursunov Y. “Soliq huquqi”. “Moliya” нашриёти. Darslik. -Т.: 2000. 
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stavkalar (1 kg. Tovar uchun yoki 1 litr uchun); bojning advalor hamda xos turlarini 
o‘z ichiga oladigan aralash stavkalar.  

Bojxona chegarasi orqali olib o‘tiladigan tovarlarga qonun hujjatlariga muvofiq 
boj, qo‘shilgan qiymat solig‘i va aksiz solig‘i solinadi.  

Tovarlar qaytarib olib chiqilgan taqdirda ilgari to‘langan boj, qo‘shilgan qiymat 
solig‘i va aksiz solig‘i summalari qonun hujjatlarida nazarda tutilgan tartibda 
qaytarilishi lozim.  

Bojxona yig‘imlarining ro‘yxati va ularning stavkalari qonun hujjatlarida 
belgilanadi.  

O‘zbekiston Respublikasi Bojxona kodeksiga asosan bojxona organlari 
tomonidan quyidagi harakatlar yoki tartib-taomillar bajarilganligi uchun bojxona 
yig‘imlari undiriladi: 

bojxona rasmiylashtiruvi; 
bojxona rasmiylashtiruvi uchun belgilangan joylardan tashqaridagi va (yoki) 

bojxona organlarining ish vaqtidan tashqari vaqtdagi bojxona rasmiylashtiruvi; 
tovarlarni bojxona organi egaligidagi bojxona omborida saqlash; 
transport vositasini bojxona hamrohligida kuzatib borish; 
dastlabki qarorni qabul qilish; 
tovarlarni bojxona hududidan tashqarida qayta ishlashga, tovarlarni bojxona 

hududida qayta ishlashga ruxsatnomalar berish; 
bojxona rasmiylashtiruvi bo‘yicha mutaxassisni o‘qitish; 
bojxona rasmiylashtiruvi bo‘yicha mutaxassisning malaka attestatini berish, 

ushbu attestatni qayta ro‘yxatdan o‘tkazish (uning amal qilish muddatini uzaytirish) 
va uning amal qilishini tiklash; 

intellektual mulk ob'ektlarini Intellektual mulk ob'ektlarining bojxona reestriga 
kiritish; 

yuridik shaxslar tomonidan olib kiriladigan naqd chet el valyutasining bojxona 
rasmiylashtiruvi. 

Bojxona yig‘imlarining stavkalari O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasi tomonidan belgilanadi. 

Bojxona to‘lovlarini to‘lovchi (bundan buyon matnda to‘lovchi deb yuritiladi) 
quyidagilardan iborat: 

deklarant; 
bojxona brokeri, agar deklarant bilan tuzilgan shartnomada bu nazarda tutilgan 

bo‘lsa; 
bojxona omborining, erkin omborning, boj olinmaydigan savdo do‘konining 

egasi, tashuvchi,  
ular tomonidan bojxona rejimlarining qo‘llanilish talablari va shartlariga amal 

qilinmaganda; 
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xalqaro pochta va kur`erlik jo‘natmalarining pochta aloqasi operatorlari va 
provayderlari, basharti bojxona nazorati ostida bo‘lgan xalqaro pochta va kur`erlik 
jo‘natmalari yo‘qolsa yoki bojxona nazoratisiz berilsa. 

Har qanday manfaatdor shaxs to‘lovchi uchun bojxona to‘lovlarini to‘lashga 
haqli. 

O‘zbekiston Respublikasida bojxona to‘lovlari uchta usulda, ya’ni naqd pullar 
bilan; boj markalari bilan; naqd pulsiz shaklda to‘lanadi. Qonunchilikda belgilangan 
hollarda bojxona to‘lovlari O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki belgilagan 
kursi bo‘yicha chet el valyutasida undirilishi mumkin.  

Bojxona to‘lovlari davlat budjetiga o‘tkaziladi, boj undiriladigan davlat 
organining ixtiyorida ham belgilangan miqdorda qoldiriladi.  

Bojxona kodeksiga, boshqa qonunlarga, shuningdek O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining qarorlariga binoan yuridik va jismoniy shaxslarga tarif imtiyozlari, 
qo‘shilgan qiymat solig‘ini, aksiz solig‘ini va bojxona yig‘imlarini to‘lash bo‘yicha 
imtiyozlar, tarif preferentsiyalari berilishi mumkin. 

Jumladan, Bojxona kodeksining 297-moddasiga asosan  tashqi savdo siyosati 
amalga oshirilayotganda ilgari to‘langan bojxona bojini qaytarish, bojxona boji 
stavkasini pasaytirish va bojxona bojini to‘lashdan ozod etish tarzida tarif imtiyozlari 
berilishiga yo‘l qo‘yiladi. Bojxona bojidan ozod etish tarzidagi tarif imtiyozlari 
quyidagilarga nisbatan beriladi: xalqaro yo‘nalishda yuklar, bagaj va yo‘lovchilar 
tashishni amalga oshiradigan transport vositalariga, shuningdek ularning yo‘lda 
qatnov vaqtida, oraliq to‘xtash punktlarida bir maromda ishlashi uchun zarur bo‘lgan 
yoki transport vositalarida yuz bergan avariyalarga (nosozliklarga) barham berish 
uchun bojxona hududidan tashqarida olingan moddiy-texnika ta'minoti predmetlariga 
va anjomlariga, yoqilg‘iga, oziq-ovqatga va boshqa mol-mulkka;  davlat mulkiga 
aylantirilishi lozim bo‘lgan tovarlarga; O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasi tomonidan belgilangan tartibda insonparvarlik yordami sifatida olib 
kiriladigan tovarlarga; xayriya yordami, shu jumladan texnik ko‘mak ko‘rsatish 
maqsadida davlatlar, hukumatlar, xalqaro tashkilotlar tomonidan olib kiriladigan 
tovarlarga va boshqalar. 

Bojxona rasmiylashtiruvi uchun bojxona yig‘imlarini to‘lashdan quyidagilar 
ozod etiladi:  bojxona chegarasi orqali beg‘araz, insonparvarlik yordami yoki xayriya 
maqsadlari, shu jumladan texnik ko‘mak uchun olib o‘tilayotgan tovarlar; notijorat 
maqsadlar uchun jismoniy shaxslar tomonidan qonun hujjatlarida belgilangan bojsiz 
olib kirish normasi doirasida olib o‘tiladigan tovarlar; vaqtincha saqlash va davlat 
foydasiga voz kechish bojxona rejimlariga joylashtiriladigan tovarlar;  bojxona 
imtiyozlaridan foydalanuvchi chet davlatlarning diplomatik vakolatxonalari va 
konsullik muassasalari, xalqaro birlashmalar va tashkilotlar rasmiy foydalanishi 
uchun bojxona hududiga olib kiriladigan tovarlar, shuningdek bojxona hududidan 
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olib chiqiladigan hamda O‘zbekiston Respublikasining diplomatik vakolatxonalari va 
ularga tenglashtirilgan vakolatxonalarning faoliyat ko‘rsatishini ta'minlash uchun 
mo‘ljallangan tovarlar va boshqalar. 

Tarif preferentsiyalari bojxona bojlarini to‘lashdan ozod etish, bojxona bojlari 
stavkalarini kamaytirish yoki muayyan davlatlarda ishlab chiqarilgan tovarlarni 
bojxona hududiga preferentsial olib kirish yoki ushbu hududdan preferentsial olib 
chiqishda kvotalar belgilash tarzida beriladi. O‘zbekiston Respublikasining xalqaro 
shartnomalariga muvofiq quyidagi tovarlarga nisbatan bojxona bojlari 
qo‘llanilmaydi: O‘zbekiston Respublikasi bilan erkin savdo zonasini tashkil etuvchi 
yoki O‘zbekiston Respublikasi erkin savdo rejimini belgilagan davlatlarda ishlab 
chiqarilgan va ushbu davlatlardan bojxona hududiga olib kiriladigan tovarlarga; 
O‘zbekiston Respublikasida ishlab chiqarilgan va uning bojxona hududidan 
O‘zbekiston Respublikasi bilan erkin savdo zonasini tashkil etuvchi yoki O‘zbekiston 
Respublikasi erkin savdo rejimini belgilagan davlatlarga olib chiqilgan 
tovarlarga.O‘zbekiston Respublikasi erkin savdo zonasini tashkil etish to‘g‘risida 
xalqaro shartnoma tuzgan davlatlarda ishlab chiqarilgan tovarlarga nisbatan, agar 
tovar erkin savdo zonasini tashkil etish to‘g‘risidagi xalqaro shartnoma ishtirokchilari 
bo‘lgan davlatlardan birining rezidenti tomonidan eksport qilinayotgan bo‘lsa va 
ushbu shartnoma ishtirokchisi bo‘lgan davlatning rezidenti tomonidan shartnoma 
ishtirokchisi bo‘lgan boshqa davlatning bojxona hududidan olib kirilgan bo‘lsa, 
bojxona bojlari qo‘llanilmaydi. Bunda rezident deganda shu davlat hududida tashkil 
etilgan tashkilot yoxud shu davlat hududida doimiy yashaydigan jismoniy shaxs 
tushuniladi. Boshqa hollarda boj tarifiga muvofiq bojxona boji stavkasi qo‘llaniladi. 

Boj tarifi bilan belgilangan stavkalar miqdoridagi bojxona bojlari O‘zbekiston 
Respublikasi savdo-iqtisodiy munosabatlarda eng ko‘p qulaylik berish rejimini 
qo‘llayotgan mamlakatlarda ishlab chiqarilgan tovarlarga nisbatan, tovarni 
jo‘natuvchi va eksport qiluvchi mamlakatdan qat'i nazar qo‘llaniladi. Savdo-iqtisodiy 
munosabatlarda eng ko‘p qulaylik berish rejimi nazarda tutilmagan mamlakatlarda 
ishlab chiqarilgan yoxud ishlab chiqarilgan mamlakati aniqlanmagan tovarlarga 
nisbatan bojxona bojlarining stavkalari ikki baravar oshiriladi. Rivojlanayotgan 
davlatlarda, shuningdek kam rivojlangan davlatlarda ishlab chiqarilgan va bojxona 
hududiga olib kiriladigan tovarlar uchun qonun hujjatlariga muvofiq O‘zbekiston 
Respublikasining preferentsiyalar milliy tizimi belgilanishi mumkin. Tarif 
preferentsiyalari ushbu Kodeksning 50-bobi qoidalariga rioya etgan holda beriladi. 
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7.6. Ayrim turdagi tovarlar bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi 
xizmatlarni ko‘rsatish huquqi uchun yig‘im (O‘zbekiston Respublikasi Soliq 

kodeksining 345-347-moddalari) 
Soliq kodeksining 23-moddasiga ko‘ra ayrim turdagi tovarlar bilan chakana 

savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlarni ko‘rsatish huquqi uchun yig‘im mahalliy 
soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar tarkibiga kiradi va u mahalliy budjet 
daromadlaridan biri hisoblanadi.  

Soliq to‘lovchilar – yig‘im joriy qilingan tovarlar savdosini va xizmatlar 
ko‘rsatishni belgilangan tartibda amalga oshirayotgan yuridik shaxslar va yakka 
tartibdagi tadbirkorlar.  

Soliq solish obyekti – tovarlar va xizmatlarning qonun hujjatlarida 
belgilanadigan ro‘yxati.  

Yig‘imni hisoblab chiqarish va to‘lash tartibi. Tovarlarning ayrim turlari 
bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlar ko‘rsatish huquqi uchun yig‘im 
yig‘im stavkalarining qonun hujjatlarida belgilangan oylik miqdori doirasida hisoblab 
chiqariladi.  

Tovarlarning ayrim turlari bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlar 
ko‘rsatish huquqi uchun yig‘imning aniq stavkasi mahalliy davlat hokimiyatining 
vakillik organlari tomonidan belgilanadi va qonun hujjatlarida belgilangan eng yuqori 
stavkalardan ortiq bo‘lishi mumkin emas.  

Tovarlarning ayrim turlari bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlar 
ko‘rsatish huquqi uchun yig‘im har oyda, hisobot oyidan keyingi oyning 25-kunidan 
kechiktirmasdan to‘lanadi.  

Tovarlarning ayrim turlari bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlar 
ko‘rsatish huquqi uchun yig‘im bo‘yicha hisob-kitob faoliyat amalga oshirilayotgan 
joydagi davlat soliq xizmati organlariga: yil davomida tegishli ruxsat guvohnomasini 
(mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organining qarorini) olgan soliq to‘lovchilar 
tomonidan - ruxsat guvohnomasi (mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organining qarori) 
berilgan kundan e’tiboran o‘n kundan kechiktirmasdan; faoliyat yuritayotgan soliq 
to‘lovchilar tomonidan - har yili hisobot yilining 15 yanvarigacha taqdim etiladi.  

Eng kam ish haqining miqdori o‘zgargan taqdirda, soliq to‘lovchilar 
aniqlashtirilgan hisob-kitobni navbatdagi to‘lov muddatidan kechiktirmay taqdim 
etishi shart.  

Ushbu yig‘im ayrim turdagi tovarlar bilan chakana savdoni amalga oshirish va 
ayrim turdagi xizmatlarni ko‘rsatish huquqini olish uchun to‘lanadi. Ayrim turdagi 
tovarlar bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlarni ko‘rsatish huquqi 
ruxsat guvohnomasi bilan tasdiqlanadi. Ruxsat guvohnomasi joylardagi mahalliy 
hokimiyat organlari tomonidan qonunchilikda belgilangan tartibda beriladi. Ayrim 

@TDIU_ARM



 
 

78 

tovar turlarining va xizmatlarning ro‘yxati O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 
qarori bilan belgilanadi.  

Ayrim turdagi tovarlar bilan  chakana savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlarni 
ko‘rsatish huquqi uchun ruxsat guvohnomasi yuridik shaxs yoki yakka tartibda 
tadbirkorlik faoliyati bilan shug‘ullanuvchi jismoniy shaxslarga o‘z arizalarida 
ko‘rsatilgan muddatlarga, lekin ushbu muddat qonunchilikda nazarda tutilgan 
muddatdan ortiq bo‘lmagan muddatga beriladi. Jumladan, yuridik shaxslarga ko‘pi 
bilan - 3 yil, jismoniy shaxslarga - 2 yil.  

Soliq stavkasi – har yili keyingi moliya yil uchun tasdiqlanadigan asosiy 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori asosida belgilanadi.  

Yig‘im mablag‘larni keyinchalik budjet hamda shahar va tuman 
hokimliklarining budjetdan tashqari (maxsus) hisobvaraqlari o‘rtasida taqsimlash 
bilan yagona hisobvaraqqa, Toshkent shahrida esa - O‘zbekiston Respublikasi Moliya 
vazirligi tomonidan belgilangan tartibda Savdo, xizmat ko‘rsatish sohasi va xalq 
iste’mol mollari ishlab chiqarish departamentining hisobraqamiga kelib tushadi.  
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8 –mavzu: Soliq idoralari ma’muriy boshqaruvining qonuniy asoslari. 
 

Rеjа: 
8.1 Sоliq mа’muriyati оrgаnlаri ishini tаshkil etishning huquqiy аsоslаri 
8.2. Qоnunchilik аsоslаrigа ko‘rа sоliqqа tоrtiluvchi subyektlаr, ulаrning 
vаkillаrining tаrkibi hаmdа guruhlаri  
8.3. O‘zbеkistоn Rеspublikаsi qоnunchilik hujjаtlаridа sоliq mаsаlаlаri 
 

8.1. Sоliq mа’muriyati оrgаnlаri ishini tаshkil etishning huquqiy аsоslаri 
Dunyo  аmаliyotidа,  sоliq  mа’muriyati  оrgаnlаri  ishini  tаshkil etishning  

turli  хil  shаkillаridаn  fоydаlаnishаdi.  Buning  uchun  dаvlаt hоkimiyati-bоshqаruvi  
tizimidа,  sоliqlаr  vа  sоliqqа  tоrtishning bоshqаrilishi  hаmdа  nаzоrаti  bilаn  
shug‘illаnuvchi  mахsus  оrgаn  tаshkil etilаdi ulаrni оdаtdа sоliq idоrаlаri yoki sоliq 
mа’muriyati оrgаnlаri sоliq ishini yurituvchi idоrаlаr dеb аtаshаdi. Bundаy оrgаnlаr 
tаrkibigа sоliqqа tоrtish sоhаsidа birоn-bir vаkоlаtgа egа bo‘lgаn dаvlаt-bоshqаruv 
оrgаnlаri kirаdi.  

O`zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi. 51 Modda. Fuqarolar qonun bilan 
belgilangan soliqlar va mahalliy yig`imlarni to`lashga majburdirlar. 123
Modda. O`zbekiston Respublikasi hududida yagona soliq tizimi amal qiladi. Soliqlar 
joriy qilishga faqat O`zbekiston Respublikasining Oliy Majlisi haqli. Soliq idoralari 
ma`muriy boshqaruvining huquqiy asoslari. 
Sоliq  idоrаlаrining  аsоsiy  vаzifаlаri  sоliqqа  tоrtishning sаmаrаli  tizimini  tаshkil  
qilish  hаmdа  sоliq  to‘lоvchilаrning bаjаruvchаnliklаrini еtаrli dаrаjаdа ushlаb-
tа’minlаshdаn ibоrаt.  

Ulаr оrаsidа ya’ni sоliq оrgаnlаri tаrkibidа quyidаgilаrni аjrаtib ko‘rsаtish 
mumkin: sоliq siyosаtining yuritilishigа jаvоb bеruvchi оrgаnlаr; to‘g‘ridаn-to‘g‘ri  
sоliqlаr  vа  to‘lоvlаrni  undirish hаmdа  ulаrning to‘lаnishini nаzоrаt qiluvchi 
оrgаnlаr; sоliq sоhаsidа аlоhidа vаkоlаtlаrgа egа bo‘lgаn оrgаnlаr. Bаrchаgа 
mа’lumki sоliq siyosаtini bеlgilаsh ko‘pginа dаvlаtlаrdа  yuqоri  vаkillik  оrgаnlаri  
yoki  ijrо  etuvchi  оrgаnlаri ihtiyoridа bo‘lаdi.  

FISKАL  siyosаtni  esа  ko‘pginа  dаvlаtlаrdа  ijrо  hоkimiyatlаri bаjаrib  
ulаrgа  dаvlаt  dаrоmаdlаri  vа  mоliyasini  bоshqаrish  vаzifаlаri yuklаngаn bo‘lаdi. 
Mаsаlаn Frаntsiyadа sоliq siyosаtini iqtisоdiyot vа mоliya vаzirligi,  Grеtsiyadа- 
mоliya  vаzirligi,  Qоzоqistоndа-dаvlаt  dаrоmаdlаri vаzirligi, Shvеytsаriyadа-mоliya 
fеdеrаl dеpоrtаminti, O‘zbеkistоndа-dаvlаt sоliq qo‘mitаsi аmаlgа оshirаdi.  Bа’zi  
dаvlаtlаrdа  mоliyaviy  muаssаsаlаr  bilаn  bir  qаtоrdа  dаvlаt bоshqаruv оrgаnlаri 
tаrkibigа mustаqil sоliq оrgаnlаri hаm kiritilgаn.  

Bundаy  hоlаtlаrdа  sоliq  bоshqаruvini  аmаlgа  оshirish  vаkоlаtlаrni 
tаqsimlаb  оlish  yo‘li  bilаn  bаjаrilаdi.  Хitоydа  mоliya  vаzirligi tаrkibigа kiruvchi 
sоliq bоshqаrmаsi siyosаtini shаkillаntirish vа аmаlgа оshirish bilаn shug‘ullаnаdigаn 
bo‘lsа sоliqlаrni undirish hаmdа nаzоrаt qilish  ijrо  hоkimiyatining  bоshqа  bir  
оrgаni  Bоsh  dаvlаt  sоliq bоshqаrmаsigа  yuklаtilgаn.  Bu  оliy  sоliq  оrgаni  
hisоblаnib  uning (STАTUS) Хitоy  хаlq  rеspublikаsi  dаvlаt  kеngаshi  qоshidаgi  
vаzirlik dаrаjаsigа tеng, shuning uchun hаm sоliq siyosаti bilаn bоg‘liq mоliyaviy 
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tаkliflаrni Mоliya vаzirligi bilаn birgаlikdа ishlаb chiqishаdi. Sоliq  bоshqаruvining  
bundаy  shаkli  dunyoning  bоshqа  dаvlаtlаridа hаm  qo‘llаnilаdi.  Mаsаlаn  
Yapоniyadа  sоliqlаrni  undirish  vа  sоliq siyosаtini yuritish milliy sоliq bоshqаrmаsi 
tоmоnidаn аmаlgа оshirilsа, sоliq  tizimini  o‘rgаnish,  rеjаlаshtirish  hаmdа  ishlаb  
chiqish  Mоliya vаzirligi tаrkibigа kiruvchi sоliq dеrаrtаmеnti zimmаsigа yuklаtilgаn. 
Sоliq bоshqаruvchi оrgаnlаri dаrаjаsi ko‘prоq, to‘g‘ridаn-to‘g‘ri sоliqlаrni  undirish  
hаmdа  undirilishni  nаzоrаt  qiluvchi  ijrо  etuvchi оrgаnlаr to‘g‘ri kеlаdi. Sоliq 
bоshqаruvchi оrgаnlаrining nоmlаnishi hаm hаr bir dаvlаtdа o‘zigа хоs ulаr: 
Gеrmаniyadа-Fеdеrаl sоliq bоshqаrmаsi;  Brаziliyadа-Fеdеrаl  sоliq  хizmаti,  
Qirg‘izistоndа-dаvlаt  sоliq inspеktsiyasi, Mаlаyziyadа-ichki dаrоmаdlаr kеngаshi, 
Frаntsiyadа-sоliq  bоsh dirеktsiyasi, Shvеytsаriyadа- Fеdеrаl sоliq idоrаsi.  
Dunyo аmаliyotidа sоliq оrgаnlаri mа’muriy fаоliyatini tаshkil etishning turli 
ko‘rinish vа shаkllаri mаvjud.  

1)  Bа’zi  dаvlаtlаrdа  ulаr  mustаqil  idоrа  hisоblаnishаdi (Аvstrаliya,Хitоy, 
Yapоniya) , bоshqаlаridа mоliya оrgаnlаrining tаrkibiy qismi(Itаliya, Frаntsiya, 
Shvеytsаriya, АQSH) yoki dаvlаt dаrоmаdlаri bilаn shug‘ullаnuvchi  idоrаning  
qаrаmоg‘idа  hisоblаnаdi  аyrim  dаvlаtlаrdа sоliqlаrning turigа qаrаb ya’ni Bеvоsitа 
yoki Bilvоsitа sоliq turlаrigа ko‘rа  sоliq  bоshqаruv  idоrаlаri  fаrqlаnаdi,  mаsаlаn  
Tаylаnddа  sоliq dеpоrtаminti  bilаn  birgа  Аktsiz  dеpоrtаminti  hаm  mаvjud.  
Sоliqni undirish bilаn bоg‘liq vаkоlаtlаr sоliq idоrаlаrining turli dаrаjаsidаgi tаrkibiy  
tuzilmаlаri  o‘rtаsidа  tаqsimlаnishi  hаm  mumkin.  Kаnаdаdа KVBЕK dаrоmаdlаr 
vаzirligi o‘z prоvintsiyasidа bоshqа prоvintsiyal sоliqlаr bilаn  bir  qаtоrdа  fеdеrаl  
sоliqlаrni  hаm  undirаdi  bоshqа  bаrchа хududlаrdа esа sоliqlаrni undirish bilаn 
bоg‘liq ishlаrni Kаnаdа Bоj vа yig‘imlаr аgеntligi bаjаrаdi.  
 

8.2. Qоnunchilik аsоslаrigа ko‘rа sоliqqа tоrtiluvchi subyektlаr, ulаrning 
vаkillаrining tаrkibi hаmdа guruhlаri 

Bа’zi mаmlаkаtlаrdа Аvstrаliyadа sоliq bоshqаruv оrgаnlаri yo‘q shuning 
uchun  sоliqlаrni  undirish  ishlаrini  Mоliya  vаzirligigа  qаrаshli  mоliya 
dirеktsiyalаri vа хizmаtlаri аmаlgа оshirilаdi.  

Sоliq  bаjаruvchi  idоrаlаri  tuzilmаsi  quyidаgi  vаzifаlаrni 
bаjаruvchi  tаshkiliy  tuzilmаlаrni  o‘z  ichigа  оlаdi:  Sоliq  to‘lоvchilаrni hisоbgа 
оlish, sоliqlаrning o‘z vаqtidа vа to‘liq kеlib tushushini nаzоrаt qilish,  sоliq  
yuzаsidаn  qаrzlаrni  undirish,  sоliq  qоnunchiligi  hаqidа ахbоrоtlаr bеrib uning 
qo‘llаnilishini tushintirish sоlikkа tоrtish bilаn bоg‘lik  muаmоlаrni  hаmdа  
nizоmlаrni  ko‘rib  chiqish,  mоliyaviy,  kаdrlаr bilаn, ахbоrаtlаr bilаn tа’minlаsh. 
Yuqоridаgi vаzifаlаrdаn kеlib chiqib Хitоy  dаvlаt  bоsh  sоliq  bоshqаrmаsining  
tаrkibiy  tuzilishini  kurib chiqаdigаn  bo‘lsаk  undа  bir  qаtоr  dipаrtаmеnti  vа  
bоshqаrmаlаr  mаvjud.  

Jumlаdаn,  sоliqlаrni  undirish  vа  bоshqаrish  dеpаrtаmеnti,  Mоliyaviy 
bоshqаrish  dеpаrtаmеnti,  nаzоrаt  dеpаrtаmеnti,  bоsh  bоshqаrmа,  sоliq siyosаti  
vа  sоliq  qоnunchiligi  bоshqаrmаsi  rеjаlаshtirish  vа  stаtistikа bоshqаrmаsi  
оbоrоtdаn  оlinаdigаn  sоliqlаr  bоshqаrmаsi,  dаrоmаddаn оlinаdigаn  sоliqlаr  
bоshqаrmаsi,  mаhаlliy  sоliqlаrni  nаzоrаt  qilish bоshqаrmаsi,  qishlоq  хo‘jаligi  
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sоliqlаrini  nаzоrаt  qilish  bоshqаrmаsi хаlqаrо  sоliq  bоshqаrmаsi,  ekspоrt  vа  
impоrtni  sоliqqа  tоrtish bоshqаrmаsi,  sоliq  jinоyatlаrini  surishtiruv  bоshqаrmаsi  
kаdrlаr bоshqаrmаsi. Shu bilаn birgа hаr bir tаshkiliy tаrkibiy tuzilmаgа qаrаshli 
bo‘limlаr hаm mаvjud Bulrdаn tаshqаri sоliq bоshqаruvchi tizimi tаrkibigа sоliq 
sохаsini tаdqiq etuvchi ilmiy tеkshirish instituti sоliqchi kаdrlаr tаyyorlаsh mаrkаzi, 
sоliq аgеntlаrini bоshqаrish Mаrkаzi, sоliq kоllеji.  

Sоliq bоshqаruv idоrаlаri tаrkibigа mахsus shаrоitlаrdа ish yurituvchi  аlоhidа  
tuzilmаlаr  hаm  kiritilishi  mumkin.  Mаsаlаn Оzаrbаyjоn Rеspublikаsi sоliq ishlаri 
vаzirligi tаrkibidа mахsus sоliq muhitigа egа bo‘lgаn kаttа miqdоrdа sоliq 
to‘lоvchilаr vа kоrхоnаlаr bilаn ishlаsh dеpоrtаmеnti tаshkil etilgаn. Аyrim 
dаvlаtlаrdа(Bоlgаriya,Gеrmаniya,Ukrаinа, Yapоniya) sоliq bоshqаruv  idоrаlаri  
huquqini  muhоfаzа  qilish  vаzifаlаrini  hаm bаjаrishаdi,  shuning  uchun  ulаrning  
tаrkibigа  sоliq  jinоyatlаrini tаrkibiy  tuzilmаlаr  qo‘shilgаn.  Sоliq  jinоyatlаrini  
qidiruv  bоrаsidа 

Gеrmаniya  sоliq  оrgаnlаri  tаrkibigа  kiruvchi«Shtоyfа» (nеmischа-
Stеuеrfаhndung, Stеufа) аnchа nоm chiqаrgаn.  

Hududlаr vа jоylаrdа sоliq mа’muriyati оrgаnlаri mintаqаviy qаmdа mаhаlliy 
tuzilmаlаrgа tаqdim etilgаn. Misоl uchun Isrоil dаvlаti sоligаnlаrini  tizimi  tаrkibidа 
24 tа  оkrug  sоliq  bоshqаrmаlаri, 9  tа оkrug  sоliq  bo‘limlаri  оlingаn  mоl-
mulklаrning  sоliqlаri  bo‘yichа shug‘illаnishаdi, 4 tа surishtiruv-tеrgоv vа 3tа 
bоqimаndаlаrni undirish bilаn shug‘ullаnishаdi. Finlаndiya sоliq bоshqаrmаsi 
tizmidа10 tа gubеrnya sоliq  inspеktsiyasi, 89  tа  tumаn  sоliq  inspеktsiyasi  vа77 tа  
punktlаrdа sоliq  to‘lоvchilаr  bilаn  ish  оlib  bоrilаdi.  Yapоniya  milliy  sоliq 
bоshqаrmаsigа11 tа mintаqаviy sоliq bоshqаrmаlаri, Оkinаvа mintаqаviy sоliq 
inspеktsiyasi vа524 tа sоliq inspеktsiyalаri bo‘ysunishаdi. U yoki bu dаvlаtdа 
tаrkibiy miqdоri nеchа kishi bo‘lishi bu mаmlаkаtdаgi sоliq to‘lоv pоtеntsiаlining 
dаrаjаsi hаmdа to‘lоvchilаr sоnigа qаrаb turlichа bo‘lishi mumkin.  Qiyoslаsh  uchun  
shuni  kеltirishimiz  mumkin,  Frаntsiyadа  bu ko‘rsаtkich82,4 ming kishi, Buyuk 
Britаniyadа100 ming kishini, АQSH dа120  ming kishini. Хitоydа990 ming dаn оrtiq 
kishini tаshkil etgаn(Хitоydаgi ishchilаrdаn575 kishi  dаvlаt  sоliqаrmаsidа, 416  
kishi  esа  hududiy  vа mаhаlliy, sоliq inspеktsiyalаridа fаоliyat ko‘rsаtаdi). Sоliq 
mа’muriyati оrgаnlаridа ishlаsh оdаtdа хоdimlаrgа mа’lum chеklоvlаr qo‘yishi 
mumkin. Mаsаlаn  Bоlgаriyadа  sоliq  mа’muriyati  оrgаnlаri  mаnsаbdоr  shахslаri 
ilmiy-pеdаgоgik fаоliyatdаn tаshqаri qo‘shimchа  shаrtnоmа  аsоsidа  mеhnаt 
fаоliyati  оlib  bоrа  оlmаydi.  Bundаn  tаshqаri  tаdbirkоr  sifаtidа ro‘yхаtdаn o‘tish, 
Tijоrаt hаmdа bоshqа kоrхоnаlаr fаоliyatini shахsаn yoki bоshqа  vаkillаr  оrqаli  
bоshqаrishdа  qаtnаshishi  tа’qiqlаb  qo‘yilgаn.  

Ko‘pginа dаvlаtlаrdа sоliq mа’muriyati оrgаnlаri sоliq nаzоrаti bоrаsidа judа 
kаttа vа kеng imkоniyatlаrgа vа vаkоlаtlаrgа egа hisоblаnishаdi. Qоidа bo‘yichа  
оdаtdа  sоliq  mа’muriyati  оrgаnlаri  mаnsаbdоr  shахslаrigа  sоliq to‘lоvchilаr  
fаоliyatini  nаzоrаt  qilish  vа  tеkshirish  pаytidа  dаrоmаd kеltirаdigаn  fаоliya  bilаn  
shug‘ullаnаyotgаn  хizmаt  yoki  ishlаb  chiqаrish binоlаrigа so‘zsiz kirishlаri, 
shuningdеk оlingаn dаrоmаdlаr(fоydаlаrgа) tа’luqli  bo‘lgаn  хizmаt  hujjаtlаri  
hаmdа  hisоb-kitоblаrgа  dоir kitоblаrni, dаftаrlаrni ахbоrоtlаrni оlа bilishlаri kеrаk. 
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Аmmо sоliq mа’muriyati  оrgаnlаrining  vаkоlаtlаrigа  bаrchа  sоliqlаr  bilаn  bоg‘li 
kiritilmаsligi hаm mumkin. Finlаndiyadа bеlgilаngаn vа to‘lаnаdigаn14 tа sоliq  
turini  аtigi8  tаsini  sоliq  mа’muriyati  оrgаnlаri undirishаdi,qоlgаnlаri  bоshqа  
mutаssаdi  tаshkilоtlаr  vа  bоjхоnа tоmоnidаn undirilаdi. Qаtоr dаvlаtlаrdа bа’zi 
sоliq turlаrini chеgаrаdаn o‘tish pаytining o‘zidа bоjхоnа оrgаnlаri tоmоnidаn 
undirilаdi.  

Sоliqq tоrtish sоhаsidаgi аlоhidа vаkоlаtlаrgа, ijtimоiy yoki хususiy  
huquqning  bоshqа  subyektlаri  hаm  egа  bo‘lishlаri  mumkin.  Bu hоlаtdа ulаr 
fаqаtginа sоliqni undirish bilаn shug‘ullаnishmаsdаn bоshqа bоsqichlаrdаgi ishlаrni 
hаm bаjаrishlаri mumkin bo‘lаdi. АQSH dа ichki dаrоmаdlаr hizmаti, shахslаrni 
qidirib tоpuvchi kоmpаniyalаr хizmаtidаn fоydаlаnib  sоliq  to‘lаshdаn  qоchib  
yurgаn  kishilаr-shахslаrni  tоpib sоliqni undirishаdi. Хitоydа esа qоnunchilikkа 
binоаn sоliq mа’muriyati оrgаnlаri аyrim kichik sоliq turlаrini undirish bilаn bоg‘liq 
ishlаrni hаmdа bоshqа ishlаrni vаkоlаtnоmаgа аsоslаngаn hоldа turli хil shахslаrgа 
tоpshirishlаri mumkin.  

Quyidа biz mахsus mаvqеgа egа bo‘lgаn sоliq mа’muriy bоshqаruvi tizimini 
qаrаb chiqаmiz. Аvstrаliya sоliq оrgаnlаri tаrkibi sоliq dеpаrtаmеnti vа uning  
jоylаrdаgi  tuzilmаlаridаn  ibоrаt  hisоblаnаdi.  Аvstrаliya  sоliq dеpаrtаmеnti 
tаrkibigа o‘ntа bo‘linmаlаr kirib ulаr quyidаgilаrdir: Sоliq qоnunchiligi  хizmаti,  
Mоliyaviy  хizmаt,  kоmpаniyalаr  ishlаri  bo‘yichа хizmаt  vа  bоshqаlаr.  Sоliq  
хizmаtining  hududiy  tаshkiliy  tuzilmаlаri fеdеrаtsiyagа qаrаshli subyektlаrning 
mаrkаzlаridа tаshkil qilinаdi. Sоliq оrgаnlаrining  fаоliyati1953 yildа  qаbul  
qilingаn«Sоliq  mа’muriy bоshqаruvi»  to‘g‘risidаgi  qоnungа  binоаn  аmаlgа  
оshirilаdi.  Sоliq оrgаnlаri  rаhbаri  kоmissаr  hisоblаnаdi.  Uning  аsоsiy  
vаzifаlаridаn hisоblаngаn, dеklаrаtsiyalаrni mоliyaviy yilning охirigа(30 iyunь) 
qаdаr tоpshirish hаqidа оgоhlаntirish vа kеrаkli shаkldаgi sоliq dеklаrаtsiyasini 
mаtbuоtdа nаshr qilinishni eng аvvаl bаjаrish kеrаk hisоblаnаdi.  

Sоliq  dеklаrаtsiyasini  qаbul  qilib  оlishgаndаn  so‘ng,  sоliq inspеktоrlаri  
jismоniy  shахslаrdаn  to‘lаnishi  kеrаk  bo‘lgаn  sоliq miqdоrini hisоblаb chiqib 
to‘lоvchigа хаbаrnоmа jo‘nаtаdi.  Kоmpаniya vа kоrхоnа tаshkilоtlаrining hisоblаb 
to‘lаgаn sоliqlаri to‘g‘ri yoki nоto‘g‘ri ekаnligini nаzоrаt qilish mаqsаdidа sоliq 
оrgаnlаri tоmоnidаn  аuditоrlik  tеkshiruvlаri  o‘tkаzilаdi.  Sоliq  аuditоrining  uch хil  
shаkli  mаvjud:-dаstlаbki  аuditdа  kоmpаniyalаr  tоmоnidаn  tаqdim etilgаn  fоizlаr,  
dividеntlаr  hаqidаgi  mа’lumоtlаrning  sоliq dеklаrаtsiyasidа  bеrilgаn  mа’lumоtlаr  
bilаnto‘g‘riligi  tеkshirilаdi, -biznеs аudit kоmpаniyaning mоl-mulk vа mоliyaviy 
hujjаtlаrini jоyidа tеkshiruvni nаzаrdа tutаdi; - kоmplеks аuditdа mахsus tuzilgаn 
guruhlаr tоmоnidаn  kаttа-kаttа  kоmpаniyalаrdа  o‘tkаzilаdi.  Sоliq  оrgаnlаri 
хоdimlаri qоnunlаrgа аsоsаn o‘zlаrigа хizmаt vаzifаlаrini bаjаrishlаri dаvоmidа  
mа’lum  bo‘lgаn  tеgishli  mа’lumоtlаrni  sir  sаqlаshlаri  kеrаk bo‘lаdi.  

Kаnаdаdа sоliqlаr vа yig‘imlаrni to‘plаsh-undirish bilаn bоjхоnа vа yig‘imlаr  
аgеntligi  shug‘ullаnаdi(inglizchа-Cаnаdаcustоms  аnd  Rеvеuе Аgеnеy, CCRА). 
Аgеntlik vаzirlаr mахkаmаsi tаrkibigа kiruvchi milliy dаrоmаdlаrministri оrqаli 
mаmlаkаt pаrlаmеntigа hisоbоt bеrаdi. Ilgаri dаrоmаdlаr vаzirligi o‘rnigа tаshkil 
etilgаn bu аgеntlikni tаshkil etishdаn mаqsаd,  sоliq  to‘lоvchilаrgа  sоliq  оrgаnlаri  
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хizmаt  ko‘rsаtuvchi  оrgаn ekаnligini  ko‘rsаtishdаn  ibоrаt  edi.  To‘lоvchilаr  
tаrkibini  qаrаydigаn bo‘lsаk 2 milliоndаn оrtiq, mоl vа хizmаtlаr uchun sоliq 
to‘lоvchi mаvjud bo‘lsа 1,3 milliоnish  bеruvchi  fаоliyat  ko‘rsаtmоqdа.  Аgеntlik  
mаnа  shu sоliq  to‘lоvchilаrning  sоliq  qоnunchiligigа  riоya  qilishlаrini  nаzоrаt 
qilаdi.  Umumiy45 mingtа  ishchigа  egа  bo‘lgаn  аgеntlikdа  sоliqqа  dоir 
qоnunlаrni  tаlqin  qilsh  bilаn  shug‘ullаnishаdi.  Fаqаtginа Kvеbеkprоvintsiyasidа  
sоliq  undirish  prоvintsiаl  dаrоmаd  vаzirligi tоmоnidаn аmаlgа оshirilаdi qоlgаn 
jоylаrdа аgеntlikning 43 bo‘limi ish оlib bоrаdi. Kаnаdаning аsоsiy qismidа 
prоvintsiаl sоliqlаr jumlаdаn dаrоmаd  sоlig‘i  mаrkаziy  vа  mаhаlliy  idоrаlаrning  
shаrtnоmа  аsоsidа kеlishuvlаrigа  ko‘rа  аgеntlik  tоmоnidаn  undirilаdi  hаmdа  bu  
ish  uchun аgеntlik  аrzimаgаn  miqdоrdа  pul  to‘lаshаdi.  Bundаy  shаkldа  аgеntlik 
tоmоnidаn  yig‘ilgаn  sоliqlаr  оydа2  mаrtаdаn4  mаrtаgаchа  bo‘lib prоvintsiаlаrgа  
bеrib  turilаdi.  Fаqаtginа  Аьbеrtа,  Kvеbеk  vа  Оntаriо prоvintsiаlаri  bundаy  
shаrtnоmа  tuzmаgаnliklаri  uchun  bir  хil shаrtnоmаlаrdаn bоshqаchаrоq ya’ni 
o‘zlаri ish оlib bоrаdilаr.  

Оntаriоdа sоliqlаrni hisоblаsh vа to‘lаsh bilаn prоvintsiаl mоliya vаzirligigа 
qаrаshli sоliq siyosаti bo‘limi tоmоnidаn оlib bоrilаdi.  
Ukrаinаdа sоliq mа’muriyatini bоshqаrish1990 yil4 dеkаbrdа №509-ХIIsоn bilаn 
chiqаrilgаn qоnungа ko‘rа оlib bоrilib u«Ukrаinаdа dаvlаt sоliq хizmаti to‘g‘risidа» 
dеb nоmlаnаdi.  

 
8.3. O‘zbеkistоn Rеspublikаsi qоnunchilik hujjаtlаridа sоliq mаsаlаlаri 
Bu qоnunning birinchi bаndigа binоаn dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri  tizimigа 

quyidаgilаr tеgishli hisоblаnаdi:  Ukrаinа  dаvlаt sоliq mа’muriyati,  Qrыm  аvtоnоm  
rеspublikаsi,  vilоyatlаr  hаmdа  Kiеv  vа Sеvаstоpоl shаhаrlаri dаvlаt sоliq 
mа’muriyatlаri, rаyоn, shаhаr, shаhаr rаyоnlаridаgi  dаvlаt  sоliq  inspеktsiyalаri.  
Ukrаinа  dаvlаt  sоliq mа’muriyati ijrо hоkimiyatining mаrkаziy оrgаni hisоblаnаdi, 
uni bоsh vаzir tаvsiyasigа ko‘rа prеzidеnt tоmоnidаn tаyinlаngаn rаis bоshqаrаdi.  
Dаvlаt  sоliq  хizmаti  оrgаnlаrining  аsоsiy  vаzifаlаrigа  quyidаgilаr kirаdi: Sоliq 
qоnunchiligigа riоyaqilinishi ustidаn nаzоrаt оlib bоrish;  byudjеtgа vа dаvlаtning 
mаqsаdli fоndlаrigа sоliq hаmdа to‘lоvchilаrning to‘g‘ri hisоblаnib o‘z vаqtidа, to‘liq 
to‘lаnishini tа’minlаsh; -sоliq to‘lоvchi jismоniy shахslаr hаqidаgi dаvlаt rееstrini 
yuritish hаmdа shаkllаntirish vа  sоliq  to‘lоvchi  yuridik  shахslаr  hаqidа  yagоnа  
mа’lumоtlаr  bаzаsini yuritish,  tаshkil  qilish;-sоliq  to‘lоvchilаrgа  sоliq  
qоnunchiligini tushuntirish;  sоliq  militsiyasivаkоlаtlаrigа  dаvlаt  tоmоnidаn 
biriktirilgаn hоlаtlаr yuzаsidаn оldini оlish, surishtiruv o‘tkаzish, оchib bеrish, 
qidiruv tеkshiruvlаri o‘tkаzish.  

Sоliq  оrgаnlаri  to‘g‘ridаn-to‘g‘ri:  sоliqlаr  hаqidа  qоnunlаrgа  riоya etilishini  
nаzоrаt  qilish,  sоliq  to‘lоvchilаr  hisоbini  оlib  bоrish sоliqlаrning  to‘g‘ri  
hisоblаnishi  vа  o‘z  vаqtidа  tushishi,  shuningdеk jismоniy  shахslаrni  o‘z  vаqtidа  
ro‘yхаtgа  оlish;  sоliq  to‘lоvchilаr tоmоnidаn  buхgаltеriya  hisоbоtlаrini  o‘z  
vаqtidа  tаqdim  etilishini nаzоrаt  qilishi  sоliq  dеklаrаtsiyalаrining  аniq  
to‘ldirilishi,sоliq оb’еktlаrigа nisbаtаn hisоb-kitоb muаmmоlаrining to‘g‘ri 
qo‘llаnilgаnligi hаmdа  bоshqа  хujjаtlаrning  hаqiqiyligini  nаzоrаt  qilishаdi;  sоliq 
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qоnunchiligi  buzilgаn  хоlаtlаrdа  to‘lаnishi  kеrаk  bo‘lgаn  mоliyaviy; mа’muriy 
jаzо chоrаlаrining qo‘llаnilishi, jаrimа vа pеniyalаrning to‘g‘ri hisоblаnib  o‘z  
vаqtidа  kеlib  tushishini  tа’minlаsh;  sоliq  qоnunchiligi buzilishlаrigа  dоir  
mа’lumоtlаrni  tаhlil  qilib  vаziyatgа  bаhо  bеrish оrqаli  chоrа-tаdbirlаrni  qo‘llаsh;  
sоliqlаrni  yashirish  vа  kаmаytirib ko‘rsаtish fаktlаri yuzаsidаn tеkshiruvlаr 
o‘tkаzish; qаrzdоr kоrхоnаlаrning mоl-mulkigа  to‘lоvni  qаrаtish  yuzаsidаn  
dаvlаtlаrni  sudgа  tаqdim  qilib byudjеtgа  hаmdа  dаvlаtlаrning  byudjеtdаn  
tаshqаri  fоndlаrigа bоqimаndаlikni  undirib  bеrish;  аktsiz  yig‘imlаri  yuzаsidаn  
tеgishli mаrkаlаrning  mаvjudligini  nаzоrаt  qilish;  sоliqlаrgа  tеgishli qоnunchilik 
vа bоshqа mе’yoriy-huquqiy хujjаtlаrning mоhiyatini оmmаviy ахbоrоt vоsitаlаri 
оrqаli tushuntirish ishlаrini оlib bоrishаdi.  

Sоliq оrgаnlаri vаkоlаtlаrigа quyidаgilаr kiritilgаn: yuridik shахslаr vа 
jismоniy shахslаr tоmоnidаn sоliqlаrni hisоblаsh hаmdа to‘lаsh bilаn bоg‘liq 
хujjаtlаrni tеkshirishni tаshkil etish; tеkshirish jаrаyonidа yuzаgа kеlgаn  hоlаtlаr  
yuzаsidаn  kеrаk  bo‘lgаn  tushintirish  хаti  bаyonnоmа, mа’lumоtnоmа kаbi yozmа 
ko‘rinishdаgi hujjаtlаrni fuqаrоlаr vа mаnsаbdоr shахslаrdаn оlish;fuqаrоlаrdаn, 
tаshkilоtlаrdаn, bаnklаrdаn, tаdbirkоrlik fаоliyati  subyektlаridаn  mа’lumоtlаr,  
mоliya-хo‘jаlik  fаоliyatihоlаti to‘g‘risidаgi  hujjаtlаr  nusхаlаri,  оlingаn  dаrоmаd  
fоydа,  qilingаn хаrаjаtlаr to‘g‘risidаgi vа shu kаbi sоliqlаrni hisоblаsh, to‘lаsh, 
undirish bilаn  bоg‘liq  mа’lumоtlаrni  оlish;  kоrхоnа,  tаshkilоt-birlаshmаlаrigа 
tеgishli bo‘lgаn оmbоr, ishlаb chiqаrish, sаvdо vа bоshqа binоlаrni ko‘zdаn 
kеchirish, аgаr tаdbirkоrlik subyektlаrining yuridik mаnzili yoki dаrоmаd оlish 
mаnbаi sifаtidа ishlаtilаyotgаn bo‘lsа fuqаrоlаrning turаr jоylаri hаm  ko‘zdаn  
kеchirilishi  mumkin;  kоrхоnа,  tаshkilоt  birlаshmаlаr rаhbаrlаri,  mаnsаbdоr  
shахslаridаn  sоdir  etilаyotgаn  sоliq  qоnunchiligi yuzаsidаn jinоyatlаrgа chоrа 
ko‘rishlаrini tаlаb qilish* хujjаtli tеkshiruv o‘tkаzilishigа  qаrshilik  qilsа  yoki  binо-
inshоаtlаrgа  sоliq  хizmаti хоdimlаrini kiritmаsаlаr, sоliq vа bоshqа to‘lоvlаr 
yuzаsidаn yuritilgаn hisоblаsh hаmdа to‘lаshdа аsоs хisоblаnuvchi hujjаtlаrni tаqdim 
etishmаsа, yohudtаdbirkоrlik  fаоliyatining  mа’lum  bir  turi  bilаn  shug‘ullаnish 
hаqidаgi  ruhsаtnоmа,  litsеnziyalаrni  tаqdim  etmаslik  хоlаtlаridа  ish 
jаrаyonlаrining  to‘хtаtib  qo‘yish;  sоliq  to‘lаmаgаnliklаrini  yoki yashirgаnliklаrini 
ko‘rsаtuvchi хujjаtlаrni(kоpiyasini qоldirgаn хоldа), kоrхоnа,  tаshkilоtlаr  hаmdа  
tаdbirkоrlik  fаоliyati  subyektlаri hisоblаngаn fuqаrоlаrdаn оlib qo‘yish; kоrхоnа, 
tаshkilоtlаr, birlаshmа vа fuqаrоlаrdаn mоliyaviy jаrimаni undirib оlish hаmdа 
bеlgilаsh.  

Yapоniyadа  sоliqlаrni  undirish(bоjхоnа  bоjlаri  vа  bir  nеchtа yig‘imlаrdаn 
tаshqаri) Milliy sоliq bоshqаrmаsi zimmаsigа yuklаtilgаn. Bu  tаshkilоt  bоsh  
bоshqаrmа,  mintаqаviy  sоliq  bоshqаrmаlаr  vа inspеktsiyalаrdаn  ibоrаt.  Bоsh  
bоshqаrmа  sоliq  siyosаtining  аsоsiy yo‘nаlishlаrini bеlgilаydi vа dаvlаt sоliqqа 
tоrtish ishlаrining rеjаsini ishlаb chiqаdi, mintаqаviy bоshqаrmа vа inspеktsiyalаr 
bаjаrishi mаjburiy hisоblаngаn ko‘rsаtmа vа dirеktivаlаr chiqаrаdi, bоshqа tаshkilоt, 
vаzirlik hаmdа chеt el sоliq оrgаnlаri bilаn muvоfiqlаshtirish ishlаrini bаjаrаdi.  
O‘z nаvbаtidа tаrkibidа; bоshqаruv хizmаti bоshlig‘ining kоtibiyati; sоliqqа tоrtish  
bo‘limi;  tеkshiruvlаr  bo‘limi;  jinоiy  surishtiruvlаr  bo‘limini birlаshtirаdi. 
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Mintаqаviy sоliq bоshqаrmаlаri to‘g‘ridаn-to‘g‘ri sоliq to‘lоvchilаrning 
tеkshiruvlаrini o‘tkаzаdi. Jоylаrdаgi sоliq inspеktsiyalаri jismоniy vа yuridik  
shахslаrning  to‘lоv  qоbiliyatlаrini  bаhоlаshdаgi  hаmdа  sоliq  vа to‘lоvlаrni  
undirishаdi.  Sоliq  inspеktsiyalаri  o‘z  tаrkibidа; muvоfiqlаshtirish  bo‘limi(kаdrlаr  
mаsаlаsi,  buхgаltеriya  hisоbi  vа umumiy  mаsаlаlаr  bo‘yichа  muvоfiqlаshtirish),  
tushumlаrni  yig‘ish  vа nаzоrаt  qilish,  jismоniy  shахslаr  bo‘yichа  inspеktоrlаr  
guruhi,  kоrхоnа tаshkilоtlаr  bo‘yichа  inspеktоrlаr  guruhini  birlаshtirаdi.  Mijоzlаri 
ko‘prоq хisоblаngаn sоliq inspеktsiyalаridа, хаlq bilаn ishlоvchi inspеktоr jоriy 
qilingаn.  
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9- mavzu: O‘zbekiston Respublikasida tadbirkorlik subyektlarini soliqqa 
tortishning huquqiy asoslari. 

 
REJA: 

   9.1.Iqtisоdiy islоhоtlаrni chuqurlаshtirish sharоitidа tаdbirkоrlik fаоliyatigа 
sоliqlаr оrqаli tа’sir etishning o‘zigа хоs хususiyatlаri.  

9.2.Tаdbirkоrlik subyektlаrining sоliq mаjburiyatlаri. 
9.3.Yakkа tаrtibdаgi tаdbirkоr tоmоnidаn to‘lаnilаdigаn sоliqlаr.  
9.4.Kichik biznеs subyektlаrini sоliqqа tоrtishning o‘zigа хоs хususiyatlаri.  
9.5.Tаdbirkоrlik subyektlаrining sоliq mаjburiyatlаri yuzаsidаn jаvоbgаrligi. 

 
9.1. Iqtisоdiy islоhоtlаrni chuqurlаshtirish sharоitidа tаdbirkоrlik 

fаоliyatigа sоliqlаr оrqаli tа’sir etishning o‘zigа хоs хususiyatlаri. 
Sоliqlаr vа bоshqа mаjburiy to‘lоvlаr оlinishi – hоzirgi zаmоn dаvlаtlаrining 

bаrchаsigа хоs bo‘lgаn хususiyatdir. Zеrоki, dаvlаtning hаrbiy-mudоfаа, ijtimоiy-
iqtisоdiy, bоshqаruv, mаdаniy-mа’nаviy sоhаlаridаgi fаоliyatini mоddiy-mоliyaviy 
jihаtdаn tа’minlаsh, dаvlаt оrgаnlаri bir mе’yordа ishlаshigа erishishning аsоsiy 
mаnbаi yuridik hаmdа jismоniy shaxslаrdаn оlinаdigаn turli-tumаn sоliqlаr, mаjburiy 
to‘lоvlаr hisоblаnаdi. Shu sаbаbli dаvlаt sоliq tizimlаrini аniq, sаmаrаli ishlаshi, sоliq 
to‘lоvchilаrning esа sоliq to‘lаshgа оid kоnstitutsiyaviy mаjburiyatlаrini o‘z vаqtidа, 
to‘liq bаjаrishlаri mаmlаkаt iqtisоdiy, ijtimоiy, mаdаniy tаrаqqiyotigа ijоbiy tа’sir 
ko‘rsаtuvchi qudrаtli оmillаrdаn sаnаlаdi. Dаvlаtning hаrbiy-mudоfаа, iqtisоdiy, 
ijtimоiy vа bоshqа dаsturlаrini muvаffаqiyatli bаjаrilishi, аhоlini ijtimоiy jihаtdаn 
himоya qilinishi, mаdаniyat, fаn vа tехnikа tаrаqqiyotini tа’minlаnishi ko‘p jihаtdаn 
jоriy etilgаn sоliqlаr hаmdа bоshqа mаjburiy to‘lоvlаrni o‘z vаqtidа, to‘lа hаjmdа 
dаvlаt хаzinаsigа kеlib tushishigа, dаvlаt byudjеti dаrоmаd qismining ijrо etilishigа 
bоg‘liqdir.  

      Ushbu vаzifаlаrni bаjаrilishidа хo‘jаlik subyekti bo‘lgаn yuridik vа jismоniy 
shaxslаr to‘lаydigаn sоliqlаr, bоshqа mаjburiy to‘lоvlаr еtаkchi o‘rindа turаdi. 2003 
yildа bilvоsitа sоliqlаr tushumlаri 1 trilliоn 367,5 mlrd so‘mni tаshkil etib, ulаr 
byudjеt dаrоmаdlаrining 59 fоizdаn оrtiqrоg‘ini tа’minlаshi kеrаk. Kеlgusi yildа 
rеsurs sоliqlаri jаmi byudjеt dаrоmаdlаridаgi ulushi 9,1 fоizni tаshkil etishi nаzаrdа 
tutilmоqdа. 

 Sоliqlаrning rаg‘bаtlаntirish funktsiyasi iqtisоdiyotning muаyyan sеktоrlаrini 
ustuvоr rivоjlаntirish mаqsаdgа muvоfiq, dеb tоpilgаnidа аmаlgа оshirilаdi. Mаsаlаn, 
mаmlаkаtgа chet el invеstitsiyasini kеngrоq jаlb etish mаqsаdidа qo‘shmа 
kоrхоnаlаrdа chet ellik shеriklаr hissаsi ko‘prоq bo‘lishi rаg‘bаtlаntirilаdi vа bu 
ko‘rsаt-kichning оrtishi sоliq imtiyozini kеngаyishigа sаbаb bo‘lа-di. YOki bo‘lmаsа 
хo‘jаlik yurituvchi subyekt o‘zi ishlаb chiqаrgаn mаhsulоtlаrni qаnchаlik ko‘prоq 
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ekspоrtgа yo‘nаltirsа, shunchаlik ko‘prоq sоliq imtiyozlаridаn fоydаlаnish imkоnigа 
egа bo‘lаdi vа bоshqаlаr. 

 Sоliqlаrni chеklаsh funktsiyasi mаhsulоtlаr vа хizmаtlаrning muаyyan 
turlаrini vаqtinchа kаmаytirish, ushbu sеktоrdаgi mоddiy, mоliyaviy vа bоshqа 
rеsurslаrni bоshqа yo‘nаlishgа burish ehtiyoji tug‘ilgаnidа iqtisоdiyot tаr-mоqlаridа 
tаrkibiy o‘zgаrishlаrni аmаlgа оshirishning iqtisоdiy usuli sifаtidа qo‘llаnilаdi. 
Mаsаlаn, chаkаnа sаvdо-sоtiqni judа hаm kеng yoyilishi vа аyni pаytdа ishlаb 
chiqаrish tаrmоqlаridаgi turg‘unlik, mоddiy ishlаb chiqаrishni yanаdа аvj оldirish 
zаrurаti tоvаr bоzоrlаridа muаyyan chеklаshlаr qo‘llаnilishigа, sоliqlаr miqdоrini u 
еrdа sеzilаrli ko‘pаytirilishigа sаbаb bo‘ldi. 

 Sоliqlаr tаrtibgа sоlish funktsiyasini hаm bаjаrаdi. Sоliqqа оid qоnun 
hujjаtlаridа tаdbirkоrlik subyektlаri tоmоnidаn sоliq sоlish оb’еktlаri sаnаluvchi 
mоliyaviy vа bоshqа оpеrаtsiyalаrni hisоb-kitоbini yuritish, hisоbоtlаr tаqdim etish, 
sоliqlаrni to‘lаsh tаrtiblаrini bеlgilаb bеrilаdi. Sоliqlаrning аsоsiy funktsiyalаridаn 
biri nаzоrаt qilish funktsiyasi sаnаlаdi. Хo‘jаlik yurituvchi subyektlаr tоmоnidаn 
хo‘jаlik fаоliyatini, sоliqqа tоrtilаdigаn оb’еktlаrni to‘g‘ri vа to‘liq hisоbgа оlib bо-
rilishi, tеgishli sоliqlаr hаmdа bоshqа mаjburiy to‘lоvlаrni o‘z vаqtidа, to‘lа hаjmdа 
byudjеtgа to‘lаnishi dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri tоmоnidаn qоnun huj-jаtlаridа 
bеlgilаngаn tаrtibdа nаzоrаt qilib bоrilаdi. 

 Sоliqlаr bоshqаrish funktsiyasini hаm bаjаrаdi. Bu funktsiyani ro‘yobgа 
chiqishi muаyyan tumаn (shahаr), vilоyat, butun mаmlаkаt miqyosidа dаvlаt byudjеti 
dаrоmаd qismi ijrоsini tаshkil etish, turli sоliqlаr vа mаjburiy to‘lоvlаrni byudjеtgа 
kеlib tushishini bоshqаrish, ushbu jаrаyonni umumlаshtirish, tаhlil qilish, zаrur 
hоllаrdа tеgishli usullаr hаmdа vоsitаlаr bilаn ungа tа’sir qilish chоg‘idа ko‘zgа 
tаshlаnаdi. 

 Sоliqlаr хаzinаni to‘ldirish (fiskаl), rаg‘bаtlаn-tirish, tаrtibgа sоlish, nаzоrаt 
qilish vоsitаsi sifаtidа qo‘llаnilаr ekаn, muаyyan tаmоyillаrgа tаyanilgаn hоldа 
qo‘llаnilаdi. Sоliq kоdеksining 5-mоddаsigа аsоsаn sоliq to‘g‘risidаgi qоnun 
hujjаtlаri sоliq sоlishning mаjburiyligi, аniqligi, аdоlаtliligi, sоliq tizimining 
yagоnаligi, sоliq to‘g‘risidаgi qоnun hujjаtlаrining оshkоrаligi vа sоliq to‘lоvchining 
hаqligi prеzumptsiyasi printsiplаrigа аsоslаnаdi. Sоliqqа оid munоsаbаtlаrdа 
quyidаgi tаmо-yillаrgа аmаl qilinаdi: 

1. Sоliqlаrning umumiyligi, ya’ni bir хil iqtisоdiy vа yuridik stаtusgа egа 
bo‘lgаn хo‘jаlik subyektlаri umumiy аsоslаrdа sоliqqа tоrtilаdilаr, ulаrgа imtiyozlаr 
qоnun hujjаtlаridа nаzаrdа tutilgаn аsоslаr vа tаrtiblаrdаginа bеrilishi mumkin; 

2. Sоliqlаrni qоnun аsоsidа vа оshkоrа tаrzdа jоriy etilishi. O‘zbеkistоn 
Rеspublikаsi Sоliq kоdеksining 5-mоddаsigа muvоfiq O‘zbеkistоn Rеspublikаsidа 
sоliqlаr vа yig‘imlаr O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Оliy Mаjlisi tоmоnidаn bеlgilаnаdi. 
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O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Оliy Mаjlisi vаkоlаt bеrgаn hоllаrdа sоliqlаrning аyrim 
turlаri O‘zbеkistоn Rеspublikаsi hukumаti tоmоnidаn hаm bеlgilаnishi mumkin. 

Sоliq turi, uning miqdоri, to‘lоvchilаri, to‘lаnish tаrtibi оshkоrа tаrzdа оldindаn 
bеlgilаngаnligi, bu sоhаdа o‘zbоshimchаliklаrgа yo‘l qo‘yilmаsligi, sоliq dеmоkrаtiz-
mining eng muhim kаfоlаtlаridаn bo‘lib hisоblаnаdi; 

3. Sоliq to‘lоvchi tаdbirkоrlik subyektining хo‘jаlik mustаqilligigа egа ekаnligi, 
sоliq summаsini hеch kimning аrаlаshuvisiz erkin rаvishdа hisоblаb chiqishi, 
byudjеtgа to‘lаshi, uning sоliq sоhаsidаgi ichki ishlаrigа hеch kimni аrаlаshuvigа 
yo‘l qo‘yilmаsligi; 

4. Sоliqlаrni jоriy etish fаоliyati bilаn sоliqlаrni to‘plаsh  fаоliyatini bir-biridаn 
qаt’iy аjrаtilgаnligi. Ya’ni sоliqlаr dаvlаt qоnunchilik hоkimiyati оrgаnlаri tоmоnidаn 
o‘rnаtilishi, sоliqlаrni to‘plаsh (sоliqqа оid qоnunlаrning ijrоsini tа’minlаsh) ijrоiya 
оrgаnlаr tоmоnidаn аmаlgа оshirilishi vа bu dаvlаt оrgаnlаrining bir-birlаrining 
ishlаrigа аrаlаshmаsliklаri; 

5. Sоliqlаr jоriy etilishi, sоliq qоnun hujjаtlаri ijrоsi ustidаn nаzоrаtning аmаlgа 
оshirilishi; 

6. Sоliqlаr to‘lаnishining, sоliqqа оid qоnun hujjаtlаri buzilishi uchun 
jаvоbgаrlikning muqаrrаrligi; 

7. Sоliqlаrdаn tаdbirkоrlikni, iqtisоdiyotni rаg‘bаt-lаntiruvchi vоsitа sifаtidа 
kеng fоydаlаnilishi. Bulаrdаn tаshqаri, sоliq munоsаbаtlаridа dеmоkrаtizm, insоnpаr-
vаrlik, qоnuniylik, ijtimоiy аdоlаtni qаrоr tоptiri-lishi kаbi umumhuquqiy tаmоyillаr 
hаm to‘lа аmаl qilаdi. 

 Mаmlаkаt iqtisоdiy hаyoti vа хo‘jаlik fаоliyatigа dаvlаt yo‘li bilаn tа’sir 
etishning eng sаmаrаli usullаridаn biri – sоliqlаr оrqаli bоshqаrishdir. Dаvlаt хo‘-
jаlik-tаdbirkоrlik fаоliyatigа tа’sir o‘tkаzish chоg‘idа ishlаb chiqаrishni 
rаg‘bаtlаntirish, fiskаl mаqsаdlаrgа erishish, qоnunlаr bilаn bеlgilаb qo‘yilgаn tаrtib 
qоi-dаlаrgа riоya etilishini nаzоrаt qilishgа intilаdi. 

 Dаvlаtning iхtiyoridаgi iqtisоdiy hаmdа huquqiy mехаnizm sifаtidа sоliqlаr 
оrqаli tаrtibgа sоlish o‘zigа хоs bеlgilаr hаmdа хususiyatlаrgа egа. Bundа eng аvvаlо 
sоliqlаrning mаjburiyligi, ya’ni хo‘jаlik subyekti dаvlаtgа itоаt etishi lоzim ekаnligi 
vа u sоliq to‘lаsh-to‘lаmаslik mаsаlаsini o‘z хохishigа ko‘rа hаl qilаоlmаsligi 
nаzаrdа tutilmоg‘i lоzim. Tаdbirkоr muаyyan хususiyatlаrgа egа bo‘lgаn chоg‘dаn 
bоshlаb (mаsаlаn, dаrоmаd (fоydа) оlishi, mulkkа egа bo‘lishi, еrgа egаlik qilishi vа 
bоshqаlаr) o‘z-o‘zidаn (аvtоmаtik tаrzdа) sоliq to‘lоvchigа аylаnаdi hаmdа sоliq 
yuzаsidаn tеgishli mаjburiyatlаrgа egа bo‘lib qоlаdi. 

 Sоliqlаrning yanа bir bеlgisi – sоliqlаr evаzigа hеch bir hаq yoki imtiyoz bеrish 
ko‘zdа tutilmаgаnligidir. Dаvlаt butun jаmiyatning hаyot fаоliyatini mоliyaviy 
jihаtdаn tа’minlаr ekаn, sоliq to‘lоvchigа bеvоsitа u to‘lаgаn sоliq evаzigа birоn-bir 
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tаrzdа hаq to‘lаsh yoki qаndаydir хizmаt ko‘rsаtish mаjburiyatini o‘zining zimmаsigа 
оlmаydi. 

 Sоliqlаr qаytаrib оlinmаslik sharti bilаn sоliq to‘lоvchilаr tоmоnidаn to‘lаnishi, 
ya’ni хo‘jаlik subyektlаridаn to‘plаngаn sоliqlаr shaxsi nоmа’lumlаshtirilgаni hоldа 
dаvlаt хаzinаsigа, uning mutlаq egаligigа o‘tаdi, uni kеlgusidа qаytаrib bеrilishi yoki 
qаndаydir tаrzdа kоmpеnsаtsiya qilinishi ehtimоli mаvjud bo‘lmаydi. 

 Sоliqlаr mа’muriy yoki jinоiy tаrtibdа qo‘llаnilаdigаn jаrimаlаrdаn, yuridik 
shaxslаrgа nisbаtаn qo‘llаnilаdigаn iqtisоdiy (mоliyaviy) chоrаlаrdаn fаrq qilib, jаzо 
bo‘lib hisоblаnmаydi vа sоdir etilgаn huquqbuzаrlik хаtti-hаrаkаti uchun jаvоbgаrlik 
chоrаsi emаs. Sоliqlаr bu – хo‘jаlik fаоliyati оlib bоrilgаnligi uchun хo‘jаlik 
subyektlаri tоmоnidаn dаvlаt fоydаsigа аmаlgа оshirilаdigаn to‘lоvdаn ibоrаtdir. 

 Хo‘jаlik subyektlаrigа sоliqlаr оrqаli tа’sir o‘tkаzish mulkni uning egаsidаn 
dаvlаt fоydаsigа оlishning аlоhidа usuli sifаtidа хo‘jаlik subyekti tоmоnidаn 
mаrkаziy yoki mаhаlliy byudjеtgа pul shaklidа to‘lоvlаr to‘lаshi tаrzidа аmаlgа 
оshirilаdi. 

 Хo‘jаlik fаоliyatigа sоliqlаr оrqаli tа’sir qilish o‘z ichigа tаrtibgа sоlish hаmdа 
nаzоrаtni hаm qаmrаb оlаdi. Tаrtibgа sоlish qоnunchilik sоhаsigа tааlluqli bo‘lib, 
O‘zbеkistоndа sоliq mаsаlаlаrigа оid qоnunlаr vа bоshqа qоnun hujjаtlаrining ko‘p 
sоnli tizimi mаvjud. Ulаrdаn eng muhimlаri qаtоrigа O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 
Sоliq kоdеksi, 1997 yil 29 аvgustdаgi «Dаvlаt sоliq хizmаti to‘g‘risidа»gi Qоnun, 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 2006 yil 21 sеntyabrdа qаbul qilingаn «Sоliq mаslаhаti 
to‘g‘risidа»gi O‘RQ-55-sоnli Qоnuni1, O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Оliy Mаjlisining 
1998 yil 29 аvgustdаgi “YUklаrni yo‘l оrqаli хаlqаrо tаshishdа fоydаlаnilаdigаn, 
yukni yo‘l оrqаli tаshuvchi vоsitаlаrgа sоliq  sоlish to‘g‘risidаgi Kоnvеntsiyagа 
qo‘shilish hаqidа”gi N 686-I-sоnli qаrоri2, O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining 
«Rеspublikа sоliq оrgаnlаri tizimini yanаdа mоdеrnizаtsiya qilish chоrа-tаdbirlаri 
to‘g‘risidа» 2010 yil 8 yanvаrdаgi PQ-1257-sоnli Qаrоri, O‘zbеkistоn Rеspublikаsi 
Prеzidеntining “Оmmаviy ахbоrоt vоsitаlаrini yanаdа rivоjlаntirish uchun 
qo‘shimchа sоliq imtiyozlаri vа аfzаlliklаr bеrish to‘g‘risidа” gi 2011 yil 30 
dеkаbrdаgi PQ-1672-sоnli Qаrоri3, O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining 
«O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 2012 yilgi аsоsiy mаkrоiqtisоdiy ko‘rsаtkichlаri vа 
Dаvlаt byudjеti pаrаmеtrlаri to‘g‘risidа» 2011 yil 30 dеkаbrdаgi PQ-1675-sоn qаrоri, 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining Fаrmоnlаri, O‘zbеkistоn Hukumаti 
qаrоrlаri, idоrаviy mе’yoriy hujjаtlаr vа bоshqаlаr  kiritilishi mumkin. 

                                                 
1 Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси палаталарининг Ахборотномаси, 2006 йил, № 9, 497-
модда; 2008 йил, № 12, 640-модда. 
2 «Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Ахборотномаси», 1998 йил, N 9, 186-модда. 
3 Ўзбекистон Республикаси қонун ҳужжатлари тўплами, 2011 й., 52-сон, 560-модда. 
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 Хo‘jаlik fаоliyatigа sоliqlаr vоsitаsidа tа’sir o‘tkаzishni huquqiy tаrtibgа sоlish 
ikki guruhni qаmrаb оluvchi yagоnа tizimdаn ibоrаt. 

 Birinchi guruhgа O‘zbеkistоn Rеspublikаsidа sоliq vа sоliqqа tоrtishning 
umumiy qоidаlаrigа, sоliq tizimi, uning elеmеntlаri, sоliq оrgаnlаri, sоliq to‘lоvchilаr 
hаmdа ulаrning sоliq munоsаbаtlаridаgi mаvqеigа (huquqlаri, mаjburiyatlаri, 
jаvоbgаrliklаri) vа bоshqа mаsа-lаlаrgа tааlluqli tushinchаlаr, printsiplаrni nаzаrdа 
tutuvchi nоrmаlаr kiritilgаn. 

 Ikkinchi guruh esа rеspublikа vа mаrkаziy sоliq-lаrning аyrim turlаrini jоriy 
etilishi, hisоblаb chiqаrilishi, to‘lаnishi, ulаr yuzаsidаn imtiyozlаr vа bоshqа 
mаsаlаlаrni аks ettiruvchi qоidаlаrni nаzаrdа tutаdi. 

 O‘zbеkistоn Rеspublikаsining Sоliq kоdеksi аmаlgа kiritilgungа qаdаr (1998 
yil 1 yanvаrgаchа) bir qаtоr sоliqqа оid qоnunlаr mаvjud edi vа ulаr vоsitаsidа 
sоliqlаrning аyrim turlаrini hisоblаb chiqish, to‘lаsh tаrtiblаri, sоliqqа tоrtishgа оid 
bоshqа munоsаbаtlаr tаr-tibgа sоlinаr edi. Ushbu Sоliq kоdеksi 2007 yil 25 dеkаbrdа 
qаbul qilingаn Sоliq kоdеksining yangi tаhriri 2008 yil 1 yanvаrdаn e’tibоrаn  kuchgа 
kirishi munоsаbаti bilаn bеkоr qilindi. 

 Bugungi kundа sоliq vа sоliqqа tоrtish mаsаlаsigа оid o‘nlаb yo‘riqnоmаlаr, 
yuzlаb хаt, tushintirish, ko‘rsаtmаlаr, o‘nlаb fаrmоnlаr vа qаrоrlаr qаbul qilingаn 
bo‘lib, ulаr yordаmidа sоliqqа tоrtishning turli mаsаlаlаri huquqiy jihаtdаn tаrtibgа 
sоlib kеlinmоqdа. Аyrim hоllаrdа yo‘-riqnоmа хususiyatigа egа bo‘lgаn nоrmаtiv-
huquqiy huj-jаtlаrni O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Kоnstitutsiyasigа, Sоliq kоdеksi vа 
bоshqа qоnunlаrgа zid tаrzdа qаbul qilish hоl-lаri mаvjud. Bundаy hоl mаmlаkаt 
iqtisоdiy tаrаq-qiyotigа sоliqlаr оrqаli tа’sir o‘tkаzish sаmаrаdоrligini pаsаyishigа, 
qоnuniylik, ijtimоiy аdоlаt printsiplаrini buzilishigа оlib kеlishi mumkin. 

 Dаvlаt sоliqlаr оrqаli iqtisоdiyotgа, хo‘jаlik yurituvchi subyektlаrning 
tаdbirkоrlik fаоliyatigа tа’sir o‘tkаzishni аmаlgа оshirаr ekаn, bir nеchа muhim 
vаzifаlаrni ko‘zlаgаni hоldа hаrаkаt qilаdi. Bulаrdаn eng muhim vа bоsh vаzifа – 
byudjеtni mаblаg‘ bilаn to‘ldirish – fiskаl mаq-sаddir. Dаvlаt sоliqlаr vа bоshqа 
mаjburiy to‘lоvlаrni byudjеtgа jаlb etаr ekаn, o‘zining bоshqа yo‘nаlishlаrdаgi – 
mudоfаа, хаvfsizlikni tа’minlаsh, ijtimоiy sоhаni vа bоshqа yo‘nаlishlаrdаgi 
fаоliyatini mоliyaviy mаblаg‘ bilаn tа’minlаshgа erishadi, to‘lоv qоbiliyatini zаrur 
dаrаjаdа sаqlаb turаdi. 

 Tаrtibgа sоlishgа qаrаtilgаn vаzifаning bаjаrаlishi sоliq yukini to‘lоvchilаr 
o‘rtаsidа аdоlаtli tаrzdа tаqsimlаsh, shu yul bilаn u yoki bu tаrmоq yoki rеgiоnni ri-
vоjlаntirilishi uchun sharоit yarаtish, tаdbirkоrlаrning u yoki bu guruhini qo‘llаb-
quvvаtlаsh mаqsаdlаrini ko‘zlаydi. Sоliqlаr sоhаsidа imtiyozlаr yoki chеklаshlаr 
shaklidаgi muruvvаtlаrdаn оqilоnа fоydаlаngаni hоldа хo‘jаlik fаоliyatining аyrim 
turlаri uchun qulаy iqtisоdiy sharоitlаr yarаtаdi yoki uning muаyyan turlаri sur’аtini 
pаsаytirishgа hаrаkаt qilаdi. 
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 O‘zbеkistоndа sоliqlаr оrqаli iqtisоdiy hаyotgа tа’sir o‘tkаzish pаytidа dаvlаt 
mаnfааtlаrini аyrim shaxs, butun jаmiyat mаnfааtlаridаn ustunligi printsipigа аmаl 
qili-nаdi, dаvlаt jаmiyat imkоniyatlаridаn o‘zining mаqsаdlаri yo‘lidа fоydаlаnаdi. 
Birоq, bugungi kundа bu prin-tsipgа аsоslаnuvchi munоsаbаtlаrgа bаrhаm bеrish, 
dаvlаt vа jаmiyat, dаvlаt vа аyrim shaxs mаnfааtlаrini o‘zаrо uyg‘un-lаshtirish, bu 
mаnfааtlаr o‘rtаsidа аntоgоnizm bo‘lishigа yo‘l qo‘ymаslik dоlzаrb vаzifаlаrdаn 
birigа аylаnib bоr-mоqdа. CHunki аyrim shaxs, butun jаmiyat mаnfааtlаri, im-
kоniyatlаri hisоbgа оlinmаydigаn sоliq siyosаti охir оqi-bаtdа sоtsiаl pоrtlаshlаr, 
ijtimоiy nоbаrqаrоrlik хаvf-хаtаrini yuzаgа kеltirishi аniq. Hоzirgi zаmоn tаrаqqiyoti 
dаvlаtning jаmiyat vа shaxs mаnfааtlаrigа zid kеluvchi o‘zgа mаnfааtlаri bo‘lishi 
mumkinligini tаqоzо etmаydi. Dаvlаt jаmiyatgа zаrur bo‘lgаnligi uchunginа vа shu 
sаbаbli jаmiyat dаvlаt qo‘lidа qurоl  bo‘lib хizmаt qilishi emаs, аksinchа, u jаmiyat 
оldidа turgаn glоbаl vаzifаlаrni bаjаrish qurоli bo‘lib хizmаt qilishi lоzim. Ushbu 
printsiplаr ro‘yobgа chi-qаrilgаn tаqdirdаginа nоrmаl sоliq munоsаbаtlаri vujudgа 
kеlishi mumkin. 

 Dаvlаt sоliqlаr оrqаli хo‘jаlik fаоliyatigа tа’sir o‘tkаzish chоg‘idа хususiy 
mulk muqаddаs vа dахlsiz ekаnligini diqqаt mаrkаzidа sаqlаshi kеrаk. Хo‘jаlik 
fаоliyatigа sоliqlаr оrqаli tа’sir qilish bu jаrаyonni tаrtibgа sоlish hаmdа nаzоrаt 
qilish  yo‘li bilаn аmаlgа оshirilаdi. Хo‘-jаlik fаоliyatigа sоliq yo‘li bilаn tа’sir qilish 
qо-nunchilik richаglаridаn fоydаlаnilgаni hоldа аmаlgа оshi-rilаdi. Bu jаrаyonni 
qоnunchilik yo‘li bilаn tаrtibgа sо-lish ijrоiya оrgаnlаri tоmоnidаn nаzоrаt qilish 
yo‘li bi-lаn аmаlgа оshirilаdi. 

 Sоliq to‘lоvchilаrgа tа’sir o‘tkаzishning eng sаmаrаli vоsitаlаridаn biri–
tеkshirishdir. Tеkshirishlаr uch bоs-qichdа аmаlgа оshirilishi bеlgilаngаn. Birinchi 
bоsqichdа sоliq to‘lоvchilаr tоmоnidаn tаqdim etilgаn hisоbоtlаr hаmdа hujjаtlаrni 
o‘rgаnish – tаhlil qilish оrqаli tеkshirib chiqilаdi. 

 Tеkshirishning ikkinchi bоsqichidа аvvаl to‘lаngаn sо-liqlаr, ulаr yuzаsidаn 
hisоbоtlаr tеkshirilаdi. Bundа to‘lаngаn sоliqlаr bilаn hujjаtlаr o‘zаrо sоlishtirilаdi, 
tаhlil etilаdi. 

 Tеkshirishning uchinchi bоsqichidа sоliq хizmаti оrgаni хоdimlаri jоygа 
(tеgishli kоrхоnа, tаshkilоtgа) chiqib, аhvоlni o‘rgаnish, ko‘zdаn kеchirish, 
hujjаtlаrni o‘rgаnish ishlаrini аmаlgа оshirаdi. 

 Kеyingi yillаrdа хo‘jаlik yurituvchi subyektlаr fаоliyatini tеkshirish ishlаrini 
tаrtibgа sоlishgа qаrаtilgаn jiddiy chоrаlаr ko‘rildi vа bundа dаvlаt tеkshiruvchi оr-
gаnlаri, shu jumlаdаn sоliq  оrgаnlаri tоmоnidаn tеkshirishlаr аmаlgа оshirilish 
pаytidа suiistе’mоlliklаrgа yo‘l qo‘ymаslik, tаdbirkоrlаr huquqlаrini buzilishi оldini 
оlish nаzаrdа tutilаdi. 

 O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 1998 yil 24 dеkаbrdаgi «Хo‘jаlik yurituvchi 
subyektlаr fаоliyatini dаvlаt tоmоnidаn nаzоrаt qilish to‘g‘risidа»gi Qоnunidа 
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tеkshirishlаrning аsоsiy printsiplаri, tеkshirishlаrgа qo‘yilаdigаn tаlаblаr bеlgilаb 
bеrildi. 

 Mаzkur Qоnunning 4-mоddаsidа хo‘jаlik fаоliyatini dаvlаt tоmоnidаn nаzоrаt 
qilish shakllаri ko‘rsаtib qo‘-yilgаn. Qоnunning 9-mоddаsidа esа kоrхоnаlаrni tеk-
shirish o‘tkаzilishidаn аvvаl vаkоlаtli muvоfiqlаshtiruvchi оrgаndаn ruхsаt оlinishi 
kеrаkligi аytilgаn. 

 Хo‘jаlik subyektlаrigа sоliqlаr оrqаli tа’sir etish sоliqlаr, mаjburiy to‘lоvlаr 
оlish yo‘li bilаn hаm аmаlgа оshirilаdi.  

 Dаvlаt sоliqlаrdаn fоydаlаngаni hоldа хo‘jаlik subyektlаri fаоliyatini huquqiy 
tаrtibgа sоlаr ekаn, muаyyan huquqiy munоsаbаtlаr yuzаgа kеlishigа sаbаb bo‘lаdi. 
Bu munоsаbаt yuridik munоsаbаtlаr bo‘lib, sоliqlаr, bоshqа mаjburiy to‘lоvlаrni 
undirish chоg‘idа, ulаrning hisоblаb chiqish, to‘lаsh, bu fаоliyat ustidаn nаzоrаt оlib 
bоrish chо-g‘idаgi аlоqаlаrni huquqiy bоshqаrish bilаn bоg‘liq rаvishdа yuz bеruvchi 
ijtimоiy аlоqаlаrdаn ibоrаtdir. 

 Sоliqlаr оrqаli хo‘jаlik fаоliyatigа tа’sir o‘tkаzishgа оid huquqiy munоsаbаtlаr 
оb’еktlаri bo‘lib sоliq to‘lоvchilаrning mulkiy yoki bоshqа huquqlаri, sоliqqа оid 
mаjburiyatlаri hisоblаnаdi. Bundаy huquqiy munоsаbаt subyektlаri, bu – dаvlаt sоliq 
хizmаti idоrаlаri, ulаrning mаnsаbdоr shaxslаri bir tоmоndаn vа sоliq to‘lоvchi 
yuridik shaxslаr, bоshqа tаdbirkоrlаr ikkinchi tоmоndаn hisоblаnаdi. Sоliqqа оid 
munоsаbаt subyektlаrining subyektiv huquqlаri vа mаjburiyatlаri uning mаzmunini 
tаshkil qilаdi. 

 Sоliqlаr оrqаli хo‘jаlik fаоliyatini bоshqаrish munоsаbаtlаridа dаvlаt nоmidаn 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Mоliya vаzirligi, O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Dаvlаt sоliq 
qo‘mitаsi vа uning jоylаrdаgi оrgаnlаri, O‘zbеkistоn Rеspublikаsi prоkurаturаsi 
qоshidаgi Sоliqqа оid jinоyatlаrgа qаrshi kurаshish dеpаrtаmеnti qаtnаshadi. Bundаy 
munоsаbаtlаrning ikkinchi tоmоni hаr dоim jismоniy vа yuridik shaxslаr - sоliq  
to‘lоvchilаrdаn ibоrаt bo‘lаdi. Kоrхоnа vа tаshkilоtlаr (tijоrаtchi vа tijоrаtchi bo‘lmа-
gаn) o‘zlаri bilаn mеhnаt munоsаbаtidа bo‘lib turgаn хоdimlаri, qimmаtli qоg‘оzlаr 
dividеntlаrini оlаyotgаn jismоniy vа yuridik shaxslаrgа to‘lоvlаrdаn tеgishli sо-
liqlаrni ushlаb qоlish, ulаrni byudjеtgа o‘tkаzish pаytidа fiskаl аgеntlаr sifаtidа ish 
yuritаdilаr, o‘zgа shaxs-lаrning dаrоmаdlаridаn sоliqlаrni undirаdilаr vа undi-rilgаn 
summаlаrni byudjеtgа o‘tkаzаdilаr. 

 O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Dаvlаt sоliq qo‘mitаsi yuridik vа jismоniy shaxslаrni 
sоliqqа tоrtish, sоliqlаrni hisоblаb chiqish, undirish, sоliq qоnunchiligigа аmаl qi-
linishini nаzоrаt qilish sоhаsidаgi yagоnа dаvlаt оrgаn-lаri tizimini o‘z ichigа оlаdi. 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Dаvlаt sоliq qo‘mitаsi, Tоshkеnt shahri, Qоrаqаlpоg‘istоn 
Rеspublikаsidаgi Bоsh bоshqаrmаlаri, vilоyatlаrdаgi dаvlаt sоliq bоshqаrmаlаri, 
tumаnlаr, shahаrlаr, shahаrlаrdаgi tumаnlаrdа dаvlаt sоliq inspеktsiyalаri yagоnа 
sоliq tizimini tаshkil etаdi. 
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 Dаvlаt Sоliq qo‘mitаsi vа bоshqа dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаrigа o‘zlаrigа 
yuklаtilgаn vаzifаlаrni bаjаrish uchun zаrur hаjmdа huquqlаr hаmdа vаkоlаtlаr bеrib 
qo‘-yilgаn, tеgishli mаjburiyatlаr hаm yuklаtilgаn. «Dаvlаt sоliq хizmаti 
to‘g‘risidа»gi Qоnunning 5-mоddаsigа muvоfiq Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаrigа 
quyidаgi huquqlаr bеrilgаn: 

 1) Sоliq to‘lоvchilаrning (shu jumlаdаn, sоliq to‘lоvchi bilаn bоg‘liq bo‘lgаn 
subyektlаrning) mоliyaviy hujjаtlаri, shartnоmаlаri (kоntrаktlаri), rеjаlаri, smеtаlаri, 
dаrоmаdlаr hаqidаgi dеklаrаtsiyalаri vа sоliqlаrni hisоblаb chiqаrish hаmdа to‘lаsh 
bilаn bоg‘liq bоshqа hujjаtlаrini, shuningdеk ekspоrt-impоrt оpеrаtsiyalаri bilаn 
bоg‘liq hujjаtlаrini tеkshirish, tеkshiruv vаqtidа yuzаgа kеlаdigаn mаsаlаlаr bo‘yichа 
ахbоrоtlаr оlish; 

 2) Yuridik vа jismоniy shaxslаrdаn sоliq to‘lоvchi-lаrning fаоliyatigа tааlluqli 
ахbоrоtlаr, mа’lumоtnо-mаlаr, hujjаtlаr vа ulаrning nusхаlаrini оlish; 

 3) Bеlgilаngаn tаrtibdа: 
sоliq  to‘g‘risidаgi qоnun hujjаtlаrining buzilishigа yo‘l qo‘yayotgаn yuridik vа 

jismоniy shaxslаrdаn dаrоmаdni (fоydаni) vа sоliqqа tоrtilаdigаn bоshqа оb’еktlаr 
yashirilgаnligidаn dаlоlаt bеruvchi hujjаtlаrni, shuningdеk huquqbuzаrlik 
prеdmеtlаrini оlib qo‘yish; 

 tаdbirkоrlik fаоliyati bilаn shug‘ullаnish tаrtibini buzаyotgаn jismоniy 
shaxslаrdаn litsеnziyalаrini, pаtеntlаrini yoki ro‘yхаtdаn o‘tgаnlik to‘g‘risidаgi 
guvоhnоmаlаrini оlib qo‘yib, so‘ngrа qоnun buzilgаnlikkа оid mаtеriаllаrni 
guvоhnоmаni bеrgаn оrgаngа tоpshirish; 

 4) Kаssаlаrni vа tоvаr-mоddiy bоyliklаr hаmdа hujjаtlаr sаqlаnаdigаn jоylаrni 
muhrlаb qo‘yish, tоvаrlаr, buyumlаr, mаtеriаllаr, hujjаtlаrni оlib qo‘yish, ekspеr-
tizаgа yubоrish; 

 5)Sаvdо qоidаlаrigа, tоvаrlаrni bеrish vа хizmаt ko‘rsаtish qоidаlаrigа riоya 
qilinishini tеkshirish; 

 6) Yuridik vа jismоniy shaxslаr оmbоri, binоlаri, jоylаrni tеkshirish, o‘lchаsh 
ishlаrini аmаlgа оshirish; 

 7) Yuridik vа jismоniy shaxslаrdаn qоnun buzishlikni bаrtаrаf etishini tаlаb 
qilish; 

 8) Yuridik vа tаdbirkоr jismоniy shaxslаrning bаnk-dаgi оpеrаtsiyalаrini 
to‘хtаtib qo‘yish; 

 9) Sоliqqа оid ishlаrni ko‘rib chiqish vа mоliyaviy hаmdа mа’muriy jаzо 
chоrаlаrini qo‘llаsh; 

 10) Tоvаr-mоddiy bоyliklаrni bеlgilаngаn tаrtibdа musоdаrа qilish; 
 11) Sоliq vа mаjburiy to‘lоvlаr yuzаsidаn bоqimаn-dаlаrni so‘zsiz undirib 

оlish; 
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 12) Yuridik vа jismоniy shaxslаr tоmоnidаn g‘аyri-qоnuniy rаvishdа qo‘lgа 
kiritilgаn mulk vа bоshqа bоy-liklаrni dаvlаt fоydаsigа undirish to‘g‘risidа suddа 
dа’vо qo‘zg‘аsh; 

 13) Tеkshirishlаrni muvоfiqlаshtirish, ulаrni to‘хtаtish hаqidа qаrоr qаbul 
qilish. 

Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri quyidаgi mаjburiyatlаrni аdо etishlаri lоzim: 
 - sоliq qоnunchiligigа riоya etilishini nаzоrаt qi-lishlаri; 
 - yuridik vа jismоniy shaxslаr huquqlаri vа bоshqа qоnuniy mаnfааtlаrini 

himоya qilish; 
 -sоliqlаrni o‘z vаqtidа hisоbgа оlinishini, tаd-birkоrlik fаоliyati bilаn 

shug‘ullаnishning qоnuniyligi ustidаn nаzоrаt оlib bоrishi; 
 -bоshqа mаjburiyatlаrni bаjаrishlаri lоzim. 
 O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Prоkurаturаsi huzuridаgi Sоliqqа оid jinоyatlаrgа 

qаrshi kurаshish dеpаrtаmеnti sоliq sоhаsidаgi huquqiy munоsаbаtlаrning subyektlа-
ridаn bo‘lib hisоblаnаdi. 

 Ushbu dеpаrtаmеnt vа uning jоylаrdаgi оrgаnlаri hu-quqiy mаqоmi (huquqlаri, 
vаkоlаtlаri, mаjburiyatlаri) O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining 2001 
yil 6 iyuldаgi 291-sоn Qаrоri bilаn tаsdiqlаngаn «O‘zbеkistоn Rеspublikаsi 
Prоkurаturаsi huzuridаgi Sоliqqа оid jinоyatlаrgа qаrshi kurаshish dеpаrtаmеnti 
to‘g‘risidаgi Nizоm»dа bеlgilаngаn. Ushbu Nizоmgа ko‘rа ulаrgа quyidаgi huquqlаr 
bеrilаdi: 

 -dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri, sоliq to‘lоvchilаrning hujjаtlаri bilаn 
tаnishishlаri; 

 -sоliq оrgаnlаri vа bоshqа оrgаnlаr huquqbuzаrlik fаktini yashiryapti, dеb 
hisоblаgаnlаri tаqdirdа tаkrоriy tеkshirishlаr o‘tkаzishlаri; 

 -sоliqqа оid jinоyatlаr to‘g‘risidаgi ishlаr bo‘yichа surishtiruv tеkshirishlаrini 
o‘tkаzish; 

 -O‘zbеkistоn Rеspublikаsi fuqаrоlаri, chet el fuqа-rоlаri, fuqаrоligi yuq 
shaxslаrni tushintirish bеrish uchun tаklif qilish; 

 -fuqаrоlаr vа mаnsаbdоr shaxslаr jinоyat sоdir etgаnligi hаqidа ishоnchli 
mа’lumоtlаr bo‘lgаnidа ulаrni ushlаb turish; 

 -qоnun hujjаtlаridа nаzаrdа tutitlgаn bоshqа hu-quqlаrdаn vа vаkоlаtlаrdаn 
fоydаlаnаdilаr. 

 Ulаrgа vаzifаlаrini bаjаrishlаri yuzаsidаn muаyyan mаjburiyatlаr hаm 
yuklаtilgаn vа bu mаjburiyatlаr hаm Nizоmdа ko‘zdа tutilgаn. Хo‘jаlik fаоliyatini 
sоliqlаr оrqаli bоshqаrish pаytidаgi munоsаbаtlаrning eng ko‘p sоnli ishtirоkchilаri, 
bu–sоliq to‘lоvchi hisоblаnuvchi yuridik vа jismоniy shaxslаrdаn ibоrаtdir. Ulаrdа 
qоnun hujjаtlаridа nаzаrdа tutilgаn muаyyan hоlаtlаr bilаn bоg‘liq rаvishdа sоliq 
to‘lаsh mаjburiyati yuzаgа kеlаdi vа bu mаjburiyatni yuzаgа kеlishi yuridik shaxsni 
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Dаvlаt Sоliq inspеktsiyasidа sоliq to‘lоvchi sifаtidа hisоbgа оlingаnligi, ro‘yхаtdаn 
o‘tkаzilgаnligi bilаn bоg‘lаnmаgаn. Ya’ni tаdbirkоrlik subyektini sоliq idоrаsidа 
hisоbdа turmаgаnligi yoki shundаy hisоbdа turishdаn bo‘yin tоvlаshi uni sоliq to‘lаsh 
mаjburiyatidаn оzоd qilmаydi. 

 Yuridik vа jismоniy shaxs sоliq to‘lоvchi sifаtidа muаyyan huquqiy mаqоmgа 
(stаtusgа) egа. Bu stаtus o‘z ichigа аsоsаn sоliq to‘lоvchining mаjburiyatlаrini оlаdi. 

 O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Sоliq kоdеksining 12-mоddаsidа sоliq to‘lоvchining 
mаjburiyatlаri ko‘rsаtilgаn, bu mаjburiyatlаr jumlаsigа quyidаgilаr kirаdi: 

 1) Bеlgilаngаn tаrtibdа  vа muddаtlаrdа sоliq оrgаn-lаridа ro‘yхаtdаn o‘tish, 
yuridik mаnzili o‘zgаrgаn, qаytа ro‘yхаtdаn o‘tgаn tаqdirdа o‘n kunlik muddаt ichidа 
хаbаr bеrishi; 

 2)  Sоliq vа yig‘imlаrni o‘z vаqtidа vа to‘liq to‘lаshi; 
 3) Qоnun hujjаtlаridа bеlgilаngаn tаrtibdа buхgаl-tеriya hisоblаri vа 

hisоbоtlаrini yuritish; 
 4) Mоliyaviy vа bоshqа hisоbоtlаrni  o‘z vаqtidа sоliq оrgаnlаrigа tоpshirishi; 
 5) Sоliqlаr vа yig‘imlаrgа оid hujjаtlаrni sоliq оrgаnlаrigа tаqdim etishi; 
 6) Sоliq оrgаnlаrigа binо vа inshооtlаrni ko‘rsаtishi; 
 7) Sоliq qоnunchiligini buzilish hоlаtini bаrtаrаf qilish to‘g‘risidаgi sоliq 

оrgаni mаnsаbdоr shaxsi tаlаblаrini bаjаrishi lоzim. 
 Sоliqqа оid munоsаbаtlаrdа jаvоbgаrlik dеgаndа, sоliq to‘lоvchi yuridik 

yoki jismоniy shaxsning sоliq qоnunchiligi tаlаblаrini o‘zlаrining аybli, huquqqа 
хilоf хаtti-hаrаkаtlаri (hаrаkаt yoki hаrаkаtsizlik)  tufаyli buzgаnliklаri uchun 
qo‘llаnilаdigаn dаvlаt mаjburlоv chо-rаlаri nаzаrdа tutilаdi. 

 Sоliqqа оid huquqbuzаrlik uchun jаvоbgаrlik аsоsi – bu huquqbuzаrlik 
tаrkibidir. Bu tаrkib o‘z ichigа huquq-buzаrlik оb’еkti, оb’еktiv tоmоni, subyekti, 
subyektiv tоmоnlаrini оlаdi. 

 Huquqbuzаrlik оb’еkti - qоnun bilаn muhоfаzа eti-lаdigаn ijtimоiy 
munоsаbаtlаrdаn ibоrаt. Sоliqqа tоrtish tizimlаri аmаl qilаdigаn sоhаdа yuzаgа 
kеluvchi huquqiy munоsаbаtlаr sоliqqа оid huquqiy munоsаbаt оb’еkti sа-nаlаdi. 

 Sоliqqа оid munоsаbаtlаrdа huquqbuzаrlikning оb’еktiv tоmоni bo‘lib sоliq 
to‘lоvchining аniq hаtti-hаrаkаtlаridа ifоdаlаnuvchi huquqbuzаrlik sаnаlаdi. Huquq-
buzаrlik sоdir etilgаn jоy, vаqt, hоlаtlаr hаm оb’еktiv tоmоnni аks ettiruvchi 
хususiyatlаr hisоblаnаdi. 

 Huquqbuzаrlik subyekti – bu sоliq sоhаsidа huquq-buzаrlik sоdir etgаn vа 
o‘z хаtti-hаrаkаtlаri uchun jаvоb bеrа оlаdigаn yuridik yoki jismоniy shaxsdir. Bundа 
jismоniy shaxs tеgishli jаvоbgаrlikkа tоrtilish yoshigа еtgаn bo‘lishi (mаsаlаn, 
mа’muriy jаvоbgаrlikkа tоrtish 16 yoshgа to‘lgаn bo‘lishi) lоzim. Kоrхоnа, tаshkilоt 
esа оdаtdа yuridik shaxs mаqоmigа egа bo‘lishi kеrаk. 
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 Sоliqqа оid huquqbuzаrliklаrning subyekt nuqtаi nаzаridаn оlgаndаgi o‘zigа 
хоs jihаti shundаn ibоrаtki, ulаrdа bittа huquqbuzаrlikdаn ikki shaxs jаvоbgаrligi 
yuzаgа kеlishi mumkin. Mаsаlаn, kоrхоnа dаrоmаdlаrining yashirilgаnligi аyni 
ushbu g‘аyriqоnuniy hаrаkаt uchun yuridik shaxsgа iqtisоdiy jаvоbgаrlikni, 
kоrхоnаning mаnsаbdоr shaxslаrigа nisbаtаn esа huquqiy, (mа’muriy yoki jinоiy) 
jаvоbgаrlikni qo‘llаnilishigа оlib kеlishi mumkin. 

 Sоliqqа оid huquqbuzаrlikning subyektiv tоmоni bo‘lib, bundа 
g‘аyriqоnuniy hаrаkаtni sоdir etgаn shaxsni o‘z хаtti-hаrаkаtigа ruhiy munоsаbаti, 
аybi (qаsd yoki ehtiyotsizligi) hisоblаnаdi. Jismоniy shaxs (аytаylik kоrхоnа 
rаhbаri)ning ehtiyotsizligi, qоnunlаrni yaхshi bilmаsligi tufаyli huquqbuzаrlik sоdir 
etilgаn tаqdirdа hаm nаfаqаt jismоniy shaxs, bаlki kоrхоnа (yuridik shaxs) hаm 
jаvоbgаrlikkа tоrtilаdi. 

 Ushbu yuridik tаrkib  mаvjud bo‘lgаndаginа sоliqqа оid jаvоbgаrlik yuz 
bеrishi mumkin. Sоliqqа оid huquq-buzаrliklаr uchun ikki shakldаgi jаvоbgаrlik yuz 
bеrishi mumkin. Ulаr: 1) jismоniy shaxslаrning huquqiy jаvоb-gаrligi; 2) yuridik 
shaxslаrning iqtisоdiy (mоliyaviy) jаvоbgаrligidаn ibоrаt. 

 Sоliq to‘lоvchi tоmоnidаn оrtiqchа to‘lаngаn summа bеlgilаngаn tаrtib vа 
muddаtlаrdа ungа qаytаrilishi yoki kеlgusi sоliqlаr hisоbigа o‘tkаzilishi mumkin. 

 Sоliqqа оid huquqbuzаrliklаr sоdir etgаn shaxslаrgа nisbаtаn jаvоbgаrlik 
chоrаlаri hаqidа Sоliq kоdеksining 132-mоddаsidа аytilgаn. Undа jismоniy shaxslаr 
vа kоrхоnаlаrning mаnsаbdоr shaxslаri mа’muriy-huquqiy, ji-nоiy, fuqаrоlik-
huquqiy, mulkiy jаvоbgаrlikkа, mаn-sаbdоr shaxslаr esа shuningdеk, intizоmiy 
jаvоbgаrlikkа tоrtilishlаri mumkinligi nаzаrdа tutilgаn. 

 Sоliq to‘lоvchilаrgа nisbаtаn qo‘llаnilаdigаn iqtisоdiy jаvоbgаrlik mоliyaviy 
jаzо chоrаlаri, ulаrning turlаri, miqdоrlаri vа qo‘llаnilish tаrtiblаri Sоliq kоdеksining 
135-mоddаsidа  bеlgilаb qo‘yilgаn. 

 Аmаldаgi qоnun hujjаtlаri sоliq to‘lоvchilаr huquq-lаrini himоya qilishgа, shu 
jumlаdаn sud оrqаli himоya qilishgа qаrаtilgаn sаmаrаli huquqiy mехаnizmlаrni nа-
zаrdа tutgаn. Bundаy himоya chоrаlаrining ko‘rilishi sоliq to‘lоvchi (uning vаkili) 
tоmоnidаn bеlgilаngаn tаrtib vа muddаtlаrdа tаqdim etilgаn shikoyat аrizаsi (sudgа 
dа’vо аrizаsi) bеrilishi bilаn bоg‘lаngаn. 

 O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Sоliq kоdеksi аmаlgа kiritilgаn vаqtdаn bоshlаb 
(1998 yil 1 yanvаr) sоliq to‘lоvchilаr hisоbgа turmаgаnlik yoki hisоbgа turish 
muddаtini buz-gаnlik, bаnk hisоb vаrаqlаrini оchilishi hаqidа хаbаr bеrmаgаnlik, 
dеklаrаtsiya (hisоbоtlаr)ni o‘z vаqtidа tаqdim etmаgаnlik, hisоb-kitоb ishlаrini 
yuritmаgаnlik yoki nоto‘g‘ri yuritgаnlik, sоliqlаrni nоto‘g‘ri hisоblаb vа bоshqа аybli 
хаtti-hаrаkаtlаri uchun jаvоbgаr qilinishlаri mumkin. 
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 Sоliq munоsаbаtlаri sоhаsidа sоliq to‘lоvchi subyektlаr tоmоnidаn sоdir 
etilаdigаn huquqbuzаrliklаrning kеng tаrqаlgаn ko‘rinishlаridаn biri – sоliqdаn 
bo‘yintоvlаsh, turli yo‘llаr bilаn оlinаdigаn dаrоmаdlаrni yashirish hisоblаnаdi. 

 Sоliqdаn bo‘yintоvlаsh vа uni to‘lаmаslikkа hаrаkаt qilishning usullаri, 
shakllаri judа хilmа-хil hаmdа bu hоdisа, аytish mumkinki, jаhоnning dеyarli bаrchа 
mаmlаkаtlаridа kеng tаrqаlgаn. Shu sаbаbli sоliqdаn bo‘yintоvlаsh, dаrоmаdlаrni 
yashirish hоllаrini аniqlаsh pаytidа, аyniqsа, rivоjlаngаn mаmlаkаtlаr sоliq хizmаti 
оrgаnlаri tаjribаsini o‘rgаnish vа ulаrdаn kеng fоydаlаnish yaхshi sаmаrа bеrishi 
mumkin. Zаmоnаviy hisоb-kitоb vа tаhlil qilish vоsitаlаri, kоmpьyutеr 
tехnоlоgiyalаrini dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri fаоliyatidа kеng qo‘l-lаnilаyotgаnligi 
sоliq sоhаsidа huquqbuzаrliklаrni, shu jumlаdаn sоliqdаn bo‘yintоvlаshgа urinish 
hоllаrini оldini оlishgа, bu sоhаdаgi huquqbuzаrliklаrni o‘z vаqtidа аniqlаsh vа 
bаrtаrаf etishgа yordаm bеrmоqdа. 

 Аmmо, shu bilаn birgа sоliqdаn bo‘yintоvlаsh usullаri hаm tоbоrа 
tаkоmillаshib bоrmоqdа. Shu sаbаbli sоliq sоhаsidаgi huquqbuzаrliklаrgа qаrshi 
kurаsh usullаri vа vоsitаlаri hаm tinimsiz yaхshilаnishi, uning sаmаrаdоrligi оshirib 
bоrilishi tаlаb etilаdi. 

 Bugungi kundа sоliq to‘lоvchi tоmоnidаn sоdir etilаdigаn vа sоliqdаn 
bo‘yintоvlаsh» dеb bаhоlаnishi mumkin bo‘lgаn hоlаtlаrning  tахminiy ro‘yхаti 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining 1997 yil 23 оktyabrdаgi 483-sоnli 
Qаrоridа bеlgilаb bеrilgаn bo‘lib, ungа ko‘rа: 

 hujjаtlаrni sохtаlаshtirilishi (tuzаtib qo‘yish); 
 qаlbаki birlаmchi buхgаltеriya hujjаtlаridаn fоydаlаnish; 
 ishlаb chiqаrishgа sаrf qilinmаgаn mоddiy хаrаjаtlаrni аsоssiz hisоbdаn 

chiqаrish; 
 kоrхоnа хоdimlаr shtаti jаdvаlidа ko‘zdа tutilgаn bo‘lsаdа, аslidа 

ishlаmаyotgаn хоdimgа ish hаqi yozish hisоbigа хаrаjаtlаrni ko‘pаytirish; 
 sаvdо-sоtiq vа хizmаt ko‘rsаtishdаn tushgаn nаqd pulni bаnkkа tоpshirmаsdаn, 

kеyingi hisоbоt оyigа o‘tkаzish (rеаlizаtsiya vа dаrоmаdlаr ko‘rsаtkichlаrini qаsddаn 
kа-mаytirib ko‘rsаtish); 

 mоddiy, yonilg‘i-enеrgеtik rеsurslаri sаrf-хаrаjаtlаri nоrmаtivlаrini sun’iy 
rаvishdа оshirib ko‘rsаtish yoki ulаrni nоto‘g‘ri tаdbiq etish; 

 hujjаtlаrni yo‘qоtib yubоrish yoki ulаrni tаqdim etishdаn bоsh tоrtish; 
 sаvdо zаli (tаrqаtish jоylаri)dа buхgаltеriya yoki bоshqа hujjаtlаr bilаn 

rаsmiylаshtirilmаgаn (kirim qi-linmаgаn) mаhsulоtlаr (tоvаrlаr) bоrligi; 
 хo‘jаlik subyekti (tаdbirkоr) tеgishli tаrzdа dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаridа 

hisоbdа turmаsdаn vа ro‘yхаtdаn o‘tmаsdаn fаоliyat yuritishlаri; 
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 ikki vа undаn оrtiq mustаqil mаnbааdаn dаrоmаd оluvchi jismоniy shaxsni 
dаvlаt sоliq оrgаnlаri tоmоni-dаn yozmа оgоhlаntirilgаnigа qаrаmаsdаn dеklаrаtsiya 
tаqdim etishdаn bоsh tоrtishi. 

 Mаzkur tахminiy ro‘yхаt kеyinchаlik yanаdа kеngаytirildi vа uning tаrkibigа 
nаzоrаt-kаssа mаshinаlаrisiz yoki ulаr bo‘lаturib, undаn fоydаlаnmаsdаn sаvdо 
qilish, mijоzlаrgа хаrid chеklаri yoki nаqd pul qаbul qilib оlingаnligi hаqidаgi 
hujjаtni (kvitаntsiya, pаttа) bеrmаslik, hisоbоtlаrni tаqdim etish yuzаsidаn 
bеlgilаngаn qоidаlаrni buzish (nоto‘g‘ri mа’lumоtlаr tаqdim etish, ulgurji sаvdо 
qоidаlаrini buzish kаbi bоshqа bir qаtоr hоlаtlаr hаm sоliqdаn bo‘yin tоblаsh 
(dаrоmаdlаrni yashirish) hоllаri qаtоrigа kiritildi. 

 O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining 2001 yil 22 iyundаgi 
«Nаqd pul muоmаlаsini mustаhkаmlаsh vа tijоrаt bаnklаri mаs’uliyatini оshirish 
yuzаsidаn qo‘-shimchа chоrа-tаdbirlаr to‘g‘risidа»gi 264-sоn Qаrоrigа аsоsаn 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Аdliya vаzirligi tоmоnidаn 2001 yil 28 sеntyabrdа 1070-
sоn bilаn «Nаqd pul tushumini yashirishgа yo‘l qo‘ygаn kоrхоnа vа tаshkilоtlаrgа 
nisbаtаn jаrimа jаzоlаrini qo‘llаsh tаrtibi to‘g‘risidа Nizоm» ro‘yхаtgа оlingаn bo‘lib, 
ungа ko‘rа: 

 а)оlingаn nаqd pullаrni bеlgilаngаn muddаtlаrdа bаnkkа tоpshirmаslik; 
 b)sаvdо zаli vа tаrqаtish jоylаridа bеlgilаngаn tаrtibdа buхgаltеrlik hisоbigа 

оlinmаgаn (kirim qilinmаgаn) mаhsulоt (tоvаr)lаrning mаvjud bo‘lishi аnа shundаy 
hu-quqbuzаrlik sоdir etilishi dеb hisоblаnаdi vа tеgishli jаrimа jаzоsi qo‘l-lаnilishigа 
sаbаb bo‘lаdi. 

 Vаzirlаr Mаhkаmаsining 2002 yil 21 nоyabrdаgi «Хu-susiylаshtirilgаn sаvdо 
vа хizmаt ko‘rsаtish sоhаsi оb’-еktlаri fаоliyatidаgi tаrtib buzilish hоllаri to‘g‘risi-
dа»gi Qаrоridа tа’kidlаngаnidеk: хususiylаshtirilgаn sаvdо оb’еktlаrining 5 mingdаn 
оrtig‘idа sоliqqа оid qо-nun hujjаtlаri buzilаyotgаnligi, 4600 tаsi esа dаvlаt hо-
kimiyati оrgаnlаrining tеgishli ruхsаtnоmаsisiz fаоliyat yuritilаyotgаnligi аniqlаndi. 

 O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining 2002 yil 5 sеntyabrdаgi «Jismоniy 
shaxslаrning yalpi dаrоmаdlаrigа dеklаrаtsiyalаsh tizimlаrini jоriy etish chоrа-
tаdbirlаri to‘g‘risidа»gi UP-3127-sоn Fаrmоni bilаn 2003-2005 yillаr dаvоmidа 
jismоniy shaxslаr dаrоmаdlаrini yalpisigа dеklаrаtsiyalаsh tаrtibigа o‘tilmоqdа vа 
uning mоhiyati hаm sоliqdаn bo‘yin tоblаsh hоllаrini bаrtаrаf etishgа qаrаtilgаn. 

 Rivоjlаngаn mаmlаkаtlаrdа sоliqdаn bo‘yintоvlаsh, dаrоmаdlаrni yashirish vа 
nоrаsmiy iqtisоd аvj оlishigа yo‘l qo‘ymаslikning tаshkiliy-huquqiy, mа’muriy mаj-
burlаsh vоsitаlаri bilаn bir qаtоrdа bоzоr printsiplаrigа tаyanuvchi iqtisоdiy 
mехаnizmlаri, usullаri vа vоsitаlаridаn hаm kеng fоydаlаnilаdi. Bundа sоliqlаr vа 
bоshqа mаjburiy to‘lоvlаrni mе’yoridа, tаdbirkоrni nоqоnuniy хаtti-hаrаkаtlаr 
qilishgа undаmаydigаn dаrаjаdа bo‘lishigа erishish muhim аhаmiyatgа egаdir. 
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 Sоliq munоsаbаtlаri sоhаsidа sоdir etilgаn huquq-buzаrliklаr yuzаsidаn 
bеlgilаngаn tаrtibdа tеkshirishlаr (surishtiruv, dаstlаbki tеrgоv hаm) оlib bоrilаdi vа 
vаkоlаtli оrgаnlаr tоmоnidаn jаvоbgаrlik qo‘llаnilishi mumkin. Bundаy tеkshirishlаr 
(shu jumlаdаn surishtiruv, dаstlаbki tеrgоv)ni аmаlgа оshirish tаrtiblаri tеgishli 
qоnun hujjаtlаridа (shu jumlаdаn jinоyat prоtsеssuаl qоnunchilik nоrmаlаridа) 
bеlgilаb qo‘yilgаn. 

 Sоliq sоhаsidа huquqbuzаrlik sоdir etgаn shaxsni hu-quqiy jаvоbgаrlikkа 
tоrtish yuzаsidаn jаvоbgаrlikkа tоrtish muddаtlаri Sоliq kоdеksidа bеlgilаb qo‘yilgаn. 

 Sоliq kоdеksining 124-mоddаsi sоliqqа оid munоsаbаtlаrdаgi dа’vо qilish 
muddаtlаrini bеlgilаydi. Ungа ko‘rа: 

 sоliq to‘lоvchining huquqlаrini himоya qilish, оrtiqchа to‘lаngаn sоliqlаr, 
yig‘imlаr vа jаrimаlаr summаsini byudjеtdаn qаytаrib оlish uchun dа’vо qilish 
muddаti fu-qаrоlik qоnun hujjаtlаrigа muvоfiq bеlgilаnаdi; 

 sоliqlаr, yig‘imlаr vа jаrimаlаrni byudjеtgа to‘lаsh vа undirishgа dоir 
e’tirоzlаrni tаqdim etish uchun dа’vо qi-lish muddаti quyidаgichа bеlgilаnаdi: 

 dаrоmаdlаr to‘g‘risidа dеklаrаtsiyalаr to‘ldirgаn, mо-liyaviy hisоbоtlаrni 
tаqdim etgаn sоliq to‘lоvchilаrgа nisbаtаn – uch yil; 

 sоliq summаsi 20 fоizdаn ko‘prоq kаmаytirib ko‘rsаtilgаnligi (yashirilgаnligi) 
аniqlаngаndа – bеsh yil. 

 Dа’vо qilish muddаtining o‘tishi fuqаrоlik qоnun hujjаtlаrigа muvоfiq to‘хtаtib 
turilаdi, tugаtilаdi vа tiklаnаdi. 
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10- mavzu: Soliq nazoratining huquqiy asoslari 
 Reja: 

10.1 Soliq nazorati tushunchasi va asosiy vazifalari. 
10.2. Soliq nazoratini tartibga soluvchi qonun xujjatlari  
10.3. Soliq nazoratining shakllari 
10.4. Soliq tekshiruvlari va ularning turlari 

 
10.1. Soliq nazoratining o‘ziga xos jihatlari 

Soliq nazorati bu – soliq to‘lovchilarning soliq qonunchiligiga to‘liq rioya 
etishi, soliqlar va budjetdan tashqari maqsadli jamg‘armalarga to‘lovlarni o‘z 
vaqtida va to‘liq undirilishi, to‘g‘ri hisoblanishi ustidan soliq organlari 
tomonidan olib boriladigan nazoratdir.  

Davlatning moliyaviy nazorati davlat moliya siyosatini amalga oshirish, 
moliyaviy barqarorlik uchun shart-sharoitlar yaratish uchun mo`ljallangandir. 
Hamma davlatlarda, ular qurilishining o`ziga xosligiga qarab, moliya nazoratining 
o`z tizimi tarkib topgan. Shunga qaramasdan, chet davlatlarda nazorat-taftish 
tarmog`ining tashkil etilishi va ish-faoliyati u yoki bu jihatdan ko`p yillik xalqaro 
tajribada ifodalangan umumiy prinsiplarga asoslanadi. Masalan, har qanday yirik 
dasturni amalga oshirish albatta kichik nazorat tizimini o`z ichiga qamrab oladi. Bu 
maqsadlarga, odatda, qandaydir muhim davlat dasturi uchun ajratilgan mablag`lar 
umumiy hajmidan bir-ikki foiz ajratiladi. 

Soliq nazorati davlat moliyaviy nazoratining bir turi bo‘lib, soliq to‘lovchilarni, 
soliq solish obyektlarini va soliq solish bilan bog‘liq obyektlarni hisobga olishning, 
shuningdek soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlariga rioya etilishini nazorat qilishning 
yagona tizimidan iborat. 

Soliq nazorati davlat soliq xizmati organlari tomonidan soliq to‘lovchilarni, 
soliq solish obyektlarini va soliq solish bilan bog‘liq obyektlarni, budjetga va davlat 
maqsadli jamg‘armalariga tushayotgan tushumlarni hisobga olish, soliq tekshiruvlari 
vositasida hamda soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida nazarda tutilgan boshqa 
shakllarda amalga oshiriladi. 

So‘nggi vaqtlarda respublikamiz hukumati tomonidan tadbirkorlik subyektlari 
faoliyatini nazorat qilish hamda moliyaviy jazolarni qo‘llashni erkinlashtirish 
borasida juda muhim qarorlar qabul qilinmoqda.  

Masalan, 2011, 2012, 2013 va 2015 yillarda O‘zbekiston Respublikasi Soliq 
kodeksining Soliq nazorati bobiga bir qator qo‘shimcha o‘zgartishilar kiritildi. 
Jumladan, soliq tekshiruvchining muddatlari, davriyligi, tekshiruvni o‘tkazishga doir 
qo‘shimcha shartlarda tadbirkorlik subyektlariga bir muncha engilliklar berildi. 
Jumladan, O‘R SKning 90-moddasiga asosan soliq to‘lovchilar moliya-xo‘jalik 
faoliyatining rejali soliq tekshiruvlari (taftishlari) bir yilda ko‘pi bilan bir marta, 
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belgilangan normalar va qoidalarga o‘z vaqtida hamda to‘liq hajmda rioya etayotgan 
soliq to‘lovchilar moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali soliq tekshiruvlari esa, ikki yilda 
ko‘pi bilan bir marta amalga oshiriladi. Xususiy bank va boshqa xususiy moliya 
institutlari moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali soliq tekshiruvlari (taftishlari) besh 
yilda ko‘pi bilan bir marta, mikrofirmalar, kichik korxonalar va fermer xo‘jaliklari 
moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali soliq tekshiruvlari (taftishlari) to‘rt yilda ko‘pi 
bilan bir marta, boshqa tadbirkorlik subyektlari moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali 
soliq tekshiruvlari (taftishlari) uch yilda ko‘pi bilan bir marta amalga oshiriladi. 
Aksiz to‘lanadigan tovarlar ishlab chiqaruvchi yangi tashkil etilgan mikrofirmalar, 
kichik korxonalar va fermer xo‘jaliklarining moliya-xo‘jalik faoliyati, shuningdek 
mikrofirmalar, kichik korxonalar va fermer xo‘jaliklarining budjet hamda 
markazlashtirilgan mablag‘lar va resurslardan maqsadli foydalanish bilan bog‘liq 
moliya-xo‘jalik faoliyati ular davlat ro‘yxatidan o‘tkazilgan paytdan e’tiboran 
dastlabki ikki yil mobaynida rejali soliq tekshiruvlaridan o‘tkazilmaydi.  

Shuningdek, 2015 yil 20 avgustdagi “O‘zbekiston Respublikasining ayrim 
qonun hujjatlariga xususiy mulkni, tadbirkorlik subyektlarini ishonchli himoya 
qilishni yanada kuchaytirishga, ularni jadal rivojlantirish yo‘lidagi to‘siqlarni bartaraf 
etishga qaratilgan qo‘shimcha va o‘zgartirishlar kiritish to‘g‘risida”gi O‘zbekiston 
Respublikasining Qonuniga ko‘ra Soliq kodeksining bir necha moddalariga 
qo‘shimcha va o‘zgartirishlar kiritilgan. Jumladan Soliq kodeksining 91-moddasiga 
asosan, soliq tekshiruvi soliq to‘lovchining tekshiruv o‘tkazilayotgan yildan bevosita 
oldingi ko‘pi bilan besh kalendar yildagi foliyatini qamrab oladi. Bunda tadbirkorlik 
subyektlarining moliya-xo‘jalik  faoliyatini rejali tekshirishlar faqat oxirgi rejali 
tekshirishdan keyingi, lekin yangi tekshirishlar o‘tkazilayotgan yildan bevosita 
oldingi besh kalendar yildan ko‘p bo‘lmagan davrni qamrab oladi. Nazorat vositasida 
bajarilayotgan topshiriqning to‘liqligi, o‘z vaqtida va samarali amalga oshirilganligi 
to‘g‘risidagi ma’lumotlar ishonchliligi, topshiriqni bajarish paytida mansabdor 
shaxslarning hatti-harakatlari va o‘tkazilgan operatsiyalarning qonuniyligi aniqlanadi, 
faoliyatni yaxshilash va ishda yo‘l qo‘yilgan huquqbuzarlik va kamchiliklarlarni 
bartaraf etish uchun ichki rezervlar aniqlanadi, shuningdek qonunchilik hujjatlarni 
buzgan shaxslarga nisbatan javobgarlik choralari qo‘llaniladi. Soliq amaliyoti davlat 
budjetiga soliqlarni o‘z vaqtida tushishiga ta’sir ko‘rsatuvchi ikki asosiy omilni 
ko‘rsatadi. Birinchisi, soliq to‘lovchilarning hisobvaraqlarida mablag‘ning yo‘qligi. 
Ikkinchisi esa soliq to‘lovchilar soliq to‘lashdan bosh tortishidir.  

Soliq nazorati bir qator tamoyillarga asoslangan holda olib boriladi. “Xo‘jalik 
yuritiuvchi subyektlar faoliyatini davlat tomonidan nazorat qilish to‘g‘risida”gi 
Qonunning 5-moddasiga asosan xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini davlat 
tomonidan nazorat qilishning quyidagi tamoyillarga asoslangan holda amalga 
oshiriladi: nazorat qiluvchi organlar faoliyatida qonuniylik, holislik va oshkoralik; 
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yuridik va jismoniy shaxslarning huquqlari va qonuniy manfaatlarini himoya qilish; 
xo‘jalik yurituvchi subyektlarning faoliyatiga aralashmaslik.  

10.1. Soliq nazoratining shakllari 
Soliq nazorati quyidagi shakllarda amalga oshiriladi:  
- soliq to‘lovchilarni hisobga olish;  
- soliq solish obyektlarini va soliq solish bilan bog‘liq obyektlarni hisobga 

olish;  
- budjetga va davlat maqsadli jamg‘armalariga tushayotgan tushumlarni 

hisobga olish;  
- kameral nazorat;  
- naqd pul tushumlari kelib tushishining xronometraji;  
- soliq tekshiruvlari;  
- fiskal xotirali nazorat-kassa mashinalarini qo‘llash;  
- aksiz to‘lanadigan ayrim turdagi tovarlarni markalash, shuningdek ayrim 

korxonalarda moliya inspektori lavozimini joriy etish;  
- davlat daromadiga qaratilgan mol-mulkni realizatsiya qilishdan 

tushadigan pul mablag‘lari davlat daromadiga o‘z vaqtida va to‘liq tushishini nazorat 
qilish;  

- boshqa majburiy to‘lovlarni undirish vazifasini amalga oshiradigan 
davlat organlari va tashkilotlar ustidan nazorat qilish 
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9-rasm. Soliq nazorati tamoyillari 
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10.2. Soliq nazoratining shakllari. 
Bojxona organlari tovarlarni O‘zbekiston Respublikasining bojxona 

chegarasidan olib o‘tilishi munosabati bilan to‘lanishi lozim bo‘lgan soliqlar va 
boshqa majburiy to‘lovlarni undirish bo‘yicha soliq nazoratini o‘z vakolatlari 
doirasida Soliq kodeksiga va bojxona to‘g‘risidagi qonun hujjatlariga muvofiq 
amalga oshiradi. Soliq nazorati amalga oshirilayotganda Soliq kodeksi va boshqa 
qonun hujjatlarining qoidalarini buzgan holda soliq to‘lovchi to‘g‘risida axborot 
to‘plash, saqlash, undan foydalanish va uni tarqatishga, shuningdek soliq sirini 
oshkor qilishga yo‘l qo‘yilmaydi. Qonun hujjatlarining talablarini buzgan holda 
olingan soliq to‘lovchi to‘g‘risidagi hujjatlar yoki boshqa axborot soliq to‘lovchini 
soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlarini buzganlik uchun javobgarlikka tortishga asos 
bo‘la olmaydi.  

Masalan, Soliq kodeksiga asosan soliq tekshiruvi davomida soliq to‘g‘risidagi 
qonun hujjatlari buzilganligidan dalolat beruvchi hujjatlar va huquqbuzarlik 
predmetlari soliq tekshiruvini o‘tkazayotgan davlat soliq xizmati organi mansabdor 
shaxsining asoslantirilgan qarori asosida olib qo‘yilishi mumkin. Hujjatlarni va 
predmetlarni olib qo‘yish soliq to‘lovchi ishtirokida amalga oshiriladi, hujjatlarni va 
predmetlarni majburan olib qo‘yish xolislar hamda soliq to‘lovchi ishtirokida amalga 
oshiriladi. Bunda olib qo‘yilayotgan barcha hujjatlar va predmetlar xolislarga hamda 
olib qo‘yishda ishtirok etayotgan boshqa shaxslarga ko‘rsatiladi. Lekin soliq 
inspektori ushbu qoidani buzgan holda soliq to‘lovchi va xolislar ishtirokisiz olib 
qo‘yilgan xujjatlar soliq to‘lovchini soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlarini buzganlik 
uchun javobgarlikka tortishga asos bo‘la olmaydi.  

Soliq to‘lovchilarni hisobga olish. Davlat soliq xizmati organlari soliq 
to‘lovchilarning hisobini yuritadi. Soliq to‘lovchilarning hisobini yuritish ularni 
hisobga qo‘yish va ular to‘g‘risidagi hisob ma’lumotlarini yuritish orqali amalga 
oshiriladi. Soliq to‘lovchi hisobga qo‘yilayotganda unga soliq to‘lovchining 
identifikatsiya raqami beriladi hamda soliq to‘lovchi to‘g‘risidagi hisobga qo‘yish 
ma’lumotlari O‘zbekiston Respublikasi soliq to‘lovchilarining yagona reestriga 
kiritiladi. O‘zbekiston Respublikasi soliq to‘lovchilarining yagona reestri 
O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan yuritiladi. Davlat soliq 
xizmati organi tomonidan soliq to‘lovchiga berilgan identifikatsiya raqami 
berilganligi to‘g‘risidagi guvohnoma yoki soliq to‘lovchi bir vaqtning o‘zida davlat 
soliq xizmati organlarida va davlat statistikasi organlarida hisobga qo‘yilgan holda 
davlat ro‘yxatidan o‘tkazilgan taqdirda, davlat ro‘yxatidan o‘tkazilganlik to‘g‘risidagi 
guvohnoma soliq to‘lovchining hisobga qo‘yilganligini tasdiqlovchi hujjatdir. Soliq 
to‘lovchining identifikatsiya raqami muayyan soliq to‘lovchi hisobga qo‘yilganda 

fiskal xotirali nazorat-kassa 
mashinalarini qo’llash 

soliq tekshiruvlari 
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unga beriladigan raqamdir. Soliq to‘lovchining identifikatsiya raqami o‘zgarmaydi va 
bekor qilinganidan keyin boshqa soliq to‘lovchiga berilmaydi. Identifikatsiya raqami 
bir marta beriladi va faqat yuridik shaxsning tugatilishi, jismoniy shaxsning vafoti 
yoki boshqa mamlakatga ko‘chib ketishi munosabati bilan, ushbu voqealar ro‘y 
bergandan keyin uch yil o‘tgach, bekor qilinishi mumkin. Soliq to‘lovchilarga 
identifikatsiya raqamlarini berish Vazirlar Mahkamasining 1997 yil 11 martdagi 130-
son qarori bilan tasdiqlangan «O‘zbekiston Respublikasida soliq to‘lovchilarning 
identifikatsiya raqamlarini berish va qo‘llash tizimi to‘g‘risida»gi nizomga asosan 
O‘zbekiston Respublikasi soliq to‘lovchilarining identifikatsiya raqamlari yagona 
reestrini shakllantirish; soliq to‘lovchilarni hisobga olishni tartibga solish; 
soliqlarning byudjetga tushishini hisobga olish va soliq organlarining o‘zaro 
hamkorligi bo‘yicha ma’lumotlarni komp`yuterda ishlashni joriy etish; soliq 
qonunchiligiga rioya etilishi bo‘yicha axborotlarning yaxlitligi va ishonchliligi ko‘p 
tomonlama tekshirilishi, nazorat qilinishini tashkil etish; soliq organlari bilan davlat 
xokimiyati va boshqaruvining boshqa organlari, bank muassasalari va moliyaviy 
tusdagi, shuningdek, ko‘char va  

ko‘chmas mulk bo‘yicha operatsiyalarni amalga oshiruvchi boshqa tashkilotlar 
o‘rtasida axborot ayirboshlashni birxillashtirish; daromadlarni, to‘langan soliqlarni va 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar, shu jumladan, jismoniy shaxslar tomonidan ijtimoiy va 
boshqa sug‘urta bo‘yicha davlat jamg‘armalariga to‘lovlarni hisobga olishni 
birxillashtirishrni ta’minlashga qaratilgan. Identifikatsiya raqami soliq to‘lovchining 
barcha soliq majburiyatlari va barcha ijtimoiy huquqlari bo‘yicha yagona hisoblanadi, 
uning davlat hokimiyati va nazorat organlari bilan davlat ijtimoiy sug‘urtasi hamda 
boshqa sug‘urta jamg‘armalaridan to‘lovlar (mablag‘lar) olish bo‘yicha barcha o‘zaro 
munosabatlarida qo‘llanadi va o‘zgartirilmaydi. Soliq to‘lovchining identifikatsiya 
raqami quyidagilarda albatta yozib qo‘yilishi kerak: yuridik va jismoniy shaxslarning 
davlat ro‘yxatidan o‘tkazilganligi to‘g‘risidagi guvohnomada, ro‘yxatdan o‘tkazish 
davlat soliq xizmati organlarida va davlat statistikasi organlarida ularni hisobga 
qo‘yish bilan bir vaqtda amalga oshiriladi; faoliyatning ayrim turlari bilan 
shug‘ullanishga doir litsenziyasida; cheklardan tashqari, pul bilan hisob-kitob 
qilinadigan to‘lov hujjatlarida, shuningdek ularning elektron shaklida; davlat soliq 
xizmati organlariga taqdim etiladigan moliyaviy va soliq hisoboti hujjatlarida; yuridik 
va jismoniy shaxslar tomonidan tuziladigan xo‘jalik, fuqarolik-huquqiy hamda 
mehnat shartnomalarida; yuridik shaxslar va yakka tartibdagi tadbirkorlar bitimlar 
tuzganligini belgilovchi yoki tasdiqlovchi hujjatlarda, shu jumladan hisobvaraq-
fakturalar hamda transport hujjatlarida; yuridik shaxslar va yakka tartibdagi 
tadbirkorlarda qiymat ifodasiga ega bo‘lgan moliyaviy, mulkiy hamda boshqa 
majburiyatlar yuzaga kelganligini, shuningdek ularning bajarilishini belgilovchi yoki 
tasdiqlovchi hujjatlarda. 

 Soliq to‘lovchining identifikatsiya raqami to‘qqizta raqamli belgidan iboratdir, 
dastlabki 8 raqam soliq to‘lovchining o‘z raqami, oxirgi raqam esa nazorat sonini 
tashkil etadi. 

Shunday qilib, soliq to‘lovchining identifikatsiya raqami tuzilishi quyidagicha 
ko‘rinishga ega bo‘ladi: 

@TDIU_ARM



 
 

106 

Soliq to‘lovchining identifikatsiya raqamini kodlashtirish uchun seriyali tartib 
usulidan  

foydalanadi. Bunda soliq to‘lovchilarning identifikatsiya raqamlari barcha 
to‘plami soliq to‘lovchilarning tiplarini aniqlashtiruvchi ikki turkumlash guruhiga: 
jismoniy va yuridik shaxslarga ajratilgan. Ushbu maqsadlarda quyidagi kodlardan 
foydalanilishi kerak: 

20000000Xdan 29999999Xgacha — yuridik shaxslar uchun; 
40000000Xdan 79999999Xgacha — jismoniy shaxslar uchun; 
bunda X-soliq to‘lovchining identifikatsiya raqami sonlari izchilligi to‘g‘riligini 

nazorat  
qiluvchi son, ushbu son O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasida 

komp`yuter tomonidan soliq to‘lovchiga identifikatsiya raqami berish jarayonida 
muayyan algoritm bo‘yicha shakllantiriladi. 

Zarurat bo‘lganda, kodlashtirish tizimi imkoniyatlarini kengaytirish maqsadida 
quyidagi kodlar  

zaxira qilingan: 
00000000Xdan 19999999Xgacha; 
30000000Xdan 39999999Xgacha; 
80000000Xdan 99999999Xgacha.Sоliq to‘lоvchining idеntifikаtsiya rаqаmi 

to‘qqiztа rаqаmli bеlgidаn ibоrаtdir, dаstlаbki 8 rаqаm sоliq to‘lоvchining o‘z 
rаqаmi, охirgi rаqаm esа nаzоrаt sоnini tаshkil etаdi. 

Soliq to‘lovchi sifatida quyidagilar hisobga qo‘yiladi: 
yuridik shaxslar — O‘zbekiston Respublikasining rezidentlari o‘zlari joylashgan 

yerdagi (pochta manzilidagi) davlat soliq xizmati organida; yuridik shaxsning soliq 
majburiyatini  mustaqil ravishda bajaradigan alohida bo‘linmalari — alohida 
bo‘linmaning joylashgan yeridagi yoki  

faoliyatni amalga oshirayotgan joyidagi davlat soliq xizmati organida; jismoniy 
shaxslar — O‘zbekiston Respublikasining rezidentlari jismoniy shaxsning yashash 
joyidagi davlat soliq xizmati organida; yuridik shaxslar — O‘zbekiston 
Respublikasida faoliyatni doimiy muassasa orqali amalga oshirayotgan O‘zbekiston 
Respublikasining norezidentlari — doimiy muassasaning joylashgan yeridagi va 
(yoki) faoliyatni amalga oshirayotgan joyidagi davlat soliq xizmati organida; mol-
mulk solig‘i va yer solig‘i to‘lovchilar bo‘lgan yuridik va jismoniy shaxslar — 
O‘zbekiston Respublikasining norezidentlari — soliq solish obyekti joylashgan 
yerdagi davlat soliq xizmati organida.  

  Soliq to‘lovchida u hisobga qo‘yilganidan keyin yer solig‘i, mol-mulk solig‘i 
yoki suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq to‘lash bo‘yicha majburiyati 
hisobga qo‘yilgan joydan tashqarida yuzaga kelgan taqdirda, soliq to‘lovchi soliq 
solish obyekti joylashgan yerdagi davlat soliq xizmati organida obyekt bo‘yicha 
hisobga qo‘yilishi kerak. 
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  Bir vaqtning o‘zida davlat soliq xizmati organlarida va davlat statistikasi 
organlarida hisobga qo‘yilgan holda davlat ro‘yxatidan o‘tkaziladigan yuridik va 
jismoniy shaxslar davlat ro‘yxatidan o‘tkazilgan joyda qonun hujjatlarida belgilangan 
tartibda hisobga qo‘yilishi kerak. 

 Yuridik shaxslar — O‘zbekiston Respublikasining rezidentlari davlat 
ro‘yxatidan o‘tkazilgan kundan e’tiboran o‘n kun ichida davlat soliq xizmati organiga 
hisobga qo‘yish to‘g‘risidagi arizani taqdim etishi shart. Arizaga yuridik shaxs davlat 
ro‘yxatidan o‘tkazilganligini tasdiqlovchi hujjatning ko‘chirma nusxasi ilova qilinadi. 
Jismoniy shaxslar — O‘zbekiston Respublikasining rezidentlari soliq solish obyekti 
vujudga kelgan kundan e’tiboran o‘n kun ichida ushbu Kodeksga muvofiq davlat 
soliq xizmati organiga hisobga qo‘yish to‘g‘risidagi arizani taqdim etishi shart. 

 Masalan, fuqaro A.Axmedov Olmazor tumanidan uy-joy sotib oldi. U o‘n 
kunlik myddat ichida Olmazor tuman soliq inspeksiyasiga hisobga qo‘yish 
to‘g‘risidagi arizani taqdim etishi shart. 

Yuridik shaxslar — O‘zbekiston Respublikasida faoliyatni doimiy muassasa 
orqali amalga oshirayotgan O‘zbekiston Respublikasining norezidentlari mazkur 
faoliyatni amalga oshirish boshlangan kundan e’tiboran bir yuz sakson uch kundan 
kechiktirmasdan davlat soliq xizmati  

organiga doimiy muassasa sifatida hisobga qo‘yish to‘g‘risidagi arizani taqdim 
etishi shart. Doimiy muassasa orqali faoliyatni amalga oshirayotgan yuridik 
shaxsning — O‘zbekiston Respublikasi norezidentining hisobga qo‘yish to‘g‘risidagi 
arizasiga shartnoma yoki yuridik shaxs — O‘zbekiston Respublikasining norezidenti 
nomidan O‘zbekiston Respublikasida ish yuritish uchun berilgan ishonchnoma, 
shuningdek majburiyatlarining bajarilishi doimiy muassasa tashkil topishiga olib 
keladigan shartnoma mavjud bo‘lsa, shu shartnoma ilova qilinadi. Yer solig‘i, 
shuningdek ko‘chmas mulkka taalluqli qismida mol-mulk solig‘i to‘lovchilari 
bo‘lgan yuridik va jismoniy shaxslar — O‘zbekiston Respublikasi norezidentlari yer 
uchastkasiga, ko‘chmas mulkka bo‘lgan huquq davlat ro‘yxatidan o‘tkazilgan kundan 
e’tiboran o‘n kun ichida davlat soliq xizmati organiga hisobga qo‘yish to‘g‘risidagi 
arizani taqdim etishi shart. Arizaga unda ko‘rsatilgan ma’lumotlarni tasdiqlovchi 
hujjatlar ilova qilinadi. 

  Transport vositalari uchun benzin, dizel` yoqilg‘isi va gazni avtomobillarga 
yoqilg‘i quyish shoxobchalari orqali realizatsiya qiluvchi yuridik shaxslar 
avtomobillarga yoqilg‘i quyish shoxobchalari joylashgan yerdagi davlat soliq xizmati 
organiga transport vositalariga benzin, dizel` yoqilg‘isi va gaz ishlatganlik uchun 
olinadigan soliq to‘lovchi sifatida hisobga qo‘yish to‘g‘risidagi arizani 
avtomobillarga yoqilg‘i quyish shoxobchasiga bo‘lgan huquq davlat ro‘yxatidan 
o‘tkazilgan kundan e’tiboran o‘n kun ichida taqdim etishi shart. Arizaga unda 
ko‘rsatilgan ma’lumotlarni tasdiqlovchi hujjatlar ilova qilinadi. Davlat soliq xizmati 
organi hisobga qo‘yish to‘g‘risidagi ariza va unga ilova qilingan hujjatlar asosida 
soliq to‘lovchiga soliq to‘lovchining identifikatsiya raqamini beradi, soliq to‘lovchi 
haqidagi hisobga qo‘yish ma’lumotlarini O‘zbekiston Respublikasi soliq 
to‘lovchilarining yagona reestriga kiritadi va tegishli ariza berilgan kundan e’tiboran 
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uch kundan kechiktirmay kundan kechiktirmay soliq to‘lovchi hisobga qo‘yilganligi 
to‘g‘risida guvohnoma beradi. 

Soliq solish obyektlarini va soliq solish bilan bog‘liq obyektlarni hisobga 
olish. Soliq solish obyektlarini va soliq solish bilan bog‘liq obyektlarni hisobga olish 
davlat soliq xizmati organi tomonidan har bir soliq to‘lovchi bo‘yicha hamda u 
to‘layotgan barcha soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar bo‘yicha, soliq solish 
obyektlari hamda soliq solish bilan bog‘liq obyektlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar 
bazasini shakllantirish va yuritish, shu jumladan elektron shaklda shakllantirish va 
yuritish orqali amalga oshiriladi. Soliq solish obyektlari va soliq solish bilan bog‘liq 
obyektlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar bazasi soliq to‘lovchi tomonidan taqdim etilgan 
moliyaviy va soliq hisobotlarining ma’lumotlari, Soliq to‘lovchilarning 
majburiyatlari yuzaga kelganligi to‘g‘risida axborot taqdim etadigan organlar va 
tashkilotlartomonidan taqdim etiladigan ma’lumotlar, shuningdek davlat soliq 
xizmati organlari boshqa manbalardan to‘plagan, shu jumladan soliq tekshiruvlari 
vaqtida to‘plagan axborotlar asosida shakllantiriladi. Soliq solish obyektlari hamda 
soliq solish bilan bog‘liq obyektlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar bazasini shakllantirish 
va yuritish tartibi O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan 
belgilanadi. Ushbu qoidalar tovarlarni O‘zbekiston Respublikasining bojxona 
chegarasi orqali olib o‘tilishi munosabati bilan to‘lanishi lozim bo‘lgan soliqlar va 
boshqa majburiy to‘lovlarga, shuningdek undirilishi tegishli davlat organlari va 
tashkilotlari tomonidan amalga oshiriladigan boshqa majburiy to‘lovlarga tatbiq 
etilmaydi.  

Budjetga va davlat maqsadli jamg‘armalariga tushumlarni hisobga olish. 
Davlat soliq xizmati organlari, bojxona organlari hamda zimmasiga soliqlar va 
boshqa majburiy to‘lovlarni undirish vazifasi yuklatilgan boshqa davlat organlari 
hamda tashkilotlari budjetga va davlat maqsadli jamg‘armalariga tushumlar hisobini 
yuritishi kerak. Soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar tushumini hisobga olish budjet 
klassifikatsiyasiga muvofiq yuritiladi. Davlat soliq xizmati organlari budjetga va 
davlat maqsadli jamg‘armalariga tushumlar hisobini soliq to‘lovchining shaxsiy 
kartochkasida soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning, shuningdek penya va 
jarimalarning hisoblangan hamda to‘langan summalarini aks ettirish orqali yuritadi. 
Soliq to‘lovchining shaxsiy kartochkasi soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning har 
bir turi bo‘yicha ochiladi. Soliq to‘lovchining shaxsiy kartochkasini yuritish tartibi 
O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi bilan kelishilgan holda O‘zbekiston 
Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan belgilanadi. Bojxona organlari 
tovarlarni O‘zbekiston Respublikasining bojxona chegarasi orqali olib o‘tilishi 
munosabati bilan to‘lanishi lozim bo‘lgan boshqa majburiy to‘lovlar bo‘yicha 
budjetga hamda davlat maqsadli jamg‘armalariga tushumlar hisobini O‘zbekiston 
Respublikasi Moliya vazirligi bilan kelishilgan holda O‘zbekiston Respublikasi 
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Davlat bojxona qo‘mitasi tomonidan belgilangan tartibda yuritadi. Undirilishi boshqa 
davlat organlari va tashkilotlari tomonidan amalga oshiriladigan ayrim turdagi boshqa 
majburiy to‘lovlar bo‘yicha budjetga tushumlarni hisobga olish tartibi O‘zbekiston 
Respublikasi Moliya vazirligi bilan kelishilgan holda O‘zbekiston Respublikasi 
Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan belgilanadi.  

Kameral nazorat. Kameral nazorat soliq to‘lovchi tomonidan belgilangan 
tartibda taqdim etilgan moliyaviy va soliq hisobotini, shuningdek soliq to‘lovchining 
faoliyati to‘g‘risida davlat soliq xizmati organidagi mavjud boshqa hujjatlarni 
o‘rganish hamda tahlil etish asosida amalga oshiriladigan nazoratdir. Kameral nazorat 
soliq to‘lovchining huzuriga bormasdan davlat soliq xizmati organi joylashgan yerda 
amalga oshiriladi. Agar davlat soliq xizmati organi tomonidan kameral nazorat 
jarayonida soliq hisobotini to‘ldirishda xatoliklarga yo‘l qo‘yilganligi yoki taqdim 
etilgan soliq hisobotidagi va davlat soliq xizmati organlaridagi ma’lumotlar o‘rtasida 
ziddiyatlar borligi aniqlansa, bu haqda soliq to‘lovchiga tegishli tuzatishlar kiritish 
talab qilingan holda yozma shaklda xabar qilinadi. Soliq to‘lovchi aniqlashtirilgan 
soliq hisobotini taqdim etish uchun nazarda tutilgan tartibda tegishli soliqlar va 
boshqa majburiy to‘lovlar bo‘yicha tuzatilgan soliq hisobotini yoxud aniqlangan 
tafovutlarning asosini talabnoma olingan kundan e’tiboran o‘n kunlik muddatda 
taqdim etishi shart. 

Soliq kodeksi 70-moddasining birinchi qismiga muvofiq, kameral nazorat soliq 
to‘lovchi tomonidan belgilangan tartibda taqdim etilgan moliyaviy va soliq 
hisobotini, shuningdek soliq to‘lovchining faoliyati to‘g‘risida davlat soliq xizmati 
organidagi mavjud boshqa hujjatlarni o‘rganish hamda tahlil etish asosida amalga 
oshiriladigan nazoratdir, ushbu Kodeks 71-moddasining sakkizinchi qismiga muvofiq 
naqd pul tushumi kelib tushishining xronometraji natijalaridan faqat taqdim 
etilayotgan soliq hisoboti to‘g‘riligini tahlil etish uchun, shuningdek soliq solish 
ob’ektlari va soliq solish bilan bog‘liq ob’ektlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar bazasini 
yuritish uchun foydalaniladi. Kameral nazorat yoki xronometraj natijasi soliq 
to‘lovchini javobgarlikka tortish uchun asos bo‘la olmaydi.1Lekin O‘zbekiston 
Respublikasi Soliq kodeksining 96-moddasiga asosan, soliq to‘lovchi tomonidan 
soliq hisoboti va (yoki) moliyaviy hisobot, kameral nazorat natijalari bo‘yicha  
tafovutlarning asoslari yoxud aniqlashtirilgan soliq hisoboti belgilangan muddatda 
taqdim etilmaganda davlat soliq xizmati organi soliq to‘lovchining banklardagi 
hisobvaraqlari bo‘yicha operatsiyalarni to‘xtatib turish to‘g‘risidagi ariza bilan sudga 
murojaat qilishga haqli. 

 Naqd pul tushumi kelib tushishining xronometraji. Soliq to‘lovchining naqd 
pul tushumi kelib tushishining xronometraji xronometraj o‘tkazilgan davrda 
                                                 
1  Хo'jalik sudlari tomonidan o'zbekiston respublikasi soliq kodeksi umumiy qismini qo'llashning ayrim masalalari 
haqida O'zbekiston Respublikasi Oliy xo'jalik sudi Plenumining 2014 yil 28 noyabrdagi 271-sonli qarori 
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haqiqatda kelib tushgan naqd pul tushumini aniqlash maqsadida o‘tkaziladi. Naqd pul 
tushumi kelib tushishining xronometraji naqd hisob-kitob asosida tovarlar realizatsiya 
qiladigan yoki xizmatlar ko‘rsatadigan soliq to‘lovchi huzurida bevosita tovarlar 
realizatsiya qilinadigan, xizmatlar ko‘rsatiladigan joyda davlat soliq xizmati organi 
tomonidan o‘tkaziladi. Naqd pul tushumi kelib tushishining xronometrajini o‘tkazish 
to‘g‘risidagi buyruq soliq solish obyektlarini va soliq solish bilan bog‘liq obyektlarni 
hisobga olish jarayonida soliq to‘lovchi tomonidan tushum miqdori 
kamaytirilganligini taxmin qilish imkonini beradigan tafovutlar aniqlangan taqdirda, 
davlat soliq xizmati organining rahbari yoki rahbar o‘rinbosari tomonidan qabul 
qilinadi. Naqd pul tushumi kelib tushishining xronometrajini o‘tkazish to‘g‘risidagi 
buyruqda xronometraj o‘tkaziladigan soliq to‘lovchi, xronometrajni o‘tkazish joyi va 
muddati, xronometraj o‘tkaziladigan davr, xronometraj o‘tkazish to‘g‘risida qaror 
qabul qilinishiga sabab bo‘lgan tafovut, shuningdek davlat soliq xizmati organining 
xronometraj o‘tkazadigan mansabdor shaxslari albatta ko‘rsatiladi. Naqd pul tushumi 
kelib tushishining xronometraji kelib tushayotgan pul tushumini davlat soliq xizmati 
organining mansabdor shaxslari tomonidan kuzatish va qayd etish orqali o‘tkaziladi. 
Xronometrajni o‘tkazishga boshqa shaxslarni, shu jumladan ekspertlarni jalb etishga 
yo‘l qo‘yilmaydi. Naqd pul tushumi kelib tushishining xronometrajini amalga 
oshirish jarayonida tekshiruv o‘tkazishga, soliq to‘lovchidan biron bir axborot yoki 
tushuntirishlar talab qilishga, soliq to‘lovchiga nisbatan talablar taqdim etishga yoki 
uning faoliyatiga boshqacha tarzda aralashishga yo‘l qo‘yilmaydi, bundan fiskal 
xotirali nazorat-kassa mashinasida saqlanayotgan xronometraj o‘tkazilayotgan vaqtga 
doir ma’lumotlarni olish mustasno.  

Fiskal xotirali nazorat-kassa mashinalarining qo‘llanilishi. O‘zbekiston 
Respublikasi hududida naqd pulda hisob-kitob qilish bilan tovarlarni realizatsiya 
qilish, ishlar bajarish, xizmatlar ko‘rsatish Nazorat-kassa mashinalarining davlat 
reestriga kiritilgan fiskal xotirali nazorat-kassa mashinalari majburiy qo‘llanilgan 
holda amalga oshiriladi, bundan naqd pul bilan hisob-kitob qilishni, faoliyatining 
o‘ziga xos xususiyati sababli nazorat-kassa mashinalarini qo‘llamasdan amalga 
oshirishi mumkin bo‘lgan ayrim toifadagi yuridik va jismoniy shaxslar mustasno. 
Fiskal xotirali nazorat-kassa mashinasi texnik jihatdan vaqtincha nosoz bo‘lgan yoki 
elektr energiyasi bo‘lmagan taqdirda naqd pul bilan hisob-kitob qilishni xaridorlarga 
kvitansiyalar, chiptalar, talonlar yoki chekka tenglashtirilgan, qonun hujjatlarida 
belgilangan tartibda tasdiqlanadigan shakldagi qat’iy hisobdagi boshqa hujjatlarni 
berish orqali amalga oshirishga yo‘l qo‘yiladi.  

Fiskal xotirali nazorat-kassa mashinalarini qo‘llashda quyidagilar majburiy 
hisoblanadi:  
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1) fiskal xotirali nazorat-kassa mashinasini faoliyat amalga oshirilayotgan 
joydagi davlat soliq xizmati organlarida fiskal xotirali nazorat-kassa mashinasining 
ro‘yxatdan o‘tkazish kartochkasi berilgan holda ro‘yxatdan o‘tkazish;  

2) fiskal xotirali nazorat-kassa mashinalariga texnik xizmat ko‘rsatishni yo‘lga 
qo‘yish;  

3) fiskal xotirali nazorat-kassa mashinalarining chekini iste’molchiga berish;  
4) davlat soliq xizmati organlari mansabdor shaxslarining fiskal xotirali nazorat-

kassa mashinasini tekshirishiga ruxsat etish.  
Fiskal xotirali nazorat-kassa mashinalarining qo‘llanilish tartibiga rioya etilishi 

ustidan nazorat davlat soliq xizmati organlari tomonidan amalga oshiriladi. Soliq 
tekshiruvlari o‘tkazilayotganda davlat soliq xizmati organlari fiskal xotirali nazorat-
kassa mashinalarida saqlanayotgan ma’lumotlardan foydalanishga haqli.  

Aksiz to‘lanadigan ayrim turdagi tovarlarni tamg‘alash. Moliya inspektori 
lavozimini joriy etish. Tamaki va alkogolli mahsulotlar O‘zbekiston Respublikasi 
Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilanadigan tartibda hamda shartlarda aksiz 
markasi bilan tamg‘alanishi kerak, pivo bundan mustasno. Aksiz to‘lanadigan 
tovarlarni ishlab chiqaruvchilar va import qiluvchilar tamaki va alkogolli tovarlarni 
aksiz markasi bilan tamg‘alash uchun mas’uldir. Aksiz to‘lanadigan ayrim turdagi 
tovarlarni tamg‘alash qoidalariga rioya etilishi ustidan nazoratni davlat soliq xizmati 
organlari va davlat bojxona xizmati organlari amalga oshiradi. Aksiz solig‘ini 
to‘lovchi korxonalarda va boshqa ayrim korxonalarda O‘zbekiston Respublikasi 
Moliya vazirligining moliya inspektori lavozimi joriy etilishi mumkin. Moliya 
inspektori lavozimi joriy etiladigan korxonalar ro‘yxati va uning faoliyatini amalga 
oshirish tartibi O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilanadi.  

Davlat daromadiga qaratilgan mol-mulkni realizatsiya qilishdan 
tushadigan pul mablag‘larining davlat daromadiga o‘z vaqtida va to‘liq 
tushishini nazorat qilish. Davlat soliq xizmati organlari davlat daromadiga 
qaratilgan mol-mulkni realizatsiya qilishdan tushadigan pul mablag‘larining davlat 
daromadiga o‘z vaqtida va to‘liq tushishi ustidan nazoratni amalga oshiradi.  

Boshqa majburiy to‘lovlarni undirish vazifasini amalga oshirayotgan 
davlat organlari va tashkilotlari ustidan nazorat qilish. Davlat soliq xizmati 
organlari boshqa majburiy to‘lovlarni undirish vazifasini amalga oshirayotgan davlat 
organlari va tashkilotlari ustidan boshqa majburiy to‘lovlarning to‘g‘ri hisoblab 
chiqarilishi, to‘liq undirib olinishi hamda budjetga va davlat maqsadli 
jamg‘armalariga o‘z vaqtida o‘tkazilishi bo‘yicha nazoratni amalga oshiradi.  

Soliq nazorati samaradorligini oshirish, soliq qonunchiligini buzilishini keskin 
kamaytirish va soliq organlari xodimlarining nazoratini qonuniy amalga oshirishning 
ta’minlash yo‘llari, bizningcha, quyidagilardir:  

- soliqqa tortish darajasini pasaytirish;  
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- soliqqa tortishning murakkabligini va tez-tez o‘zgartirishlar kiritishni 
kamaytirish;  

- soliq qonunchiligining mukamalligini ta’minlash;  
- korxonalarning daromad olib ishlashlariga iqtisodiy va ma’muriy mexanizmlar 

orqali imkoniyatlar yaratish;  
- nazarat organlar faoliyatini ham nazorat qilish;  
- soliq to‘lovchilar – tadbirkorlarning huquqiy va iqtisodiy bilimini oshirish;  
- nazorat qilinadigan korxonalarni tanlashning ilmiy asoslangan usullarini, 

yaxshi samara beradigan variantlarini ishlab chiqish lozim;  
- joylarga bormasdan soliq organining o‘zida soliq tekshirishlarini o‘tkazish 

samaradorligini oshirish lozim; 
- soliq organlari xodimlarining o‘z vazifalarini suiste’mol qilishlariga yo‘l 

qo‘ymaslik maqsadida (ularning ma’lum norasmiy to‘lovlar evaziga tardbirkorlarning 
soliqqa tortiladigan daromadlarini yashirishlariga sherik bo‘lishlari hollarining 
mavjudligi va buning oqibatida budjet katta zarar ko‘rayotganligi hech kimga sir 
emas) ish haqlarini oshirish va yashash uchun yetarli daraja bo‘lishini ta’minlash 
zarur (umuman, butun jamiyatda ish haqlarini (daromadlarini) oshirish masalasini hal 
qilish lozim);  

- tadbirkorlar tomonidan o‘z huquqlarini xo‘jalik sudi orqali talab qila olish 
tizimini ishlab chiqish ham muhimdir;  

- moliyaviy jazo turlarini va ularni qo‘llash sabablarini yengillashtirish nuqtai 
nazaridan qayta ko‘rib chiqish (ular katta miqdorda va arzimagan xatoliklar uchun 
ham qo‘llaniladi);  

- soliq organlarining noqonuniy harakatlariga doir javobgarlik mexanizmi ishlab 
chiqilishi kerak.  

Bunday sharoitda soliq nazorati asosan halol soliq to‘lovchilarga emas, 
noqonuniy yo‘llar bilan daromad qilishni maqsad qiluvchilarga qaratiladi. Bunday 
firma yoki korxonalarning yopilishidan davlat va jamiyat katta zarar ko‘rmaydi. 
Ushbu vazifalar amalga oshirilgandan keyingina soliq nazoratini kuchaytirish 
mumkin va u kutilgan natijani berishi mumkin. 

O‘z navbatida amalga oshirilayotgan islohotlar mamlakatimiz rivojiga tobora 
katta hissa qo‘shib kelayotgan tadbirkorlik subyektlarining qonuniy faoliyatini davlat 
tomonidan har tomonlama qo‘llab-quvvatlashga qaratilmoqda. Prezidentimiz 
ta’kidlganlaridek :“Talbirkorlik subyektlari va xususiy mulk egalari uchun huquq va 
kafolatlarni himoya qilish normalarini kuchaytirish darkor. Bu borada xususiy 
mulkdorlarning qonuniy huquq va manfaatlarini himoya qilishda sud organlari rolini 
oshirish, davlat, huquqni muhofaza qilish va nazorat qiluvchi organlar mansabdor 
shaxslarining tadbirkorlik subyektlarining xo‘jalik va moliyaviy faoliyatiga 
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noqonuniy aralashuvi uchun javobgarligini kuchaytirish birinchi darajali ahamiyatga 
ega bo‘lishi lozim.” 

Bu borada davlatimiz tomonidan bir qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 
“Mamlakatimizda qabul qilingan qator qonunlar va qonunchilik hujjatlari huquqni 
muhofaza qiluvchi, nazorat organlari va ma’muriy tuzilmalarning tadbirkorlik 
faoliyatiga noqonuniy aralashuvini bartaraf etish uchun qat’iy tartib o‘rnatish va ana 
shu idoralarning rahbarlari hamda mansabdor shaxslarning javobgarligini oshirish 
bo‘yicha katta ahamiyatga ega bo‘ldi. Davlat, huquqni muhofaza qiluvchi va nazorat 
organlari bilan o‘zaro munosabatlarda tadbirkorlar huquqlarining ustuvorligi tamoyili 
joriy etildi”. 

Shu bilan birga 2015 yil 15 maydagi O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
“Xususiy mulk, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni ishonchli himoya qilishni 
ta'minlash,ularni jadal rivojlantirish yo‘lidagi to‘siqlarni bartaraf etish chora-
tadbirlari to‘g‘risida”gi farmoniga asosan Respublika iqtisodiyotida xususiy 
mulkning o‘rni va rolini tubdan oshirish, xususiy mulk va xususiy tadbirkorlikni 
rivojlantirish yo‘lidagi to‘siq va cheklovlarni bartaraf etish, iqtisodiyotda davlat 
ishtirokini kamaytirish, yalpi ichki mahsulotda xususiy mulk, jumladan, chet el 
kapitali ishtirokidagi ulushini izchil oshirish maqsadida xususiy mulk, kichik biznes 
va xususiy tadbirkorlikni ishonchli himoya qilishni ta'minlash, ularni jadal 
rivojlantirish yo‘lidagi to‘siqlarni bartaraf etish bo‘yicha chora-tadbirlar dasturi 
tasdiqlandi. Unda: tadbirkorlik faoliyatiga noqonuniy aralashish va to‘sqinlik qilish, 
xususiy mulkdorlar huquqlarini buzganlik uchun davlat, huquqni muhofaza qilish va 
nazorat qiluvchi organlarning mansabdor shaxslari javobgarligini jinoiy 
javobgarlikka tortish darajasigacha oshirish; xususiy mulkni himoya qilish kafolatini 
kuchaytirish, tadbirkorlik faoliyatini tartibga soladigan ma'muriy va jinoyat 
qonunchiligini liberallashtirish jarayonini davom ettirish; barcha turdagi ro‘yxatdan 
o‘tkazish, ruxsat berish va litsenziyalash, shuningdek, tashqi iqtisodiy faoliyatni 
amalga oshirish bilan bog‘liq tartib-taomillarni yanada soddalashtirish; xususiy mulk 
va xususiy tadbirkorlikni jadal rivojlantirish uchun zarur shart-sharoit va imkoniyatlar 
yaratish, ularning moddiy va kredit resurslaridan foydalanishini kengaytirish, biznes 
muhitni yaxshilash masalalari inobatga olingan. 

Shundan kelib chiqib “O‘zbekiston Respublikasining ayrim qonun hujjatlariga 
xususiy mulkni, tadbirkorlik subyektlarini ishonchli himoya qilishni yanada 
kuchaytirishga, ularni jadal rivojlantirish yo‘lidagi to‘siqlarni bartaraf etishga 
qaratilgan o‘zgartish va qo‘shimchalar kiritish to‘g‘risida”gi O‘zbekiston 
Respublikasining Qonuniga ko‘ra O‘zbekiston Respublikasining Jinoyat kodeksiga 
“Tadbirkorlik faoliyatiga to‘sqinlik qilish, qonunga xilof ravishda aralashish bilan 
bog‘liq jinoyatlar hamda xo‘jalik yurituvchi subyektlarning huquqlari va qonuniy 
manfaatlariga tajovuz qiladigan boshqa jinoyatlar” bobi hamda O‘zbekiston 
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Respublikasining Ma’muriy javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksiga “Tadbirkorlik 
faoliyatiga to‘sqinlik qilganlik, qonunga xilof ravishda aralashganlik hamda xo‘jalik 
yurituvchi subyektlarning huquqlari va qonuniy manfaatlariga tajovuz qiladigan 
boshqa huquqbuzarliklar uchun ma'muriy javobgarlik” boblari kiritildi. Unga ko‘ra 
xususiy mulk huquqini buzganlik; tadbirkorlik subyektlarining faoliyatini tekshirish 
va moliya-xo‘jalik faoliyatini taftish qilish tartibini buzganlik; litsenziyalash 
to‘g‘risidagi qonun hujjatlarini va ruxsat berish tartib-taomillari to‘g‘risidagi qonun 
hujjatlarini buzganlik hamda imtiyozlar va preferentsiyalarni qo‘llashni 
g‘ayriqonuniy ravishda rad etish, qo‘llamaslik yoki qo‘llashga to‘sqinlik qilganlik  va 
boshqa huquqbuzarlik va jinoyatlar uchun Nazorat qiluvchi, huquqni muhofaza 
qiluvchi hamda boshqa davlat organining va davlat tashkilotining mansabdor shaxsi 
yoki xizmatchisiga nisbatan javobgarlik choralari belgilandi.   

Shuningdek 2013 – 2015 yillarda soliqqa oid huquqbuzarliklar uchun 
javobgarlikni liberallashtirish bo‘yicha bir qator ishlar amalga oshirildi. Buni keying 
boblarda ko‘rib chiqamiz. 

 
10.3 Soliq nazoratini amalga oshirishda soliq tekshiruvlarini o‘ziga xos 

jihatlari 
Soliq tekshiruvi soliq nazoratining eng asosiy shakllaridan bo‘lib, 1998 yil 24 

dekabrdagi “Xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini davlat tomonidan nazorat 
qilish to‘g‘risida”gi qonunga ko‘ra soliq tekshiruvi orqali amalga oshiriladigan davlat 
nazoratining o‘ziga xos xususiyatlari soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlari bilan 
belgilanadi.  

 
O‘zbekiston Respublikasining Soliq kodeksiga asosan, soliq tekshiruvi 

davlat soliq xizmati organlari tomonidan, qonun hujjatlarida nazarda tutilgan 
hollarda esa, prokuratura organlari tomonidan amalga oshiriladigan soliq 
to‘g‘risidagi qonun hujjatlarining bajarilishini tekshirishdir. 

Soliq tekshiruvi soliq to‘lovchining moliya-xo‘jalik faoliyati tekshiruvi (taftishi) 
va qisqa muddatli tekshiruv shaklida amalga oshiriladi. 

Soliq to‘lovchining moliya-xo‘jalik faoliyati tekshiruvi (taftishi) soliq 
to‘g‘risidagi qonun hujjatlariga rioya etilishi ustidan nazoratni amalga oshirish 
maqsadida soliq to‘lovchining buxgalteriya, moliya, statistika, bank hujjatlari hamda 
boshqa hujjatlarini o‘rganish va taqqoslashdir. Qisqa muddatli tekshiruv soliq 
to‘lovchining moliya-xo‘jalik faoliyatini tekshirish bilan bog‘liq bo‘lmagan, uning 
ayrim operatsiyalarining soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlariga muvofiqligi 
tekshiruvidir. 
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10-rasm. Soliq tekshiruvi shakllari 

10.3. Soliq nazoratining shakllari 
Masalan, bozorlar, savdo komplekslari hududlarida va ularga tutash bo‘lgan 

avtotransport vositalarini vaqtincha saqlash joylarida bir martalik yig‘imlar, ijara haqi 
to‘liq tushishi va ularning topshirilishi hisobga olinishiga, fiskal xotirali nazorat-
kassa mashinalaridan, to‘lovlarni plastik kartochkalar asosida qabul qilish bo‘yicha 
hisob-kitob terminallaridan foydalanilishiga, shuningdek savdo va xizmat ko‘rsatish 
qoidalariga rioya etilishiga oid qisqa muddatli tekshiruvlar o‘tkaziladi. Bunda davlat 
soliq xizmati organlarining qonun hujjatlarida vakolat berilgan bo‘linmasi 
boshlig‘ining tekshiruv o‘tkazish maqsadlari, muddatlari va tekshiruvchi mansabdor 
shaxslarning tarkibi ko‘rsatilgan buyrug‘i asos bo‘ladi. Davlat soliq xizmati 
organlarining qonun hujjatlarida vakolat berilgan bo‘linmasi nazorat qiluvchi 
organlar faoliyatini muvofiqlashtirish bo‘yicha maxsus vakolatli organni yoki uning 
tegishli hududiy bo‘linmasini o‘tkazilgan qisqa muddatli tekshiruv to‘g‘risida 
tekshiruv o‘tkazilgan kundan e'tiboran bir ish kuni ichida xabardor qiladi. 

Soliq tekshiruvlari quyidagi turlarga bo‘linadi: rejali soliq tekshiruvi; rejadan 
tashqari soliq tekshiruvi; muqobil tekshiruv. 

 

11-rasm. Soliq tekshiruvi turlari 
10.4. Soliq nazoratining turlari 

Soliq tekshiruvi 
turlari  

rejali soliq 
tekshiruvi 

rejadan tashqari 
soliq tekshiruvi 

muqobil 
tekshiruv 
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Soliq to‘lovchi moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali soliq tekshiruvi (taftishi) — 
tekshiruvlarni amalga oshirishning nazorat qiluvchi organlar faoliyatini 
muvofiqlashtiruvchi maxsus vakolatli organ tomonidan tasdiqlangan 
muvofiqlashtirish rejasi asosida o‘tkaziladigan tekshiruvdir. 

Soliq to‘lovchi moliya-xo‘jalik faoliyatining rejadan tashqari soliq tekshiruvi 
(taftishi) quyidagi hollarda o‘tkaziladigan tekshiruvdir: yuridik shaxs 
tugatilayotganda; O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining yoki O‘zbekiston 
Respublikasi Hukumatining qarorlaridan kelib chiquvchi tekshiruvlarni o‘tkazish 
zarur bo‘lganda; davlat soliq xizmati organiga soliq to‘g‘risidagi qonun hujjatlari 
soliq to‘lovchi tomonidan buzilganligi hollari haqida qo‘shimcha ma'lumotlar 
tushganda. 

Muqobil tekshiruv — operatsiyalar birligi tufayli o‘zaro bog‘langan va turli 
soliq to‘lovchilarda bo‘lgan hujjatlarni taqqoslashdan iborat tekshiruvdir. Muqobil 
tekshiruv uchinchi shaxslarga nisbatan, agar soliq tekshiruvlari o‘tkazilayotganda 
davlat soliq xizmati organida mazkur shaxslar bilan bog‘liq bo‘lgan, soliq to‘lovchi 
o‘tkazgan operatsiyalar soliq bo‘yicha hisobga olishda to‘g‘ri aks ettirilganligi haqida 
qo‘shimcha ma'lumot olish zaruriyati kelib chiqsa, o‘tkaziladi. Qisqa muddatli 
tekshiruvlar rejadan tashqari soliq tekshiruvi tarzida o‘tkaziladi. 

Davlat soliq xizmati organlarining mansabdor shaxslari va soliq to‘lovchi 
soliq tekshiruvlarining ishtirokchilaridir. Soliq tekshiruvlarida soliq 
to‘lovchining vakili ishtirok etishi, soliq tekshiruvi natijasidan manfaatdor 
bo‘lmagan ekspert, tarjimon va xolislar jalb etilishi mumkin. Tadbirkorlik 
faoliyati subyektlari birlashmalarining a'zosi bo‘lgan tadbirkorlik subyektlari 
faoliyatining soliq tekshiruvlari tadbirkorlik faoliyati subyektlari so‘roviga 
ko‘ra mazkur birlashmalar vakillarining ishtirokida amalga oshirilishi mumkin. 

Rejali soliq tekshiruvini o‘tkazish uchun quyidagilar asos bo‘ladi: tekshiruvlarni 
amalga oshirishning muvofiqlashtirish rejasidan olingan, nazorat qiluvchi organlar 
faoliyatini muvofiqlashtiruvchi maxsus vakolatli organ yoki uning tegishli hududiy 
bo‘linmasi tomonidan berilgan ko‘chirma. Bunda ko‘chirma uning asliga to‘g‘ri 
ekanligi ko‘rsatilgan holda tegishli imzo va muhr bilan tasdiqlangan bo‘lishi lozim; 
tekshiruvlarni amalga oshirishning muvofiqlashtirish rejasi asosida davlat soliq 
xizmati organining tekshiruvni maqsadlari, tekshiruvchi mansabdor shaxslar tarkibi, 
tekshiriladigan davr va tekshiruv o‘tkazish muddatlari ko‘rsatilgan buyrug‘i. 

 Rejadan tashqari soliq tekshiruvini o‘tkazish uchun quyidagilar asos bo‘ladi: 
nazorat qiluvchi organlar faoliyatini muvofiqlashtiruvchi maxsus vakolatli organning 
tekshiriladigan ob'ektning nomi, soliq to‘lovchining identifikatsiya raqami, 
tekshiruvning maqsadlari, tekshiriladigan davr (taftish uchun), tekshiruv o‘tkazish 
muddatlari va uni asoslovchi sabablar ko‘rsatilgan tekshiruv o‘tkazish to‘g‘risidagi 
qarori;  davlat soliq xizmati organining nazorat qiluvchi organlar faoliyatini 
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muvofiqlashtiruvchi maxsus vakolatli organ qarori asosida chiqargan tekshiruvni 
o‘tkazish maqsadlari, muddatlari va tekshiruvchi mansabdor shaxslar tarkibi, 
tekshiriladigan davr ko‘rsatilgan holdagi buyrug‘i. 

  Muqobil tekshiruv o‘tkazish uchun quyidagilar asos bo‘ladi: nazorat qiluvchi 
organlar faoliyatini muvofiqlashtiruvchi maxsus vakolatli organning tekshiriladigan 
ob'ektning nomi, tekshiruv o‘tkazish maqsadlari, muddatlari, shuningdek o‘zaro 
munosabatlarning tekshirilishi lozim bo‘lgan predmeti ko‘rsatilgan holdagi muqobil 
tekshiruv o‘tkazish to‘g‘risidagi qarori; davlat soliq xizmati organining nazorat 
qiluvchi organlar faoliyatini muvofiqlashtiruvchi maxsus vakolatli organ qarori 
asosida chiqargan tekshiruvni o‘tkazish maqsadlari, muddatlari va tekshiruvchi 
mansabdor shaxslar tarkibi ko‘rsatilgan holdagi buyrug‘i. 

Tugatilayotgan yuridik shaxsni rejadan tashqari soliq tekshiruvidan o‘tkazish 
uchun quyidagilar asos bo‘ladi: tugatuvchining yoki yuridik shaxslarni davlat 
ro‘yxatidan o‘tkazuvchi organning yuridik shaxs tugatilishi to‘g‘risidagi yozma 
bildirishi; davlat soliq xizmati organining tekshiruv maqsadlari, tekshiruv 
o‘tkaziladigan muddatlar va tekshiruvchi mansabdor shaxslar tarkibi ko‘rsatilgan 
buyrug‘i. 

Prokuratura, ichki ishlar va milliy xavfsizlik xizmati organlari tomonidan 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini tekshirish uchun qo‘zg‘atilgan jinoiy ish 
mavjudligi asos bo‘ladi. Bunda tekshiruvga xo‘jalik yurituvchi subyektning faqat 
qo‘zg‘atilgan jinoyat ishi bilan bog‘liq faoliyati qamrab olinishi mumkin bo‘lib, bu 
haqda tekshiruvni tayinlash to‘g‘risidagi qarorda ko‘rsatilgan bo‘lishi lozim. 

Soliq tekshiruvini o‘tkazish muddati o‘ttiz kalendar` kunidan oshmasligi kerak. 
Alohida hollarda bu muddat nazorat qiluvchi organlar faoliyatini muvofiqlashtiruvchi 
maxsus vakolatli organning qarori bilan uzaytirilishi mumkin. So‘nggi yillar 
mamlakatimizda amalga oshirilgan islohotlar natijasida tekshiruv o‘tkazish 
muddatlari va soliq tekshiruvlari qisqardi. Jumladan, 2011 yil 13 sentyabrdagi 
“Tadbirkorlik sub'ektlari faoliyatini tekshirishlar qisqartirilganligi munosabati bilan 
O‘zbekiston respublikasining ayrim qonun hujjatlariga o‘zgartirish va qo‘shimchalar 
kiritish to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasining qonuniga ko‘ra mikrofirmalar, 
kichik korxonalar va fermer xo‘jaliklari — kichik tadbirkorlik sub'ektlariga nisbatan 
soliq tekshiruvining muddatini uzaytirilishiga yo‘l qo‘yilmaydi. Shuningdek, soliq 
to‘lovchilar moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali soliq tekshiruvlari (taftishlari) bir 
yilda ko‘pi bilan bir marta, belgilangan normalar va qoidalarga o‘z vaqtida hamda 
to‘liq hajmda rioya etayotgan soliq to‘lovchilar moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali 
soliq tekshiruvlari esa, ikki yilda ko‘pi bilan bir marta amalga oshiriladi.  Aksiz 
to‘lanadigan tovarlar ishlab chiqaruvchi yangi tashkil etilgan mikrofirmalar, kichik 
korxonalar va fermer xo‘jaliklarining moliya-xo‘jalik faoliyati, shuningdek 
mikrofirmalar, kichik korxonalar va fermer xo‘jaliklarining byudjet hamda 
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markazlashtirilgan mablag‘lar va resurslardan maqsadli foydalanish bilan bog‘liq 
moliya-xo‘jalik faoliyati ular davlat ro‘yxatidan o‘tkazilgan paytdan e'tiboran 
dastlabki ikki yil mobaynida rejali soliq tekshiruvlaridan o‘tkazilmaydi. Yangi tashkil 
etilgan mikrofirmalar, kichik korxonalar va fermer xo‘jaliklarining moliya-xo‘jalik 
faoliyati ular davlat ro‘yxatidan o‘tkazilgan paytdan e'tiboran dastlabki uch yil 
mobaynida rejali soliq tekshiruvlaridan o‘tkazilmaydi.  

2013 yil 7 oktyabrdagi “O‘zbekiston respublikasining ayrim qonun hujjatlariga 
o‘zgartish va qo‘shimchalar kiritish, shuningdek ayrim qonun hujjatlarini o‘z kuchini 
yo‘qotgan deb topish to‘g‘risida”ga O‘zbekiston Respublikasining qonuniga ko‘ra 
xususiy bank va boshqa xususiy moliya institutlari moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali 
soliq tekshiruvlari (taftishlari) besh yilda ko‘pi bilan bir marta, mikrofirmalar, kichik 
korxonalar va fermer xo‘jaliklari moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali soliq 
tekshiruvlari (taftishlari) to‘rt yilda ko‘pi bilan bir marta, boshqa tadbirkorlik 
sub'ektlari moliya-xo‘jalik faoliyatining rejali soliq tekshiruvlari (taftishlari) uch 
yilda ko‘pi bilan bir marta amalga oshiriladi.  

Qisqa muddatli tekshiruv o‘tkazish muddati bir ish kunidan oshmasligi kerak. 
Qisqa muddatli tekshiruv o‘tkazish muddatini uzaytirishga yo‘l qo‘yilmaydi.  

2015 yil 20 avgustdagi “O‘zbekiston Respublikasining ayrim qonun hujjatlariga 
xususiy mulkni, tadbirkorlik subyektlarini ishonchli himoya qilishni yanada 
kuchaytirishga, ularni jadal rivojlantirish yo‘lidagi to‘siqlarni bartaraf etishga 
qaratilgan o‘zgartish va qo‘shimchalar kiritish to‘g‘risida”gi O‘zbekiston 
Respublikasining Qonuniga ko‘ra esa O‘zbekiston Respublikasi Soliq kideksining 
89-moddasiga soliq tekshiruvini tayinlash to‘g‘risidagi buyruqning ijrosi sud 
tomonidan to‘xtatilgan taqdirda, soliq tekshiruvini o‘tkazish muddatini hisoblash ham 
to‘xtatilishi to‘g‘risidagi qoida belgilab qo‘yildi. 

O‘zbekiston Respublikasi Soliq kideksining 14-15-boblarida soliq tekshiruvi va 
uni o‘tkazish tartibi belgilangan bo‘lib, yuqorida ko‘rib o‘tganimizdek yildan yilga 
soliq tekshiruvlarini qisqartirish yuzasidan ko‘plab o‘zgartirish va qo‘shimchalar 
kiritilmoqda. Bu mamalakatimizda tadbirkorlik suyektlarini yanada rivoshlanishi 
uchun keng shart-sharoit yaratib beradi. 
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11-mavzu: Soliqqa oid huquqbuzarlik tushunchasi va soliqqa oid 
huquqbuzarlik uchun javobgarlikka tortishning umumiy shartlari 

 Reja: 
11.1 Soliq huquqbuzarligi tushunchasi va o‘ziga xos xususiyatalari 
11.2 Soliqqa oid huquqbuzarlik turlari 
11.3. Soliq qonunchiligi  bo‘yicha javobgarlik 
 

 11.1. Soliq huquqbuzarligi tushunchasi va o‘ziga xos xususiyatalari. 
   O‘zbekiston Respublikasining bozor iqtisodiyoti munosabatlariga o‘tishi, 

tadbirkorlikka keng yo‘l ochib berilishi bilan iqtisodiyot sohasida yangi 
ko‘rinishdagi qonun buzilishlarining sodir etilishiga ham sabab bo‘ldi. Bu, birinchi 
navbatda, davlat va mahalliy pul jamg‘armalarini (budjet va budjetdan tashqari 
jamg‘armalarni) shakllantirishning asosiy manbasi hisoblangan – soliq solish tizimi 
bilan bevosita bog‘liq qonun buzilishlarini, uning turli ko‘rinishlarini keltirib 
chiqardi. Huquq nazariyasida umume’tirof etilgan qoidadan kelib chiqadigan 
bo‘lsak, har qanday yuridik javobgarlikning asosida davlat majburlov choralari bilan 
himoya qilinadigan va ta’minlanadigan, huquqiy normalarning talablarini buzishga 
qaratilgan huquqqa xilof qilmish yotadi. Soliq qonunchiligini buzish ham huquqqa 
xilof qilmishning alohida bir turi sifatida namoyon bo‘ladi.1   

 Soliqlar va yig‘imlar haqidagi qonun hujjatlarini buzish hamda uning xavfli 
shakllaridan biri bo‘lgan soliq jinoyatlarini sodir etish davlatning iqtisodiy 
xavfsizligiga zarar yetkazadi. Bunday xatti-harakatlar soliq solish tizimiga, davlat 
daromadlarini shakllantirish mexanizmiga o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. Chunki har bir 
davlatning soliq solish sohasiga uning ximoyalanganligi yoki xavfsizlik darajasi katta 
ta’sir ko‘rsatadi. Soliq xavfsizligi - soliq tizimining holatini belgilab, soliqlar va 
yig‘imlarni undirish orqali davlat va mahalliy tuzilmalarni to‘liq va to‘xtovsiz 
moliyalashtirishni ta’minlaydi. Soliq qonunchiligini buzishning asosiy 
ko‘rinishlaridan biri – bu soliq huquqbuzarligi (O‘zbekiston Respublikasi Soliq 
kodeksi bo‘yicha esa soliqqa oid huquqbuzarlik) hisoblanadi.   

 Soliq huquqbuzarligini sodir etishga qaratilgan qilmish (harakat yoki 
harakatsizlik) - qonunga xilof hisoblanadi. Soliq huquqbuzarligini sodir etish bilan 
soliq qonunchiligi normalarining talablari buziladi. Agar qilmish qonun hujjatlari 
talabalarini buzmasa, huquqbuzarlik hisoblanmaydi.  

 Soliq huquqbuzarligi – bu aybli qilmishdir. Soliq huquqbuzarligini sodir 
etishga qaratilgan qilmishda aybning mavjud bo‘lishi, ya’ni soliq huquqbuzarligi 
qasddan yoki ehtiyotsizlikdan sodir etilgan bo‘lishi lozim. Agar qilmishda ayb shakli 
mavjud bo‘lmasa, huquqbuzarlik hisoblanmaydi.  

                                                 
1 E.Xojiyev. “Soliq huquqi” fanidan o'quv-uslubiy majmua. – T., 2012. 
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 Sodir etilgan qilmish bilan zararli oqibat o‘rtasida uzviy bog‘liqlik bo‘lishi 
lozim. Zararli oqibat aynan qonun hujjatida nazarda tutilgan qilmish natijasida 
yuzaga kelgan bo‘lishi kerak. Agar bunday bog‘liqlik bo‘lmasa, qilmish – 
huquqbuzarlik hisoblanmaydi.  

Soliq huquqbuzarligini sodir etishga qaratilgan qilmish uchun qonun 
hujjatlarida javobgarlik nazarda tutilgan bo‘lishi kerak. Agar qonun hujjatida 
javobgarlik nazarda tutilmagan bo‘lsa, bunday qilmish huquqbuzarlik hisoblanmaydi.  

Huquqbuzarlik sodir etilganligini aniqlashda, uning yuridik xususiyatlari bilan 
bir qatorda yuridik tarkibining mavjud bo‘lishi ham lozim. Tarkib deganda – huquq 
bilan o‘rnatilgan va qilmishni huquqbuzarlik sifatida tasniflash mumkin bo‘lgan 
xususiyatlar yig‘indisi tushuniladi.  Har qanday huquqbuzarlik o‘zining tarkibiga ega 
bo‘lib, huquqbuzarlik obyekti, obyektiv tomoni, subyekti va subyektiv tomoni kabi 
elementlarni o‘zida birlashtiradi.  Soliq huquqbuzarligi obyekti bo‘lib – soliq qonun 
hujjatlari bilan qo‘riqlanadigan va tartibga solinadigan ijtimoiy munosabatlar 
hisoblanadi.  Soliq huquqbuzarligining obyektiv tomoni – huquqqa xilof qilmishning 
tashqi ko‘rinishidir. “Qilmish”ning yuridik mazmuni - huquq normalari bilan 
o‘rnatilgan talabning buzilishiga olib keladigan harakat yoki harakatsizlikdan iborat. 
Harakat – huquqbuzar xulq-atvorining faol shakli bo‘lib, huquqiy taqiqlar (ya’ni, 
daromadlarni yashirish yoki kamaytirib ko‘rsatish, buxgalterlik hisobotlariga noaniq 
ma’lumotlarni kiritganlik va boshqalar) bilan bevosita bog‘liq bo‘ladi. Harakatsizlik 
– huquqbuzar hulq-atvorining passiv shakli bo‘lib, bajarilishi lozim bo‘lgan 
majburiyatning bajarilmaganligida (masalan, soliqlarni hisoblab chiqarish uchun 
zarur bo‘lgan deklaratsiyani, hisob-kitob va hisobotlarni taqdim etmaganlikda) 
ifodalanadi. Soliq huquqbuzarligi obyektiv tomonining xususiyatlari bo‘lib, nafaqat 
huquqqa xilof qilmish (harakat yoki harakatsizlik), balki uning oqibati hamda oqibat 
bilan qilmish o‘rtasidagi sababiy bog‘lanish ham hisoblanadi. Huquqbuzarlik 
subyekti – bu huquqbuzarlikni bevosita sodir etgan va javobgarlikka tortilishi lozim 
bo‘lgan shaxsdir.  

Huquqbuzarlikning subyektiv tomoni – huquqqa xilof qilmishning ichki 
tomonini ifodalovchi xususiyatlar yig‘indisidan iborat bo‘lib, huquqbuzarning sodir 
etilgan qilmish va uning oqibatlariga bo‘lgan ruhiy munosabati bilan tavsiflanadi. 
Boshqacha aytganda, huquqbuzarlik subyektiv tomonini ayb shakllari tashkil etadi.  
Har qanday soliq huquqbuzarligi ikki shaklda: qasddan yoki ehtiyotsizlikdan sodir 
etiladi.  Soliq huquqbuzarligini qasddan sodir etish quyidagi elementlar bilan 
ifodalanadi: xatti-harakatning qonunga xilof ekanligini bilishi; qonunga xilof xatti-
harakatdan zararli oqibatlar kelib chiqishiga ko‘zi yetishi; bunday oqibatlarning kelib 
chiqishini istashi; yoki ongli ravishda yo‘l qo‘yishi.  

Soliq huquqbuzarligini ehtiyotsizlik orqasida sodir etish deganda - soliq 
huquqbuzarligini sodir etgan shaxs o‘z xatti-harakatining qonunga xilof ekanligi va 
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zararli oqibatlarga olib kelishi mumkinligini oldindan ko‘ra bilgan bo‘lsa ham, lekin 
ularning oldini olish mumkin deb o‘ylagan bo‘lsa, yoxud bunday oqibatlarning kelib 
chiqishi mumkinligini oldindan ko‘rishi lozim va mumkin bo‘lgani holda oldindan 
ko‘ra bilmaganligi tushuniladi.  

 
 11.2. Soliqqa oid huquqbuzarlik turlari 

Soliq to‘lovchining O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksida javobgarlik 
belgilangan g‘ayriqonuniy aybli qilmishi (harakati yoki harakatsizligi) soliqqa oid 
huquqbuzarlik deb e’tirof etiladi. Jismoniy shaxslarning soliqqa oid huquqbuzarliklar 
sodir etganlik uchun javobgarligi o‘n olti yoshdan boshlab vujudga keladi. Hech kim 
soliqqa oid huquqbuzarlik uchun Soliq kodeksida nazarda tutilganidan boshqa asoslar 
bo‘yicha va tartibda javobgarlikka tortilishi mumkin emas. Hech kim soliqqa oid 
sodir etilgan aynan bitta huquqbuzarlik uchun takroran javobgarlikka tortilishi 
mumkin emas.  

Agar jismoniy shaxs sodir etgan soliqqa oid huquqbuzarlikda O‘zbekiston 
Respublikasining Jinoyat kodeksida nazarda tutilgan jinoyat alomatlari bo‘lmasa, bu 
huquqbuzarlik uchun Soliq kodeksida nazarda tutilgan javobgarlik kelib chiqadi. 
Yuridik shaxsning soliqqa oid huquqbuzarlik uchun javobgarlikka tortilishi tegishli 
asoslar mavjud bo‘lgan taqdirda, uning mansabdor shaxslarini ma’muriy, jinoiy va 
boshqa javobgarlikdan ozod etmaydi. Soliq to‘lovchining soliqqa oid 
huquqbuzarliklar uchun javobgarlikka tortilishi uni soliqlar va boshqa majburiy 
to‘lovlarni to‘lash majburiyatidan ozod etmaydi. Shaxsning aybi qonunda belgilangan 
tartibda isbotlanmaguniga qadar u soliqqa oid huquqbuzarlikni sodir etishda aybdor 
hisoblanmaydi. Javobgarlikka tortilayotgan shaxs o‘zining soliqqa oid huquqbuzarlik 
sodir etganlikda aybsiz ekanligini isbotlashi shart emas.  

Soliq to‘lovchi tomonidan soliqqa oid bir necha huquqbuzarlik sodir etilgan 
taqdirda, jarima tarzidagi moliyaviy sanksiyalar uncha og‘ir bo‘lmagan moliyaviy 
sanksiyani og‘irroq jarima bilan qamrab olish yoxud tayinlangan jarimalarni to‘liq 
yoki qisman qo‘shish orqali soliqqa oid  huquqbuzarluklar majmui bo‘yicha 
qo‘llaniladi. Bunda jarimaning uzil-kesil miqdori jarimaning yuqori miqdori nazarda 
tutilgan huquqbuzarlik uchun belgilangan eng ko‘p miqdoridan oshishi mumkin 
emas. Shaxs soliqqa oid huquqbuzarlik uchun soliqqa oid huquqbuzarlik sodir 
etganligi faktining yo‘qligi yoki soliqqa oid huquqbuzarlik sodir etilishida shaxsning 
aybi yo‘qligi mavjud bo‘lgan taqdirda javobgarlikka tortilishi mumkin emas: Soliq 
to‘lovchi soliq tekshiruvi o‘tkazilguniga qadar xatoni o‘zi tuzatgan taqdirda 
javobgarlikdan ozod etiladi, penya to‘lash bundan mustasno.   

Davlat soliq xizmati organida hisobga turishdan bo‘yin tovlash, davlat soliq 
xizmati organida hisobga turishdan bo‘yin tovlash,kirim qilinmagan tovarlarni 
saqlash yoxud tovarlarni realizatsiya qilishdan tushgan tushumni yashirish,soliq 
hisobotini taqdim etish tartibini buzish, Buhgalteiya hisobini yuritish tartibini 
buzish,faoliyat turlari bilan litsenziyasiz va boshqa ruxsat beruvchi hujjatlarsiz 
shug‘ullanish,hisobvaraq –fakturalarni rasmiylashtirish tartibini buzish,fiscal xotirali 
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nazorat kassa-kassa mashunalaridan va to‘lovlarni plastic kartochkalar asosida qabul 
qilish bo‘yicha hisob –kitob terminallaridan foydalanish tartibini buzish, soliqlar va 
boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lash muddatlarini buzish, yer uchastkalridan ularga 
bo‘lgan huquqni tasdiqlovchi hujjatlarsiz foydalanish kabi soliqqa oid  huquqbuzarlik 
turlari bor. 

 
11.3. Soliq qonunchiligi  bo‘yicha javobgarlik 

Soliq sohasidagi ma’muriy huquqbuzarlikning xususiyatlaridan kelib chiqadigan 
bo‘lsak, shaxs nafaqat 16 yoshga to‘lgan bo‘lishi, balki qonun hujjatlari bilan unga 
soliq va boshqa to‘lovlarni to‘lash majburiyati ham yuklangan bo‘lishi kerak. Bundan 
tashqari, soliq sohasidagi ma’muriy huquqbuzarlikni sodir etgan shaxs o‘z xatti-
harakatlarining oqibatini tushuna olishi, ya’ni aqli raso shaxs bo‘lishi ham kerak.  
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12-mavzu: Soliqqa oid huquqbuzarliklar turlari hamda ularni sodir 
etganlik uchun javobgarlik 

Reja: 
12.1. Soliq qonunchiligini buzganlik uchun ma’muriy javobgarlik 
12.2. Soliq qonunchiligini buzganlik uchun jinoiy javobgarlik 

 
Tayanch so‘z va iboralar:  hujjat bilan tasdiqlangan , egri soliqlar , yutuq,  

soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni belgilash, joriy etish, hisoblab chiqarish, soliq 
bilan bog‘liq munosabatlar, soliq majburiyatlarini, Soliqlar, Sof tushum,  sof foyda, 
stavka, tannarx, tovar oboroti,tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilishdan 
olingan tushum, tovarlarni eksport qilish,  to‘lov, umidsiz qarz, O‘zbekiston 
Respublikasi soliq to‘lovchilarining Yagona reestri, O‘zbekiston Respublikasining 
rezidenti 

  
12.1. Soliq qonunchiligini buzganlik uchun ma’muriy javobgarlik 

Yuridik adabiyotlarda ma’muriy javobgarlikni qo‘llashning ikki asosi ko‘rsatib 
o‘tilgan: birinchidan, qonun – huquqiy (me’yoriy) asos sifatida; ikkinchidan, 
ma’muriy nojo‘ya xatti-harakat, faktik asos sifatida.  

Bu ikkala asos ham O‘zbekiston Respublikasi qonunchiligida o‘z ifodasini 
topgan. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasining Ma’muriy javobgarlik to‘g‘risidagi 
kodeksining 1-moddasiga tayanadigan bo‘lsak, soliq qonunchiligini buzganlik uchun 
ma’muriy javobgarlikning huquqiy asosini – O‘zbekiston Respublikasi Ma’muriy 
javobgarlik to‘g‘risidagi qodeksi, O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksi, 
O‘zbekiston Respublikasi Bojxona kodeksi, O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq 
xizmati to‘g‘risidagi qonun va boshqa qonun va qonunosti hujjatlari (O‘zbekiston 
Respublikasi Oliy Majlisining qarorlari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
Farmonlari, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarorlari, 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi qonunlari, Qoraqalpog‘iston Respublikasi Jo‘qorg‘i 
Kengesining va Vazirlar Kengashining qarorlari, xalq deputatlari viloyatlar va 
Toshkent shahar Kengashlarining, viloyatlar va Toshkent shahar hokimlarining 
qarorlari) tashkil etadi.  

O‘zbekiston Respublikasi Ma’muriy Javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksning 10-
moddasi 1-qismiga binoan esa, ma’muriy huquqbuzarlik deganda (faktik asosi) – 
qonun hujjatlariga binoan ma’muriy javobgarlikka tortish nazarda tutilgan, 
g‘ayrihuquqiy, aybli sodir etilgan harakat yoki harakatsizlik tushuniladi.  

Amaldagi qonunchilikka binoan, soliq sohasidagi ma’muriy javobgarlik – 
qonuniylik, fuqarolarning qonun oldida tengligi, demokratizm, insonparvarlik, odillik 
va ayb uchun javobgarlikning muqarrarligi tamoyillariga asoslanadi.  

Soliq sohasidagi ma’muriy javobgarliknining asosiy vazifalari bo‘lib esa: soliq 
sohasida o‘rnatilgan davlat boshqaruvini (tartibini); fuqarolarning huquq va 
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erkinliklarini; ijtimoiy adolat va qonuniylikni ta’minlash; ma’muriy huquqbuzarliklar 
to‘g‘risidagi ishlarning o‘z vaqtida va obyektiv ko‘rib chiqilishi; bunday 
huquqbuzarliklarning oldini olish; fuqarolarni O‘zbekiston Respublikasi 
Konstitutsiyasi va qonunlariga rioya etish ruhida tarbiyalash hisoblanadi.  

Umumiy qoidaga ko‘ra, soliq qonunchiligini buzganlik uchun ma’muriy 
javobgarlikka huquqbuzarlikni sodir etgan paytda o‘n olti yoshga to‘lgan fuqarolar 
tortiladilar. O‘zbekiston Respublikasi Ma’muriy Javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksning 
17-moddasiga binoan esa, O‘zbekiston Respublikasi hududida bo‘lgan ajnabiy 
fuqarolar va fuqaroligi bo‘lmagan shaxslar umumiy asoslarda, ya’ni O‘zbekiston 
Respublikasi fuqarolari singari, ma’muriy javobgarlikka tortilishi belgilangan.  

Soliq sohasidagi ma’muriy huquqbuzarlikning xususiyatlaridan kelib chiqadigan 
bo‘lsak, shaxs nafaqat 16 yoshga to‘lgan bo‘lishi, balki qonun hujjatlari bilan unga 
soliq va boshqa to‘lovlarni to‘lash majburiyati ham yuklangan bo‘lishi kerak. Bundan 
tashqari, soliq sohasidagi ma’muriy huquqbuzarlikni sodir etgan shaxs o‘z xatti-
harakatlarining oqibatini tushuna olishi, ya’ni aqli raso shaxs bo‘lishi ham kerak.  

Soliq qonunchiligini buzganlik uchun ma’muriy javobgarlikning ikkinchi asosiy 
subyekti – bu mansabdor shaxslardir. O‘zbekiston Respublikasi Ma’muriy 
Javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksning 15-modda 2-qismiga binoan mulk shaklidan 
qat’i nazar korxona, muassasa, tashkilotda muayyan mansabni egallab turgan shaxs, 
basharti unga rahbarlik, tashkiliy, farmoyish berish, tekshiruv-nazorat vazifalari yoki 
moddiy boyliklar harakati bilan bog‘liq bo‘lgan vazifalar yuklatilgan bo‘lsa, 
mansabdor shaxs deb hisoblanadi.  

Shuni alohida ta’kidlab o‘tish lozimki, ba’zi davlatlarda soliq qonunchiligini 
buzganlik uchun ma’muriy javobgarlikning alohida subyekti sifatida – yuridik 
shaxslar ham namoyon bo‘ladi.  

Masalan, Rossiya Federatsiyasi O‘zbekiston Respublikasi Ma’muriy Javobgarlik 
to‘g‘risidagi kodeksning 2.10-bandiga binoan yuridik shaxslar, 2.6-bandiga binoan 
esa horijiy yuridik shaxslarning soliq qonunchiligini buzganlik uchun ma’muriy 
javobgarligi ko‘rsatib o‘tilgan. AQSH va ko‘pgina G‘arbiy Evropa davlatlarida soliq 
qonunchiligini buzganlik uchun yuridik shaxslar jinoiy javobgarlikka tortilishi 
mumkinligi belgilangan (bu davlatlarning javobgarlik tizimida ma’muriy javobgarlik 
mavjud emas).  

Soliq sohasidagi ma’muriy javobgarlikning o‘ziga xos xususiyatlaridan biri 
shundaki, sodir etilgan huquqbuzarlik kam ahamiyatli bo‘lgan taqdirda, bu ishni 
ko‘rib chiqishga vakolati bo‘lgan organ (mansabdor shaxs) huquqbuzarni ma’muriy 
javobgarlikdan ozod etishi mumkin.  

Soliq qonunchiligini buzganlik uchun ma’muriy jazo qo‘llanish chog‘ida sodir 
etilgan huquqbuzarlik xususiyati, huquqbuzarning shaxsi, uning aybdorlik darajasi, 
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mulkiy ahvoli, javobgarlikni engillashtiruvchi va og‘irlashtiruvchi holatlar hisobga 
olinadi.  

Amaldagi qonunchilik mazmunidan kelib chiqadigan bo‘lsak, soliq 
qonunchiligini buzganlik uchun ma’muriy javobgarlikni engillashtiruvchi holatlarga 
quyidagilar kiradi:  

-  aybdorning o‘z qilmishidan chin ko‘ngildan pushaymon bo‘lishi;  
- aybdorning huquqbuzarlikning zararli oqibatlari oldini olishi, yetkazilgan 

ziyonni ixtiyoriy ravishda to‘lashi yoki keltirilgan zararni bartaraf qilishi;  
- huquqbuzarlikning kuchli ruhiy hayajon ta’siri ostida yoki og‘ir shaxsiy, 

oilaviy yoxud boshqa sharoitlar yuzaga kelganligi oqibatida sodir etilishi;  
- huquqbuzarlikning tahdid yoki majburlov ta’sirida yoxud xizmat 

yuzasidan, moddiy yoki boshqa jihatdan qaramligi ta’siri ostida sodir etilishi;  
- huquqbuzarlikning voyaga yetmagan shaxs tomonidan sodir etilishi;  
- huquqbuzarlikning homilador ayol yoki o‘n to‘rt yoshgacha bo‘lgan 

bolasini yakka o‘zi tarbiyalayotgan shaxs tomonidan sodir etilishi.  
Ma’muriy huquqbuzarlik to‘g‘risidagi ishni ko‘rib chiquvchi organ (mansabdor 

shaxs) boshqa holatlarni ham javobgarlikni engillashtiruvchi holat deb topishi 
mumkin.  

Soliq qonunchiligini buzganlik uchun ma’muriy javobgarlikni og‘irlashtiruvchi 
holatlarga esa quyidagilar kiradi:  

- g‘ayrihuquqiy harakatlarni to‘xtatish vakolati bor shaxslar tomonidan 
qo‘yilgan talabga qaramay, bunday harakatlarni davom ettirish;  

- ma’muriy jazo chorasiga tortilgan shaxsning bir yil mobaynida yana o‘sha 
xildagi huquqbuzarlikni sodir etishi, xuddi shuningdek huquqbuzarlikning ilgari 
sudlangan shaxs tomonidan sodir etilishi;  

- voyaga yetmagan shaxsni huquqbuzarlikka tortish;  
- huquqbuzarlikning bir guruh shaxslar tomonidan sodir etilishi;  
- huquqbuzarlikning tabiiy ofat sharoitida yoki boshqa favqulodda 

holatlarda sodir etilishi;  
- huquqbuzarlikning mast holda sodir etilishi.  
Ma’muriy jazo chorasini qo‘llanuvchi organ (mansabdor shaxs) sodir etilgan 

ma’muriy huquqbuzarlikning xususiyatiga qarab mazkur holatni aybni 
og‘irlashtiruvchi holat deb topmasligi mumkin.  

Shaxs ikki yoki undan ortiq soliq sohasidagi ma’muriy huquqbuzarliklarni sodir 
etgan taqdirda, ma’muriy jazo har bir huquqbuzarlik uchun alohida-alohida 
qo‘llaniladi.  

Agar shaxs bir necha ma’muriy huquqbuzarlik sodir etgan bo‘lib, shu haqdagi 
ishlar bir vaqtning o‘zida ayni bir organ (mansabdor shaxs) tomonidan ko‘rib 
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chiqilayotgan bo‘lsa, bu shaxsga nisbatan qo‘llaniladigan jazo og‘irroq ma’muriy 
jazoni nazarda tutuvchi sanksiya doirasida qo‘llaniladi.  

Ma’muriy jazo soliq huquqbuzarligi sodir etilgan kundan boshlab, davom 
etayotgan huquqbuzarliklar uchun esa, huquqbuzarlik aniqlangan kundan boshlab 
ikki oydan kechiktirmay qo‘llanilishi mumkin.  

Jinoyat ishini qo‘zg‘atish rad etilgan yoki jinoyat ishi tugatilgan bo‘lsa-yu, lekin 
huquqbuzarning harakatlarida ma’muriy huquqbuzarlik alomatlari mavjud bo‘lsa, 
ma’muriy jazo chorasi jinoyat ishi qo‘zg‘atishni rad etish yoki jinoyat ishini tugatish 
to‘g‘risida qaror qabul qilingan kundan boshlab bir oydan kechiktirmay qo‘llanilishi 
mumkin.  

O‘zbekiston Respublikasi Ma’muriy Javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksning 38-
moddasiga asoslanadigan bo‘lsak, soliq sohasidagi ma’muriy huquqbuzarlik 
oqibatida yetkazilgan zararni qoplashi, ya’ni davlat va mahalliy budjetga va 
budjetdan tashqari jamg‘armalarga qonun hujjatlari bilan belgilangan to‘lovlarni 
o‘tkazishi shart.  

Soliq sohasidagi ma’muriy huquqbuzarliklarning tarkibi - O‘zbekiston 
Respublikasi Ma’muriy Javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksning “Savdo, tadbirkorlik va 
moliya sohalaridagi huquqbuzarliklar uchun ma’muriy javobgarlik” deb nomlangan 
XIII bobida ko‘rsatib o‘tilgan. Unga ko‘ra quyidagi soliq sohasidagi huquqbuzarliklar 
uchun ma’muriy javobgarlik qo‘llaniladi:  

1) Soliqlar yoki boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lashdan bo‘yin 
tovlash;  

2) Daromadlar to‘g‘risida deklaratsiya taqdim etishdan bo‘yin 
tovlash, deklaratsiyani o‘z vaqtida taqdim etmaslik yoki unda atayin 
noto‘g‘ri ma’lumotlarni taqdim etish;  

3) Soliq solinadigan obyektlarning hisobini olib bormaslik yoki kassa 
operatsiyalarini yuritish tartibini, shuningdek to‘lov intizomini buzish;  

4) Buxgalteriya hisobi va hisobotini yuritish tartibini buzish;  
5) Soliq to‘lovchilarning identifikatsiya raqamlarini qo‘llanish 

tartibini buzish va boshqalar.  
Masalan, Soliqlar yoki boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lashdan bo‘yin tovlash 

(O‘zbekiston Respublikasi Ma’muriy Javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksning 174-
moddasi). Soliq olinadigan foydani (daromadni) yoki boshqa obyektlarni qasddan 
yashirish (kamaytirib ko‘rsatish) yoxud soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar 
to‘lashdan qasddan bo‘yin tovlash - fuqarolarga eng kam ish haqining uch 
baravaridan besh baravarigacha, mansabdor shaxslarga esa - besh baravaridan yetti 
baravarigacha miqdorda jarima solishga sabab bo‘ladi.  

Xuddi shunday huquqbuzarlik ancha miqdorda sodir etilgan bo‘lsa, - fuqarolarga 
eng kam ish haqining besh baravaridan o‘n baravarigacha miqdorda, mansabdor 
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shaxslarga esa o‘n baravaridan o‘n besh baravarigacha miqdorda jarima solishga 
sabab bo‘ladi.  

Daromadlar to‘g‘risida deklaratsiya taqdim etishdan bo‘yin tovlash, 
deklaratsiyani o‘z vaqtida taqdim etmaslik yoki unda atayin noto‘g‘ri ma’lumotlarni 
taqdim etish, - eng kam ish haqining bir baravaridan uch baravarigacha miqdorda 
jarima solishga sabab bo‘ladi.  

12.2. Soliq qonunchilik hujjatlarini buzganlik uchun jinoiy javobgarlik 
Mamlakatimizda yuz berayotgan iqtisodiy qayta qurishlar, xo‘jalik faoliyatini 

yuritish sharoitlarining o‘zgarishi, tadbirkorlikning rivojlanishi, turli subyektlar 
o‘rtasida raqobatning avj oldirilishi va boshqa bozor iqtisodiyoti munosabatlarining 
rivojlanishi va chuqurlashib borishi natijasida, jamiyatda soliq sohasida bizga ma’lum 
bo‘lmagan yangi ko‘rinishdagi huquqbuzarliklarni yuzaga keltirdi. Bozor iqtisodiyoti 
rivojlangan mamlakatlarda soliq sohasida yuz beradigan huquqbuzarliklar - odatiy va 
ko‘p tarqalgan hodisalardan biri bo‘lib, ular o‘rtasida soliq jinoyatlari (o‘zining 
ijtimoiy xavfliligi va xususiyatlari bilan) ajralib turadi.  

Sobiq Ittifoq davridagi jinoyat qonunchiligi soliq va boshqa to‘lovlarni 
to‘lashdan bo‘yin tovlaganlik uchun javobgarlikni nazarda tutmagan hamda bu 
borada hech qanday amaliyotga ega bo‘lmagan. Davlat o‘ziga kerak bo‘lgan 
moliyaviy mablag‘larni, davlat mulki hisoblangan tashkilotlarning ajratmalaridan 
shakllantirgani sababli, soliqlar budjet manbasi sifatida “ikkilamchi” xususiyatga ega 
bo‘lgan.  

Jamiyatning rivojlanishi va aynan 1985 yildan boshlab qayta qurish siyosatining 
olib borilishi natijasida, Sobiq Ittifoq jinoyat qonunchiligiga (1986 yilda) 179-
moddasi, ya’ni daromadlar haqida deklaratsiya berishdan bo‘yin tovlaganlik uchun 
jinoiy javobgarlik o‘rnatildi.  

Har qanday jinoyat to‘g‘risida so‘z yuritganda, birinchi navbatda uning ijtimoiy 
xavfiga e’tiborni qaratish lozim. 

Soliq jinoyatlarining ijtimoiy xavflilik darajasini aniqlash vaqtida, birinchi 
navbatda uning ijtimoiy zararini, ya’ni O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi va 
qonun hujjatlari bilan belgilangan, soliq va boshqa to‘lovlarni to‘lashda ifodalangan - 
ommaviy-huquqiy majburiyatga tajovuz qilinishini e’tiborga olish lozim.  

O‘zbekiston Respublikasining Jinoyat kodeksi 14-moddasiga binoan Jinoyat 
kodeksi bilan taqiqlangan, aybli ijtimoiy xavfli qilmish (harakat yoki harakatsizlik) 
jazo qo‘llash tahdidi bilan jinoyatdeb topiladi.  

Jinoyat kodeksi bilan qo‘riqlanadigan obyektlarga zarar yetkazadigan yoki 
shunday zarar yetkazish real xavfini keltirib chiqaradigan qilmish ijtimoiy xavfli 
qilmish deb topiladi.  

Jinoyatlar o‘z xususiyati va ijtimoiy xavflilik darajasiga ko‘ra:  
- ijtimoiy xavfi katta bo‘lmagan jinoyatlar;  
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- uncha og‘ir bo‘lmagan jinoyatlar;  
- og‘ir jinoyatlar;  
- o‘ta og‘ir jinoyatlarga bo‘linadi.  

Jinoyat kodeksida nazarda tutilgan jinoyat tarkibining barcha alomatlari mavjud 
bo‘lgan qilmishni sodir etish javobgarlikka tortish uchun asos bo‘ladi.  

Jinoiy javobgarlik - jinoyat qonunchiligi me’yorlarini ijro etilishini; jinoiy 
munosabat ishtirokchilariga yuklatilgan huquq va majburiyatlarni amaliy bajarilishi 
jarayonini; maxsus organ – sud tomonidan shaxsning ijtimoiy xavfli xatti-
harakatining salbiy baholanishini; bu shaxsga nisbatan davlat majburlov chorasi - 
jinoiy jazo qo‘llanilishini anglatadi.  

O‘zbekiston Respublikasi Jinoyat kodeksining 184-moddasi soliqlar yoki 
boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lashdan bo‘yin tovlash deb nomlanib, unga ko‘ra: 

Foyda (daromad) yoki soliq solinadigan boshqa obyektlarni qasddan yashirishni, 
kamaytirib ko‘rsatishni, shuningdek davlat tomonidan belgilangan soliqlarni yoki 
boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lashdan qasddan bo‘yin tovlashni ancha miqdorda 
sodir etish, shunday qilmish uchun ma’muriy jazo qo‘llanilganidan keyin ro‘y bergan 
bo‘lsa, - eng kam oylik ish haqining bir yuz ellik baravarigacha miqdorda jarima yoki 
ikki yilgacha axloq tuzatish ishlari yoxud olti oygacha qamoq bilan jazolanadi.  

Soliqlar yoki boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lashdan bo‘yin tovlash: takroran 
yoki ko‘p miqdorda sodir etilgan bo‘lsa, - eng kam oylik ish haqining bir yuz ellik 
baravaridan uch yuz baravarigacha miqdorda jarima yoki ikki yildan uch yilgacha 
axloq tuzatish ishlari yoxud uch yilgacha ozodlikdan mahrum qilish bilan jazolanadi.  

Soliqlar yoki boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lashdan bo‘yin tovlash juda ko‘p 
miqdorda sodir etilgan bo‘lsa, - eng kam oylik ish haqining uch yuz baravaridan olti 
yuz baravarigacha miqdorda jarima yoki uch yildan besh yilgacha ozodlikdan 
mahrum qilish bilan jazolanadi.  

Qasddan yashirilgan, kamaytirib ko‘rsatilgan foyda (daromad) bo‘yicha soliqlar 
va boshqa majburiy to‘lovlar to‘liq to‘langan taqdirda, ozodlikdan mahrum qilish 
tariqasidagi jazo qo‘llanilmaydi.  

O‘zbekiston Respublikasi Jinoyat kodeksining 179-moddasida soxta tadbirkorlik 
uchun jinoiy javobgarlik belgilangan bo‘lib, unga ko‘ra  ustavida ko‘rsatilgan 
faoliyatni amalga oshirish maqsadini ko‘zlamasdan ssudalar, kreditlar olish, foydani 
(daromadni) soliqlardan ozod qilish (soliqlarni kamaytirish) yoki boshqacha mulkiy 
manfaat ko‘rish maqsadida korxonalar va boshqa tadbirkorlik tashkilotlari tuzish - 
eng kam oylik ish haqining yuz baravaridan ikki yuz baravarigacha miqdorda jarima 
yoki besh yilgacha muayyan huquqdan mahrum qilish yoxud uch yilgacha axloq 
tuzatish ishlari yoki uch yilgacha ozodlikdan mahrum qilish bilan jazolanadi.  

Soliqqa oid qonunchilik hujjatlarini buzganlik uchun huquqbuzarliklar uchun 
javobgarlikni adolatli bo‘lishi, shuningdek davlatimiz tomonidan amalga 

@TDIU_ARM



 
 

130 

oshirilayotgan islohotlar jarayonida javobgarlikni liberallashtirish yuzasidan amalga 
oshirilgan chora-tadbirlar davlatimiz tomonidan tadbirkorlik subyektlarini qo‘llab-
quvvatlashga, ishlab chiqarishni rivojlantirishga, hamda iqtisodiyotni 
mustahkamlashga qaratilgan muhim chora-tadbirlardir.  
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13-mavzu. Davlat soliq organlarining qarorlari, ular mansabdor 
shaxslarining harakatlari va harakatsizligi ustudan shikoyat berish 

 
Reja: 

13.1. Shikоyat bеrish huquqi va shikоyat bеrish tаrtibi. 
13.2. Dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаnigа shikоyat bеrish tаrtibi 

vа muddаtlаri  
13.3. Shikоyatni dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаni tоmоnidаn 

ko‘rib chiqish  
13.4. Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаrining mаjburiyatlаri  
13.5. Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаrining mаnsаbdоr shaxslаrining jаvоbgаrligi. 

 
Tayanch so‘z va iboralar: hisoblab chiqarish, soliq bilan bog‘liq munosabatlar, 

soliq majburiyatlarini, Soliqlar, Sof tushum,  sof foyda, stavka, tannarx, tovar 
oboroti,tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilishdan olingan tushum, 
soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni belgilash, joriy etish, hisoblab chiqarish, soliq 
bilan bog‘liq munosabatlar, soliq majburiyatlarini, Soliqlar, Sof tushum,  sof foyda, 
stavka, tannarx, tovar oboroti,tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilishdan 
olingan tushum, tovarlarni eksport qilish,  to‘lov, umidsiz qarz, O‘zbekiston 
Respublikasi soliq to‘lovchilarining Yagona reestri, O‘zbekiston Respublikasining 
rezidenti. 
 

13.1. Shikоyat bеrish huquqi 
Hаr bir sоliq to‘lоvchi dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаrining qаrоrlаri, ulаr 

mаnsаbdоr shaхslаrining hаrаkаtlаri yoki hаrаkаtsizligi ustidаn shikоyat bеrish uchun 
dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаnigа (yuqоri turuvchi mаnsаbdоr 
shaхsigа) yoki sudgа murоjааt qilish huquqigа egа. 

13.2. Shikоyat bеrish tаrtibi 
Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаrining qаrоrlаri, ulаr mаnsаbdоr shaхslаrining 

hаrаkаtlаri yoki hаrаkаtsizligi ustidаn dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi 
оrgаnigа (yuqоri turuvchi mаnsаbdоr shaхsigа) shikоyat qilish qоnun hujjаtlаridа 
bеlgilаngаn tаrtibdа аmаlgа оshirilаdi. 

Dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаnigа shikоyat bеrilgаnligi 
shundаy shikоyatni sudgа bеrish huquqini istisnо etmаydi. 

Dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаnigа yoki sudgа shikоyat bеrish 
tеgishinchа shikоyat bo‘yichа dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаni 
tоmоnidаn qаrоr qаbul qilingunigа yoki sudning qаrоri qоnuniy kuchgа kirgunigа 
qаdаr shikоyat qilinаyotgаn qаrоrni yoki hаrаkаtni ijrо etishni, shu jumlаdаn 
qo‘shimchа hisоblаngаn sоliqlаr vа bоshqа mаjburiy to‘lоvlаrni undirishni, 
shuningdеk mоliyaviy sаnktsiyalаr qo‘llаnilishini to‘хtаtib turаdi. Sоliq to‘lоvchi 
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qаysi dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnining qаrоri yoki mаnsаbdоr shaхsining hаrаkаtlаri 
ustidаn shikоyat qilаyotgаn bo‘lsа, o‘sha оrgаnni dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri 
turuvchi оrgаnigа yoki sudgа shikоyat bеrgаnligi to‘g‘risidа tеgishli tаsdiqlоvchi 
hujjаtlаrni ilоvа qilgаn hоldа хаbаrdоr qilishi shart. 

(123-mоddаning uchinchi qismi O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 2012 yil 25 
dеkаbrdаgi O‘RQ-343-sоnli Qоnuni tаhriridа — O‘R QHT, 2012 y., 52-sоn, 584-
mоddа) 

 
13.3. Dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаnigа shikоyat bеrish 

tаrtibi vа muddаtlаri 
Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnining qаrоri, uning mаnsаbdоr shaхsining hаrаkаtlаri 

yoki hаrаkаtsizligi ustidаn shikоyat dаvlаt sоliq хizmаtining tеgishli yuqоri turuvchi 
оrgаnigа yozmа shakldа bеrilаdi. 

Dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаnigа shikоyat sоliq to‘lоvchi o‘z 
huquqlаri vа qоnuniy mаnfааtlаri buzilgаnligini bilgаn yoki bilishi lоzim bo‘lgаn 
kundаn e’tibоrаn o‘ttiz kun ichidа bеrilаdi. Shikоyatgа uni аsоslаntiruvchi hujjаtlаr 
ilоvа qilinishi kеrаk. 

 
13.4. Shikоyatni dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаni 

tоmоnidаn ko‘rib chiqish 
Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnining qаrоri, uning mаnsаbdоr shaхsining hаrаkаtlаri 

yoki hаrаkаtsizligi ustidаn bеrilgаn shikоyat dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi 
оrgаni tоmоnidаn shikоyat оlingаn kundаn e’tibоrаn o‘ttiz kundаn kеchiktirmаsdаn 
ko‘rib chiqilаdi.  

Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnining qаrоri, uning mаnsаbdоr shaхsining hаrаkаtlаri 
yoki hаrаkаtsizligi ustidаn bеrilgаn shikоyatni ko‘rib chiqish yakunlаrigа binоаn 
dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаni quyidаgilаrgа hаqli: 

shikоyatni qаnоаtlаntirmаsdаn qоldirish; 
dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnining shikоyatgа sаbаb bo‘lgаn qаrоrini bеkоr qilish 

yoki o‘zgаrtirish. 
Dаvlаt sоliq хizmаtining yuqоri turuvchi оrgаni dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri 

mаnsаbdоr shaхslаrining hаrаkаtlаri yoki hаrаkаtsizligi ustidаn bеrilgаn shikоyatni 
ko‘rib chiqish yakunlаrigа binоаn mаzmunаn qаrоr chiqаrishgа hаqli.  

Dаvlаt sоliq хizmаti yuqоri turuvchi оrgаnining shikоyat yuzаsidаn qаrоri 
o‘ttiz kun ichidа qаbul qilinаdi. Shikоyat bеrgаn shaхsgа qаbul qilingаn qаrоr 
to‘g‘risidа qаrоr qаbul qilingаn kundаn e’tibоrаn uch kun ichidа yozmа shakldа 
mа’lum qilinаdi. 
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13.5. Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаrining mаjburiyatlаri 
Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri: 
1.Sоliq to‘g‘risidаgi qоnun hujjаtlаrigа riоya etilishi, sоliqlаrning to‘g‘ri 

hisоblаb chiqаrilishi, byudjеtgа vа dаvlаt mаqsаdli jаmg‘аrmаlаrigа to‘liq hаmdа o‘z 
vаqtidа to‘lаnishi, shuningdеk fuqаrоlаrning shaxsiy jаmg‘аrib bоrilаdigаn pеnsiya 
hisоbvаrаqlаrigа jаmg‘аrib bоrilаdigаn mаjburiy pеnsiya bаdаllаrining to‘g‘ri vа 
to‘liq hisоblаb chiqаrilishi hаmdа o‘z vаqtidа kiritilishi yuzаsidаn dаvlаt nаzоrаtini 
аmаlgа оshirishi, ushbu Qоnun vа bоshqа qоnun hujjаtlаri tаlаblаrigа riоya etishi; 

2. Sоliq to‘lоvchilаrning huquqlаrini hаmdа qоnun bilаn qo‘riqlаnаdigаn 
mаnfааtlаrini himоya qilishi;  

 3. Sоliq to‘lоvchilаr, sоliq sоlish оb’еktlаri vа sоliq sоlish bilаn bоg‘liq 
оb’еktlаr, hisоblаb chiqаrilgаn vа to‘lаngаn sоliqlаrning to‘liq vа o‘z vаqtidа hisоbgа 
оlinishini, shuningdеk jismоniy shaxslаrning tаdbirkоrlik fаоliyati bilаn shug‘ullаnish 
tаrtibigа riоya etishlаri yuzаsidаn nаzоrаtni tа’minlаshi; 

4. Sоliq tеkshiruvlаri o‘tkаzilаyotgаndа sоliq to‘lоvchilаrgа ulаrning huquqlаri 
vа mаjburiyatlаrini mа’lum qilishi, shuningdеk tеkshirishlаrni tаrtibgа sоlishgа dоir 
qоnunlаr vа bоshqа nоrmаtiv-huquqiy hujjаtlаr tаlаblаrigа riоya etishi; 

5. Sоliq to‘lоvchilаrgа o‘tkаzilgаn tеkshiruvlаr nаtijаlаri to‘g‘risidа а’lum 
qilishi; 

6. Sоliq to‘lоvchilаrgа sоliq to‘g‘risidаgi qоnun hujjаtlаrini o‘z vаqtidа 
еtkаzishi; 

7. Sоliq to‘g‘risidаgi qоnun hujjаtlаri buzilgаnligi fаktlаrini yig‘ishi, tаhlil 
etishi vа bаhоlаshi hаmdа sоliqlаrgа оid huquqbuzаrliklаrgа yo‘l оchib bеrаyotgаn 
sаbаblаr vа sharоitlаrni bаrtаrаf etish to‘g‘risidа tеgishli оrgаnlаrgа tаkliflаr kiritishi;  

8. Huquqni muhоfаzа qiluvchi оrgаnlаr bilаn birgаlikdа sоliqlаrgа оid 
huquqbuzаrliklаrgа qаrshi kurаshning uzоq muddаtli vа jоriy dаsturlаrini ishlаb 
chiqishi hаmdа аmаlgа оshirishi;  

9) sоliqlаr to‘g‘risidаgi qоnun hujjаtlаri buzilgаnligi to‘g‘risidаgi аrizаlаrni, 
хаbаrlаr vа bоshqа ахbоrоtni tеkshirishi; 

10) dаvlаtgа yoki fuqаrоlаrning o‘zini o‘zi bоshqаrish оrgаnlаrigа mеrоs 
huquqi bo‘yichа o‘tgаn хаzinаlаr vа mоl-mulkning hisоbini yuritishi, ulаrni bаhоlаshi 
hаmdа ulаrning o‘tkаzilishini nаzоrаt etishi; 

11) dаvlаt dаrоmаdigа o‘tkаzilgаn mоl-mulkning rеаlizаtsiya qilinishidаn 
оlingаn pul mаblаg‘lаrining dаvlаt dаrоmаdigа to‘liq vа o‘z vаqtidа tushishi 
yuzаsidаn nаzоrаt оlib bоrishi, shuningdеk dаvlаt оrgаnlаrigа tеkin o‘tkаzilgаn mоl-
mulk hisоbini оlib bоrishi; 

12) mаsаlаni hаl etish dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаrining vаkоlаt dоirаsidаn 
chiqqаn hоllаrdа, qоnun hujjаtlаri buzilgаnligi fаktlаrigа dоir mаtеriаllаrni 
prоkurаturа, ichki ishlаr, milliy хаvfsizlik хizmаti оrgаnlаrigа vа sudlаrgа tоpshirishi; 
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13) vаlyutа hаmdа ekspоrt-impоrt оpеrаtsiyalаrini аmаlgа оshirishning 
bеlgilаngаn tаrtibigа sоliq to‘lоvchilаr – yuridik shaxslаr, yakkа tаrtibdаgi 
tаdbirkоrlаr vа jismоniy shaxslаr tоmоnidаn riоya etilishi yuzаsidаn o‘z vаkоlаtlаri 
dоirаsidа nаzоrаtni аmаlgа оshirishi; 

14) sоliq to‘lоvchi to‘g‘risidаgi mа’lumоtlаr qоnun hujjаtlаrigа muvоfiq sir 
tutilishigа riоya etishi; 

15) o‘z bo‘ysunuvidаgi bo‘linmаlаr fаоliyati ustidаn nаzоrаtni аmаlgа 
оshirishi; 

16) sоliq to‘lоvchining tаlаbigа binоаn sоliqlаrni to‘lаsh bo‘yichа sоliq 
mаjburiyatlаrining ijrо etilishigа dоir sоlishtirmа dаlоlаtnоmа tuzishi; 

17) sоliq to‘lоvchining dеbitоrigа uning krеditоrlik qаrzi bоrligi hаqidа 
imzоlаsh uchun sоliq to‘lоvchi tоmоnidаn tаqdim etilgаn o‘zаrо hisоb-kitоblаrning 
sоlishtirmа dаlоlаtnоmаsini vа krеditоrlik qаrzi mаvjudligini tаsdiqlоvchi 
hujjаtlаrning ko‘chirmа nusхаlаrini ilоvа qilgаn hоldа yozmа bildirish yubоrishi; 

18) оrtiqchа to‘lаngаn sоliq summаsini mаzkur sоliq turi bo‘yichа pеnya vа 
jаrimаlаrni uzish hisоbigа sоliq to‘lоvchining аrizаsisiz mustаqil rаvishdа hisоbgа 
оlishi hаmdа bu hаqdа hisоbgа оlish аmаlgа оshirilgаn kundаn e’tibоrаn uch kunlik 
muddаtdа sоliq to‘lоvchini yozmа rаvishdа хаbаrdоr etishi; 

19) qоnun hujjаtlаrigа muvоfiq sоliq qаrzi summаsini so‘zsiz undirishi; 
20) undiruvni sоliq to‘lоvchigа uning dеbitоrlаridаn o‘tkаzilishi lоzim bo‘lgаn 

summаgа qаrаtishi; 
21) yuridik vа jismоniy shaxslаrni, shu jumlаdаn O‘zbеkistоn 

Rеspublikаsining nоrеzidеntlаrini, yakkа tаrtibdаgi tаdbirkоrlаrni hisоbgа qo‘yishi, 
shu jumlаdаn dаvlаt mаqsаdli jаmg‘аrmаlаrigа ijtimоiy sug‘urtа bаdаllаri 
to‘lоvchilаri sifаtidа (tеgishli dаvlаt mаqsаdli jаmg‘аrmаlаri to‘lоvchilаri bo‘lgаn 
subyektlаr uchun) hisоbgа оlishi, ulаrgа sоliq to‘lоvchining idеntifikаtsiya rаqаmini 
(STIR) bеrishi hаmdа bu rаqаmni stаtistikа vа ro‘yхаtdаn o‘tkаzuvchi оrgаnlаrgа 
rаsmаn mа’lum qilishi; 

22) dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаridа hisоbdа turmаgаn sоliq to‘lоvchilаr 
аniqlаngаn tаqdirdа, ulаrgа bеlgilаngаn tаrtibdа hisоbgа turish to‘g‘risidа tаlаbnоmа 
tаqdim etishi; 

23) jismоniy shaxsning dоimiy yashash jоyi o‘zgаrgаn tаqdirdа, mаzkur sоliq 
to‘lоvchigа tааlluqli bаrchа mаtеriаllаrni uning yangi yashash jоyidаgi dаvlаt sоliq 
хizmаti оrgаnigа tоpshirishi; 

24) sоliq to‘lоvchining tаlаbi bo‘yichа mаzkur sоliq to‘lоvchining hisоbgа 
qo‘yilgаnligini tаsdiqlоvchi mа’lumоtnоmаni, shu jumlаdаn o‘zgаrishlаr kiritilgаn 
hisоb mа’lumоtlаri hаm ko‘rsаtilgаn hоldаgi mа’lumоtnоmаni bеrishi; 

25) shaxsаn оlib bоrib bеrish tаrtibidа tаqdim etilаdigаn sоliq hisоbоtini qаbul 
qilishdа sоliq to‘lоvchining tаlаbigа binоаn sоliq hisоbоtining ko‘chirmа nusхаsigа 
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hisоbоt qаbul qilib оlingаn sаnа to‘g‘risidа bеlgi qo‘yishi, sоliq hisоbоti 
tеlеkоmmunikаtsiya tаrmоqlаri оrqаli elеktrоn hujjаt tаrzidа qаbul qilib оlingаndа 
esа, sоliq to‘lоvchigа elеktrоn tаrzidаgi hisоbоt qаbul qilib оlingаnligi to‘g‘risidа 
tаsdiqnоmа yubоrishi; 

26) sоliq to‘lоvchilаrni hisоbgа оlish mа’lumоtlаri, shuningdеk ulаrning 
mоliyaviy hisоbоtlаri to‘g‘risidаgi ахbоrоtni krеdit byurоlаrining so‘rоvigа ko‘rа 
tаqdim etishi; 

(6-mоddаning birinchi qismi O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 2012 yil 10 
аprеldаgi O‘RQ-321-sоnli Qоnunigа muvоfiq 26-bаnd bilаn to‘ldirilgаn — O‘R 
QHT, 2012 y., 15-sоn, 163-mоddа) 

27) sоliq qаrzi bo‘lgаn jismоniy shaxs vаfоt etgаn tаqdirdа, jismоniy shaxs 
hisоbgа qo‘yilgаn vа (yoki) uning mоl-mulki turgаn jоydаgi dаvlаt sоliq хizmаti 
оrgаni vаfоt etgаn shaxsning mеrоsхo‘ri (mеrоsхo‘rlаri) to‘g‘risidа ахbоrоt оlingаn 
pаytdаn e’tibоrаn o‘ttiz kun ichidа mеrоsхo‘rgа (mеrоsхo‘rlаrgа) sоliq qаrzi bоrligini 
mа’lum qilishi shart. 

(6-mоddаning birinchi qismi 26-bаndi O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 2012 yil 
10 аprеldаgi O‘RQ-321-sоnli Qоnunigа muvоfiq yigirmа еttinchi bаnd bilаn 
аlmаshtirilgаn — O‘R QHT, 2012 y., 15-sоn, 163-mоddа) 

Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri zimmаsidа qоnun hujjаtlаrigа muvоfiq bоshqа 
mаjburiyatlаr hаm bo‘lаdi. 

(6-mоddаning mаtni O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 2008 yil 31 dеkаbrdаgi 
O‘RQ-197-sоnli Qоnuni tаhriridа — O‘zbеkistоn Rеspublikаsi qоnun hujjаtlаri 
to‘plаmi, 2008 y., 52-sоn, 513-mоddа)  

Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаrining mаnsаbdоr shaxslаri хizmаt vаzifаlаrini 
bаjаrish chоg‘idа dаvlаt hоkimiyati vаkili hisоblаnаdilаr. Dаvlаt sоliq хizmаti 
оrgаnlаri mаnsаbdоr shaxslаrining sоliq hаqidаgi qоnun hujjаtlаrigа riоya qilish 
хususidаgi tаlаblаri bаrchа yuridik vа jismоniy shaxslаr tоmоnidаn ijrо etilishi shart.  

Hеch kim dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri mаnsаbdоr shaxslаrining qоnuniy 
fаоliyatigа аrаlаshishgа hаqli emаs. Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri mаnsаbdоr 
shaxslаrining o‘z хizmаt vаzifаlаrini bаjаrishlаrigа to‘sqinlik qilinish, ulаrning o‘z 
хizmаt vаzifаlаrini bаjаrishlаri munоsаbаti bilаn ulаrning sha’ni vа qаdr-qimmаtini 
hаqоrаtlаsh, ulаrgа qаrshilik ko‘rsаtish, tаhdid qilish, zo‘rаvоnlik qilish yoki ulаrning 
hаyoti, sоg‘lig‘i vа mоl-mulkigа tаjоvuz qilish qоnun hujjаtlаridа nаzаrdа tutilgаn 
jаvоbgаrlikkа sаbаb bo‘lаdi.  

Qаrаng: O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Mа’muriy jаvоbgаrlik to‘g‘risidаgi 
kоdеksining 198-mоddаsi vа O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 219-
mоddаsi 
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Dаvlаt sоliq хizmаti оrgаnlаri mаnsаbdоr shaxslаrining хаtti-hаrаkаtlаri vа 
qаrоrlаri ustidаn shikoyat qilish qоnun hujjаtlаridа bеlgilаngаn tаrtibdа аmаlgа 
оshirilаdi.  

Qo‘shimchа mа’lumоt uchun qаrаng: O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 
«Fuqаrоlаrning huquqlаri vа erkinliklаrini buzаdigаn хаtti-hаrаkаtlаr vа qаrоrlаr 
ustidаn sudgа shikoyat qilish to‘g‘risidа»gi vа «Jismоniy vа yuridik shaxslаrning 
murоjааtlаri to‘g‘risidа»gi qоnunlаri hаmdа O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Fuqаrоlik 
prоtsеssuаl kоdеksining 269—271-mоddаlаri.  

Dаvlаt sоliq хizmаtining mаnsаbdоr shaxslаri quyidаgilаr uchun O‘zbеkistоn 
Rеspublikаsining qоnun hujjаtlаridа nаzаrdа tutilgаn tаrtibdа jаvоbgаr bo‘lаdilаr: 

o‘z vаzifаlаrini bаjаrmаgаnligi yoхud zаrur dаrаjаdа bаjаrmаgаnligi, ijrо 
intizоmini buzgаnligi uchun; 

ushbu Qоnun vа O‘zbеkistоn Rеspublikаsining bоshqа qоnun hujjаtlаri 
tаlаblаrigа riоya qilmаgаnligi uchun; 

g‘аyriqоnuniy hаrаkаtlаri (hаrаkаtsizligi) nаtijаsidа fuqаrоlаrgа, kоrхоnаlаr, 
muаssаsаlаr vа tаshkilоtlаrgа mоddiy vа mа’nаviy zаrаr еtkаzgаnligi uchun; 

o‘zining g‘аyriqоnuniy hаrаkаtlаri (hаrаkаtsizligi) nаtijаsidа хo‘jаlik yurituvchi 
subyektlаrdа ishlаb chiqаrish hаjmlаrini pаsаytirib yubоrgаnligi vа sоliq sоlish 
bаzаsini kаmаytirib yubоrgаnligi uchun; 

O‘zbеkistоn Rеspublikаsining qоnun hujjаtlаrigа muvоfiq bo‘lmаgаn qаrоrlаr 
qаbul qilgаnligi uchun; 

bоshqа huquqbuzаrliklаri uchun. 
Sоliq оrgаnlаri mаnsаbdоr shaxslаrining sоliq tеkshiruvini аmаlgа оshirish 

chоg‘idаgi g‘аyriqоnuniy hаrаkаtlаri bilаn еtkаzilgаn zаrаrlаr qоnundа bеlgilаngаn 
tаrtibdа qоplаnishi kеrаk. 

Bаtаfsil mа’lumоt uchun qаrаng: O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Fuqаrоlik 
kоdеksining 14, 15 vа 990-mоddаlаri. 

Dаvlаt sоliq оrgаnlаri хоdimlаrining o‘z хizmаt vаkоlаtlаri dоirаsidаn chetgа 
chiqqаnligi, shuningdеk zimmаsigа yuklаngаn хizmаt vаzifаlаrini bаjаrmаgаnligi 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsining qоnun hujjаtlаridа bеlgilаb qo‘yilgаn tаrtibdа 
intizоmiy, mа’muriy yoki jinоiy jаvоbgаrlikkа sаbаb bo‘lаdi. 
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14-mavzu: Xalqaro hamkorlik doirasida soliq qonun hujjatlari 
Reja:  

14.1. Хаlqаrо sоliq huquqi mаnbаlаri. 
14.2. Sоliq sоhаsidаgi munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоlishdа milliy vа хаlqаrо huquq 

nоrmаlаrining munоsаbаti 
14.3. Хаlqаrо sоliq huquqidа shartnоmаlаr va xаlqаrо sоliq munоsаbаtlаridа 

ikki yoqlаmа sоliq sоlish 
14.4. Хаlqаrо sоliq huquqidа ikki yoqlаmа sоliq sоlishni bаrtаrаf etish usullаri 
14.5. Хаlqаrо sоliq bo‘yichа hаmkоrlik sоhаsidаgi Хаlqаrо tаshkilоtlаr 
 

14.1. Хаlqаrо sоliq huquqi mаnbаlаri 
Хаlqаrо sоlish sоlishning huquqiy tаrtibgа sоlish mехаnizmi turli nоrmаtiv 

huquqiy аsоslаrgа tаyanаdi. O‘zining sоliq yurisdiktsiyasidа fаоliyat оlib bоruvchi  
hаmdа dаrоmаd оluvchi rеzidеnt vа nоrеzidеntlаr uchun sоliq sоlish shartlаrini 
o‘rnаtаr ekаn dаvlаt mаzkur fаоliyat оlib bоruvchi subyektlаrning fаоliyatigа vа 
mаnfааtlаrigа o‘z tа’sirini o‘tkаzаdi. Shuni аytib o‘tish muhimki, хаlqаrо iqtisоdiy 
fаоliyat оlib bоrishning sоliq sоlishgа оid  huquqiy mаsаlаlаri dаvlаtlаrning milliy 
sоliq qоnunchiligi hаmdа turli хаlqаrо huquqiy hujjаtlаrdа o‘z аksini tоpgаn.  

Хаlqаrо sоliq huquq sоhаsidа tаdqiqоt ishlаrini аmаlgа оshirаyotgаn оlimlаr vа 
аmаliyotchilаrning umumiy qаrаshlаrigа ko‘rа хаlqаrо sоliq huquqi mаnbаi sifаtidа 
quyidаgilаrni ko‘rsаtib o‘tish mumkin 

1) Mаmlаkаt milliy qоnunchiligi 
2) Хаlqаrо shartnоmаlаr 
3) Sud prеtsеndеnti 
4) Dоktrinаlаr 

Mаmlаkаt milliy qоnunchiligi 
Хаlqаrо sоliq huquqining ushbu mаnbаlаrigа mаmlаkаtning ichki, ya’ni milliy 

huquq nоrmаlаri kirаdi. Bungа misоl qilib tаshqi iqtisоdiy оpеrаtsiyalаrni tаrtibgа 
sоluvchi milliy sоliq qоnunchiligini ko‘rsаtishimiz mumkin. Hоzirgi pаytdа sоliq 
sоhаsidа dаvlаtlаrаrо munоsаbаtlаrning rivоjlаngаnigа qаrаmаy, хаlqаrо sоliq sоlish 
mаsаlаlаrini hаl etishdа milliy sоliq qоnunchilikning rоli vа аhаmiyati yuqоriligichа 
qоlmоqdа. Mаzkur o‘quv qo‘llаnmа 1-bоbidа Аvstrаliyalik оlim Mаykl Kоbеtskiy 
(Michael Kobetsky) tоmоnidаn хаlqаrо sоliq huquqi sоliq sоhаsidаgi хаlqаrо 
shartnоmаlаr bilаn birgа trаnschеgаrаviy bitimlаrgа tаtbiq etiluvchi milliy sоliq 
qоnunchilikni bir qismi dеgаn fikrini yanа bir bоr eslаtib o‘tmоqchimiz. Sоliq sоlish - 
bu hаr qаndаy dаvlаtning suvеrеn huquqi hisоblаnаdi vа u dаvlаtlаr tоmоnidаn 
o‘zlаrining milliy qоnunchiligi аsоsаn аmаlgа оshirilаdi. Trаnschеgаrаviy bitimlаrgа 
nisbаtаn hаm dаvlаt milliy qоnunchilikkа аsоslаngаn hоldа sоliq sоlаdi vа ushbu 
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bitimlаrgа nisbаtаn аsоsiy sоliq mаjburiyatlаrni bеlgilаydi.1 Dеmаk, hоzirgi pаytdа 
хаlqаrо sоliq huquqining аssоsiy mаnbаlаridаn bo‘lib  milliy qоnunchilik (ing. 
domestic law) хizmаt qilаdi. 

Хаlqаrо shartnоmаlаr 
Хаlqаrо sоliq huquqiy munоsаbаtlаr аsоsаn хаlqаrо shartnоmаlаr 

(Shartnоmаlаr, kоnvеntsiyalаr) аsоsidа tаrtibgа sоlinаdi. Bundаy shartnоmаlаr 
dаvlаtlаr o‘rtаsidа хаlqаrо хаrаktеrdаgi sоliq munоsаbаtlаrini tаrtibgа sоlishning 
huquqiy аsоsini tаshkil etish mаqsаdidа tuzilаdi. Хаlqаrо shartnоmаlаrni tuzishdаn 
ko‘zlаngаn аsоsiy mаqsаd sоliq to‘siqlаrini kаmаytirish оrqаli mаmlаkаtlаr o‘rtаsidа 
o‘zаrо sаvdо аlоqаlаrni hаmdа invеstitsiya kiritishni rivоjlаntirishdir. Sоliq yukini 
еngillаshtirish esа o‘z nаvbаtidа sаvdо vа invеstitsiyani rivоjlаnishini 
rаg‘bаtlаntirаdi. 

Sоliq sоhаsidаgi хаlqаrо shartnоmаlаrning аsоsiy qismini ikki yoqlаmа sоliq 
sоlishni bаrtаrаf etish bo‘yichа shartnоmаlаr tаshkil etаdi.  

Ikki yoqlаmа sоliq sоlishni bаrtаrаf etish bo‘yichа shartnоmаlаr eng аvvаlо, 
sоliq to‘lоvchidа bir pаytning o‘zidа ikki dаvlаtdа, аytаylik, sоliq to‘lоvchi dоimiy 
yashaydigаn (ro‘yхаtgа оlingаn) dаvlаt vа dаrоmаd оlgаn dаvlаtdа sоliqlаrni to‘lаsh 
bo‘yichа mаjburiyat kеlib chiqаdigаn  vаziyatlаrni tаrtibgа sоlishgа qаrаtilgаn.  Ikki 
yoqlаmа sоliq sоlishni bаrtаrаf etishdаn nаfаqаt sоliq to‘lоvchilаr bаlki dаvlаtlаrning 
o‘zlаri hаm mаnfааtdоr bo‘lаdilаr. 

Sud prеtsеndеnti 
Sud prеtsеndеti хаlqаrо sоliq huquqining mаnbа bo‘lib хizmаt qilishi mumkin, 

fаqаtginа ushbu prеtsеdеnt dаvlаtlаrаrо sud tоmоnidаn yarаtilgаn bo‘lsа. Mаsаlаn, 
Еvrоpа sudining 1992- yildаgi Еvrоpа Ittifоqi to‘g‘risidаgi Shartnоmа vа bоshqа 
intеgrаtsiya bo‘yichа shartnоmаlаrning sоliqqа оid nоrmаlаrini qo‘llаsh tаrtibni 
tushuntirish bo‘yichа ko‘plаb qаrоrlаri mаvjud bo‘lib ushbu sud Еvrоpа Ittifоqidа 
trаnschеgаrаviy sоliq nizоlаri bo‘yichа yuqоri sud instаntsiyasi hisоblаnаdi. Еvrоpа 
sudining qаrоri mаjburiy hisоblаnib, еvrоpа huquqi nоrmаlаrini sharhlаsh bo‘yichа 
esа prеtsеndеnt аhаmiyatigа egа bo‘lib vа ЕIgа а’zо mаmlаkаtlаr sudlаri o‘z 
аmаliyotidа ungа riоya etishlаri zаrur bo‘lаdi. Mаsаlаn, Еvrоpа sudi tоmоnidаn 1990 
yil 22 mаrtdа Pitеr Jоn Krаyеr Titеrning Ichki dаrоmаdlаr хizmаti kоmissаrlаrigа 
qаrshi sоliq imtiyozlаridаn fоydаlаnish mаsаlаsi ishi bo‘yichа qаrоr qаbul qilingаn. 
Ushbu sud qаrоri hаlqаrо sоliq huquqi mаnbаsi bo‘ylib хizmаt qilаdigаn sud 
prеtsеndеntigа misоl bo‘lа оlаdi. ЕI sudidаn tаshqаri Хаlqаrо sаvdо tаshkilоti/GАTT 
sudi hаmdа Mustаqil dаvlаtlаr hаmdo‘stligi iqtisоdiy sudini misоl qilishimiz 
mumkin.  

                                                 
1 Michael Kobetsky, International Taxation of Permanent Establishments: Principles and Policy, 
Cambridge University Press, 2011, page 43 
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Rus оlimi Pоgоrоlеtskiy fikrigа ko‘rа хаlqаrо sоliq huquqi mаnbаsi bo‘lib 
хizmаt qilаdigаn sud prеtsеndеntlаri  kаmidа uchtа yurisdiktsiya sudlаri bo‘lishi 
mumkin. Bungа sоliq to‘lоvchi-rеzidеntning sоliq yurisdiktsiyasidаgi sud 
instаntsiyasi, tаshqi sоliq yurisdiktsiyasi ( dаrоmаd mаnbаi bo‘lgаn dаvlаt) sud 
оrgаnlаri, hаmdа хаlqаrо sоliq nizоlаrini еchish bo‘yichа аrbitrаj hisоblаnаdi1. 

Dоktrinаlаr 
Dоktrinаlаr, ya’ni ilmiy kоntsеptsiyalаr vа turli huquq mаnbаlаrini nаzаriy 

sharhlаri, jumlаdаn хаlqаrо sоliq sоlish mаsаlаlаri bo‘yichа nizоli vаziyatlаrni 
tаrtibgа sоlish mаsаlаlаri bilаn shug‘ullаnuvchi хаlqаrо rаsmiy vа хususiy 
tаshkilоtlаrning tаvsiyalаri  hаm хаlqаrо sоliq huquqi mаnbаi bo‘lib hizmаt qilishi 
mumkin. Shuni аlоhidа tа’kidlаb o‘tish lоzimki, dоktrinаlаr huquq mаnbаi sifаtidа 
аsоsаn tаvsiyaviy хаrаktеrgа egа bo‘lаdi. 

Sоliq sоlishni tаrtibgа sоlishdа хаlqаrо huquqiy nоrmаlаrning rоli vа аhаmiyati 
оrtib bоrаyotgаn bo‘lsаdа, аvvаlgidеk mаmlаkаtlаrning milliy qоnunchiligining 
аhаmiyati o‘zining ustunligini sаqlаb qоlmоqdа. 

 
14.2. Sоliq sоhаsidаgi munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоlishdа milliy vа хаlqаrо 

huquq nоrmаlаrining munоsаbаti 
Хаlqаrо sоliq huquqi mаnbаlаrining ko‘rib chiqqаnimizdаn so‘ng milliy vа 

хаlqаrо sоliq huquqi, ya’ni хаlqаrо shartnоmа nоrmаlаrining o‘zаrо yuridik kuchi 
bo‘yichа munоsаbаtini ko‘rib chiqish zаrur. Аmаldа eng ko‘p tаrqаlgаn 
yondаshuvlаrdаn biri хаlqаrо shartnоmаlаrning milliy qоnunchilik qоidаlаridаn 
ustuvоrligigа аsоslаnаdi. Mаsаlаn, Nidеrlаndiya Kоnstitutsiyaigа ko‘rа хаlqаrо 
shartnоmаlаr milliy qоnunchilik nоrmаlаridаn ko‘rа yuqоri kuchgа egа bo‘lаdi. Bu 
yagоnа yondаshuv emаs. Jаhоn dаvlаtlаri хаlqаrо huquq nоrmаlаri vа ichki 
qоnunchilik nоrmаlаrining munоsаbаti mаsаlаlаridа turli qаrаshlаrgа egаdirlаr. 
Хаlqаrо huquqning umumiy kоntsеptsiyasigа аsоsаn хаlqаrо shartnоmаlаr  хuddi 
shundаy huquqiy munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоluvchi milliy qоnunchilik nоrmаlаridаn 
yuqоri kuchgа egа bo‘lаdi. 1969 yildаgi Хаlqаrо shartnоmаlаr to‘g‘risidаgi Vеnа 
kоnvеntsiyasining 27- mоddаsidа tоmоnlаr хаlqаrо shartnоmа qоidаlаrini 
bаjаrmаgаnliklаrini o‘z milliy qоnunchilik qоidаlаrini dаlil qilib kеltirishi mumkin 
emаs dеb bеlgilаb qo‘yilgаn bo‘lsаdа, bа’zi dаvlаtlаr хаlqаrо sоliq shartnоmаlаri 
qоidаlаrini qo‘llаshdа mаzkur shartnоmаlаrning yuqоri kuchgа ekаnligini tаn оlgаn 
hоldа bоshqа printsiplаrgа аmаl qilishi hаm mumkin. 

Mаsаlаn, Buyuk Britаniyadа qоnunchilikkа inkоrpоrаtsiya qilingаn хаlqаrо 
shartnоmа bоshqа nоrmаtiv аktlаr bilаn tеng mаqоmgа egа bo‘lаdi.  
                                                 
1 Погорлецкий А.И, Налоговое планирование внешнеэкономической деятельности, Санкт-Петербург, 2006, стр 
18 
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 Bа’zi dаvlаtlаrdа esа milliy qоnunchilik nоrmаlаri хаlqаrо shartnоmаlаri 
nоrmаlаridаn yuqоri kuchgа egа bo‘lishi mumkin. Mаsаlаn, АQSHdа mаmlаkаt 
Kоnstitutsiyasining 6-mоddаsi qоidаlаrigа ko‘rа sоliq sоhаsidаgi хаlqаrо 
shartnоmаlаr ichki qоnunlаr bilаn tеng kuchgа egа bo‘lаdi, ya’ni ulаrning ikkоvi hаm 
оliy kuchgа egа bo‘lаdi. Аgаrdа sоliq sоlish mаsаlаsi bo‘yichа хаlqаrо shartnоmа 
nоrmаlаri fеdеrаl qоnun nоrmаlаrigа zid kеlаdigаn bo‘lsа, ichki qоnunchilik 
mаqsаdlаridа ulаrning qаysi biri eng kеyin qаbul qilingаn bo‘lsа o‘sha shartnоmа 
yoki qоnun yuqоri kuchgа egа bo‘lgаn dеb hisоblаnаdi. Bu mаsаlа Whitney v. 
Robertson (1888) ishidа o‘z tаsdig‘ini tоpgаn. 

Whitney v. Robertson (1888) 
Аmеrikа Qo‘shmа SHtаtlаri Оliy sudi tоmоnidаn ko‘rib chiqilgаn mаzur 

ishdа Sаn Dоmingо оrоlidа ishlаb chiqilgаn shakаrni АQSHgа impоrt qilgаn 
sаvdоgаrlаr ushbu tоvаrlаrgа nisbаtаn АQSH vа Dоminikаn Rеspublikаsi o‘rtаsidа 
tuzilgаn vа Kоngrеss tоmоnidаn tаsdiqlаb аmаlgа kiritilgаn хаlqаrо shartnоmа 
bo‘yichа bаrchа sоliq vа bоjlаrdаn оzоd qilinishi zаrurligi, аmmо bоjхоnа 
хоdimlаri esа mаzkur tоvаrlаrdаn sоliq vа bоjlаrni to‘lа hаjmdа undirib 
оlgаnliklаri to‘g‘risidа dа’vо bilаn chiqishgаn.  АQSH Оliy sudi esа sоliq vа 
bоjхоnа to‘lоvlаrni undirish uchun аsоs bo‘lib hizmаt qilgаn qоnun ushbu 
to‘lоvlаrni bоshqа dаvlаtlаrdаn kеltirilgаn to‘lоvlаr uchun hеch qаndаy istisnо 
qilmаsdаn undirilishini nаzаrdа tutishini tа’kidlаgаn vа o‘z qаrоridа mаzkur qоnun 
АQSH vа Dоminikаn Rеspublikаsi o‘rtаsidа tuzilgаn хаlqаrо shartnоmаdаn 
kеyinrоq qаbul qilingаn hаmdа хаlqаrо shartnоmа vа qоnun nоrmаlаri o‘rtаsidа 
ziddiyat kеlib chiqаdigаn bo‘lsа qоnun tаlаblаri yuqоri kuchgа egа bo‘lаdi dеgаn 
to‘хtаmgа kеlgаn.1 

Shuni аytib o‘tish muhimki, mаmlаkаt ichki qоnunlаrining хаlqаrо shartnоmа 
nоrmаlаridаn yuqоri kuchgа egа bo‘lishi fаqаtginа bundаy аfzаllik mаmlаkаt 
qоnunchiligi nоrmаlаridа bеvоsitа nаzаrdа tutilgаn tаqdirdаginа аmаlgа оshadi. 
Shundаy qilib, milliy vа хаlqаrо sоliq хuquqi nоrmаlаrining o‘zаrо munоsаbаtlаridа 
jаhоnning turli dаvlаtlаridа turlichа yondаshuv bo‘lishini ko‘rishimiz mumkin. 

O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Sоliq kоdеksi 4-mоddаsidа аgаr O‘zbеkistоn 
Rеspublikаsining хаlqаrо shartnоmаsidа O‘zbеkistоn Rеspublikаsining sоliq 
to‘g‘risidаgi qоnun hujjаtlаridа nаzаrdа tutilgаnidаn bоshqаchа qоidаlаr bеlgilаngаn 
bo‘lsа, хаlqаrо shartnоmа qоidаlаri qo‘llаnilishi bеlgilаb qo‘yilgаn. Ya’ni 
mаmlаkаtimizdа sоliq sоlishgа оid хаlqаrо shartnоmаlаr qоidаlаrining milliy sоliq 
qоnunchiligidаn yuqоri kuchgа ekаnligini bеlgilаngаn. 
  

                                                 
1  124 U.S. 190 (1888) 
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14.3. Хаlqаrо sоliq huquqidа shartnоmаlаr 
Sоliq sоhаsidаgi shartnоmаlаr dаvlаtlаr o‘rtаsidаgi хаlqаrо shartnоmаlаr bo‘lib 

ulаrning аssоsiy qisini ikki tоmоnlаmа shartnоmаlаr tаshkil etаdi. Аmmо bir qаnchа 
sоliq sоhаsidаgi rеgiоnаl ko‘ptоmоnlаmа хаlqаrо shartnоmаlаr hаm mаvjud. 
Dаvlаtlаr sоliq sоhаsidаgi хаlqаrо shartnоmаlаrgа kirishar ekаn o‘zlаrinin sоliq sоlish 
sоhаsidаgi yurisdiktsiyalаrini chеklаydi, аmmо аsоsiy mаqsаd shartnоmа tаrаflаri 
bo‘lgаn dаvlаtlаr o‘rtаsidа хаlqаrо sаvdо vа invеstitsiyalаrni rаg‘bаtlаntirishgа 
qаrаtilgаn. Shuning uchun 2008 yil hоlаtigа kеlib аmаldа bo‘lgаn 3000 yaqin sоliq 
sоhаsidаgi shartnоmаlаrni kеltirish mumkin.1 

Sоliq mаsаlаlаri bo‘yichа хаlqаrо shartnоmаlаr o‘zining tаrkibi vа qаmrаb 
оlаdigаn mаsаlаlаrigа qаrаb turlichа bo‘lishi mumkin. Bundаy shartnоmаlаr 
dаvlаtning sоliq sоhаsidаgi munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоluvchi bаrchа turdаgi 
shartnоmаlаrni o‘z ichigа оlаdi hаmdа sоliq to‘lоvchilаrni turli kаtеgоriyalаrigа sоliq 
sоlish, sоliqlаrni hisоblаsh vа to‘lаsh tаrtibi, dаvlаtlаr o‘rtаsidа mа’muriy vа huquqiy 
hаmkоrlik bo‘yichа qоidаlаrni bеlgilаydi. 

Shuning uchun хаlqаrо sоliq huquqining mаnbаi bo‘lgаn хаlqаrо shartnоmаlаrni 
turli guruhlаrgа аjrаtish mumkin.  

Ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlish bo‘yichа shartnоmаlаr. 
Bundаy shartnоmаlаrgа misоl qilib O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Hukumаti bilаn 

Birlаshgаn Аrаb Аmirliklаri Hukumаti o‘rtаsidа ikkiyoqlаmа sоliqkа tоrtilishigа yo‘l 
qo‘ymаslik vа dаrоmаd hаmdа kаpitаl sоliqlаrini to‘lаshdаn bоsh tоrtishning оldini 
оlish to‘g‘risidа Bitim (Tоshkеnt, 2007 yil 26 оktyabrь, 2011 yil 25 fеvrаldаn kuchgа 
kirgаn) yoki O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Hukumаti bilаn SHvеytsаriya Fеdеrаl 
Kеngаshi o‘rtаsidа dаrоmаd vа sаrmоyaning ikki yoqlаmа sоliqqа tоrtilishini bаrtаrаf 
etish to‘g‘risidа Bitim (Tоshkеnt, 03.04.2002 y.)lаrni misоl qilishimiz mumkin. 
Hоzirgi pаytdа O‘zbеkistоn Rеspublikаsi 50 yaqin dаvlаtlаr bilаn ikki yoqlаmа sоliq 
sоlishni оldini оlishgа qаrаtilgаn shartnоmаlаr tuzgаn. 

Аlоhidа sоliq yoki sоliq to‘lоvchilаrning аlоhidа kаtеgоriyasidаn 
оlinаdigаn sоliqlаr bo‘yichа shartnоmаlаr. 

Bundаy shartnоmаlаrgа 1998 yil 25 nоyabrdаgi MDH ishtirоkchilаri bo‘lgаn 
dаvlаtlаr o‘rtаsidа tоvаrlаr (ishlаr, хizmаtlаr)ni ekspоrt vа impоrt qilishdа bilvоsitа 
sоliqlаr undirish printsiplаri to‘g‘risidа Bitim  hаmdа O‘zbеkistоn Rеspublikаsi 
Hukumаti bilаn Qirg‘izistоn Rеspublikаsi Hukumаti o‘rtаsidа tоvаrlаr (ishlаr, 
хizmаtlаr)ni ekspоrt vа impоrt qilishdа bilvоsitа sоliqlаr undirish printsiplаri 
to‘g‘risidа Bitim (Bishkеk, 1997 yil 20 sеntyabrь, O‘zR VM 11.10.1997 y. 475-sоn 

                                                 
1 Michael Kobetsky, International Taxation of Permanent Establishments: Principles and Policy, 
Cambridge University Press, 2011, page 44 
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qаrоri bilаn tаsdiqlаngаn, 1998- yil 22- аprеldаn kuchgа kirgаn)ni kеltirishimiz 
mumkin. 

Sоliq sоhаsidа ахbоrоt аlmаshuv, mа’muriy vа huquqiy hаmkоrlik 
mаsаlаlаri bo‘yichа shartnоmаlаr. 

  Bundаy shartnоmаlаrgа misоl qilib  1992- yil 13- mаrtdаgi MDHgа а’zо 
dаvlаtlаr Hukumаtlаri o‘rtаsidа sоliq siyosаtining kеlishilgаn printsiplаri to‘g‘risidа 
Bitim, O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Hukumаti vа Rоssiya Fеdеrаtsiyasi Hukumаti 
o‘rtаsidа sоliq qоnunlаrigа riоya qilish mаsаlаlаri yuzаsidаn hаmkоrlik vа o‘zаrо 
yordаm to‘g‘risidа Shartnоmа (Tоshkеnt, 1993- yil 11- nоyabr) hаmdа O‘zbеkistоn 
Rеspublikаsi Hukumаti bilаn Оzаrbаyjоn Rеspublikаsi Hukumаti o‘rtаsidа sоliq 
sоhаsidа hаmkоrlik qilish vа ахbоrоt аlmаshish to‘g‘risidа Bitim (Bоku, 2008- yil 
11- sеntyabr) (O‘zR Prеzidеntining 06.07.2009 y. PK-1150-sоn qаrоri bilаn 
tаsdiqlаngаn, 2009- yil 29- iyuldа kuchgа kirgаn)lаrni misоl qilib ko‘rsаtishimiz 
mumkin. 

Dаvlаtlаr o‘rtаsidаgi munоsаbаtlаrdаgi аlоhidа sоliq sоlishgа dоir 
jihаtlаrni tаrtibgа sоlishni o‘z ichigа оlgаn хаlqаrо shartnоmаlаr 

Bundаy хаlqаrо shartnоmаlаr tаrkibi jihаtdаn аnchа sаlmоqli bo‘lib, shartnоmа 
prеdmеti bоshqа munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоlishgа qаrаtilgаn bo‘lsаdа, o‘z ichigа 
sоliq sоlish mаsаlаlаrini hаm оlishi mumkin. Mаsаlаn, bundаy shartnоmаlаrgа 
dаvlаtlаr o‘rtаsidаgi sаvdо-iqtisоdiy hаmkоrlik munоsаbаtlаrini umumiy rеjimini 
bеlgilоvchi shartnоmаlаrni ko‘rib chiqishimiz mumkin. Bundаy shartnоmаlаrdа hаm 
sоliq sоlish mаsаlаlаri qismаn bo‘lsаdа nаzаrdа tutilgаn bo‘lаdi, хususаn 
shartnоmаgа kirishayotgаn dаvlаtlаr rеzidеntlаri uchun tаshqi sаvdо оpеrаtsiyalаrini 
аmаlgа оshirishdа  

eng qulаy dеb hisоblаngаn rеjim bеlgilаb qo‘yilishi mumkin. Bundаy 
shartnоmаlаrgа  2013- yil 15- аprеldаgi  O‘zbеkistоn Rеpublikаsi Hukumаti vа 
Rоssiya Fеdеrаtsiyasi Hukumаti o‘rtаsidа invеstitsiyalаrni rаg‘bаtlаntirish vа o‘zаrо 
himоya qilish to‘g‘risidаgi Bitim misоl bo‘lа оlаdi. Diplоmаtik vаkоlаtхоnlаr 
хоdimlаri vа kоnsullik missiyalаrini sоliq vа to‘lоvlаrdаn оzоd qilishni nаzаrdа 
tutuvchi diplоmаtik vа kоnsullik kоnvеntsiyalаri vа shartnоmаlаr hаm shu turdаgi 
shartnоmаlаr sirаsigа kirаdi. Mаsаlаn, 1961- yil 18- аprеldаgi Diplоmаtik 
munоsаbаtlаr to‘g‘risidаgi Vеnа kоnvеntsiyasini ko‘rsаtib o‘tishimiz mumkin. 
Mаzkur kоnvеntsiyaning 34 vа 37-mоddаlаridа diplоmаtik vаkоlаtхоnаlаr хоdimlаri 
vа ulаrgа хizmаt ko‘rsаtuvchi pеrsоnаlni sоliq vа bоshqа mаjburiy to‘lоvlаrdаn оzоd 
qilinishi to‘g‘risidа qоidаlаr bеlgilаngаn. Хuddi shundаy qоidаlаr 1955- yil 
1- оktyabrdаgi Хаlqаrо mоliya kоrpоrаtsiyasini tаshkil etish shartnоmаsidа hаm 
bеlgilаngаn. 

Bоjхоnа to‘lоvlаrni to‘lаsh qоidаlаrini tаrtibgа sоluvchi хаlqаrо 
shartnоmаlаr 
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Bundаy хаlqаrо shartnоmаlаrgа misоl qilib 1956- yil 14- dеkаbrdаgi Yuklаrni 
yo‘l оrqаli хаlqаrо tаshishdа fоydаlаnilаdigаn, yukni yo‘l оrqаli tаshuvchi vоsitаlаrgа 
sоliq sоlish to‘g‘risidаgi Kоnvеntsiyani kеltirishimiz mumkin. Bundаy shartnоmаlаr 
sirаsigа 1954- yil 4- iyundаgi Turistlаr uchun bоjхоnа imtiyozlаri to‘g‘risidа 
Kоnvеntsiyani hаm kеltirishimiz mumkin. Yuqоridаgi хаlqаrо shartnоmаlаrdа 
bоjхоnа to‘lоvi hisоblаnuvchi qo‘shilgаn qiymаt sоlig‘ini to‘lаsh yoki undаn оzоd 
etishni tаrtibgа sоluvchi nоrmаlаr hаm mаvjud. 

 “Tinchlik, ma’rifat va bunyodkorlik yoʻlida hamkorlik”ning Islom Hamkorlik 
Tashkiloti tashqi ishlar vazirligi kengashi 43 sessiyasini ochilishi marosimidagi 
fikrlarni ham alohida ta’kidlash mumkin1 

Davlat mustaqilligi va suverenitetini mustahkamlash, mamlakatning xalqaro 
munosabatlarning teng huquqli subyekti sifatidagi o‘rni va ro‘lini oshirish, 
rivojlangan demokratik davlatlar qatoriga kirish, O‘zbekistonning yon-atrofida 
xavfsizlik, barqarorlik va ahil qo‘shnichilik muhitini shakllantirish2 

 
14.4. Хаlqаrо sоliq munоsаbаtlаridа ikki yoqlаmа sоliq sоlish 

Хаlqаrо ikki yoqlаmа sоliq sоlishni bаrtаrаf etish аnchа qiyin vа ko‘pqirrаli 
muаmmо hisоblаnаdi vа ushbu hоlаtni bаrаtаrаf etish eng аvvаlо хаlqаrо iqtisоdiy 
munоsаbаtlаrni yanа kеngаytirish vа mаmlаkаtlаr o‘rtаsidа sаvdо аlоqаlаrni 
rivоjlаntirish uchun zаrur hisоblаnаdi. Ikki yoqlаmа sоliq sоlish nаtijаsidа nаfаqаt bir 
iqtisоdiy оpеrаtsiyagа bir mаrtаdаn оrtiq sоliq sоlishdа, bаlki mаzkur sоliqlаr 
summаsi iqtisоdiy nuqtаi nаzаrdа  shungа o‘хshash оpеrаtsiyalаr bo‘yichа 
sоlinаdigаn sоliq summаsidаn hаm ko‘prоq bo‘lishi mumkin. Аlbаttа,  bundаy sоliq 
sоlish sоliq sоlishdа diskriminаtsiyagа оlib kеlаdi. Bundаy diskriminаtsiya chet el 
kаpitаligа nisbаtаn hаm mаhаlliy kаpitаlgа nisbаtаn hаm аmаldа bo‘lаdi. Bundаy 
hоlаt iqtisоdiyotgа invеstitsiya kiritish, eng аvvаlо хоrijiy invеstitsiyalаrni kiritishdа 
dоlzаrb mаsаlа hisоblаnаdi.  Хаlqаrо hаmjаmiyat  dаvlаtlаrаrо sаvdо 
munаоsаbаtlаrini yanаdа rivоjlаntirishni qo‘llаb quvvаtlаsh mаqsаdidа ikki yoqlаmа 
sоliq sоlishni bаrtаrаf etish mаqsаdidа turli usul vа shakllаrdаn fоydаlаnib kеlmоqdа.  

Хаlqаrо ikki tоmоnlаmа sоliq sоlishning eng dоlzаrb vа qiyin mumаmmоlаrini 
rus оlimi А.Shaxmаmеtьеv quyidаgilаrgа аjrаtib ko‘rsаtgаn: 

- Dаvlаtlаrаrо vа milliy sоliq yurisdiktsiyalаr dаrаjаsidа ko‘rinаdigаn mаnfаtlаr 
to‘qnаshuvi. Bundаy  hоlаt  hаr dаvlаt o‘z byudjеt tushumlаrini ko‘pаytirishgа vа o‘z 
rеzidеntlаri uchun chet mаmlаkаtlаrdа mаkismаl dаrаjаdа аfzаlliklаr bilаn 
tа’minlаshdа, sоliq to‘lоvchining esа хаlqаrо iqtisоdiy fаоliyat оlib bоrishning libеrаl 
                                                 
1 Ш.М.Мирзиёевнинг Ислом Ҳамкорлик Ташкилоти ташқи ишлар вазирлари кенгаши 43 сессиясини очилиши 
маросимидаги нутқи. “Халқ сўзи” 2016 йил 19 октябр № 206 (6641) сон.  
2 2017 — 2021 йилларда Ўзбекистон Республикасини ривожлантиришнинг бешта устувор йўналиши бўйича 
ҳаракатлар стратегияси. Фармон «Халқ сўзи», 2017 йил 8 февралдаги 28 (6722) 
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imkоniyatlаridаn fоydаlаngаn hоldа  o‘z sоliq yurisdiktsiyasini o‘zgаrtirishgа hаrаkаt 
singаri hоlаtlаrdа ko‘rinishi mumkin; 

- Dаvlаtning sоliq suvеrеnitеtini chеklаnib qоlishishi; 
- Ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlish vа ulаrni bаrаtаrаf etishgа qаrаtilgаn 

chоrа -tаdbirlаr qаbul qilishning ko‘p bоsqichli ekаnligi1. 
Хаlqаrо ikki yoqlаmа sоliq sоlish хаlqаrо sаvdо оlib bоrishgа, хаlqаrо 

bоzоrlаrni rivоjlаnishigа hаmdа kаpitаlning erkin hаrаkаtlаnishigа jiddiy  to‘sqinlik 
qilаdi.  Shuning uchun хаlqаrо iqtisоdiy fаоliyat оlib bоrishdа хаlqаrо ikki yoqlаmа 
sоliq sоlish to‘lаligichа bаrtаrаf etilishi yoki uning оqibаtlаrini minimаllаshtirish 
zurur bo‘lаdi. Bu esа o‘z nаvbаtidа milliy qоnunchilikkа tеgishli o‘zgаrtirishlаr 
kiritish оrqаli yoki хаlqаrо shartnоmаlаr tuzish оrqаli аmаlgа оshirilаdi.  

 
14.5. Хаlqаrо sоliq huquqidа ikkiyoqlаmа sоliq sоlishni bаrtаrаf etish 

usullаri 
Ikki yoqlаmа sоliq sоlishni bаrtаrаf etish usullаri: 
1. Mаmlаkаt miqyosidа ikki mаrоtаbа sоliq sоlishni minimizаtsiya qilish; 
2. Хаlqаrо shartnоmаlаr tuzish оrqаli ikki yoqlаmа sоliq sоlishni bаrtаrаf etish. 
Mаmlаkаt miqyosidа ikki mаrоtаbа sоliq sоlishni minimizаtsiya qilish 
Ko‘pginа  mаmlаkаtlаr sоliq qоnunchiligi o‘z rеzidеntlаrigа bоshqа sоliq 

yurisdiktsiyalаridа оlingаn dаrоmаdlаri bo‘yichа to‘lаngаn sоliqlаrgа nisbаtаn 
sоliqlаrdаn оzоd qilish, sоliqlаrni hisоbgа оlish (krеditi bеrish) vа sоliq chеgirmаlаrini 
tаqdim etish оrqаli ikki mаrоtаbа sоliq sоlishni bаrtаrаf etаdi yoki  minimаllаshtirаdi.  

 Sоliqdаn оzоd qilish usuli (tax exemptions method) 
Mаzkur usul sоliq to‘lоvchi rеzidеnt hisоblаnuvchi dаvlаtdа uning chet eldа 

оlgаn  bа’zi yoki bаrchа dаrоmаdlаrini sоliq sоlish bаzаsidаn chiqаrib yubоrishgа 
аsоslаnаdi. Ya’ni sоliq to‘lоvchining bоshqа dаvlаt оlgаn dаrоmаdlаrigа sоliq sоlish 
huquqi dаrоmаd mаnbаi hisоblаnuvchi dаvlаtgа o‘tkаzilаdi. Аgаrdа rеzidеnt sоliq 
to‘lоvchining o‘z yurisdiktsiyasidаgi sоliq bаzаsidаn uning chet mаmlаkаtlаrdаn 
оlingаn dаrоmаdlаri chiqаrib yubоrilаdigаn bo‘lsа , o‘z-o‘zidаn ikki mаrоtаbа sоliq 
sоlish hоlаti mаvjud bo‘lmаydi. 

Mаzkur usulning o‘zigа yarаsha аfzаllik vа nоqulаyliklаri hаm mаvjud. Аfzаlik 
tоmоnini ushbu usulni qo‘llаshning sоliq to‘lоvchi uchun hаm, dаvlаt uchun hаm 
sоddаligidа ko‘rishimiz mumkin. Shu bilаn bir pаytdа mаzkur usulning qo‘llаyotgаn 
dаvlаt uchun sаlbiy tоmоnini o‘z rеzidеntlаrining chet mаmlаkаtlаridа оlаdigаn 
dаrоmаdlаridаn iхtiyoriy vоz kеchishidа vа buning nаtijаsidа esа mаmlаkаt sоliq 
bаzаsini qisqаrishidа ko‘rishimiz mumkin. 

 Sоliqlаrni hisоbgа оlish(sоliq krеditi bеrish) usuli (tax credit method) 

                                                 
1 Шахмаметьев А.А., Международное налоговое право, Москва,2009, ст 67 
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Mаzkur usulni qo‘llаsh оrqаli sоliq to‘lоvchining chet mаmlаkаtlаrdа,ya’ni 
dаrоmаd mаnbаlаridа to‘lаngаn sоliq summаsi o‘zi rеzidеnt hisоblаnuvchi 
mаmlаkаtdа hisоbgа оlinаdi, ya’ni kоmpаniyaning glоbаl (jаmi) sоliq 
mаjburiyatidаn chiqаrib yubоrilаdi. 

 Sоliq chеgirmаlаrini tаqdim etish usuli (tax deductions method) 
Mаzkur usulgа аsоsаn sоliq to‘lоvchining yakuniy sоliq mаjburiyatlаrini 

hisоblаsh pаytidа  uning chet mаmlаkаtlаrdа оlingаn dаrоmаdаlаri bo‘yichа 
to‘lаngаn sоliq summаsi sоliq bаzаsidаn chеgirib tаshlаnаdi.  

 
12-rasm Mаmlаkаt miqyosidа ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlish 

usullаri1 
Endi O‘zbеkistоn Rеspublikаsi sоliq qоnunchiligidа bеlgilаngаn  ikki yoqlаmа 

yoki ikki mаrоtаbа sоliq sоlishni bаrtаrаf etish yoki minimаllаshtirish usulllаrini 
ko‘rib chiqаmiz.  Mаmlаkаtimiz sоliq qоnunchiligidа ikki mаrоtаbа sоliq sоlishni 
bаrаtаrаf etishning sоliqlаrni hisоbgа оlish(sоliq krеditi bеrish) usulidаn qo‘llаnilаdi.  

O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Sоliq kоdеksi 166-mоddаsigа аsоsаn O‘zbеkistоn 
Rеspublikаsidаn tаshqаridа to‘lаngаn yuridik shaxslаrdаn оlinаdigаn fоydа 
sоlig‘ining summаsi O‘zbеkistоn Rеspublikаsining хаlqаrо shartnоmаlаrigа muvоfiq, 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsidа yuridik shaxslаrdаn оlinаdigаn fоydа sоlig‘ini to‘lаsh 
pаytidа hisоbgа оlinаdi. O‘zbеkistоn Rеspublikаsidаn tаshqаridа to‘lаngаn yuridik 
shaxslаrdаn оlinаdigаn fоydа sоlig‘ining summаsini hisоbgа оlish uchun chet dаvlаt 
vаkоlаtli оrgаnining to‘lоv хаbаrnоmаsi, mа’lumоtnоmаsi yoki O‘zbеkistоn 
Rеspublikаsidаn tаshqаridа yuridik shaxslаrdаn оlinаdigаn fоydа sоlig‘i 
to‘lаngаnligini tаsdiqlоvchi bоshqа hujjаt аsоs bo‘lаdi. 
                                                 
1 A.Rahmonov, D.Rustamova. “Soliq huquqi” fanidan oʻquv uslubiy majmua. Ma’ruza mashgʻuloti uchun. – Toshkent: 
Iqtisodiyot, 2017. 

Мамлакат миқёсида икки 
ёқлама солиқ солишни 

олдини олиш 

Солиқдан озод қилиш усули 
(tax exemptions method) 

Солиқларни ҳисобга 
олиш(солиқ кредити бериш) 
усули (tax credit method) 

Солиқ чегирмаларини 
тақдим этиш усули (tax 

deductions method) 
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Shuni e’tibоrgа оlish muhimki, O‘zbеkistоn Rеspublikаsi rеzidеnti 
hisоblаnuvchi yuridik shaxs O‘zbеkistоn Rеspublikаsi bilаn хаlqаrо shartnоmа 
tuzmаgаn  dаvlаt hududidа dаrоmаd оlgаn vа ushbu dаrоmаd bo‘yichа sоliq to‘lаgаn 
bo‘lsа, ushbu to‘lаngаn sоliq summаsi O‘zbеkistоn Rеspublikаsidа yuridik 
shaxslаrdаn оlinаdigаn fоydа sоlig‘ini to‘lаsh pаytidа hisоbgа оlinmаydi.  Sоliq 
kоdеksining 196-mоddаsigа аsоsаn хuddi shungа o‘хshash qоidаlаr O‘zbеkistоn 
Rеspublikаsi  rеzidеnti hisоblаnuvchi jismоniy shaxslаrgа nisbаtаn hаm o‘rnаtilgаn. 

Misоl 
O‘zbеkistоn Rеspublikаsi rеzidеnti hisоblаnuvchi “Bаrаkа” ko‘p tаrmоqli 

firmаsi Rоssiya Fеdеrаtsiyasining Bаrnаul shahridа o‘zining filiаli hisоblаnuvchi 
sаvdо uyini оchdi. Ushbu sаvdо uyi оrqаli O‘zbеkistоndа еtishtirilgаn sаbzаоvоt 
mаhsulоtlаri vа mеvа hаmdа ulаrning qаytа ishlаngаn turlаrini sоtish bilаn 
shug‘ullаnаdi. Mаhsulоtlаr sоtishdаn kеlib tushgаn dаrоmаdigа Rоssiya 
Fеdеrаtsiyasidа sоliq sоlinаdi. “Bаrаkа” ko‘p tаrmоqli firmаsining Rоssiya 
Fеdеrаtsiyasidа to‘lаgаn sоliq summаsi O‘zbеkistоn Rеspublikаsi vа Rоssiya 
Fеdеrаtsiyasi o‘rtаsidа tuzilgаn ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlish bo‘yichа 
shartnоmаsigа muvоfiq, O‘zbеkistоn Rеspublikаsidа yuridik shaxslаrdаn 
оlinаdigаn fоydа sоlig‘ini to‘lаsh pаytidа hisоbgа оlinаdi. 

 
 
Хаlqаrо shartnоmаlаr tuzish оrqаli ikki yoqlаmа sоliq sоlishni bаrtаrаf etish. 
Sоliq sоhаsidаgi хаlqаrо shartnоmаlаr ikki mаrоtаbа sоliq sоlishni  

minimizаtsiya qilish yoki bаrtаrаf etishning bir tаrаflаmа аmаlgа оshirishning ilоjisi 
bo‘lmаgаn hоllаrdа dаvlаtlаr o‘rtаsidа ushbu mаqsаdlаrdа tuzilаdi.  

Jаhоnning ko‘pginа dаvlаtlаri sоliq sоlish mаsаlаlаrini tаrtibgа sоlishgа 
qаrаtilgаn o‘zаrо shartnоmаlаrgа kirishgаn. Sоliq sоlish mаsаlаlri bo‘yichа хаlqаrо 
shartnоmаlаrning аsоsiy qismini Ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlish bo‘yichа 
хаlqаrо shartnоmаlаr tаshkil etаdi vа ushbu shartnоmаlаrning mаqsаdi оlingаn bittа 
dаrоmаdni ikkitа dаvlаtdа sоliqqа tоrtishni оldini оlishdаn ibоrаt. Ikki yoqlаmа sоliq 
sоlishni оldini оlish bo‘yichа хаlqаrо shartnоmаlаr хаlqаrо iqtisоdiy fаоliyat оlib 
bоrishni еngillаshtirаdi vа ikki mаrоtаbа bo‘lishimi mumkin bo‘lgаn sоliq yukini 
pаsаytirаdi. Rоssiyalik tаdqiqоtchi N.M. Tеlyuk fikrigа ko‘rа Ikki yoqlаmа sоliq 
sоlishni оldini оlish bo‘yichа хаlqаrо shartnоmаlаrning shartnоmа tuzgаn dаvlаt vа 
sоliq to‘lоvchilаr uchun quyidаgi аfzаlliklаri mаvjud: 

- ikki yoqlаmа sоliq sоlishni bеkоr qiluvchi yoki ulаrning оqibаtini bаrtаrаf 
etishgа qаrаtilgаn аniq qоidаlаrning bеlgilаnishi; 

- аhdlаshyotgаn dаvlаtlаr o‘rtаsidа sоliq sоlish bo‘yichа huquqlаrning 
tаqsimlаnishi; 
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- mаmlаkаtdа invеstitsiyaviy muhitning tаkоmillаshi, sоliq rеjimining turg‘un 
bo‘lish kаfоlаti; 

- sоliq to‘lаshdаn bоsh tоrtish i sоliqqа оid  jаvоbgаrlikdаn qоchish sоhаsidа 
suistе’mоlchiliklаrni оldini оlаdi; 

- аhdlаshuvchi dаvlаtlаrning vаkоlаtli оrgаnlаri o‘rtаsidа imzоlаngаn shartnоmа 
shartlаrini bаjаrishni tа’minlаsh bo‘yichа o‘zаrо mа’lumоt аlmаshishini yo‘lgа 
qo‘yilishi1.  

Shuni аytib o‘tish muhimki jаhоnning bаrchа dаvlаtlаri Ikki yoqlаmа sоliq 
sоlishni оldini оlish bo‘yichа хаlqаrо shartnоmаlаrni tuzishdа хаlqаrо tаshkilоtlаr 
tоmоnidаn ishlаb chiqilgаn vа tаvsiyaviy hаrаktеrgа egа bo‘lgаn Nаmunаviy 
kоnvеntsiyalаrdаn fоydаlаngаn hоldа ishlаb chiqаdilаr. Mаzkur kоnvеntsiyalаrning 
аhаmiyati shundаki ushbu kоnvеntsiyalаr mа’lum bir shartnоmаni tuzish ishini 
еngillаshtirаdi, chunki kоnvеntsiyalаr ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оlishgа qаrаtilgаn 
аsоsiy qоidаlаr, unifikаtsiyalаshtirilgаn kаtеgоriya vа kоntsеptsiyalаrni o‘z ichigа 
оlаdi, nаtijаdаshartnоmа tuzаyotgаn dаvlаtlаrdа shartnоmа qоidаlаri vа tеrminlаrini 
sharhlаshdа  bir хillik bo‘lishigа erishilаdi.  

Iqtisоdiy Hаmkоrlik vа Tаrаqqiyot Tаshkilоti (IHTT) -(Organization for 
Economic Cooperation and Development (OECD) 1963- yildа Dаrоmаd vа kаpitаlgа 
ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlish bo‘yichа nаmunаviy kоnvеntsiya qаbul qildi.  
Ushbu tаshkilоtgа а’zо dаvlаtlаr o‘rtаsidа iqtisоdiy fаоliyatni rivоjlаnishi nаtijаsidа  
mаzkur kоnvеntsiyaning yangi tаhrirlаri pаydо bo‘ldi. 1977- yildа IHTT ning yangi 
tаhrirdаgi nаmunаviy kоnvеntsiyasi qаbul qilindi vа ulаr hоzirgi pаytdа аmаldа 
bo‘lgаn ko‘plаb sоliq sоhаsidаgi хаlqаrо shartnоmаlаr uchun аsоs bo‘lib хizmаt qildi. 
Nаmunаviy kоnvеntsiyaning 1992- yildаgi tаhriri vа ungа 2010- yildа kiritilgаn 
o‘zgаrtirishlаr  hоzirgi pаytdа ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlish bo‘yichа 
shartnоmаlаr tuzish uchun аsоsiy tаvsiyaviy хаrаktеrdаgi хаlqаrо huquqiy hujjаt 
bo‘lib хizmаt qilаdi2.  

Rivоjlаnаyotgаn mаmlаkаtlаr sоnini оrtishi bilаn kаpitаlni impоrt qiluvchi 
mаmlаkаtlаr mаnfааtlаrini hisоbgа оlаdigаn yangi nаmunаviy kоnvеntsiya qаbul 
qilish uchun zаrurаt tug‘ildi. 1968- yil BMT Bоsh kоtibi rivоjlаnаyotgаn mаmlаkаtlаr 
mаnfааtini hisоbgа оluvchi nаmunаviy kоnvеntsiya tаyyorlаsh to‘g‘risidа 
rеzоlyutsiya qаbul qildi. 1980- yildа BMTning iqtisоdiy rivоjlаngаn vа 

                                                 
1  Телюк  Н.М. Современные тенденции налогового планирования при осуществлении внешнеэкономической 
деятельности российских компаний, Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук. 
Москва, 2014, стр 51 
2 Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2010. – OECD, 2010  
http://www.oecd.org/dataoecd/20/34/41032078.pdf.   
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rivоjlаnаyotgаn dаvlаtlаr sоliq munоsаbаtlаri uchun Nаmunаviy kоnvеntsiya 
BMTning tаvsiyaviy hujjаti sifаtidа tаsdiqlаndi1.   

Ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlishgа qаrаtilgаn shartnоmаlаr tuzishdа 
dаvlаtlаr аsоsаn IHTTning Nаmunаviy kоnvеntsiyasidаn fоydаlаngаn hоldа 
tuzishadi.  

Shuni аlоhidа tа’kidlаb o‘tish zаrurki АQSH IHTTning 1977- yildаgi 
Nаmunаviy kоnvеntsiyasi аsоsidа  1981- yili o‘zining  Ikki yoqlаmа sоliq sоlishni 
оldini оlish bo‘yichа Nаmunаviy kоnvеntsiyasini ishlаb chiqdi vа hоzirdа mаzkur 
kоnvеntsiyaning 2006- yil 15-nоyabrdаgi tаhriri АQSHning bоshqа dаvlаtlаr bilаn 
dаrоmаdlаrgа ikki yoqlаmа sоliq оlishni оdini оlish bo‘yichа shartnоmаlаr tuzish 
uchun аsоs bo‘lib хizmаt qilаdi2. 

 

14.6. Хаlqаrо sоliq sоlish bo‘yichа hаmkоrlik sоhаsidаgi Хаlqаrо 
tаshkilоtlаr 

Хаlqаrо sоliq sоlish mаsаlаlаridа fаоliyat оlib bоruvchi, ya’ni хаlqаrо sоliq 
sоlish mаsаllаrini muvоfiqlаshtiruvchi, bu sоhаdа tаdqiqоt hаmdа izlаnishlаr оlib 
bоruvchi  хаlqаrо tаshkilоtlаrni ikki хil turgа bo‘lish mumkin. Birinchi turgа хаlqаrо 
dаvlаtlаrаrо tаshkilоtlаr  kirsа, ikkinchi turgа хаlqаrо nоdаvlаt nоtijоrаt tаshkilоtlаri 
kirаdi.   Hоzirdа fаqаtginа sоliq ishlаri yoki хаlqаrо sоliq sоlish mаsаlаlаridа  ish оlib 
bоruvchi хаlqаrо dаvlаtlаrаrо tаshkilоt mаvjud emаs.  BMT, ХVF vа IHTT mаzkur 
sоhаdа mа’lum dоirаdа ish оlib bоrishayotgаnligini tа’kidlаb o‘tish mumkin.  BMT 
sоliq sоlish sоhаsidаgi fаоliyatini аsоsаn EKОSОS bo‘limi оrqаli bu ishlаrni оlib 
bоrishi ko‘rishimiz mumkin. BMT tоmоnidаn хаlqаrо sоliq sоlish sоhаsidаgi yirik 
ishlаridаn 1980 yildа qаbul qilingаn  Rivоjlаngаn vа Rivоjlаnаyotgаn dаvlаtlаr 
o‘rtаsidа ikki yoqlаmа sоlish sоlishni оldini оlish bo‘yichа Nаmunаviy kоnvеntsiyani 
оlishimiz mumkin. Mаzkur kоnvеntsiya  rivоjlаngаn vа rivоjlаnаyotgаn dаvlаtlаr 
хususiyatlаrini e’tibоrgа оlgаn hоldа tаyyorlаngаn bo‘lib  jаhоn dаvlаtlаri o‘zаrо ikki 
yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlishgа qаrаtilgаn shartnоmаlаrni tuzishdа mаzkur 
kоnvеntsiya hаmdа IHTT  Nаmunviy kоnvеntsiyasidаn fоydаlаngаn hоldа 
tuzishadilаr. 

Хаlqаrо dаvlаtlаrо tаshkilоtlаr оrаsidа sоliq sоlish ishlаrini, jumlаdаn хаlqаrо 
sоliq sоlish ishlаrini muvоfiqlаshtirish bo‘yichа IHTT tоmоnidаn оlib bоrilаyotgаn 
ishlаrni аlоhidа tа’kidlаb o‘tish mumkin.  O‘z fаоliyati turli jаbhаlаrni qаmrаb оlsаdа,  
IHTTning хаlqаrо sоliq sоlish ishlаrini muvоfiqlаshtirish bo‘yichа qilingаn hаtti-

                                                 
1  Articles of the United Nations Model Double Taxation Convention between Developed and Developing Countries.− 
United Nations, 2001. − С. 5−6.  
2 UNITED STATES MODEL INCOME TAX CONVENTION OF NOVEMBER 15, 2006 
http://www.irs.gov/Businesses/International-Businesses/United-States-Model---Tax-Treaty-Documents 
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hаrаkаtlаrigа  bа’zi bir оlimlаr tоmоnidаn “Jаhоn sоliq tаshkilоti” dеgаn nоrаsmiy 
e’tirоfgа hаm egа bo‘lgаn1.  Mаzkur tаshkilоtning хаlqаrо sоliq sоlish sоhаsidаgi 
fаоliyati bo‘yichа kеyingi pаrаgrаfdа bаtаfsil to‘хtаlib o‘tilаdi. 

 Хаlqаrо nоdаvlаt nоtijоrаt tаshkilоtlаrining хаlqаrо sоliq sоlish mаsаlаlаridа 
оlib bоrаyotgаn ishlаr, аsоsаn mаzkur sоhаdа tаdqiqоtlаr vа izlаnishlаr оlib bоrish 
bilаn bоg‘liqdir. Mаzkur tаshkilоtlаr sirаsigа  Хаlqаrо Sаvdо pаlаtаsi (International 
Chamber of Commerce), Хаlqаrо sоliq uyushmаsi (International Fiscal Association) 
hаmdа Sоliq hujjаtlаri bo‘yichа Хаlqаrо byurо (International Bureau of  Fiscal 
Documentation (IBFD)ni sаnаb o‘tish mumkin.  

Yuqоridа хаlqаrо sоliq sоlish mаsаlаlаrini  o‘rgаnish vа ulаrni muvоfiqlаshtirish 
bo‘yichа bir qаnchа dаvlаtlаrаrо хаlqаrо tаshkilоtlаr fаоliyat оlib bоrаyotgаnligi 
hаqidа mа’lumоt bеrib o‘tilgаn. Аmmо bu fаоliyatning аsоsiy qismi  Iqtisоdiy 
Hаmkоrlik vа Tаrаqqiyot Tаshkilоti (IHTT) tоmоnidаn оlib bоrilаyotgаnligini 
tа’kidlаb o‘tish muhimdir. IHTT (ing.  OECD (Organization for Economic Co-
Operation and Development)- iqtisоdiy rivоjlаngаn mаmlаkаtlаrning хаlqаrо 
dаvlаtlаrаrо tаshkilоti hisоblаnаdi. Shuning nоfоrmаl rаvishdа “ rivоjlаngаn 
mаmlаkаtlаr klubi” nоmini hаm оlgаn.  IHTT  tаshkil etilish tаriхigа nаzаr sоlаdigаn 
bo‘lsаk mаzkur tаshkilоtgа аsоs bo‘lib  ikkinchi jаhоn  urushi tаmоm bo‘lgаnidаn 
so‘ng АQSHning Еvrоpа dаvlаtlаri iqtisоdiyotini  qаytа tiklаshgа qаrаtilgаn 
“Mаrshal plаni” lоyihаlаrini muvоfiqlаshtirish uchun tuzilgаn  хаlqаrо tаshkilоt 
bo‘lgаn ekаnligini ko‘rish mumkin.  1948 yildа tаshkil etilgаn bu tаshkilоt Еvrоpа 
Iqtisоdiy Hаmkоrlik Tаshkilоti (ing.  Organisation for European Economic Co-
operation) dеb nоmlаngаn. 1960 yildа “Mаrshal plаni” idа ko‘zdа tutilgаn mаqsаdlаr 
bаjаrib bo‘lingаnidаn so‘ng Еvrоpа Iqtisоdiy Hаmkоrlik Tаshkilоtigа а’zо dаvlаtlаr 
IHTTni tuzishdi. Аgаr dаstlаbki tuzilgаn tаshkilоtning аsоsiy mаqsаdi АQSH 
tоmоnidаn G‘аrbiy Еvrоpа dаvlаtlаrigа ko‘rstilgаn mоliyaviy ko‘mаk dоirаsidаgi 
lоyihаlаrning аmаlgа оshirilishini muvоfiqlаshtirish bilаn shug‘ullаnish bo‘lgаn 
bo‘lsа, yangi tuzilgаn tаshkilоt- IHTTning mаqsаdi hаm o‘zgаrdi vа endi uning 
fаоliyati glоbаl хаrаktеrgа egа bo‘ldi vа fаоliyat yo‘nаlishlаri o‘z ichigа iqtisоdiy vа 
ijtimоiy mаsаlаlаrni hаm оldi. 

IHTTning аsоsiy missiyasi- jаhоn iqtisоdiyotining rivоjlаnishigа ko‘mаk bеrish, 
tаshkilоtgа а’zо mаmlаkаtlаr iqtisоdiyotini rivоjlаnishigа  vа ulаrning  glоbаl 
iqtisоdiyot tаrаqqiyoti vа rivоjlаnishigа qo‘shadigаn hissаsini оshishigа yordаm 
bеrish hаmdа tаshkilоtgа а’zо bo‘lmаgаn dаvlаtlаr rivоjlаnishigа ko‘mаk bеrish 
hisоblаnаdi. 

                                                 
1 Arthur J. Cockfield, The Rise Of OECD As Informal “World Tax Organization”  Through National Responses To E-
commerce  Tax Challenges, 8 Yale Journal of Law and Technology, 2006 
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Iqtisоdiy mаsаlаlаlаr bilаn birgа sоliq mаsаlаlаridа hаm  IHTT judа kаttа rоlь 
o‘ynаdi. Хаlqаrо sоliq sоlish mаsаlаlаrini muvоfiqlаshtirish byo‘ichа qo‘shgаn 
hissаsigа Ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlish bo‘yichа Nаmunаviy kоnvеntsiya 
ishlаb chiqishini tа’kidlаshimiz mumkin.  IHTT o‘zining dаstlаbki shundаy 
Nаmunаviy kоnvеntsiya lоyihаsini  1963 yildа ishlаb chiqqаn hаmdа kеyinchаlik 
ungа 1977 yili bir qаnchа o‘zgаrtirishlаr kiritilgаn. IHTT Nаmunаviy Kоnvеntsiyasi 
dеb nоmlаnuvchi eng so‘nggi kоnvеntsiya 2010 yildа ishlаb chiqilgаn.  IHTT 
Nаmunаviy kоnvеntsiyasi  tаshkilоtgа а’zо hаmdа а’zо bo‘lmаgаn dаvlаtlаr o‘rtаsidа 
ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlish bo‘yichа muzоkоrаlаr оlib bоrish vа tuzish 
uchun nаmunа bo‘lib хizmаt qilib kеlmоqdа. Dunyoning bаrchа dаvlаtlаrining o‘zаrо 
ikki yoqlаmа sоliq sоlishni оldini оlishgа qаrаtilgаn shartnоmаlаri IHTT Nаmunаviy 
kоnvеntsiyasi аsоsidа tuzilgаn.  Shuni аlоhidа аytib o‘tish lоzimki, IHTTning хаlqаrо 
sоliq sоlish mаsаlаlаridа  mаjburiy хаrаktеrdаgi hujjаtlаr qаbul qilish vаkоlаtigа egа 
emаs.  IHTT o‘z а’zоlаri hаmdа а’zо bo‘lmаgаn dаvlаtlаrgа  dаvlаtlаr o‘rtаsidа 
tuzilаyotgаn ikki yoqlаmа sоlishni оldini оlish bo‘yichа tuzilаyotgаn shartnоmаlаr  
IHTT Nаmunаviy kоnvеntsiyasi vа mаzkur kоnvеntsiyagа ishlаb chiqilgаn 
sharhlаrgа аsоslаnib tuzishni tаvsiya etаdi.  

Umumаn оlgаndа IHTT tоmоnidаn  kоnvеntsiya, dеklаrаtsiya  sifаtidа qаbul 
qilingаn   аsоsiy qаrоrlаr tаvsiyaviy хаrаktеrgа egа.  

Sоliq sоhаsidа аsоsiy ishlаr IHTTning  Mоliyaviy ishlаr Qo‘mitаsi  (Committee 
on Fiscal Affairs (“CFA”) tоmоnidаn оlib bоrilаdi.  Mаzkur qo‘mitа yildа ikki 
mаrаtоbа Pаrij shahridа yig‘ilаdi.  Qo‘mitа а’zоlаrining аsоsiy qismi  o‘z 
mаmlаkаtlаrining  mоliya vа sоliq idоrаlаrining yuqоri mаnsаbdоr shaxslаri 
hisоblаnishadi. IHTT а’zоlаri vа ungа а’zо bo‘lmаgаn dаvlаtlаr o‘rtаsidа sоliq sоlish 
mаsаlаlаri bo‘yichа diаlоgni tаshkil etuvchi mехаnizm – Sоliq Sоlish bo‘yichа 
Glоbаl Fоrum hisоblаnаdi.  Mаzkur fоrum хаlqаrо sоlish mаsаlаlаrini turli jihаtlаrini 
qаmrаb оlаdi vа undа  90 dаn оshiq dаvlаtlаrnig yuzlаb vаkillаri ishtirоk etishadi. 
Mоliyaviy ishlаr Qo‘mitаsi  (Committee on Fiscal Affairs (“CFA”) fаоliyatigа   Sоliq 
siyosаti vа mа’murchiligi mаrkаzi hаm o‘z ko‘mаgini bеrib kеlаdi1.  

IHTT qаrоrlаri tаvsiyaviy  хаrаktеrgа egа bo‘lsаdа tаshkilоtgа а’zо vа а’zо 
bo‘lmаgаn dаvlаtlаr tоmоnidаn qаbul qilinаdi vа Аmеrikаlik оlim Mаklаrеn  
(McLaren) tа’kidlаgаnidеk  IHTT “yumshоq  хаlqаrо huquq” ( soft international 
law)ni yarаtаdi vа mаzkur tаshkilоt tоmоnidаn yarаtilgаn huquq nоrmаlаri dаvlаt 
tоmоnidаn qаbul qilinаdi vа хаlqаrо sоliq huquqining bir qismi bo‘lib qоlаdi2. 

IHTT tоmоnidаn хаlqаrо sоliq sоlish  mаsаlаlаrini muvоfiqlаshtirishgа 
qаrаtilgаn ishlаrining аsоsiy qismi Ikki yoqlаmа sоlish sоlishning оldini оlish 

                                                 
1 Hugh J.Ault, Reflections on The of the OECD in Developing International Tax Norms,, 34 Brook. J. Int'l L. 
2  John McLaren "The OECD's 'harmful tax competition' project: Is it international tax law?", 24 Austrl. Tax F. 421 
(2009) 
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bo‘yichа Nаmunаviy kоnvеntsiya vа uning sharhlаrini tаyyorlаshdаn ibоrаt bo‘lgаn. 
Bundаn tаshqаri  IHTT yig‘ilishlаridа  хаlqаrо sоliq sоlishning dоlzаrb mаsаlаlаri 
hisоblаnuvchi  “Zаrаrli sоliq rаqоbаtini оldini оlish ('harmful tax competition)  
hаmdа Sоliq bаzаsini  kаmаytirish vа fоydаni sоliq sоlishdаn оlib chiqib kеtishgа 
qаrshi kurаshish chоrа tаdbirlаri rеjаsi (Action Plan on Base Erosion and Profit 
Shifting (BEPS)ni ishlаb chiqildi. IHTTning  trаnsmilliy kоrхоnаlаr vа sоliq  
оrgаnlаri uchun trаnsfеrt nаrхlаr bo‘yichа  Qo‘llаnmаsi  (OECD Transfer pricing 
guidelines for multinational enterprises and tax administrations) tаvsiyaviy 
хаrаktеrdаgi hujjаt bo‘lsаdа, uning qоidаlаri turli mаmlаkаtlаr, jumlаdаn IHTT а’zоsi 
bo‘lmаgаn tаshkilоtlаr milliy qоnunchiligidа hаm o‘z аksini tоpgаn.  

Yuqоridа tа’kidlаngаn hujjаtlаr tаvsiyaviy хаrаktеrgа egа bo‘lsаdа, хаlqаrо 
sоliq huquqining rivоjlаnishi hаmdа tаshkilоtlаrgа а’zо vа а’zо bo‘lmаgаn 
dаvlаtlаrning хаlqаrо sоliq sоlish mаsаlаlаridа o‘zаr hаmkоrlik аsоslаrini yarаtib 
bеrdi. 

IHTTning хаlqаrо sоliq sоlish, umumаn, sоliq sоhаsidа fаоliyatidа tаshkilоt 
tоmоnidаn tаdqiqоt ishlаrining оlib bоrilishi hаmdа ulаrning nаtijаsidа tеgishli 
hisоbоtlаrning chоp etilishi  hаm аhаmiyatli hisоblаnаdi. 

O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Dаvlаt sоliq qo‘mitаsi O‘zbеkistоn Rеspublikаsining 
qоnun hujjаtlаrigа vа хаlqаrо shartnоmаlаrigа muvоfiq tаjribа аlmаshish, sоliq 
hаqidаgi qоnun hujjаtlаrigа riоya etilishini nаzоrаt qilish usullаrini o‘rgаnish vа jоriy 
etish, kаdrlаrni o‘qitish mаqsаdidа hаmdа bоshqа mаsаlаlаr bo‘yichа хоrijiy 
dаvlаtlаrning sоliq vа bоshqа оrgаnlаri bilаn аlоqаlаr o‘rnаtishi mumkin.  
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GLOSSARIY 

Аtаmаning 
Inglizchа 

nomlаnishi  

Аtаmаning 
ruschа-   

nomlаnishi 

Аtаmаning 
o‘zbekchа  
nomlаnishi 

Аtаmаning mаzmuni. 

The main 
place of work 

Основное 
место работы 

Asosiy ish 
joyi 

-ish beruvchi mehnat to‘g‘risidagi qonun 
hujjatlariga muvofiq xodimning mehnat 
daftarchasini yuritishi shart bo‘lgan ish joyi. 
 

Main activity 
type 
 

Основной вид 
деятельности 

Asosiy 
faoliyat turi 

-yuridik shaxsning hisobot davri yakunlari 
bo‘icha umumiy realizatsiya qilish hajmidagi sov 
tushum ulushi ustunlik qiladigan faoliyati. 
 

Customs 
authorities 

Таможенные 
органы 

Bojxona 
organlari 

-O‘zbekiston Respublikasi Davlat bojxona 
qo‘mitasi, Davlat bojxona qo‘mitasining 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar, 
Toshkent shahri bo‘yicha boshqarmalari, 
bojxona komplekslari va bojxona postlari. 
 

Budget 
subsidy 

Субсидии, 
выделенные 
из бюджета 

Budjetdan 
ajratiladigan 
subsidiya 

– davlat tomonidan muayyan maqsadlar uchun 
budjet hisobidan beriladigan pul mablag‘lari. 

Grant Грант  Grant – davlatlar, davlatlarning hukumatlari, xalqaro 
va chet el hukumatga qarashli tashkilotlar 
tomonidan, shuningdek O‘zbekiston 
Respublikasi Hukumati belgilaydigan ro‘yxatga 
kiritilgan xalqaro va chet el nohukumat 
tashkilotlari tomonidan O‘zbekiston 
Respublikasiga, O‘zbekiston Respublikasi 
Hukumatiga, fuqarolarning o‘zini o‘zi 
boshqarish organlariga, yuridik va jismoniy 
shaxslarga beg‘araz asosda beriladigan mol-
mulk, shuningdek chet el fuqarolari va fuqaroligi 
bo‘lmagan shaxslar tomonidan O‘zbekiston 
Respublikasiga hamda O‘zbekiston Respublikasi 
Hukumatiga beg‘araz asosda beriladigan mol-
mulk.  

State Tax 
Service 
bodies 

Государственн
ые органы 
налоговой 
службы 

Davlat soliq 
xizmati 
organlari 

– O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq 
qo‘mitasi, Qoraqalpog‘iston Respublikasi, 
viloyatlar va Toshkent shahar davlat soliq 
boshqarmalari, shuningdek tumanlar, shaharlar 
va shahardagi tumanlar davlat soliq 
inspeksiyalari.  

Dividends Дивиденды  Dividendlar – aksiyalar bo‘yicha to‘lanishi lozim bo‘lgan 
daromad; yuridik shaxs tomonidan uning  
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muassislari o‘rtasida (ishtirokchilari, a’zolari 
o‘rtasida ularning ulushlari, paylari, hissalari 
bo‘yicha) taqsimlanadigan sof foydaning bir 
qismi; yuridik shaxs tugatilganda mol-mulkni 
taqsimlashdan olingan, shuningdek muassis 
(ishtirokchi, a’zo) tomonidan yuridik shaxsda 
ishtirok etish ulushini (payini, hissasini) 
olgandagi daromadlar, bundan muassis 
(ishtirokchi, a’zo) ustav fondiga (ustav 
kapitaliga) hissa sifatida kiritgan mol-mulkning 
qiymati chegiriladi; taqsimlangan foyda ustav 
fondini (ustav kapitalini) ko‘paytirish uchun 
yo‘naltirgan taqdirda, yuridik shaxs 
aksiyadorining, muassisining (ishtirokchisining, 
a’zosining) qo‘shimcha aksiyalari qiymati, 
aksiyalar nominal qiymatining oshishi tarzida 
olingan daromadlari. 

Lease 
payment 

Арендная 
(лизинговая) 
плата 

Ijara (lizing) 
to‘lovi 

– ijarachi (lizing oluvchi) tuzilgan ijara (lizing) 
shartnomasi asosida ijaraga beruvchiga (lizing 
beruvchiga) to‘laydigan summa.  

Interest of the 
lessor (lessor) 

Процентная 
прибыль 
арендодателя 
(лизингодател
я) 

Ijaraga 
beruvchinin
g (lizing 
beruvchinin
g) foizli 
daromadi 

– buxgalteriya hisobi to‘g‘risidagi qonun 
hujjatlariga muvofiq aniqlanadigan ijara (lizing) 
to‘lovi summasi bilan ijara (lizing) obyektining 
qiymatini qoplash summasi o‘rtasidagi farq 
ko‘rinishidagi ijara (lizing) to‘lovining bir qismi.  

Humanitari 
an aid 

Гумманитарна
я помощь 

Insonparvar
lik yordami 

– aholining ijtimoiy jihatdan nochor guruhlariga 
tibbiy va ijtimoiy yordam ko‘rsatish, ijtimoiy 
soha muassasalarini qo‘llab-quvvatlash, tabiiy 
ofatlar, falokatlar va halokatlar, epidemiyalar, 
epizootiyalar va boshqa favqulodda 
vaziyatlarning oldini olish hamda ularni bartaraf 
etish uchun aniq maqsadli beg‘araz 
ko‘maklashish.  

Exports of 
works 
(services) 

Экспорт работ 
(услуг) 

Ishlarni 
(xizmatlarni
) eksport 
qilish 

– ishlarni bajarish (xizmatlar ko‘rsatish) joyidan 
qat’i nazar O‘zbekiston Respublikasining yuridik 
yoki jismoniy shaxsi tomonidan chet davlatning 
yuridik yoki jismoniy shaxsi uchun ishlarni 
bajarish, xizmatlar ko‘rsatish.  

Cameral 
control 

Камеральный 
контроль 

Kameral 
nazorat 

– soliq to‘lovchi tomonidan belgilangan tartibda 
taqdim etilgan moliyaviy va soliq hisobotini, 
shuningdek soliq to‘lovchining faoliyati 
to‘g‘risida davlat soliq xizmati organidagi 
mavjud boshqa hujjatlarni o‘rganish hamda tahlil 
etish asosida amalga oshiriladigan nazorat.  
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Raw 
materials and 
supplies to be 
recycled 

Сырьё и 
материалы,  
переданные на 
переработку 

Qayta 
ishlashga 
berilgan 
xom ashyo 
va 
materiallar 

– buyurtmachiga tegishli xom ashyo va 
materiallar bo‘lib, buyurtmachi ularni mahsulot 
ishlab chiqarish uchun boshqa shaxsga sanoat 
asosida qayta ishlashga beradi hamda tuzilgan 
shartnomaga muvofiq mahsulot keyinchalik 
buyurtmachiga qaytariladi.  

Credit 
organizations 

Кредитные 
организации 

Kredit 
tashkilotlari 

– tegishli litsenziyaga ega bo‘lgan banklar, 
mikrokredit tashkilotlari, lombardlar va boshqa 
kredit tashkilotlari.  

Course 
difference 

Разница по 
курсу 

Kurs 
bo‘yicha 
farq 

– milliy valyutaga nisbatan chet el valyutasi 
kursining o‘zgarishi munosabati bilan chet el 
valyutasida amalga oshirilgan operatsiyalarda 
vujudga keladigan (ijobiy, salbiy) farq.  

Financial 
authorities 

Финансовые 
органы 

Moliya 
organlari 

– O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi, 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi Moliya vazirligi, 
viloyatlar va Toshkent shahar hokimliklarining 
moliya boshqarmalari, tuman va shahar 
hokimliklarining moliya bo‘limlari.  

Financial 
Leasing 

Финансовая 
аренда 

Moliyaviy 
ijara 

– mol-mulkni (moliyaviy ijara ob’yektini) 
shartnoma asosida egalik qilish va foydalanishga 
o‘n ikki oydan ortiq muddatga topshirishda 
vujudga keladigan hamda soliq to‘g‘risidagi 
qonun hujjatlari talablariga javob beradigan ijara 
munosabatlari. 

Property Имущество Mol-mulk – egalik qilish, foydalanish, tasarruf etish 
obyektlari bo‘la oladigan moddiy obyektlar, shu 
jumladan pul mablag‘lari, qimmatli qog‘ozlar, 
ulushlar (paylar,hissalar) hamda nomoddiy 
obyektlar.  

Non-
resident's 
permanent 
establishment 
in the 
Republic of 
Uzbekistan 

Постоянное 
учреждение 
нерезидента 

Norezidentni
ng 
O‘zbekiston 
Respublikasi
dagi doimiy 
muassasasi 

– norezident O‘zbekiston Respublikasi hududida 
tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirayotgan, shu 
jumladan faoliyatni vakolatli shaxs orqali amalga 
oshirayotgan har qanday joy e’tirof etiladi. 

Nonprofit 
organizations 

Некоммерческ
ая 
организация  

Notijorat 
tashkilotlari 

– foyda olishni faoliyatining asosiy maqsadi 
qilib olmagan va olingan daromadlarni o‘z 
qatnashchilari (a’zolari) o‘rtasida 
taqsimlamaydigan yuridik shaxslar.  

Operational 
Lease 

Оперативная 
аренда 

Operativ 
ijara 

– moliyaviy ijara shartnomasi bo‘lmagan mulkiy 
ijara (ijaraga berish) shartnomasi asosida mol-
mulkni vaqtincha egalik qilish va foydalanishga 
berish.  

Realization Документы, Realizatsiya – hisobvaraq-fakturalar, ishlar bajarilganligi yoki 
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documents подтверждаю
щие 
реализацию 

qilganlikni 
tasdiqlovchi 
hujjatlar 

xizmatlar ko‘rsatilganligi to‘g‘risidagi 
dalolatnomalar, tovarlar jo‘natilganligini 
(topshirilganligini), ishlar bajarilganligini, 
xizmatlar ko‘rsatilganligini tasdiqlovchi 
kvitansiyalar, cheklar va boshqa hujjatlar.  

Realization Реализация Realizatsiya 
qilish 

– sotish, ayirboshlash, beg‘araz berish 
maqsadida tovarlarni jo‘natish (topshirish), 
ishlarni bajarish va xizmatlar ko‘rsatish, 
shuningdek garovga qo‘yilgan tovarlarga 
bo‘lgan mulk huquqini garovga qo‘yuvchi 
tomonidan garovga oluvchiga topshirish.  

Royalti Роялти  Royalti – fan, adabiyot va san’at asarlaridan, shu 
jumladan elektron-hisoblash mashinalari uchun 
dasturlar, audiovizual asarlardan hamda turdosh 
huquqlar obyektlaridan, jumladan ijrolar va 
fonogrammalardan foydalanganlik yoxud 
ulardan foydalanish huquqini berganlik uchun; 
sanoat mulki obyektiga, tovar belgisiga (xizmat 
ko‘rsatish belgisiga), savdo markasiga, dizayn 
yoki modelga, rejaga, maxfiy formula yoki 
jarayonga bo‘lgan huquqni tasdiqlovchi 
patentdan (guvohnomadan) yoxud sanoat, tijorat 
yoki ilmiy tajribaga taalluqli axborotdan (nou-
xaudan) foydalanganlik uchun to‘lovlar.  

Tax 
incentives 

Льготы по 
налогооблаже
нию 

Soliq 
bo‘yicha 
imtiyozlar 

– amaldagi qonunchilik asosida yuridik va 
jismoniy shaxslarni soliqlarni to‘lashdan to‘liq 
yoki qisman ozod etish.  

Tax Secrets Налоговая 
тайна 

Soliq siri – davlat soliq xizmati organi tomonidan soliq 
to‘lovchi to‘g‘risida olingan har qanday 
ma’lumot.  

Tax base Налогооблагае
мая база 

Soliq 
solinadigan 
baza 

– soliq solish obyektining soliq yoki boshqa 
majburiy to‘lovning stavkasi tatbiqan 
belgilangan ko‘rsatkichlardagi qiymat, miqdor, 
fizik va boshqa tavsiflarini ifodalaydi. 

Object of 
taxation 

Субъекты 
налоговых 
отношений  

Soliq 
munosabatla
rining 
subyektlari 

– soliq to‘lash majburiyati yuklatilgan yuridik va 
jismoniy shaxslar. 

Tax 
Inspection 

Налоговая 
проверка 

Soliq 
tekshiruvi 

– davlat soliq xizmati organlari tomonidan, 
qonun hujjatlarida nazarda tutilgan hollarda esa, 
prokuratura organlari tomonidan amalga 
oshiriladigan soliq to‘g‘risidagi qonun 
hujjatlarining bajarilishini tekshirish.  

Taxpayer 
Identification 

Идентификац
илнный номер 

Soliq 
to‘lovchinin

– muayyan soliq to‘lovchi hisobga qo‘yilganda 
unga beriladigan raqam.  
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Number налогоплатель
щика  

g 
identifikatsi
ya raqami 

Tax law Налоговое 
право 

Soliq huquqi –  soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni 
belgilash, joriy etish, hisoblab chiqarish, to‘lash 
hamda soliq majburiyatlarini bajarish bilan 
bog‘liq bo‘lgan ijtimoiy munosabatlarni tartibga 
soluvchi huquqiy normalar yig‘indisidan 
iboratdir. 

Tax legal 
relations 

Налоговые 
правовые 
отношения 

Soliq 
huquqiy 
munosabatla
ri 

– soliqlar va yig‘imlarni joriy etish va undirish, 
soliq qonunchiligiga rioya etilishi ustidan 
nazoratni amalga oshirish jarayonida yuzaga 
keladigan va soliq huquqi normalari bilan 
tartibga solingan ijtimoiy munosabatlar.  

Sales 
activities 

Коммерция  Savdo 
faoliyati 

– qayta sotish maqsadida olingan tovarlarni 
sotishga doir faoliyat.  

Tax agents Налоговые 
агенты 

Soliq 
agentlari 

– Soliq kodeksiga muvofiq zimmasiga soliqlar 
va boshqa majburiy to‘lovlarni hisoblab 
chiqarish, soliq to‘lovchidan ushlab qolish 
hamda budjetga va davlat maqsadli 
jamg‘armalariga o‘tkazish majburiyati 
yuklatilgan shaxslar.  

Calculation of 
taxes and 
other 
mandatory 
payments - 
Free period 

Порядок 
исчисления 
налогов и 
других 
обязательных 
платежей 

Soliq va 
boshqa 
majburiy 
to‘lovni 
hisoblab 
chiqarish 
tartibi 

– soliq davri uchun soliq solinadigan bazadan, 
stavkadan, shuningdek imtiyozlar mavjud bo‘lsa, 
shu imtiyozlardan kelib chiqib, soliq va boshqa 
majburiy to‘lov summasini hisoblash qoidalarini 
belgilaydi. 

Tax debt Налоговый 
период 

Soliq davri – u tugaganidan keyin soliq solinadigan baza 
aniqlanadigan hamda soliq yoki boshqa majburiy 
to‘lov summasi hisoblab chiqariladigan davr.  

Tax 
Compliance 

Налоговая 
задолженность 

Soliq qarzi – soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar bo‘yicha 
qarz summasi, shu jumladan Soliq kodeksida 
belgilangan muddatida to‘lanmagan moliyaviy 
sanksiyalar.  

Tax liability Налоговое 
правонарушен
ие 

Soliqqa oid 
huquqbuzarl
ik 

– soliq to‘lovchining Soliq kodeksida 
javobgarlik belgilangan g‘ayriqonuniy aybli 
qilmishi (harakati yoki harakatsizligi).  

Simplified 
taxation 
procedure 

Налоговое 
обязательство 

Soliq 
majburiyati 

– soliq to‘lovchining soliq to‘g‘risidagi qonun 
hujjatlariga muvofiq yuzaga keladigan 
majburiyati.  

Taxpayers Упрощённый 
порядок 
налогооблаже

Soliq 
solishning 
soddalashtiri

– soliq solishning ayrim toifadagi soliq 
to‘lovchilar uchun belgilanadigan hamda ayrim 
turdagi soliqlarni hisoblab chiqarish va 
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ния lgan tartibi to‘lashning, shuningdek ular yuzasidan soliq 
hisobotini taqdim etishning maxsus qoidalari 
qo‘llanilishini nazarda tutuvchi alohida tartibi.  

Taxpayer 
representativ
es 

налогоплатель
щики 

Soliq 
to‘lovchilar 

– Soliq kodeksiga muvofiq zimmasiga soliqlar 
va boshqa majburiy to‘lovlarni to‘lash 
majburiyati yuklatilgan jismoniy shaxslar, 
yuridik shaxslar va ularning alohida 
bo‘linmalari.  

Tax Report Представител
и 
налогоплатель
щика 

Soliq 
to‘lovchinin
g vakillari 

– qonunga yoki ta’sis hujjatiga muvofiq soliq 
to‘lovchining vakili bo‘lishga vakolatli shaxslar.  

Subject of tax 
law 

Предмет 
налогового 
права 

Soliq huquqi 
predmeti 

– soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni 
belgilash, joriy etish, hisoblab chiqarish hamda 
O‘zbekiston Respublikasining Davlat budjetiga 
(bundan buyon matnda budjet deb yuritiladi) va 
davlat maqsadli jamg‘armalariga to‘lash bilan 
bog‘liq munosabatlarni, shuningdek soliq 
majburiyatlarini bajarish bilan bog‘liq 
munosabatlar.  

Subjects of 
taxation 

Субъекты 
налогового 
права 

Soliq huquqi 
subyektlari 

– davlat tomonidan o‘rnatilgan va muhofaza 
etiladigan soliq huquqiy normalar harakatidan 
soliq huquqiy majburiyat va huquqlarga ega 
bo‘lish hamda ularni amalga oshirish uchun 
yuridik javobgarlikka tortilish imkoniyatiga ega 
bo‘lgan shaxslar.  

Tax Law 
System 

Система 
налогового 
права 

Soliq huquqi 
tizimi 

– soliq munosabatlar obyektiv asoslangan 
tizimining ichki tuzilishi, soliq huquqiy 
normalarining tegishli tartibda birlashishishi va 
joylashuvi.  

Tax law style Метод 
налогового 
права 

Soliq huquqi 
uslubi 

– soliq huquqiy munosabatlar ishtirokchilari 
xulq-atvoriga huquqiy ta’sir ko‘rsatish usul va 
vositalari. 

Tax legal 
norms 

Нормы 
налогового 
права 

Soliq 
huquqiy 
normalari 

– soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarni 
belgilash, joriy etish, hisoblab chiqarish hamda 
O‘zbekiston Respublikasining Davlat budjetiga 
(bundan buyon matnda budjet deb yuritiladi) va 
davlat maqsadli jamg‘armalariga to‘lash bilan 
bog‘liq munosabatlarni, shuningdek soliq 
majburiyatlarini bajarish bilan bog‘liq 
munosabatlarni tartibga solishga qaratilgan xulq-
atvor qoidalari.  

Taxes Налоги  Soliqlar – Soliq kodeksida belgilangan, muayyan 
miqdorlarda undiriladigan, muntazam, qaytarib 
berilmaydigan va beg‘araz xususiyatga ega 

@TDIU_ARM



 
 

158 

bo‘lgan, budjetga yo‘naltiriladigan majburiy pul 
to‘lovlari.  

Net 
Proceedings 

Чистая 
прибыль 

Sof tushum – tovarlar (ishlar, xizmatlar) narxida hisobga 
olinadigan qo‘shilgan qiymat solig‘i, aksiz 
solig‘i hamda transport vositalariga benzin, dizel 
yoqilg‘isi va gaz ishlatganlik uchun olinadigan 
soliq summalarini kiritmagan holda tovarlarni 
(ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilishdan 
olingan tushum.  

Net Profit Чистый доход Sof foyda – soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar 
to‘langanidan keyin yuridik shaxs ixtiyorida 
qoladigan foyda.  

Stavka Ставка  Stavka – soliq solinadigan bazaning o‘lchov birligiga 
nisbatan hisoblanadigan foizlardagi yoki mutlaq 
summadagi miqdorni ifodalaydi. 

Cost price Себестоимость  Tannarx – mahsulot ishlab chiqarish, ishlar bajarish, 
xizmatlar ko‘rsatishda foydalaniladigan moddiy 
resurslarning, asosiy fondlarning, mehnat 
resurslarining, shuningdek tovarlar ishlab 
chiqarish, ishlar bajarish, xizmatlar ko‘rsatish 
jarayonini amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan 
boshqa turdagi xarajatlarning qiymat bahosi.  

Brand 
Promotion 

Товарооборот Tovar 
oboroti 

– muayyan davr ichida savdo faoliyatini amalga 
oshirish chog‘ida tovarlarni sotishdan olingan 
(olinishi lozim bo‘lgan), pulda ifodalangan 
mablag‘lar.  

Proceeds 
from sale of 
goods (works, 
services) 

Доход, 
поступивший 
от реализации 
товаров 
(работ, услуг) 

Tovarlarni 
(ishlarni, 
xizmatlarni) 
realizatsiya 
qilishdan 
olingan 
tushum 

– realizatsiya qilingan tovarlar (ishlar, xizmatlar) 
uchun olingan (olinishi lozim bo‘lgan) 
mablag‘lar summasi, shu jumladan realizatsiya 
qilingan tovarlar (ishlar, xizmatlar) uchun haq 
to‘lash yoki qarzni uzish hisobiga tushadigan 
mol-mulk qiymati.  

Export of 
goods 

Экспорт 
товаров 

Tovarlarni 
eksport 
qilish 

– O‘zbekiston Respublikasining bojxona 
hududidan tovarlarni, agar qonun hujjatlarida 
boshqacha qoida nazarda tutilmagan bo‘lsa, 
qayta olib kirish majburiyatisiz olib chiqish.  

Payment 
source 

Источник 
оплаты 

To‘lov 
manbai 

– soliq to‘lovchiga to‘lovlarni amalga oshiruvchi 
yuridik shaxs.  

Hopeless 
Debt 

Безнадёжная 
задолженность 

Umidsiz 
qarz 

– sud qaroriga binoan majburiyatlarning 
tugatilishi, qarzdorning bankrotligi, tugatilishi 
yoki vafot etishi oqibatida yoxud da’vo qilish 
muddati o‘tishi oqibatida uzish mumkin 
bo‘lmagan qarz.  

Single Единый O‘zbekiston – soliq to‘lovchilarga oid davlat ma’lumotlar 
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register of 
taxpayers of 
the Republic 
of Uzbekistan 
Resident of 
the Republic 
of Uzbekistan 

реестр 
налогоплатель
щиков 
Республики 
Узбекистан 

Respublikasi 
soliq 
to‘lovchilari
ning Yagona 
reestri 

bazasi tizimi.  

Emergency 
situations 

Чрезвычайны
е 
происшествия 

Favqulodda 
holatlar 

– taraflarning xohish-irodasi va harakatlariga 
bog‘liq bo‘lmagan, tabiat hodisalari (zilzila, 
ko‘chkilar, bo‘ron, qurg‘oqchilik va boshqalar), 
boshqa tabiiy ofatlar yoki ijtimoiy-iqtisodiy 
vaziyatlar (urush holati, qamal holati, davlat 
manfaatlarini ko‘zlab importni hamda eksportni 
taqiqlash va boshqalar) keltirib chiqargan 
muayyan sharoitlardagi favqulodda, oldini olib 
bo‘lmaydigan va kutilmagan holatlar.  

Interest Проценты  Foizlar – har qanday turdagi qarz talablaridan olingan 
daromad, shu jumladan obligatsiyalar va boshqa 
qimmatli qog‘ozlar, shuningdek depozit 
qo‘yilmalar va boshqa qarz majburiyatlaridan 
olingan daromad.  

Documented 
Expenses 

Расходы, 
подтверждённ
ые 
документацие
й  

Hujjat bilan 
tasdiqlangan 
xarajatlar 

– operatsiya sanasini, summasini, xususiyatini 
aniqlash va uning ishtirokchilarini identifikatsiya 
qilish imkonini beradigan hujjatlar bilan 
tasdiqlangan xarajatlar.  

Indirect 
Taxes 

 Egri soliqlar – bahosiga yoki tarifiga qo‘shimcha ravishda 
o‘rnatiladigan tovarlar, ishlar va xizmatlar uchun 
soliqlar.  

Legal entity Юридическое 
лицо 

Yuridik 
shaxs 

– O‘zbekiston Respublikasining qonun 
hujjatlariga muvofiq tashkil etilgan, o‘z mulkida, 
xo‘jalik yuritishida yoki operativ boshqaruvida 
alohida mol-mulkka ega bo‘lgan hamda o‘z 
majburiyatlari yuzasidan ushbu mol-mulk bilan 
javob beradigan, mustaqil balansiga yoki 
smetasiga ega bo‘lgan, o‘z nomidan mulkiy va 
shaxsiy nomulkiy huquqlarga ega bo‘la oladigan 
hamda ularni amalga oshira oladigan, 
majburiyatlarni bajara oladigan, sudda da’vogar 
va javobgar bo‘la oladigan tashkilot.  

Winning Вознагражден
ие 

Yutuq – lotereyalar, o‘yinlar, tanlovlar, musobaqalar 
(olimpiadalar), festivallar va shu kabi boshqa 
tadbirlarda olingan, natura holida yoki pulda 
ifodalangan to‘lovlar, sovrinlar va boshqa 
daromadlar.  
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Individual 
Entrepreneur 

Индивидуальн
ый 
предпринимат
ель 

Yakka 
tartibdagi 
tadbirkor 

– tadbirkorlik faoliyatini yuridik shaxs tashkil 
etmagan holda, mustaqil ravishda o‘ziga mulk 
huquqi asosida tegishli bo‘lgan mol-mulk 
negizida, shuningdek mol-mulkka egalik qilish 
va (yoki) undan foydalanishga yo‘l qo‘yadigan 
o‘zga ashyoviy huquq asosida amalga oshiruvchi 
jismoniy shaxs.  
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Xulosa  
 

Xulosa o‘rnida quyidagi fikr va mulohazalarni keltirib o‘tamiz: 
 Respublikamizda soliq yukini yengillashtirish maqsadida soliq stavkalari 
regressiv shkala bo‘yicha o‘zgartirilib bormoqda va bunda byudjet tushumlari 
yangi obyektlarni ko‘paytirish evaziga qoplanmoqda; 

 Soliq yukini yengillashtirishda aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlami, 
iqtisodiyotning rivojlanish bosqichida bo‘lgan sohalarni qo‘llab- quvvatlash 
maqsadida soliq imtiyozlaridan keng foydalanilmoqda; 

 Rivojlangan mamlakatlar soliq tizimidan soliq yukini yengillashtirish va soliq 
imtiyozlarini qo‘llash tartibi bo‘yicha respublika soliq tizimiga hamda 
iqtisodiyotimizga mos jihatlarini tizimga joriy qilinmoqda 

Soliq yukini yengillashtirishga qaratilgan bunday chora tadbirlar aholi turmush 
darajasini oshirishga va iqtisodiyotni rivojlantirishga qaratilgan. 

Yuqoridagi fikr va mulihzlarni talabalarg yetkazib berishda ushbu o‘quv qo‘llanma 
amaliy yordam beradi deb o‘ylaymiz 
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